Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
Kuvendi i Komunés
-Kryesuesi i Kuvendit-

01Nr.60/01-22036/25
Kacanik, 02.09.2025

FTESK PER MBLEDHJE

Té nderuar Anétaré té Kuvendit t&€ Komunés,

N¢ bazé t€ nenit 43 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, e thérras mbledhjen e
VIII (teté) t€ Rregullt t&€ Kuvendit t€ Komunés Kacganik pér vitin 2025.

Mbledhja do t& mbahet né sallén e kuvendit t&€ komunés, n€ katin e treté t&
objektit t&€ komunés, me 11.09.2025 (e enjte) né ora 11:00.

Mbledhjen do ta kryeson dhe udhéheq Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Ju mirépresim!

Me respekt!

Kryesuesi i Kuvendit
Kemal Murseli




Né& mbledhjen e VIII (teté) t€ Kuvendit t&€ Komunés t€ datés 11.09.2025, do té shqyrtohet
ky:

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t€ Komunés;

2. Propozim Vendimi pér Buxhetin e Komunés sé Kaganikut pér vitin fiskal 2026 dhe
vlerésimet pér vitet 2027-2028;

3. Propozim Vendimi pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e
Integruar t&€ Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt (2025-2030);

4. Kérkesa e MMPHI dhe MAPL pér rishqyrtimi e Rregullores pér transport rrugor né
territorin ¢ komunés sé Kacanikut.
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Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01Nr.60/01-16918/25
Kacanik, 29.07.2025
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VII (shtaté) e rregullt e Kuvendit t€ Komunés Kacanik pér vitin 2025
(Legjislatura e shtat€), mbajtur me 29.07.2025. Mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t&
komunés, né sallén e kuvendit, né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t& Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés té késaj
mbledhje ishin 25 anétaré. Né mbledhje munguan me arsye 2 anétaré: Betim Shala dhe Besnik
Salihu.

Nga Ekzekutivit i Komunés né mbledhje morén pjesé€: Kryetari i Komunés -Besim Ilazi,
Nénkryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Qamil Stagova-DUKMM, Suhad
Dullovi- DBPZHR, Pranvera Loku-Zharku-DZHET, Dardana Tafili-Dauti-DAP, Zahir Doda-
DA, ndérkaq nga zyrtarét né kuadér té detyrave t€ punés ishin: Valdrin Dogani-ZKF, Burim
Bajra, Hajredin Shehu, Fatlume Guri-Selimi- Zyra e Informimit, Bejtulla Dalloshi- Zyra e IT,
Mavije Murseli-Zyra e Kryesuesit, Makfire Malsiu-Zyra e KK.

Mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj- zyrtare né MAPL. Mbledhja
ka transmetim té drejtpérdrejte.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues 1 Kuvendit

Procesmbajtés, Makfire Malsiu - Zyrtare e larté pér puné t&€ KK.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: Se pari iu pérshéndes té gjithéve, iu uroj miréseardhje,
konstatoj kuorumin, prezenté jané€ 25 anétaré, 2 anétaré mungojné me arsye, kushte pune me
u mbajtur mbledhja ka, vazhdim e hapi mbledhjen e shtaté (7) t€ rregullt t&€ KK pér vitin 2025,
data 29 korrik 2025, me kété:
REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t¢ Komunés;
2. Raporti Gjashtémujor financiar pér periudhén: Janar-Qershor 2025;
3. Raporti 1 Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t€ komunés s€¢ Kacanikut, pér vitin
2024;
4. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té€ dhéna né Raportin e Auditimit nga
Zyra Kombétare e Auditimit, pér PFV 2024;
5. Raporti Gjashtémujor 1 punés s¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér vitin
2025;
6. Propozim Vendimi pér vlerésimin e rrezigeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité
tjera pér komunén e Kaganikut;
7. Propozim Vendimi pér ndryshim plotésimin e vendimit t&€ KK pér shpallje me interes
publik té€ parcelés kadastrale 00515-1 né¢ ZK Kacanik.

Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin: Pér diskutimin nuk u paraqit kush, at€heré rendi
1 punés u shtrua n€ votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezent 25. N¢ saje t€ késaj
del konstatimi sé Kuvendi i Komunés

Aprovoj
Rendin e punés prej 7 pikave.



1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t¢ Komunés;

Kryesuesi i Kuvendit: Pér vérejtje né procesverbal nuk u paraqit kush, atéheré Procesverbalin
e mbledhjes s€ kaluar t€ KK e shtroj n€ votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézeri.
Prezent 25. N& saje té késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé VI (gjashté) e Rregullt e Kuvendit t¢ Komunés, té datés
30.06.2025/Lénda: 01Nr.060/01-14024/25.

Kryesuesi i Kuvendit: Konstatoj me kaluar n€ pozicionin e pyetjeve dhe kérkesave, nga IT po
me njoftojné se ka pak nj€ problem teknik incizimi i mbledhjes, vazhdojmé se nuk e di a po i
tejkalojmé problemet e incizimit.

Pyetje dhe Kérkesa

znj. Ardita Rrahmani: Eshté shumé keq qé nuk po béné incizimi. Jam e obliguar me incizuar
vet personalisht, pér me dérguar mesazhin aty ku duhet.

1. Nuk e kam menduar q€ né seancén e parafundit, nuk me duhet me paraqitur kérkesa tjera,
pérpos asaj kryesore, ¢é€shtjen e ujit t€ pijes, problem ky 1 cili éshté i kahershém, qé€ 25 vite,
ndérkaq né kéto 4 vitet e fundit jemi duke u ballafaquar jashtézakonisht keq, véshtiré po ia
dalim. Ky mesazh i imi sot, vjen prej grave, nénave té€ késaj komune g€ jané n€ shtépité e tyre,
jané detyruar me géndruar aty me i1 duruar erérat nga kundérmimet nga pastértité né kuzhiné,
tualete, né mungesé té ujit. M€ vjen shumé keq nése qéndroni indiferent kundrejt késaj situate.
E di se ekziston vullneti té secili anétar 1 KK, pér me 1 dhéné zgjidhje, por nuk jeni duke e béré.
A e dini sot sa fémijé jan€ n€ komunén e Kacanikut, qé nuk kané ujé€ pér pastrimin e duarve
kur luajné, sa fémijé t€ tjeré jan€ q€ kan€ mungesén e ujit t€ pijes, e detyrohen me bleré ujé.?
A e dini sa t€ moshuar, jané q€ nuk munden me i mbulua nevojat e tyre me ujé t€ pastér? Kjo
thirrje e imja €shté pér institucionet komunale dhe Bifurkacionin. E di sa ka vullnet pér me
zgjidhur kété ¢éshtje, por nuk po zgjidhet. Eshté e turpshme pér krejt neve qé jemi pérgjegijés
g€ nuk po mundem me i béré zgjidhje kétij problemi. N& shenjé proteste, té cilén kurré ky KK
nuk e ka béré pér 4 vjet, uné i kam marré€ disa shishe t€ zbrazura, té cilat shishe té zbrazura sot
1 gjéné né secilén shté€pi né komunén e Kaganikut. Ky €shté turp i cili na mbulon t€ gjithé neve.

Kryesuesi i Kuvendit: Ju njoftoj se tani jemi né rregull me transmetimin.

znj. Ernseta Krasniqi: Edhe uné sot flas pér njé problem ky i cili prek ¢do qytetaré t€ komunés
s€ Kaganikut. E kam shumé té véshtiré t&€ pranoj sot né vitin 2025, n€ kéto temperatura kaq té
larta, ende pérballemi me problemin e ujit t€ pijes. Ky nuk éshté njé problem 1 ri, kemi folur
pér két€ problem c¢do vit, vit pas viti t& kétij mandati, edhe n€ mandatin e kaluar, ndérkaq nuk
€shté marré asnjé hap me béré€ zgjidhje, vetém fjal€ e premtime. Kérkoj nga kryetari mos té
mundohet me shfajésuar, me théné€ jo kompetencat, jo drejtori, se nuk ka asgjé€ q€ iu shfajéson
prej premtimeve té rrejshme g€ 1 keni béré. Me lejoni me 1 cituar disa premtime té kryetarit:
Kryesuesi i Kuvendit: Ju lutem, parashtroni pyetje konkrete Ernesta.

znj. Ernseta Krasniqi: Me 12 tetor 2017, kandidati nga PDK Besim Ilazi ka théné se ka
propozuar njé projekt, deri né 70 % té qytetaréve t€ komunés do té kené furnizim me ujé.

Me 8 néntor 2021 né fushaté elektorale, ka premtuar nj€ projekt: Ndértimin e njé fabrike pér
ujin e pijes né€ Sepetin- Dubravé, do té jeté njé ndér premtimet pér mandatin e ardhém, premtim
me prioritet kryesor pér juve pér investime kapitale. Investimet pér ujésjellés jané né mesin e
prioriteteve kryesore t€ IK. Periudha 4 vjegare 2022-2025, déshtoj né€ realizimin e projektit dhe
zgjidhjen e problemit té ujit té pijes.

Kryetari i Komuné-Besim Ilazis: Projekti €sht€ duke ndenjur né ministri. E dimé se jemi né
fushatg.



z. Kadri Krivenjeva: Kérkoj nga Kryesuesi i KK t’ia ndalé fjalén, se e keni té drejtén, se jemi
té pyetjet dhe kérkesa, ose e b&jmé kété temé ¢éshtje e debatit, se jemi béré ma zi se né Gaza.

Kryesuesi i Kuvendit: Ernesta, a bén€ me ndérpreré diskutimin, t€ jeni me konkret n€ pyetje
dhe kérkesa?

znj. Ernseta Krasniqi: Eshté ligj kryetar me dal me deklaraté, se kur po vjen puna me béré
zgjidhje konkrete, heshtni. E kam théné edhe disa heré se nuk keni vizion, keni vetém fjalg,
propagandé, por jo investime reale. A e keni pa shpime né Sepetin, sa metra jané hapur, pyetja
ime €shté, a ka dal€ uji? Dikur kané gené gypa me kapacitet me t€ madh, 200, 1 keni hequr,
1 keni vendosur gypa f 175.Ju e keni problemin e vetém me dhéné leje ndértimi, ndérkaq keni
harruar qé keni zvogéluar kapacitetet pér ujésjellés.

Kryetari i Komunés: Nuk po t€ kuptoj pyetjet se shumé t& gjata, po na mban ligjérata, uné€ po
dal njéheré, kur ta kryen (Ernesta) me thirrni.

Kryesuesi i Kuvendit: Konkretizoje pyetjen Ernesta.

znj. Ernseta Krasniqi: Del (Kryetar) se nuk mundesh me u pérballé me premtimet e juaja.
Qytetar€ t& dashur, kryetari i komunés toné heshté, nuk mundet me iu dalé pérballé premtimeve
qé ka rrejtur, bash ka rrejt.

Kryesuesi i Kuvendit: Ernesta, kujdes me fjalorin, pérndryshe mundeni me dal jashté.

znj. Ernseta Krasniqi: Po iu dhimb&n mjetet me investuar né ujésjellés, por nuk po iu dhimben
me investuar pér nj€ park pér tre heré, né€ vleré gjysmé milioni euro, € jo me zgjidhur problemin
e ujit t& pijes njéheré e pérgjithmoné, me pasur ujé qytetarét e komunés sé Kaganikut. Eshté
miré kryetar me ndenjur kétu se vet ke premtuar dhe shté miré me dhéné llogari pér premtimet,
1€ t€ del kétu e té fol, e jo me ikur.

Kryetari i Komunés: Pér két€ temé, mundemi té diskutojmé, tani jemi té pyetjet dhe kérkesat.

znj. Ernseta Krasniqi: Kryetar, ju i keni 1&€né€ qytetarét pa zgjidhje t€ problemit, me miré¢ ecé.
z. Kadri Krivenjeva: Kush jeni ju me i théné kryetarit ecé.

Kryetari i Komunés: Selajdini e ka fjalén, Rrustem nése keni dicka, mundeni me dal€ jashté
me zhvilluar debatin.

z. Selajdin Troni: E falénderoj Arditén qé ka kérkuar me formuar njé komision. Né até
komision kané gené: Agim Mani, Rrustem Zenuni, Kemajl Murseli, Ardita Rrahmani.

znj. Ardita Rrahmani: Kur éshté formuar ai komision, nuk ka komision t&€ formuar.

Nénkryetari i Komunés: Nése doni me gené né rend pune ¢éshtja e ujit t&€ pijes vendosni,
pérndryshe keni dal€ jashté rendit t€ punés.

z. Selajdin Troni: A keni béré zgjidhje si komision, a keni shkuar me u takuar me drejtorin e
Bifurkacionit? Drejtori na ka shpjeguar se e kemi pusin té gélgerja, por nuk e kané véné né
funksion. Ardita, ku &shté raporti, g€ ia ka dhéné drejtori 1 Bifurkacionit njésia n€ Kacanik, se
uji ka shkuar né institut pér analiza, uji ka dalé i pijshém. Komuna ka investuar né€ gypa, éshté
béré shtrirja e gypave né fshatra.

Kryesuesi i Kuvendit: A po e dini se né cilin vend jeni?

znj. Ardita Rrahmani: Pérmirésoje (Selajdin) se nuk ka gené€ komision, por pérfagésues nga
subjektet politike dhe uné kur kam kérkuar me u diskutuar kjo ¢éshtje né¢ KK, gjysma e
anétaréve t&¢ KK nuk kané géndruar né sallé. Uné kam qené€ njéra prej tyre q¢ kam kérkuar
takim, kam shkuar té zyrat e tyre. Jam ajo q€ kam folur né€ kété KK, qé nuk ésht€ ményré e
duhur dhe komunikim i duhur. Uné jam tepér falénderuese nénkryetarit dhe kushdo qé €shté
pérgjegjés pér takimin e mbajtur me 09 prill, ku ka marré pjesé€ kryeshefi i Bifurkacionit dhe
ai 1 njésisé né Kacanik, né até takim kané gené pérfaqésuesit e subjekteve politike. N& po t&
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njé€jtin takim, q€ besoj se ka procesverbal, q€ uné nuk e kam, ku né até takim té njéjtén pyetje
e kam béré€. Protesta ime sot, éshté kundrejt atyre q€ jané pérgjegjés.

Kryesuesi i Kuvendit: Ka gené iniciativé e grupeve té pérfagé€suara né KK. Ne kété temé e
kemi shteré. Nése ka pyetje tjera, urdhéroni, nése jo kalojmé né pikén vijuese. Pér cilén do
temé q¢€ jeni t€ interesuar, mund t€ kérkoni té€ fusim né€ rend pune. Ju lutem té€ jeni konkret, mos
té tejkalojmé até pér t€ cilén jemi thirrur.

z. Naim Beca: 1. Zakonisht na vijn€ emailiet me pyetjet dhe pérgjigjet, ndérkaq kété heré nuk
kemi marré€. Pyetjet i kemi béré para 1 muaji, pérgjigje nuk kemi marré. Njéra prej pyetjeve ka
gené: A &shté béré ekspertiza e ujit té fabrika e gélgeres, kemi diskutuar né€ janar 2025 ? A
€shté raporti? Keni pas premtuar se ujin do té dérgojmé pér t€ dytén heré pér analiza, pér
céshtjen e mangamit, pérgjigjen té cilén e kam ngritur nuk ka ardhur.

Nénkryetari i Komunés: Mundemi me iu pérgjigjur tani pér rritjen e vlerave t€ mangamit, se
jam né rrjedha t€ ¢éshtjes.

Kryesuesi i Kuvendit: Pérgjigjen té jep nénkryetari.

znj. Kadrije Lika-Troni: Pérgjigjet na jepni me shkrim.

z. Naim Beca: E keni harruar titullin g€ kemi ne 27 anétaré t€ KK. Ne jemi késhilltar t& KK
dhe nése &shté fjala pér digka, ne japim késhilla, se vet fjala késhilltar, japim késhilla pér mos
me gabuar pushteti. Ne gjithmoné kemi béré kérkesa dhe kemi késhilluar, késhtu mos na i
ndérprené fjalén nése késhillojmé ¢éshtje. Si késhill€, nuk ka drita téré verén kétu né korzén e
4, nuk ka drita t€ bulevardi 1 Kaganikut.

2. Rrugét e Bulevardi jané té pa pastruara ka kohé té gjaté, kantat e mbeturinave jané pér
mjerim. Duhet t€ jemi me t& pérgjegjshém bile sa t€ jené kétu mérgimtarét.

3. Céshtja e ujit té pijes, q€ 4 vjet Eshté kjo temé, nuk éshté marré ndonjé veprim pér zgjidhje.
Ju lutem, béni digka, béni ndonjé deklaraté qé€ t€ dimé se cka €shté né pyetje, se me t& vérteté
jemi né pozité t€ keqe.

z. Agim Caka: Pajtohem me shqetésimin g€ u ngrit pér ¢€shtjen e ujit, pa dashur me diskutuar
me tepér. Ne kétu nuk jemi me pércaktuar fajtorin, por ne ¢ bé§jmé né formé demonstrative
zgjidhjen e kétij problemi pér me pérfunduar me shkurt kété ¢éshtje.

2. Rruga pér Runjevé, q¢€ sa kohé ka filluar meremetimi i késaj rruge, ka ende gropa té hapura
né pjesé té rrugés, kur pritet t€ pérfundoj sanimi i kétyre gropave? A parashihet vetém sanim 1
gropave, apo edhe ndonjé pjesé€ asfalti né két€ rrugé? Rruga €éshté né gjendje t€ mjerueshme,
ankesat e qytetaréve qé frekuentojné até rrugé jané t€ médha.

z. Agim Mani: Po ndérlidhem me diskutimin e Selajdinit i cili theksoj se &shté formuar njé
komision, nuk ka pasur komision t€ formuar, ka qené nga shefat e GP dhe drejtori i DSHPE,
dhe Nénkryetari, ku e kemi diskutuar gjer e gjaté problemet e mungesés s€ ujit t&€ pijes.
Pavarésisht se drejtori 1 DSHPE nuk &shté kétu, kéta tjerét thoné mos e diskutoni kété temé.
Kjo temé &shté aktuale, se né ¢do shtépi, lagje, qytet, debatohet pér ujé, e ne nuk e shohim té
arsyeshme t€ debatojmé kété temé. Ne kérkojmé t& dimé ku ka mbetur ¢éshtja, drejtori ku €shtg,
drejtori ka dhéné doréheqje, €shté leht€é me dhéné doréheqje, por qytetarét kané mbetur pa ujé.
Kérkojmé sqarim me t€ detajuar se ku ka mbetur ¢éshtja e ujit?

znj. Arta Avdiu: [ kam 2 kérkesa pér DSHPE:

1.Shprehi shqgetésimet e mija pér gjendjen e varrezave né qytetin e Kaganikut, qé jané né
gjendje t€ mjeruar. Aktualisht varrezat jan€ né gjendje t€ mjerueshme, t€ mbuluara me bari e
balté, mbeturina t& shumta, gjé qé¢ démton pamjen e qytetit dhe ndjenjén e respektin pér té
ndjerit tan€. Duke gené se kéto varreza jan€ vendi 1 par€ q€ sheh né qytet ¢do vizitor, kjo gjendje
1€né pérshtypje shumé té keqe dhe nuk pérfagéson vlerat pér komunitet. Kérkoj mirékuptim qé
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komuna né bashképunim me kompaniné pérkatése t€ merr veprimet e nevojshme. Besoj se
veprimet e tilla jané n€ t€ miré t€ mbajtjes sé rendit dhe pastértis€é publike, por edhe pér
respektimin e ndjenjave té banoréve dhe vizitoréve tané.

z. Burim Shehu: 1. N¢€ rrugén “ Besnik Begunca” nuk ka fare trotuar. Ju kisha lutur se éshté
kérkes€ e gqytetaréve me béré pengesa né rrugé, se automjetet zhvillojné€ shpejtési, me ¢ka
rrezikojné fémijét dhe qytetarét q€ kalojné né até rrugé.

2. Té rruga “Mejdi Dalloshi” né€ drejtim té€ rrugés “Zija Bela”, jané 4-5 shtépi q€ ia keni
premtuar nj€ shkarp€, por nuk éshté béré. Nése ka mundési me sqaruar pse nuk €shté realizuar
ky projekt, se jané béré matje, ata jané né rrezik. Kérkoj me mé kthyer pérgjigje né kéto
kérkesa, se jané shumé té nevojshme.

znj. Kadrije Lika-Troni: Meqé drejtori i DSHPE nuk genka, shpresoj se na jep dikush
pérgjigjet, g€ mos t’i pérsérisim mé kérkesat tona. Kujt duhet me iu drejtuar pér pérgjegjésité
e késaj drejtorie, juve kryetar apo nénkryetarit?

Kryetari i Komunés: Drejtoris€ i drejtohesh.

znj. Kadrije Lika-Troni: 1. Tani q¢ mérgata éshté kétu, nuk kemi ujit té pijes.

2. Sheshi 1 qytetit, kundérmon nga dy anét, né njérén ané nga tualetet n€ anén tjetér nga
nerodimja.

3. Shenjézimet - zebrat mungojné né qytet, me cka rrezikohet ¢do qytetar né trafik.

4. Njé freski q€ e pat€ém t€ “qeshma” e hoqét, qé né kété piké t&é vapés kishte gené shumé e
dobishme pér qytetarét, e jo qytetarét me bleré ujé e me piré, por ishin freskuar aty, sikurse
jemi freskuar gjaté gjithé jetés deri me tani.

5. Deri me tani, nuk €shté béré dezinfektimi dhe dezinsektimi n€ kéto temperatura té larta, nuk
e di a planifikohet me u béré.

6. Tani &shté filluar me drejtoré né€ ikje t€ pérgjegjésive dhe krejt pushtetit né ikje.

Nénkryetari i Komunés- Sabedin Vishi: E ndiej pér obligim, edhe pse nuk ishte konkrete
forma e pyetjeve, se ju b&té raport, menduam se po kérkoni me gené né rend pune pér diskutim,
por nuk kérkuat.

znj. Ardita Rrahmani: Nénkryetar, kérkoj té shtrohet né votim.

Nénkryetari i Komunés- Sabedin Vishi: Nuk e kérkoj askush me u diskutua, ¢éshtja e ujit
té pijes.
Kryesuesi i Kuvendit: U debatua kjo ¢éshtje, nuk pati kérkesa pér me gené né rend pune.

Nénkryetari i Komunés: Sa i pérket ¢éshtjes sé ujit, &shté e vérteté se kemi pasur problem
edhe né vitin e kaluar, e kemi ngritur si shqeté€sim edhe ne edhe ju. N€ vitin e kaluar e kemi
pasur njé takim me ISHP ku kané€ marré pjesé doktor Lul Raka dhe t&¢ MSH, drejtori i
shérbimeve publike dhe drejtori 1 Bifurkacionit, Jeton Shabani dhe me pérgjegjésin e njésisé
né Kaganik, Mustafé Shehu. Dhe jané zotuar se para gershorit ka me u instaluar njé mekanizém
pér zvogélim t& mangamit qé me futur né€ funksion pusin e gélgeres, qé e zgjidhé problemin e
ujit n€ qytet. Pas késaj, kemi dérguar emaile me kohé pérmes drejtorit, tani drejtori nuk &shté
kétu, pér zotimet e béra pér mekanizém, por ende nuk Eshté véné né€ funksion. Puset tjera
alternative, t€ Koxhajt, Kacanik t€ Vjetér, t€ uji nxehté dhe 2 gypa jané né Reké - Dubravés,
pér 6 fshatra, t€ cilét me njé ventil, e 1€shojné ujin pér krejt, por nuk po lejojné njé gjé te tillé,
se uji &shté sipérfaqésor. Ne kemi kérkuar né f. nga vijé uné, se edhe atje ka problem, qé€ né
pikun e zhegut kur jané edhe bashkatdhetarét, me nénshkrime 1€ ti Iéshojné krejt kéto burime,
me njé njoftim se uji nuk éshté pér pije. Nuk &éshté zgjidhja me e miré, po me e miré se kjo
€shté, por nuk e marrin pérgjegjésiné pér zgjidhje, se nuk guxojné- sipas Bifurkacionit. N¢&
muajin prill, sipas kérkesés sé Ardit€s e kemi pasur njé takim me Bifurkacioni, kétu e
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pérmirésoj Selajdinin, ku kam marré pjesé edhe uné, drejtori i DSHPE, shefat e GP, Jeton
Shabani dhe Mustafé Shehu. Pyetje decidive ia kam béré kryeshefit se kam raporte dhe
takohem shpesh me t€, c¢éshtjen e menaxhimit t€ ujésjellésit, na tregoni se kush &shté
pérgjegjés. Ai e ka pranuar se jan€ pérgjegjés. Me shifra rritjen e kapaciteteve mundem me
shifra me ua dhéné, se jané€ investuar diku 400 mij€ euro gjaté€ kétij mandati, dhe jané burimet
e gatshme dhe ia kemi bartur kompetencat se éshté me rregullore qé¢ me pasur njé kompani e
licencuar pér menaxhimin e ujit, e kjo &shté bifurkacioni, e ne ia kemi dorézuar asaj. Ne nuk
kemi qysh me menaxhuar ujin, se jané né kompetenca té bifurkacionit.

z. Naim Beca: Investimet a jané pér ujé sipérfaqésor apo pér ujé€ té€ pijshém?

Nénkryetari i Komunés: N¢ Bajnicé dhe Ivajé pér ujé t€ pijshém, shtim té kapaciteteve t&
ujit nga burimet né€ luboten, por edhe burimet alternative qé kané qené me ujé sipérfaqésor, pér
pikun e zhegut, se paku pér higjien€. Plus jané€ shtuar edhe burime tjera 2 bunaré nga njé
organizaté amerikane, edhe 2 bunaré jané t& Saniteksi, nuk jané né funksion, késhtu nuk kemi
cka me béré me shumé.

znj. Ardita Rrahmani: Ne jeni t€ zgjedhur me 1 ngritur kéto probleme, dhe mendoj qé¢ KK
éshté adresa e duhur g€ qytetarét e shohin qé po i ngiti kéto shqetésime.

Kryesuesi i Kuvendit: Kam gené pjesé e atij takimi edhe uné, dhe krejt ato q€ po i thoni jané
shqgetésime té krejt qytetaréve, nuk jan€ veg té€ juaja apo tona, se edhe ne kemi familjaré qé
vuajné pér ujé, krejt e kemi nj€ qéllim pér kété ¢éshtje. N& takim uné kam gené me radikal aty,
ai ka théné€, n€ bazg té analizave, statistikave dhe prurjeve g€ po na vijné, nuk keni me pasur
problem pér ujé.

znj. Ardita Rrahmani: Ata kané thén€ q€ 30 gershori ka me gené dita kur ne kemi me gené
né€ rregull me ujin.

Kryesuesi i Kuvendit: Ka gené parashikim i kryeshefit t& Bifurkacionit.

znj. Ardita Rrahmani: Ekziston procesverbali.

Kryesuesi i Kuvendit: N¢ até takim éshté théné se, nése vazhdon ky trend, nése vazhdojné
kéto prurje, jané zotuar se sivjet nuk kemi me pasur problem. Ky ka gené konkluzion dhe ne
jemi pajtuar me té.

z. Naim Beca: Ju éshté dashur me kérkuar kushte, dhe me i théné se n€ muajin korrik né€ vitin
e kaluar nuk kemi pasur ujé.

Kryesuesi i Kuvendit: I kemi théné edhe me shumé se ju g€ po 1 potenconi kéto.
znj. Ernesta Krasniqi: N¢ vit elektoral, ¢ka folét, jané vetém premtime.
Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe kérkesa tjera nuk ka, kalojmé né pikén vijuese:

2. Raporti Gjashtémujor financiar pér periudhén: Janar-Qershor 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, ZKF Valdrin Dogani €shté kétu pér sqarime.
Nése ka kush dicka e hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Raporti financiar &shté njé dokument qé tregon nivelin e realizimit t€ buxhetit,
dhe seriozitetin e ekzekutivit né pérmbushjen e objektivave pér 6 mujorin e paré t€ vitit 2025,
ku tregon qarté cili &shté planifikimin dhe realizimin i ekzekutivit. Né kété raport ka njé
diskrepancé t€ madhe né mes té planifikimit dhe realizimit. Buxheti i komunés krijohet nga
GQ dhe nga t¢ HVK. T¢ HVK 33.22%, nuk e ka arritur até q€ ka planifikuar. Pos késaj, ka
déshtuar edhe n€ IK dhe MSH, d.m.th. nuk ka arritur me realizuar planifikimin. Té Shpenzimet,
MSH, t€ mirémbajtja e rrugéve lokale dhe rurale, 282 mijé euro té shpenzuara pér 6 muaj.
Pajtohem pér sezonin e dimrit se ka t€ reshura atmosferike, kéto mjete jané shpenzuar né tre
muajt e paré, ndérkaq né€ tre muajt e dyté, nga 125 mijé euro péraférsisht jané shpenzuar né
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mirémbajtjen e rrugéve, ndérkaq ne e dimé se né c¢faré gjendje jan€ rrugét, n€ gjendje t&
mjerueshme sa i pérket pastrimit, gropave, kjo doné sqarim me té gjeré. Pos késaj, té ky projekt,
éshté edhe njé projekt tjetér, mirémbajtja rutiné, té shpenzuara 70 mijé euro. T€ ky projekt a
hyné prapé pastrimi i rrugéve, nése po, del se né total jané shpenzuar 350 mijé euro né
mirémbajtje t& rrugéve pér 6 muaj. Me shumé po shpenzohet né mirémbajtje sesa né asfaltim
té rrugéve. Me llogari komuna ka pasur me i shtruar kéto rrugé€, sesa me i mirémbajtur. T¢ IK,
ka gené lehté me investuar se e ka pasur buxhetin, kodet buxhetore, vetém &shté dashur me
zhvilluar procedurat e prokurimit. N& kété rast keni déshtuar, keni gabuar edhe né tabela, e kam
théné edhe né raportin 3 mujor, po e citoj” Sipas kétij raport thuhet, nga 3 milion e 500 mijé,
Imilion 678 mijé€, gjé q€ nuk éshté reale kjo. Ik jané béré vetém 30 % afér 1 milion, pjesa tjetér
jan€ me vendime gjykatave pér kontratén kolektive dhe vendime tjera.

Nése ju e shihni té€ arsyeshme qé vendimet e gjykatave t€ hyné né 1K, éshté gabim, se investimet
kapitale duhet me i pasqyruar né¢ ményré reale. Shembull: Ndértimi i Aneksit té€ shkollés “Feriz
Guri dhe Véllezérit Caka” jan€ planifikuar 200 mijé euro, kétu thuhet se jané shpenzuar 200
mijé euro, por projekti nuk €shté realizuar, objekti nuk ekziston, nése qytetarét shkojné me
shikuar. Rrugét tjera, rruga “Haméz Jashari”, segmenti i rrugés Silcapor-Rakaj, jan€ planifikuar
50 mijé euro, 40 mij€ jan€ shpenzuar, kjo nuk &shté reale, se rruga nuk €shté ndértuar. T¢ MSH
kam njé pyetje: Té mirémbajtja e rrugéve ku thuhet se 270 mijé euro jan€ nga shérbimet
publike, nuk e kam kuptuar 11 mijé euro g€ jané béré prej administratés. Té Subvencionet dhe
transferet, kérkoj sqarim, t&€ DSHPE, t€ BIK, pagesat pér 25675 euro, ne dimé se pér kéto Eshté
marré njé vendim, dhe kjo duhet t€ jeté si kod buxhetor, e jo si subvencion.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori i DSHPE Ramadush Osmani dhe drejtori i DBF Bahri Selimi
nuk jané€ kétu, puna e tyre lidhet drejtpérdrejté me raportin, do té ishte jo etike dhe jo njerézore
nése nuk do i1 pérshéndesja sot dhe t’i falénderoj pér gjithé punén e tyre né emrin tim dhe né
emrin e juaj, se bindjet politike jané digka tjetér, se né fund t€ fundit ne jemi njeréz dhe duhet
té falénderojmé gjithsecilin pér gjithé kontributin q€ kané béré, pavarésisht se dikush ka qené
1 kénaqur apo jo, singerisht 1 falénderoj dhe iu uroj suksese né€ rrugétimin e tyre t€ métejmeé
cilido g¢ té jeté.

z. Bashkim Luma: Megenése Agimi i pérmendi pjesén me t€ madhe t&é atyre qé 1 kisha si
pyetje. T€ shpenzimet komunale, mendoj se duhet té keté njé sqarim t€ duhur shpenzimet e
mbeturinave. Totali 1 TM2 né€ vitin 2025 né€ krahasim me TM2 t& vitit 2024, &shté 83%, ku
shpenzimet jané rritur nga 9600 euro, né 16600 euro?

znj. Ardita Rrahmani: Faleminderit Valdrin qé je kétu pér me na dhéné sqarime, meqé edhe
né KPF na jané pérgjigjur edhe Valdrini edhe drejtori i financave, t€ cilit 1 uroj sukses kudo qé
vazhdon. Diskrepanca mes planifikimit dhe realizimit, po flas pér inkasimin e t&€ HVK sipas
drejtorive, ku kété vit jané planifikuar t€ TP 350446 euro, realizimi 74 mijé pér 6 muaj, qé
éshté shumé 1 dobét. N&é anén tjetér, té taksat komunale pér leje ndértimi, planifikimi 267149
euro, 7240 euro realizimi. P& mua kjo €shté e pakuptueshme, qysh munden me u planifikuar
kaq shumé taksa komunale pér leje ndértimi, pasur parasysh qé nuk kemi PZHK, se nuk
mundesh me dhéné leje pa PZHK, pér até realizimi €shté tejet 1 ulét. Pér vitet tjera 1€ té jeté
thirrje kushdo qé ka fatin me udhéheqé komunén, planifikimi té béhet me korrekt.

znj. Kadrije Lika-Troni: T¢ HVK sipas drejtorive, t€¢ DUKMM, vazhdimisht kam kérkuar
me ndaré€ kjo rubriké, ku shénohen taksat tjera administrative dhe t€ shénohet se cilat taksa jané
aty. Pér két€ 6 mujor jané€ 125170 euro taksa tjera, krahasuar me vitin 2024, kané gené€ 29,562
euro. Kéto vlera t€ pagesave jané taksa té qytetaréve, por uné si anétare e KK, gati po pérfundoj
mandatin 4 vjegar, pa e ditur pér ¢cka paguajné qytetarét. T€ ndihma casti, jané¢ 16,200 euro,
pyetje pér kryetarin, qysh po béhet ndarja e tyre, a n€ baza partiake, apo b&€het pér ndihmé
sociale qé iu nevojit€n? Komisioni a €shté duke e kryer punén si duhet, se ka individ€ né nevojgé,
pér ndihmé casti, dhe jané€ kthyer pa iu ndihmuar? Uné kam ankesa, se né€ rast éshté kjo shumé
16,200 euro me miré e shoh si subvencion pér pagesé t€ rrymés, se nése i llogarisim 16,200
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euro, kané pérfituar 162 qytetaré nga 100 euro. A jané pérfshiré pjesét rurale apo éshté pérfshiré
vetém qyteti, se ne nuk po kemi njohuri ku kané shkuar kéto mjete? Ké&to jané taksa qé ju e
keni t€ drejté me i shpérndaré, por nuk po kemi raport me ditur se ku kané shkuar, a jané
pérfshiré qytetarét nga krejt vendbanimet dhe a kané shkuar té nevojtarét, pa i ditur me emér
dhe mbiemér?

z. Rrustem Zenuni: Uné edhe n€ mbledhje t&€ KPF e kam potencuar se t&¢ HVK t€ tatimi né
toké, ka pasur njé€ ngritje, ndérkaq ulje ka pasur té tatimi né proné. Uné i kam pasur shqetésimet
e mia qé vendimi nga niveli gendror pér heqgjen e kushtit si kriter pér regjistrimin e automjeteve,
ka ndikuar dhe po iu paraqet problem komunave né inkasim te t&€ HVK. Tjerat jané né rregull.
Arsyeja pse t€ IK ka shpenzime nuk ka realizime, dihen, jané si rezultat 1 kontratés kolektive,
pér mua kjo éshté e qéllimshme, pér t& tjerét nuk e di si éshté.

z. Valdrin Dogani-ZKF: Po fillojé me pérgjigjet nga fundi qé€ u ngritén prej Kadrijes. U ngrit
si shgetésim t€ HVK t€¢ DUKMM. Ne i1 kemi kodet q€ 1 kemi paraqitur, g€ jané taksa té rregullta
q¢€ jané me t€ theksuara, taksa pér leje ndértimore, taksa pér leje mjedisore. Kéto i kané faturat
e tyre, por jané€ do taksa tjera, g€ ju vet e keni miratuar né¢ KK rregulloren pér taksa, qé€ nuk
kemi mundur krejt me pérfshiré€, jané taksat tjera. Rregullorja pér taksa jané t€ ndara né secilén
drejtori se cfaré taksash inkason. T¢€ pyetja pér ndihma casti, mbeti t€ pérgjigjet kryetari. T¢€
pyetja e Ardités, t¢ HVK béhen sipas planifikimit i cili planifikim b&het né€ vitin paraprak. P.sh.
ne e b&ymé planifikimin né vitin 2024 sesa kemi me 1 planifikuar n€ vitin 2025. Ne né vitin
2024 &shté parapa me u miratuar PZHK, por nuk éshté béré. Jané paraparé€ taksat pér leje
ndértimi, éshté parapa me lé€shuar leje ndértimi, por nuk jané béré, pér até kemi shifér n€ vleré
t& vogél numerike. TE Shpenzimet komunale, Bashkimi pati shqetésim pér shpenzime té
médha. Ndodhé gé fatura e gershorit vjen né korrik apo ajo e dhjetorit vjen né janar dhe paguhet
né két€ 6 mujorin e kétij viti. Ka mundési qé fatura e vitit 2024 ka ardhur me herét dhe e kemi
paguar. Edhe ¢mimet pér disa njési jané rritur. T¢€ pyetja e Agimit, t€ HVK ¢ jané t€ vogla,
edhe neve na shqetéson ky fakt, po kané ndikuar shumé ¢éshtja, ndryshimi i ligjit pér TP, zbritja
pér banim parésor, ka gené 30 mij€ €shté béré 15 mij€. T¢€ tatimi n€ proné, tatohet pronari pér
até objekt, n€ baze té vlerés s€ objektit. E kemi heqjen e kushtézimeve q€ e pérmendi Rrustemi,
si pér regjistrimin e faturave, dhe pér shérbime kadastrale qé ofrohen. Rénia e taksave € lejet e
ndértimit, né mungesé t€ PZHK. T€ administrata e pérgjithshme, éshté aktivizuar sistemi “e-
Kosova”, ku shumé qytetaré nxjerrin dokumentet vet. T€ pyetja e 2 e Agimit, shpenzimet pér
mallra e shérbime pér mirémbajtjen e rrugéve, jané tre kontrata aktive, nuk &shté vetém pér
rrugé. Eshté kontrata pér mirémbajtje t& rrugéve, kontrata pér shenjim té rrugéve, dhe ajo pér
ndri¢im publik, se &shté ligji pér rrugét i pérfshiné, shénjimin, ndri¢imin dhe mirémbajtjet tjera,
heqje t€ dheut, asfaltet. T¢ mirémbajtja rutin€ jan€ 2 kontrata, mbylljen e deponive ilegale dhe
mirémbajtjen rutiné qé€ e kemi me Pastértin€. T¢€ IK e kemi diskutuar edhe né KPF, ku jané
sgaruar shpenzimet pér IK &shté béré shpalosje né€ fagen e fundit pér mjetet e shpenzuara sipas
kontratés kolektive.

z. Agim Mani: Nése ndahen IK, e kuptojmé sesa ka IK t€ shpenzuara pér kéta 6 muaj. Sipas
tabelave t& paraqitura, del se pér IK jan€ shpenzuar 1 milion e 600 mijé, por realisht nuk éshté
kjo shumé e shpenzuar pér IK, se aty jané edhe shpenzimet né bazé t€ vendimeve té gjykatés.
E kam théné, po e themi pérséri se nuk mund t€ quhen investime kapitale shpenzimet e
realizuara né bazé t€ vendimeve té gjykatgs.

z. Valdrin Dogani-ZKF: N¢ financa, vendimet e gjykatés 1 kemi si kod ekonomik.

z. Agim Mani: Sqarimet u dhané, por tabelat duhet me i ndryshuar.

z. Rrustem Zenuni: Bashkimi kérkoj sqarime pér shpenzimet t€ kompania “Pastértia”, por ne
kemi nj€ komision t€ aksionaréve kétu, ku Bashkimi &shté pjesé e atij komisioni qé mbikéqyré
bordin-menaxhmentin. Ka gené miré me ushtuar até t€ drejt€ dhe me kérkuar edhe aty
llogaridhénie se ta jep ligji até t& drejté, keni méditje q€ pér mua ka gené shqetésuese ajo
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méditje se 1 kushton bukur shumé kompanisé “Pastértia. Ka gené miré edhe neve me na
njoftuar me raportin, se pér at€ jané komisionet, me i mbikéqyré bordet, ndérmarrjet publike.

z. Bashkim Luma: Rrustem ishim duke folur pér shpenzimet komunale dhe éshté e drejté e
secilit prej anétaréve t€ KK nése &shté apo nuk éshté aksionar aty. Ndryshimet aty ishin nga
2024 né€ 2025, aty nuk ka té b&j€ me kompaniné “Pastértia”, por me shpenzimet komunale. U
kérkua sqarim pse ky dallim kaq i madh i shpenzimeve. Njéra prej pérgjigjeve ishte se éshté
rritur shuma e pagesave, pér 1 euro, por shpenzimet jané pérgjysmé me tepér. Sqarimi tjetér
&shté me né€ rregull, por nuk ka kuptim nése TM2 2024 me 2025 qé shkruhet né tabel€, nése
pagesa nuk realizohet brenda kétij afati. At€heré t€ paraqitén shpenzimet komunale 1 vjecgare,
e jo késhtu t€ ndara.

z. Rrustem Zenuni: Kur t€ jeni pérgjegj€s pér dicka, duhet me gené 1 vetédijshém, se paku
raportet financiare ndérmarrja i pércjellé edhe t€ komisioni edhe té bordi.

z. Bashkim Luma: Drejtori i DSHPE, tani ish drejtori qé ka dhéné doréheqje, ka gené kryetar
1 bordit, q€ pérfagéson komunén e Kacganikut. Sa 1 pérket KK, uné€ kam béré kérkesé té drejtori,
qé sot nuk &éshté kétu fatkeqésisht, ne edhe vjet nuk kemi mbajtur mbledhje t&€ bordi atje né
Ferizaj, &shté viti 1 dyt€ qé nuk kemi mbajtur mbledhje, ndérkaq kemi béré kérkese.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Sa i pérket pyetjes sé Kadrijes, €shté pyetje shumé me vend,
edhe pér mua &shté shqetésuese, se €shté rritur shuma pér ndihma. Ne jemi munduar me i
mbéshteté sidomos ata g€ jan€ me s€émundje t€ rénda. Edhe tani i kam diku mbi 70 kérkesa t&
pa miratuara né mungesé té buxhetit. Eshté problem me mbyllur se kemi njé numér té
konsiderueshém g€ vijné me diagnoz€. Nése mendohet se ka ndonjé dyshim, se mund té k&
ndonjé rast, e kam zyrtarin Avdi Vérbani, lirisht ulemi e bisedojmé, dhe nése ka ndonjé kérkesé
g€ nuk &shté miratuar, uné ndjejé keqardhje, se ekzistojné nj€ kategori e personave qé meritojné
me tepér se kéto mjete, por mundésité buxhetore jané té kufizuara.
E kemi njé shumé g€ nuk ka gené vitet tjera, se ka gené iniciativé e f. Kotliné, pér me riparuar
varrezat e civiléve n€ oborr t€ shkollés, dhe ata kan€ kérkuar me iu ndihmuar digka. Pér secilén
viktimé civile n€ Kotliné, i kemi ndihmuar familjen me 400€, pérndryshe kemi shumé kérkesa.
Kemi shumé kérkesa, por né mungesé t€ mjeteve me iu ndihmuar, disa kérkesa pérséritén, ka
edhe kérkesa té reja. Ndarja e mjeteve béhet 300-500e jo si¢ ishte 100-200, por nuk e di a do
té arrijé t& pérmbushi.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, raporti €shté sa pér njoftim, at€heré konstatoj
se Kuvendi 1 Komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin Financiar pér periudhén: janar-qershor 2025/ Lénda: 01Nr. 400/01-
16463/25.
3. Raporti i Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t€ komunés sé Kacanikut, pér vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré€, &sht€ njé dokument g€ trajton ¢éshtjet
financiare né komuné. Shumica e komunave sivjet e kan€ njé raport té till€, pér shkak té
kontratés kolektive. Nése ka kush digka, urdhéroni:

znj. Ernesta Krasniqi: Kérkoj sqarim pér njé paqartési: N& bazé t€ mostrave té testuar, jané
vrenjtur se né€ tre raste jané kryer pagesat nga fondet e projekteve t€ aprovuar té€ buxhetit né
vitin 2024, pér projekte t€ tjera. Kontrata pér ndértimin e objektit social t&€ banimit Eshté
nénshkruar né vitin 2022, né vleré 406 mij€ euro, projekti nuk €shté realizuar né t€rési né€ vitin
2022 dhe 2023 dhe si rezultat i1 késaj, né vitin 2024 komuna ka paguar shumén 30 mijé euro,
duke shpenzuar fondet e projektit, furnizimi me aparatura pér QKMF. Cilat aparatura b&het
fjalé qé€ jané shpenzuar mjetet? Po ashtu komuna ka béré pagesé pér té njéjtin projekt 30 mijé
euro, duke i shpenzuar mjetet pér blerje t€ veturave pér kujdesin pariativ. A &shté bleré veturat
dhe cilat aparatura jan€ munges¢ né QKMF qé u morén mjetet pér kété projekt? Tjetra, ndértimi
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1 objekteve pér banim social, a &shté pér dy objektet apo vetém pér objektin e nénshkruar né
vitin 20227

znj. Kadrije Lika-Troni: Pyetje, sipas gjetjeve t€ auditimit, kemi vérejtur se jané béré pagesa
nga kodet joadekuate, 458, 448 euro, pagesa pér paga jubilare, shujta dhe kualifikim pér
arsimtar, jané kualifikuar si investim kapital mallra dhe shérbime, komunale dhe subvencione.
Si 1 justifikoni tejkalimin e rregullés financiare qé kérkon kodet adekuate pér ¢do shpenzim,
kur shuma e 458, 448 euro jané klasifikuar gabim duke cenuar saktésiné e raportimit financiar
dhe besueshmériné e buxhetit. Gjithashtu pér buxhetin e DUKMM, nga mostrat e testuar né 4
rast, punimet nuk jané realizuar né€ pajtim me planin dinamik si¢ parashihet me kontraté: Ura
mbi lumin nerodime, 79, 961euro, vonesé€ 207 dité, Nénkalimi urban, 210, 97 euro, vonesé 524
dité, Rregullimi i sheshit i qytetit, vones€ 332 dité, Trotuari “Murat Lika” 248 dit€ vonesé.
Cfaré masash konkrete jané marré ndaj operatoréve ekonomik g€ vonuan punimet deri 524
dité, duke shkaktuar humbje kohe, dhe besim té infrastruktura publike. N€ vitin 2024, komuna
nuk ka béré€ asnj€ inspektim t& 20% té pronave t€ paluajtshme, si¢ éshté e pércaktuar me ligjin
né fuqi té tatimit né proné. Pse nuk u realizua asnjé verifikim i 20% i pronave, duke mos
respektuar kérkesat ligjore pér transparencé dhe menaxhim t€ pasurive komunale?

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté hera e paré qé kemi njé raport té tillé t& auditimit.

z. Naim Beca: Pyetje pér Ekzekutivin: A jeni t€ kénaqur me raportin e auditimit, a e keni marré
si raport pozitiv apo si raport negativ?

Kryetari i Komunés: Nuk jemi té kénaqur, ndérkaq sa pér informacion, vetém njé komuné e
ka raportin miré, nése nuk gaboj €shté Rahoveci apo Klina, se i kan€ paguar me herét obligimet
ndaj kontratés kolektive. Gjetjet jané Kadrije, por nuk e prishé opinionin, ajo qé€ ka prishé
opinionin &shté kontrata kolektive, g€ edhe kété vit mundet me prishé. Ne kemi menduar se
€shté 5%, por ishte 1% nése e kalon shumén buxhetore. Nése buxheti éshté 11 milion, nése e
tejkalon 1 milion, e prishé opinionin. I kemi pyetur edhe auditorét dhe na kané€ dhéné kété
sqarime, se e kemi pasur 1% tejkalim me kod buxhetor adekuat.

z. Naim Beca: Po ndalem t€ transparenca, Uné e pata bér€ pyetje, A ka projekte g€ jan€ né
zhvillim e sipér. Pérgjigja ka gené me shkrim (email) me njé€ injorancé€ shumé t€ madhe, Jo nuk
ka. Kurse raporti i auditimit na jep se ka pasur deri 524 dité vonesa pér sheshin qé do té thoté
transparenca nuk ka gené né rregull, se ka gené€ pa pérfunduar sheshi, parku etj., ndérkaq
pérgjigjen me shkrim e kemi marré se nuk ka projekte t&€ papérfunduara.

znj. Arlinda Rakoci-Raka: N¢ raportin e auditimit jané identifikuar fusha qé kérkojné
pérmirésimin né menaxhimin financiar, si pagesa pa buxhet, vonesa né pérfundimin e
kontratave dhe obligimeve pa mbulesé financiare. Né 12 rekomandime, 6 prej tyre jané té reja,
pjesa tjetér t&€ pérs€ritura nga viti 1 kaluar, g€ tregon se problemet po vazhdojné. Kéto gjetje
duhet t’iu shqetésojné, sepse tregojné dobési né menaxhimin e parasé€ publike dhe mungesé té
zbatimit t€ rekomandimeve t€ méhershme.

z. Agim Caka: Gjetjet t€ cilat jané n€ kété raport jané mjaft serioze dhe ndérlidhen me keg
menaxhimin financiar. N¢ kété raport shihet se 6 gjetjet nga viti 2023 pos qé nuk jané
pérmirésuar, jan€ shtuar edhe 6 gjetje tjera né vitin 2024. Kjo tregon se nuk éshté punuar miré.
Gjetjet béhen ose me géllim t&€ mashtrimit ose nga padituria. Sipas mendimit tim, t€ dy llojet e
gjetjeve jané t€ pa pranueshme, por kjo me gé€llim t€ mashtrimit éshté me e rrezikshme.

z. Agim Mani: Sado g€ po thirremi né transparencé, auditori i get n€ pah parregullsité. N& bazé

té kétij raporti, opinioni i auditorit €shté i kualifikuar- opinionin &shté i keq. Ne zakonisht e
kemi théné€, po nuk na keni besuar, mundeni mos me i1 besuar as raportit t€ auditimit, por kjo
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€shté gjendja faktike né komunén toné. Komuna e Kaganikut gjaté realizimit t€ buxhetit, ka
shpenzuar 458, 448 euro nga kategoria ekonomike jo adekuate, afér gjysmé milioni euro.

z. Valdrin Dogani: Agim, nuk po e lexon até€ q¢ thesari i kishte paguar.

z. Agim Mani: Gjetjet dhe rekomandimet, ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, 6 jané
té reja, 6 t€ pérséritura. Identifikimi tek menaxhimi i kontratave publike €éshté béré, nuk ka
menaxhim t€ miréfillté t€ kontratave publike. Hyrje n€ obligime kontraktuare né mungesé t&
buxhetit, kéto jané shkeljet. Mungesé té projekteve ekzistuese, vonesé né pérfundim té
punimeve té kontraktuara, vonesé né€ pagesé t€ obligimeve financiare. T€ kjo e fundit, po
ndalem, se pér shkak t€ vonesave, komuna €shté detyruar té paguaj 110, 758 euro pér shkak té
vonesave t€ pagesave faturave né mungesé t€ mjeteve, apo si rezultat i vonesave, po thuhet se
komuna ka paguar gjobé 110 mijé euro. A jané pak pér buxhetin toné kéto mjete? Zbatimi i
rekomandimeve ka gen€ me i lehté, nga testi 1 rezultuar g€ ka théné€ auditori, uné€ po i drejtohem
kryetarit, pér projekte kapitale, nuk ishin t& pérgatitura projektet ekzistuese. Eshté fjala pér,
projektet pér rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve lokale dhe urbane. Jan€ hapur procedurat
tenderuese, pa projekte. Kjo ka gené e leht€ me u realizuar se rrugét jané€ shtruar, vetém
projektin me e bér€, por nuk e keni béré as t€ ndértimi 1 depos t€ QKMF. Edhe né vitin 2025,
keni vepruar njéjté, nuk keni b&€ré projekt dhe nuk e dini né cilén fazé€ éshté tani asfaltimi i
rrugéve, nuk e dini cilat rrugé kan€ me u shtruar, se nuk keni projekt, se keni vet€ém paramasa.
Kété e pérdorni né fushaté, se mundeni dhe keni vepruar edhe né t& kaluarén q€ kéto rrugé i
shtroni nga doni ju.

z. Rrustem Zenuni: Eshté normale qé nuk na vjen miré opinioni i kualifikuar i auditorit,
shakataré kryesor éshté kontrata kolektive. Edhe né€ vitin e kaluar raporti 1 auditimit ka pasur
té gjetura, nga pak, por ju keni pasur t&€ njéjtén qasje, t€ njéjtin vlerésim, t€ nj&jtin pérfundim,
ndérkaq asnjéheré nuk e keni théné se ne me até raport kemi pérfituar mbi 800 mijé euro GP .
Fakti kryesor qé €shté ky raport, €shté kontrata kolektive, e jo pse nuk ka punuar miré komuna.
Ju edhe miré me gené raporti, asnjéheré nuk pajtoheni, ndérkaq pér té keq, jeni té parét q€ dilni
me parulla. Eshté miré mos me ua humbur mundin zyrtaréve kétu q& punojné, as ekzekutivit e
as neve kétu qé vijmé e kontribuojmé me mundésin€ q€ kemi. Sa i1 pérket Ernesta juve, uné e
di g€ ju nuk keni asnjé lloj aftésie me vler€suar raportin e auditimit.

znj. Ernesta Krasniqi: Rrustem kush jeni ju me mi treguar aftésité e mia? A e din€ qé€ askush
nuk merret me juve, as nuk t€ merr parasysh fjalén té€nde.

z. Valdrin Dogani: Pérgjigje pér Ernestén: Fillimisht pér pagesat n€ kundérshtim me buxhetin,
1 kemi pasur té tenderuar, furnizimin me aparatura pér QKMF dhe blerja e veturave pér kujdesin
paliativ, por kané€ déshtuar procedurat. C&shtja &shté, pse me i lejuar ato mjete me u kthyer,
késhtu 1 kemi shpenzuar me njé kontraté tjetér. Ne i menaxhojmé kontratat dhe e shohim sesa
kemi obligime, ndérkaq kané€ déshtuar se ka pasur ankesa né prokurim. Ne nuk e kemi obligim
me kérkuar me u kthyer mjetet, kur i dimé obligimet e kontratés kolektive.

Céshtje g€ ndikojné né opinion t&€ auditimit jané dy: 1. Klasifikimi adekuat i shpenzimeve, kétu
jané ekzekutuar pagesa nga thesari, nuk jané€ pagesa q€ ne i kemi béré vullnetarisht. 2. Mos
regjistri i pasuris€ né sistem kontabél.

(Céshtjet tjera jané qé€ nuk e kualifikojné opinionin e auditorit, por jané gjetje, qé auditori e ka
pér detyré me 1 gjetur ato parregullsi, g€ mos me 1 pérséritur. N€ vitin e kaluar 1 kemi pasur 14
té gjetura, tani i kemi 12, 6 prej tyre jané té reja, 6 t€ pérséritura. Gjetje té reja jané me Al, A2,
A 3, té pérséritura jan€ me B1, B2, B3. Pas késaj pike e kemi planin e veprimit pér hapat g€ do
ti marrim pér zbatimin e rekomandimeve. Pérgjigjet tjera, i arsyetojné menaxherét e kontratave.
TE ¢éshtjet financiare, pyetja pér kec klasifikimet, pagesat jané ekzekutuar prej thesarit, ti
térheq mjetet prej njé projekti dhe neve na e prishé planifikimin e buxhetit.
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Kryetari i Komunés: Sa i pérket pyetjes Agim té projektet: 1. T€ projekti i QKMF pér
garazhin, projekti ekziston, ka gené njé mangési ku ata e kané€ kérkuar, nuk e kané pércjellé
pérmes emailit dhe ata kané llogaritur se nuk ekziston, edhe pse me voné kemi insistuar por
nuk e kan€ besuar. Nése nuk besoni, shkoni t€ firma, e shihni projekti pér garazhin €shté i
gatshém. Sa i pérket rrugéve urbane dhe rurale, kjo ka me u pérséritur edhe shumé vite, se ne
kemi rrugé€ 20m, 30m, 50 m, késhtu me béré projekt pér kéto rrugé nuk e bé&ymé ne as nuk ka
pér té béré askush. Ata e kérkojné€ me letér, por kur t€ paguhen, precizohen né pagesa se ku
jané paguar. Ata kané kérkuar projekt detal, ne nuk kemi projekt detal pér rrugica. Ndérkaq
rrugét q€ 1 kemi me kode té vecanta, jané me projekt, tenderojmé, ndérsa pér rrugét e shkurta
dhe té trotuari &shté e njéjta situaté, kan€ me na u pérséritur késhtu njé kohé té gjaté.

z. Agim Mani: Kjo &shté njé qasje e gabuar, asfaltimi 1 rrugéve bé€het pa projekte. Duhet me
pasur emrin e segmentit t€ rrugés, por nuk i keni segmentet e rrugés qé keni me i shtruar, por
vetém me paramasa. Tjetra, vonesa e pagesave t€ obligimeve financiare. A ka paguar komuna
110 mijé euro, pér shkak t€ vonesave té€ pagesave.

Kryetari i Komunés: Né prokurim kur té€ hapet tender, nuk hyné emrat, né kod &shté rrugét
lokale, nuk shkruan, por n€ pagesa krejt jan€ me emra té rrugéve.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, at€heré konstatohet se Kuvendi i Komunés,
NJOFTOHET

Me Raportin e Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore té komunés sé¢ Kacanikut, pér

vitin 2024;/ Lénda: 01Nr. 470/03-16585/25.

4. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit, pér PFV 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo éshté informaté, q€ drejtoria e njofton KK sesi ka me i zbatuar
rekomandimet e dhéna né raportin e auditorit. Nése ka kush dicka urdhéroni:

z. Agim Mani: Ky plan i veprimit g€ e keni sjellé &shté miré me u realizuar, se nése nuk
realizohet, at€heré déshtojné zbatimi i rekomandimeve té dhéna nga raporti i auditorit. Mirépo
1 njéjti plan ka qené edhe vitin e kaluar, e kemi pérkrahur, por 6 gjetje nuk jané realizuar. Pér
kundér asaj, ne po ia japim mbéshtetjen toné g€ t€ kalojmé si plan, t€ merrni seriozisht
rekomandimet e dhéna né raportin e auditorit.

Kryesuesi i Kuvendit: Raporti éshté sa pér njoftim, nuk votohet. Diskutime tjera nuk ka,
atéheré, konstatoj se Kuvendi i Komunés,

NJOFTOHET
Me Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit
nga Zyra Kombétare e Auditimit, pér PFV 2024/ Lénda: 01Nr. 470/03-16588/25.

5. Raporti Gjashtémujor i punés s¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér vitin 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, raporti éshté né€ vija té trasha q¢ KKSB i
raporton KK. Nése ka kush dicka, urdhéroni:

z. Burim Shehu: T¢ pika 9, thuhet: T€ punohet me tepér n€ zgjidhjen e kamerave t€ sigurisé.
A é&shté punuar, dhe kush i ka kompetencat né mbikéqyrjen e kamerave, policia apo komuna,
se ka gené né dilemé kjo ¢€shtje? Jané edhe dy tjera, t€ respektimi i ligjit né komunikacion, a
keni béré dicka qé rrugét qé €shté kérkuar me u shtuar gropat, zebrat jané€ fshiré, a keni béré
dicka n€ kété drejtim? Kamera sa i di uné jané 80, ndérkaq funksionale €shté théné se kané
gené vetém 23.
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znj. Ardita Rrahmani: Asnj¢ kameré nuk &shté funksionale.

Kryetari i Komunés: Sa 1 pérket kamerave, éshté hapur tenderi q€ 2 heré, por ka déshtuar,
ndérkaq sa jané funksionale kamerat e qytetit, nuk e di, se ato i menaxhon policia. Ne tenderin
e hapim pér kamerat e siguris€ q€ jan€ né€ menaxhim t€ komunés, si shkolla, ambulanté, shté€pia
e kulturés. Ne kemi dashur né kuadér t€ késaj me ndihmuar edhe pér ato tjerat, kemi kérkuar
nga MPB me béré njé zgjidhje té pérhershme, se krejt komunat e kané kété shqgetésim, auditori
ua shkruan shkelje, pér shkak t&€ mirémbajtjes ¢ munden me u béré né forma té€ ndryshme,
sikur ne g€ jemi duke u munduar me bér€. K&té nuk e kemi obligim ligjor, por e kemi obligim
moral, por auditori nuk po e merr parasysh, kemi mundési me i béré aty ku mendojmé. Ndérkaq
sa 1 pérket gropave, kété vit kemi menduar me ndaré mirémbajtjen verore dhe dimérore, pér
shkak t€ ¢mimeve. T€é mirémbajtja dimérore e kemi obligim ligjor, t&€ kéto tjerat po na
neglizhojné sa po duan. E kemi béré nj€ pjesé té gjobave, me gjithé presionin g€ 4-5 muaj, nuk
kemi arritur me béré. Jané dy gjéra, me shképutur kontratén apo me vazhduar késhtu. Prej kétij
viti ky problem ka me u zvogéluar n€ masé t€ madhe.

z. Agim Mani: Vazhdimisht kam kritikuar kéto 1loj raportesh g€ na viné né KK, pér arsye se
ky raport €shté i mangét, né krahasim me informimin qé duhet me ua béré qytetaréve, apo neve
si anétaré t€ KK, pér ¢éshtjen e siguris€é né komunén ton€. Né pamundési qé€ t€ sanksionohen
KK qé nuk éshté pjes€¢ e KKSB, mendoj se nuk €shté e mir€ ajo, sidoqofté &shté njé UA, se
edhe opozita edhe KK duhet t€ jené pjesé e KKSB. E vetmja mundési me u informuar KK
éshté ky raport. Me 3 faqe raport &shté e pamundur t€ njoftohemi ne si KK dhe qytetarét pér
¢€shtjen e sigurisé né komunén toné€. Jan€ cekur disa shgeté€sime dhe rekomandime né takime
qé ka mbajtur KKSB. Mbledhja e fundit &shté me 01.07.2025, ku KKSB nuk e ka pa té
arsyeshme t€ keté njé€ pérkujdesje pér zjarret, kur dihet piku i verés g€ ka mbajtur n€ komunén
toné, por nuk &shté diskutuar kjo ¢éshtje, nuk éshté diskutuar ¢éshtja e ujit té pijes.

Kryetari i Komunés: Sa i pérket raportit, ¢cdo heré e kemi sjellé né kété formé. Procesverbalet
jané publike, kushdo q¢ ka dashur me 1 pa. Sa 1 pérket shqetésimeve, né€ cdo mbledhje t&¢ KKSB
éshté pika: T€ ndryshme. Né kété piké ka té drejté ¢dokush me ngritur shgetésime. Ato g€ jané
ngritur, jané€ dikutuar, ato q€ nuk jan€ ngritur, nuk jané diskutuar, por askujt nuk 1 mohohet e
drejta me diskutuar pér ¢éshtjet g€ paraqitén né€ kohé.

z. Agim Mani: Uné i kam diskutuar t& gjitha procesverbalet, né ato procesverbale kané dalé
rekomandimet. N¢ cilat procesverbale shkruan zbatimi i rekomandimeve t€ dhéné, nuk shkruar
né asnjé procesverbal, as né raport. Se paku rekomandimet e paraqitura nga KKSB duhet t&
pérfshihen né raport, ndérkaq a jané€ t€ zbatueshme apo jo, ajo €shté tjetér. Procesverbali e ka
ecuriné e mbledhjes, ndérkaq rekomandimet, si ¢é€shtja e kamerave té sigurisé, ju e dini kryetar
g€ u bé temé€ shumé e madhe. A &shté zbatuar ai rekomandim apo jo? Nuk éshté zbatuar. Ka
edhe shumé rekomandime tjera q€ jané nxjerré, ndérkaq nuk e dimé a jané zbatuar apo jo.

z. Naim Beca: Mbledhjet g€ jané mbajtur né KKSB, pika e paré éshté miratimi i procesverbalit
nga mbledhja e kaluar, mirépo rezultatet e tyre nuk paraqitén askund, Nése éshté diskutuar njé
piké e rendit té dités n€ njé mbledhje, né mbledhjen tjetér duhet té jeté realizimi i asaj pike, por
askund nuk shihet se éshté realizuar. Eshté ¢éshtja e vandalizmit si temé, ¢éshtja éshté, sa njeréz
jané€ dénuar pér vandalizém, kjo lidhet me kamerat e sigurisé€, kamerat e siguris€¢ ndihmojné né
hetimin e procedurave té tilla, por nuk ka t€ dhéna pér két€ ¢é€shtje. Nuk éshté paraqitur né
raport, ¢é€shtja e geneve endacak. Ka shumé gené endacak, kjo éshté potencuar disa heré e kam
pérmendur edhe uné disa heré, q€ kjo ¢€shtje éshté njé ndér ¢c€shtjet me té rrezikshme. E dyta,
¢Eshtja rreth lumit nerodime, €shté alarmante, kam biseduar edhe me mjek, me kané théné se
mundet me u pérhapur pandemi. Kryetar, shté rrezik permanent pérhapja e pandemisé. A
paraqet rrezik pér siguri kombétare pandemia?
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Kryesuesi i Kuvendit: KKSB éshté i formuar prej KK, qé¢ mundet me dhéné informata shumé
me t& mira pér kété puné. Eshté Instituti kombétar etj. q¢ duhet me alarmuar kété gjendje. E
dyta, pjesé e punés e KKSB, ka raste kur natyra e problematikave &shté e natyrés penale, ka
gené né polici e gjykaté, g€ pastaj mundemi me 1 marré vérdiktet e atyre organeve qé 1 kané
marré, t€ cilat jané edhe interne. Ato té cilat ne duhet qé té diskutojné, jané kéto ¢éshtje, ¢éshtja
e kamerave t€ sigurisé€, pjerrinat e personave t€ hendikepuar. Ndérkaq vandalizmi etj. jané
céshtje té cilat duhet t& trajtohen nga organet tjera.

z. Naim Beca: Mbledhjet qé uné po diskutoj pér pikat té cilat jané né raport. Nése ka gené piké
e rendit t€ punés: Roli 1 qytetarit né parandalimin e vandalizmit, kjo duhet me pasur njéfaré
rezultati. A ka pasur persona t€ dyshuar pér vandalizém? Kur t€ raporton komandanti i
stacionit, ne duhet me ditur sa persona kan€ gené t€ pérfshiré. E dyta, ¢€shtja e bulizmit né
shkolla, kétu duhet me pasur né€ raport t€ veganté€ prej psikologes. Kjo €shté temé shumé e gjer€,
me gené me numrin e rasteve, jo me emra. Ka lloje t€ ndryshme té bulizimit, ne si prindér duhet
me ditur két€ ¢éshtje. Pyetje: A hyn€ né c¢éshtje té sigurisé, shkallet e banesave- shkallét
emergjente, se asnjéheré nuk u bisedua pér két€ temé€. Uné po ju zgjedh juve me i ngritur kéto
cEshtje.

Kryetari i Komunés: Sqaroj se komandanti i stacionit policor raporton pér ¢éshtje té sigurisé.
Uné nuk mundem me iu imponuar anétaréve t&¢ KKSB me ngrité kété temé apo até temé. Eshté
diskutuar ¢do piké veg e veg, kemi pasur psikolog, pedagog, ndérkaq sesa munden me u
zbatuar, ajo €shté digka tjeté€r. Naim, a me adreson me shkrim kéto ¢éshtje, uné e ngriti kété
shgetésim né KKSB.

z. Naim Beca: Ka shumé pika qé jané primare pér ¢éshtjen e siguris€, me i adresuar, ndérkaq
bisedohet pér ¢éshtje sekondare.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, Raporti i KKSB éshté sa pér informim,
konstatoj se Kuvendi i Komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin Gjashtémujor i punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér vitin
2025/Lénda: 01Nr. 104/02-16593/25.

6. Propozim Vendimi pér vleré€simin e rrezigeve nga fatkeqé€sité natyrore dhe fatkeqésité tjera
pér komunén e Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit: Propozim vendimin e keni marré se bashku me planin. E hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: Eshté miré qé éshté béré njé raport i tillé, megjithése duhet vlerésimi i rrezikut
té béhet né t& gjitha institucionet, mirépo né€ kéte rast éshté beéré pér shkaqe natyrore, mirépo
pér me béré€ njé vlerésim t€ tillé, duhet njé ekip profesionale e profesioneve té ndryshme. E
pash nj€ komision qé ka marré€ pjesé né ekip, mirépo probabiliteti i rrezikshmérisé nuk €shté i
njéjté, por komisioni e ka dhéné njé vlerésim té till€. Né raport nuk e pash né raport njé rezyme
pér masat e marra né bazé té rreziqeve. Raporti béhet pér njé géllim, marrja e masave nga
ekzekutivi. Ekzekutivi pér me marré masa né afate kohore té realizimit, duhet t&é keté edhe
kosto buxhetore. A keni ndaré buxhet pér ¢éshtjen e rrezigeve té fatkeqésive natyrore?

z. Bujar Bajra: Ky €shté dokument 1 vlerésimit té rrezikut, hartuar nga grupi punues prej 9
anétaréve. Né fund jan€ dhéné rekomandimet, &shté edhe rekomandimi pér masat parandaluese.
Pér momentin buxhet nuk ka t€ ndaré komuna, se nuk lejohet me u ndaré buxhet pér asnjé
komuné né Kosové. Kjo &shté mangési, besoj se rregullohet né nivelin gendror. Dokumenti
€shté voluminoz me 298 fage, plus €shté nj€ aneks prej 40 arkave, jané skenarét pér rreziget qé
1 kanosen komunés toné, si: vérshimet, rréshqitje t& dheut, erérat, ortekét, pandemia. Ne edhe
né pandemi kemi vepruar, edhe pse nuk e kemi pasur kété vlerésim, n€ bazé t€ vlerésimit té
vjetér, kemi vepruar dhe besoj se ka gené suksesshém, ka gené€ edhe shtabi i formuar, ku kemi
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vepruar edhe né shtab. Ky dokument éshté dérguar né MAPL dhe Agjenciné e menaxhimit té
emergjencave pér vlerésim profesional. Drita jeshile €shté€ marr€, ka mbetur vetém miratimi né
KK. ky plan &shté baz¢ pér hartimin e té gjitha planeve emergjente né komuné, si hartimi i
planit emergjent, plani operativ emergjent, plani pér mbrojtje nga zjarri, plani i reagimit
emergjent dhe pér kompani tjera qé duhet t€ shpérndahet, duhet té ndahet né kopje me punuar
né bazg t€ kétij dokumenti dhe duhet me iu pérmbajtur. Ne e kemi theksuar, rekomandimet, té
metat, edhe shkallét emergjente edhe pér hidrantét q€ i kemi né Glloboqiocé dhe Strazhé. Né
Gllobogicé €shté t& shkolla, skenarét jan€ pér ¢do rrezik, ndérkaq pa kosto nuk mundet me u
realizuar plani. Né mundésité tona, punét tona i kemi kryer, tani i mbetet KK me vendosur.

znj. Kadrije Lika-Troni: Pyetje pér Bujarin: Qysh géndron komuna me kapacitete té stafit t&
trajnuar, me pajisje, a jeni né gjendje gatishmérie? Ne e dimé g€ 1 kemi zjarrfikésit pér fikje t&
zjarrit, mirépo ne nuk e dimé a jané kryer trajnimet né stafin komunal dhe né té gjitha
institucionet, éshté e nevojshme g€ kapacitetet e nevojshme me gené né gjendje gatishmérie né
¢do lloj rreziku g€ 1 kanoset vendit toné?

z. Bujar Bajra: Pyetja €sht€ shumé me vend, kjo &sht€ mungesé pérgjegjésie né krejt Kosovén,
se zjarrfikésit kané detyré tjetér, ekipet pér kérkim shpétim kané detyré krejt tjetér, &shté
mungesé e madhe si n€ Prishtin€ dhe n€ ¢cdo komuné tjetér. Edhe sot kemi mungesé té zjarrfikés
, se jané 3-4 zjarrfikés né bazé, q€ pér njé zjarr me shuar, duhet me gené€ se paku 3. Kush me
mbetur me ndodhé zjarri 1 dyt€. Mungesa &shté prej agjencisé t€ Emergjencave né Prishting,
ata e caktojné stafin, numrin. Besoj se kan€ me béré digka né kété drejtim tani, se mungesé ka
¢do komuné, por kjo nuk varet prej komunés.

znj. Ardita Rrahmani: Falénderoj z. Bajra pér hartim e kétij dokumenti mjaft t€ réndésishém
pér gjithé komunén. Eshté miré me lexuar té gjithé edhe pse éshté shumé voluminoz. E kam
njé pyetje, né pikén 8.2, £.296, ku thuhet, kostoja e financiare e dokumentit t€ vlerésimit né té
jané té pérfshira mjetet t€ cilat komuna i ka ndaré gjaté€ vitit 2024, pér ndértimin e shtretérve té
lumenjve edhe planifikimi mandej q€ éshté edhe pér vitin 2025 dhe 2026. Kam njé pyetje, té
shtretérit e lumen;jté, a &shté né pérgjegjési t&¢ MMPHI, pse éshté dhéné kjo kosto, ¢ka ka
ndodhur, pse éshté dashur kéto mjete me shkuar prej komunés, rrjedhjen e lumenjve nuk e
pércakton komuna?

z. Bujar Bajra: Eshté projekt pér ndértimin e shtretérve t& lumenjve dhe pérroskave. Pastrimin
e lumit nerodime e ka béré ministria. Ne kemi béré kérkesé né MMPHI dhe na éshté aprovuar
kérkesa dhe né€ bazg t€ kérkesés toné, ajo Eshté e miré, edhe pse €shté béré pastrimi i nj€ pjese
e shtratit t€ lumit nerodime dhe ndértimi 1 lumit lepenc, jané projekte qé jané kryer, dhe éshté
mundésia e vazhdimit té shtratit t& lumit lepenc me tutje, nuk e di pér sa km. Ministria kané
théné€ se do t€ angazhohemi edhe atje. Komuna me kapacitetet e saj, e ka pastruar lumin
nerodime, por ajo po ndodhé shumé shpejt, se po gjelbérohet shumé shpe;jt.

znj. Ardita Rrahmani: E vérteté, por uné nuk e kam té qarté, ku thuhet pér ndértimin e
shtretérve t&€ lumenjve dhe pérroskave pér vitin 2024, jané ndaré 150 mij€ euro. A jané ndaré
kéto mjete pér ndértimin apo pér pastrimin e lumenjve dhe pérroskave?

z. Bujar Bajra: K&éto mjete jané pér pastrimin dhe rregullimin, se ¢do lagje jané té rregulluar
shtretérit e pérroskave, jané mbi 15 pérrenj qé jané rregulluar. Kéto jané kontrolluar nga
agjencincia, na kané lavdéruar pakéz, késhtu me késhillat tona, drejtorin€ dhe kryetarin, jané
angazhuar pérren;jté né ¢do fshat.

znj. Kadrije Lika-Troni: Pyetje pér z. Bajra. Kur u fol pér pastrimin e lumenjve, pastrimi i
lumenjve €shté né kompetencé t€ komunés pér pjesén sa ésht€ né qytet. Kur jemi t& lumi
lerpenc, mua né mes té palestrés sportive dhe stacionit t€ autobuséve, aty &shté njé shelgje qé
iu ka dashur vite té téra té€ kaloj€ urén, e cila &shté rritur aq shumé nga mosmirémbajtja nga
komuna e Kacanikut, né rast se do té kishte vérshime, sipas teje, cka do t€ ndodhte me ato
shelgje e barishte g€ jané mbledhur aty. Kaganiku 1 ka dy lumen;jté, jo vetém lumin nerodime
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kétu té korzo, e cila shihet sa pér sy e faqe, vite té téra iu kané dashur njé shelgje me u rritur
me kaluar urén, ndérkaq kryetari, drejtori qé nuk éshté kétu, nuk e kané pa té€ arsyeshme me e
pastruar, pér hir t& frekuentimit t€ vizitoréve q€ vijné nga vende tjera si me autobus apo qé
vijné pér lojéra sportive, q¢ ia ka dhéné€ njé pamje t€ keqe qytetit t&€ Kacanikut.

z. Bujar Bajra: N¢ rast t€ vérshimeve vjen deri t&€ gufatje, uji del mbi uré€, kérkes€ iu ka béré
kompanisé, kompania do té del me pastruar.

Nénkryetari i Komunés: Ardita e ngriti ¢éshtjen qé &shté ndértim i pérroskave. Eshté e vérteté
g€ pér ¢do vit kemi ndaré€ nga 150 mij€ euro pér ndértimin e pérroskave, e lumenjve qé éshté
me tepér né kompetenca t& ministrisé. Eshté e vérteté se &shté investuar t& pérroska t& Kovagét
,Dallosh, ku si rezultat 1 ndértimi 1 pérroskave, largohet rreziku pér vérshime. Pastaj ka pas
investime né Kovagec, Stagové, n€ shumé pjesé né qytet, t&€ cilén mundemi me dokumentuar
me vleré t€ kostos financiare dhe me emértime se ku kané shkuar ato.

z. Naim Beca: Cdo plan qé béhet duhet me pasur njé buxhet. Buxheti pér kété plan, nése nuk
shpenzohet, a bartet n€ vitin tjetér edhe a shtohet ai buxhet, nése nuk shpenzohet krejt?

z. Bujar Bajra: Nuk ka pasur asnjé cent buxhet pér kété plan.

z. Naim Beca: Qysh doni me realizuar kété plan, pa pasur buxhet? Ju e keni béré njé plan,
ndérkaq nése ndodhé ndonjé fatkeqési, duhet pérmes agjencisé né Prishtiné me t’i lejuar fjala
vjen 2000 litra naft€, kjo nuk shkon késhtu. Sa i pérket pérroskave, shterja e burimeve té
pérroskave, a ka ndonjé plan, se uné e di qé né f. Runjevé ka pasur mbi 20 pérroska, ndérkaq
sot nuk e kemi asnjé. A ka ndonjé€ arsye g€ jané shteré ato pérroska?

z. Agim Caka: Agjencia pér Menaxhimin e Emergjencave-AME me pas dhéné ndonjé vérejtje
né kété plan se nuk éshté né rregull apo nuk €shté né harmoni me legjislaturés né fuqi, ka pasur
hapésiré pér debat. Sa po e shoh uné, AME, pas shqyrtimit profesional t€ pérmbajtés s¢ aktit,
vleréson se dokumenti éshté n€ pajtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi. Grupi qé¢ ka punuar
né kété drejtim, e kané pasur parasysh kété fakt dhe kané punuar dokumentin ashtu si duhet.
Sa i1 pérket ¢é€shtjes se buxhetit, shpresoj t€ mos ndodhin masat q€ duhet me 1 marré, besoj se
komuna e ka parasysh qé buxheti qé€ planifikohet t&€ ndahet né raste té fatkeqésive té pa pritura,
té cilat mund t€ jen€ t€ pa parashikuara. Dokumenti miré€ qé €shté béré né€ kété formé dhe miré
qé ka gené 1 pranueshém nga agjenciné.

z. Bujar Bajra: Naim, né plan jané€ t€ caktuara burimet alternative, n€ sekondé, sa kubik litra
né sekondg, por edhe iniciativa e komunés pér me pasur hapje t€ bunaréve né shkolla, shtépi té
shéndetit. Kéto jané alternativa pér ¢do pjesé té fshatit etj., nga ajo ¢cka kemi mundur me gjetur
shénime me t€ freskéta. Plani ndoshta u vonua pakéz, pér shkak té regjistrimit t€ popullsisé. N&
pérgjegjési jané potencuar fatkeqésité q€ mund té ndodhin dhe masat q¢ mund té€ merren gjaté
fatkegésive.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime té tjera nuk ka, atéheré e shtoj n€ votim pér aprovim dhe i
njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 22. N¢ saje t&€ késaj del konstatimi se Kuvendi i komunés
mori kété

VENDIM
Pér Aprovimin e dokumentit pér vlerésimin e rrezigeve nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera pér komunén e Kacanikut/ Lénda: 01Nr. 07-104/02-16621/25.

7. Propozim Vendimi pér ndryshim ploté€simin e vendimit t&€ KK pér shpallje me interes publik
té parcelés kadastrale 00515-1 né ZK Kaganik;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo &shté sjellé né KK, pér shkak té njé gabimi teknik, se éshté thirrur
né njé ligj dhe rregullore tjetér, ndryshimi €shté se duhet me u thirrur né njé nen t€ njé ligji
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tjetér, &shté dashur me u thirrur né€ ligjin e shpronésimit, e jo né€ ligjin qé €shté thirrur. E hapi
diskutimin;

z. Agim Mani: Eshté hera e dyté qé vjen kjo né KK, ne edhe herén e paré kemi qené kundér,
kur nuk e dimé cili éshté interesi i komunés, pér ¢ka po shpronésohet kjo proné€? Ju e dini se
né rrugén “Ismail Raka’, ku kemi kérkuar me u zgjeruar rruga té banesat e Nasés, e cila ka gené
18m, éshté ngushtuar n€ 12 m. Mendoj se kétu duhet té kemi parasysh, se buxheti e geverisg,
€shté pér nj€ projekt i cili ka me lidhur rrugén Runjevé-Stagové- Kaganik 1 Vjetér- Gérlicé, ka
me u lidhur me autostradé, ka me lidhur fshatrat me Viting. Eshté njé projekt madhor, mos té
pengojmé edhe né kété rast, se andej ka me kaluar kjo rrugé pérmbrapa ETC. Plani i cili éshté
duke u hartuar, ka me kaluar mbi até rrug€. Duhet t€ kemi parasysh kété ¢éshtje, qé ju po e
shpronésoni, se €shté njé projekt madhor. Kjo rrugé ka me kaluar mbrapa ETC. Uné e béra
pyetjen se cili €shté€ interesi i komunés pér kété shpronésim?

Kryetari i Komunés: Ajo g€ po thoni Agim, kjo rrugé &shté né tjetrén ané, gabim jeni, nuk
€shté nga rruga g€ po thoni ju nga vjen rruga ¢ Runjevé. Ne jemi duke béré rrugg, ajo rrugé
nuk lidhet me rrugén kryesore qé lidhet me qytet.

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté duke u béré rruga me qarkulluar njerézit. Edhe me ardhur ai
projekt, pronén duhet me shpronésua.

z. Agim Mani: A ka plan komuna pér até rrugé? Ne e dimé qé shpallja e interesit publik kur té
béhet, béhet pér njé plan komunal. Komuna duhet me pasur projektin, buxhetin dhe me filluar
procedurat pér shpronésim. Komuna nuk ka as projekt, as buxhet pér até shpronésim.

Kryesuesi i Kuvendit: Vendimi éshté marré, né KK ka ardhur tani pér njé ndryshim plotésimin
e atij vendimi. Diskutime t€ tjera nuk ka, at€heré€ e shtoj né votim pér aprovim dhe 1 njéjti u
aprovua me 16 voté Pér, Kundér ishin 4 anétaré nga LVV (Agim Mani, Kadrije Lika-Troni,
Bashkim Luma, Ernesta Krasniqi).Abstenim nuk ka. Prezenté 20. N¢& saje t& késaj del
konstatimi se Kuvendi i komunés mori kété
VENDIM

Pér ndryshim plotésimin e vendimit té KK pér shpallje me interes publik té parcelés
kadastrale 00515-1 né ZK Kacanik/ Lénda: 01Nr. 350/03-16798/25.

Dicgka tjetér pér kété takim nuk pati, Kryesuesi e konstatoj mbledhjen té pérfunduar né€ ora
13:06. Nga 25 anétaré t&€ KK sa ishin pjesémarrés né kété mbledhje, deri né fund t€ mbledhjes
géndruan 20 anétaré. Gjaté shqyrtimit té pikés 3 dolén anétarét: Raif Kasa, Lejla Muhaxheri-
Caka, ndérkaq Burim Shehu gjaté shqyrtimit té pikés 5, ndérkaq Naim Bega, Arta Avdiu nuk
ishin né€ pikén 7.

Procesmbajtés Kryesues i Kuvendit
Makfire Malsiu Kemal Murseli
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KACANIKU

REPUBLIKA E KOSOVIS
REPUBLIKA KOSOVA/ REPURBLIC OF KOSOVO

Komuna e Kacanikut

Opitina Ka¢anik/ Municipality of Kacanik

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

DATE 29 gusht 2025
REFERENCE O1=4 00 /04 - 2450 /)5
PER/ZA/TO: Kemal Mérseli- Kryesues
Kuvendi Komunal Kagam'k VA 7
CC: cnc e ) 4

Besim Ilazi- Zyrtar Kryesor, Ad:mlmstratlv ,/ 7 g?

PERMES/PREKO/THROUGH Kryetar i Komunes sé Kaganlkut =

NGA/OD/FROM:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Dorézimi i Propozim Buxhet@ te Kom;;ﬁ'wes sé Kacanikut
pér vitin 2026 dhe vlerésimeve pér vitet 2027-2028

I nderuar,

Bazuar né Qarkoren Buxhetore (QB) 2026/02 e cila ofron kufijté buxhetor té pércaktuar nga Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT), si dhe pas pérfundimit t& disa dégjimeve buxhetore me
publikun, t& organizuara dhe zhvilluara nga ekzekutivi komunal, Kryetari i Komunés dérgon
Propozim Buxhetin pér vitin 2026 dhe vlerésimet pér periudhén afatmesme 2027-2028 .

Bashkangjitur me kété shkresé, ju dérgojmeé:

Propozim Vendimin pér Buxhetin e Komunés sé Kaganikut pér vitin fiskal 2026 dhe vlerésimet pér
vitet 2027-2028 si dhe:

Tabela 4.1, plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés (2026-2028),
Tabela 4.2, financimi vjetor i projekieve kapitale komunale (2026-2028),

Tabela 4.3, plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal (2026-2028) dhe
Shénime shtesé rreth ndarjes projeksioneve financiare .

Me respekt!




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVQ

Komuna e Kac¢anikut

Opitina Kaéanik/ Municipality of Kaganik

04-400 /0 4-21F50 ns
Kacanik, 29.08.2025
NE bazé t€ nenit 24 dhe 40.2 (b) t& Ligjit nr. 03/L-040- pér Vetsqeverisjen Lokale, nenit 61 t& Ligjit nr. 03/L-
048~ pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, nenit 2 t& Ligjit nr. 03/L-049— pér Financat e

Pushtetit Lokal, Qarkoreve Buxhetore t&¢ MFPT 2026, 01 e 02 dhe nenit 73 t& Statutit & Komunés s&
Kaganikut, Kryetari i Komunés:

Propozon

Q& Kuvendi i Komunés, né mbiedhjen e radhés q& zhvillohet né muajin shtator 2025, t& shqyrton dhe aprovon
Lgts:

VENDIM
PER BUXHETIN E KOMUNES SE KACANIKUT PER VITIN FISKAL 2026
DHE VLERESIMET PER VITET 2027- 2028
L
Buxheti i Komunés s& Kaganikut, pér vitin fiskal 2026, &sht& né shumé prej 13,399,753.00 €,
ndérkaq pér vitet 2027 dhe 2028, vlerésimet ¢ parashikuara jané né kéto shuma:
viti fiskal 2027, shuma 14,070,440.00€ dhe viti fiskal 2028, shuma 14,757,058.00€.

11,
NE strukturén e t& hyrave buxhetore pér vitin fiskal 2026, sipas pikés 1. t& kétij vendimi,

mjetet nga Grantet Qeveritare jané né shumé prej 12,334,620.00 €, g& shénojné piesémarrje me 92.05% dhe
mjetet nga T& Hyrat Vetanake Komunale, né shumé prej 1,065,133.00€, me pjesémartje prej 7.95% né
strukturén e pérgjithshme t& Buxhetit.

I
Shpenzimet e pérgjithshme buxhetore pér vitin buxhetor 2026, parashikohen t& jeng pér:

Shpenzime Operative, shuma prej 10,192,442.00€ dhe Investime Kapitale, shuma prej 3,207,311.00 €.

Iv.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2026, sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve, parashikohen me kéto
ndarje buxhetore, & cilat jané né pérputhje t¢ ploté me Qarkoren Buxhetore 2026/02, ¢ datés 21 .08.2025, e
nxjerré nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MEPT):

*  Paga dhe Shtesa .....covernne 7,883,305.00€,
»  Mallra dhe Shé&rbime ........... 1,469,980.00€ ,
» Shpenzime Komunale ............ 225,000.00€

*  Subvencione dhe Transfere .... 614,157.00€ dhe
= Investime Kapitale ............... 3,207,311.00€ .




V.

Per zbatimin e k&tij vendimi p&r Buxhetin ¢ Komunés sé Kaganikut, obligohet Drejtoria per Buxhet dhe
Financa.

VL

Ky vendim hyn n& fugi nga dita e aprovimit dhe do t& viejé deri sa nuk merret ndonjé vendim tjetér.

S Kryetari i Komunés

Besim Ilazi




Republika ¢ Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova OpStina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality of Kaganik

Drejtoria e Emergjencave dhe Shérbimeve Publike /
07 Nr. Lg_%z ~ 22 0/27

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

| DATE/E 0?.09.202:5, -
i Zyrés sé Kuvendit Komuna 72 08\
| e T . - O\
—PER/ZA/TO z.I\ema_]l Murseli -I\r}-’esues iK ,M\QACA W/_.:,.I’C'
Kopje: z. Besim Ilazi, Kryetar i kOIPU%? 5 ('\ <, U,\

. . . )] A | x
NGA/OD/FROM : zAnan Teneqja; Drejtofi Rye S‘\@Fleﬂgafe dhe
Shérbimeve Publike M. =

TEMA / SUBJEKAT/
SUBJECT:

Plani ndérkomunal pér Menaxh dnte %}Eaﬂ'é‘ eturinave
Qe it

pér rajonin e Gjila

I nderuar

Bashké mé kété shkresé zyrtare ju dérgoj Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar
t€ Mbeturinave pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt pér procedim t& métutjeshém si piké e
rendit t€ dités né mbledhjen e radhés sé Kuvendit Komunal.
Objektivi kryesor 1 planit &sht& sigurimi i praktikave mé t& mira t& menaxhimit mjedisor
pér fraksionet e mbeturinave t& krijuara né rajone, duke pérfshiré masat pér parandalimin
¢ mbeturinave dhe pér minimizimin e gjenerimit t& mbeturinave.
Bashkéngjitur shkresés keni :
* Propozim —Vendimin pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e
Integruar t& Mbeturinave Pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt
* Draft- Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave Pér
Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt
* Dokumenti i Vlersimit t&¢ Ndikimit Né Mjedis Pér Planin Ndérkomunal pér
Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave Pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt
* Vendimin 01 Nr.07-104/01-7011/23 pér miratimin e Inciativés pér bashké&punim
ndérkomunal ndérmjet komunave t& regjionit t& Gjilanit dhe Ferizajt né fushén e
menaxhimit t& Integruar t& mbeturinave
¢ Vendimin pér pélqim mjedisor pér Raportin e Vierésimit Strategjik Mjedisor
(VSM) pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t&
Mbeturinave(PNMIM), pér komunat e rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajt nga MMPHI
nr.5496-2/25 i datés 20.08.2025

Me respekt
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mfedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Kabineti i Ministrisit / Kabinet Ministra / Kabinet of the Minister

DATF/A: 15.06.2025

REFERENC-E: 25/5496/ MMPHI

N i Komunat: Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Viti, Hani i Elezit,
ESESAC: Kamenicég, Shitime dhe Novobérds

cC: W
¥ LA 7 BN
PERMES/PREKO/THROUGH: / £y /;f’;_..--;-. N
P

_ Liburn Aliu, Ministér né detyré i Mlmsth Miedisig__ |-
NGA/OD/FROM: Planifikimit Hapésinor dhe Inflastrukhu éf 7 ‘ Ik

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka pranuar
kérkesén nga Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Viti, Hani i Elezit, Kamenicé, Shtime dhe
Novobérdé, me nr.: 25/5496/425/DMM, dhe pas shqyrtimit t& béré ka vendosur
sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.
1. Vendimi pér Pélqim Mjedisor pér Raportin e Vierésimit Strategjik Mjedisor
(VSM) pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave
(PNMIM), pér komunat e rajonit té Gjilanit dhe Ferizajt

Me respekt,
Fage 1 nga 3
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrulcturés

Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructure

Kabineti | Ministrit / Kabinet Ministra / Kabinet of the Minister

Ministri i Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke u
bazuar né nenin 93 paragrafi 4, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenin 10 té
Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore
dhe Agjencive té€ Pavarura (Gazeta Zyrtare, N1.7, 01 Mars 2019), nenin 11 paragrafi
1, nén paragrafi 1.5 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés
(Gazeta Zyrtave, Nr.34/22 dt. 18.11.2022), Shtojcén 1 pika 10 t& Rregullores (QRK)
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive si dhe nenit 13 t& Ligjit pér Vlerésim Strategjik Mjedisor Nr. 03/1-230
(Gazeta Zyrtare Nr. 83/29 tetor 2010), ruqjer:

VENDIM

APROVOHET kérkesa e Komunave: Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Viti, Hani i Elezit,
Kamenicg, Shtime dhe Novobérdé pér paisje me Pélgim Mjedisor pét Vlerésimin
Strategjik Mijedisor pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢
Mbeturinave (PNMIM), pér komunat e rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajt. o\
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Arsyetim

Gjaté shqyrtimit t& kérkesés s& Komunave: Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Vid, Hani i
Elezit, Kamenicé, Shtime dhe Novobérd, Komisioni pér shqyrtimin e Raporteve t&
VSM-sé i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés ka
konstatuar se Komunat: Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Viti, Hani i Elezit, Kamenicé,
Shtime dhe Novobgrdé kané ofruar t& gjitha dokumentet e parapara me Ligjin Nr.
03/L-230 pér Vlerésim Mjedisor si dhe i ka pé&rmbushur t& gjitha obligimet tera
ligjore pérfshiré organizimin e debateve publike, publikimin e Raporteve 1€ VSM-sé
né ueb fagen e Komunave pér komente dhe trajtimin e komenteve t€ marura nga
palét e interesit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t€ indcoj konflike
administrativ me padi né Gjykatén Themelore n& afat prej 30 ditésh nga dita e

pranimit & t& njejtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés,
Nr.: 25/5496/ /24 daté: 15.08.2025

Prishting

AL

6 1 \'n'{?liu

T'i dérgohet: (- [
1. Parashtruesit té kérkesés MO TRE [ AN YWY
2. Koniisionit pér VSM Ministér né'detyrg 1 Viinistrisé s& Mjedisit,
3. Inspektomtit ¢ MMPHI-sé Planifikimit Hapesmor dihe-Inffastrukturés.
4. Zyrés té Sekretarit t& Pérgjithshém :
5. Kabinetit t& Ministrit
6. Arkivi i MMPHI
7. Divizionit pér komunikim ne publikun
8. Komunave: Gjilan, Ferizaj, Kacanik, Viti,
Hani i Elezit, Kamenicé, Shtime dhe Novobérdé

Faqge 3 nga 3
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KACANIKU

&

Republika e Kosovés Komuna Kaganik
Republika Kosova Opitina Kaganik
Republic of Kosovo Municipality of Kaganik

01-Nr. /24 /92— 22 /7;1/25*

7 Kacanik 07 BF 2T

Né baze € nenit 17 t€ Ligjit pér Vetégeverisje lokale , nenit 34.5 t& Statutit t¢ Komunés, Ligjit Nr 04/L-060
pér mbeturina , i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr.08/L-071 dhe Ligji Nr 04/1.-010 p&r Bashké&punim
ndérkomunal, me propozim té& Drejtorisé sé¢ Shérbimeve publike dhe Emergjencés, Kryetari 1 Komunés béné
kéte:

Propozim
Q¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa , n& mbledhjen e radhgs mé 2025 t& shqyrton dhe aproven duke
e proceduar pér procedura t& métejme né Kuvend t& Komunés, pikén e rendit té dités:

VEDNIM

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Inetgruar t&¢ Mbeturinave pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

I

Me kété Vendim miratohet Plani Ndérkomunal p&r Menaxhimin e Inetgruar t& Mbeturinave pér Rajonin e
Gjilanit dhe Ferizajt

11

Pér zbatimin ¢ kétj Vendimi do t€ pérkujdesen : Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencis
dhe Inspektorati Komunal

I
Ky Vendim, pas aprovimit n& Kuvend Komunal, hyn n& fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e
protokollit t& autoritetit mbikéqyrés -MAPL dhe 7- Dité pas publikimit n& faqen zyrtare t& komunés.
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Studimi i parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt
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1. Pérmbledhje ekzekutive

Ky raport paraget njé studim té parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té& Mbeturinave
pér regjionin e Gjilanit dhe Ferizajt. Pérgatitja e kétij raporti éshté béré e mundur falé financimit té véné
né dispozicion nga City Climate Gap Fund, mbéshtetur nga GIZ dhe Banka Evropiane e Investimeve.

Procesi i pérgatitjes sé kétij studimi parafizibiliteti éshté mbikéqyrur nga afér nga Komiteti Drejtues dhe
Grupi i tij Punues Teknik, i pérbéré nga pérfagésues nga komunat e rajonit té Gjilanit dhe Ferizajt. Procesi
ka pérfshiré njé séré prezantimesh nga njé ekip késhillues né fazat kyge, duke pérfshiré studimin bazé,
analizén e opsioneve dhe draftin e studimit té parafizibilitetit. Diskutimet e mbajtura dhe komentet e
marra mbi draft dokumentet e procesit kané gené shumé té vlefshme pér té siguruar qé ky studim
parafizibiliteti té pérmbajé masa gé jané teknikisht té shéndosha dhe té mbéshtetura nga komunat
partnere.

Objektivi kryesor éshté sigurimi i praktikave mé té mira té menaxhimit mjedisor pér fraksionet e
mbeturinave té krijuara né rajone, duke pérfshiré masat pér parandalimin e mbeturinave dhe pér
minimizimin e gjenerimit t& mbeturinave. Ky studim parafizibiliteti né thelb ofron njé plan veprimi pér
zbatimin e njé sistemi té integruar ndérkomunal té menaxhimit té mbeturinave.

Ka gené e réndésishme gjaté zhvillimit té kétij plani gé té merret parasysh drejtimi strategjik i sektorit té
menaxhimit té mbeturinave dhe burimeve (MMB) né Kosové. Né kohén e publikimit té kétij raporti,
Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave (SKMIM) ishte duke u azhurnuar dhe njé
koncept dokument pér reformén né sektorin e mbeturinave ishte gjithashtu né pérgatitje e sipér. Né bazé
té kétyre dokumenteve té politikave strategjike, veganérisht pasi ato kané té béjné me pérgjegjésité e
komunave né menaxhimin e integruar té€ mbeturinave (MIM), nevojén e ardhshme pér té pérmbushur
objektivat e riciklimit dhe devijimit té€ deponive, dhe nevojén pér té katalizuar investimet né objektet dhe
shérbimet e MMB, duke mbéshtetur njé tranzicion drejt njé ekonomie garkore.

Rajoni i Ferizajt ndodhet né pjesén juglindore té Kosovés né kufi me Serbiné, Magedoniné e Veriut dhe
Shqipériné. Rajoni mbulon njé sipérfage totale prej 1,030 km?. Ai pérfshin pesé komuna: Ferizajt, Hani i
Elezit, Kaganiku, Shtimja dhe Shtrépca. Kacaniku dhe Han i Elezit ndodhen né kufirin me Magedoniné e
Veriut, gjé qé e ka béré rajonin pika té réndésishme transite pér transport, tregti dhe komunikim.

Rajoni i Gjilanit gjendet né pjesén juglindore té Kosovés. Ai pérfshin njé sipérfaqge totale prej 1,206 km?.
Ajo pérfshin: Gjilani, Kamenica, Vitia, Parteshi, Kllokoti, Ranillugu and Artana (Novobérda). Lumi Morava
dhe lugina e tij ndan Gjilanin nga kodrat e Artanés (Novobérdés) dhe Gollakut, né veri, dhe nga Karadaku
i Shkupit, né jug. Maja mé e larté éshté Kopilaga. Rajoni ka njé pozicion shumé té miré gjeografik, qé
korrespondon me lidhje té shumta jo vetém me Kosovén, por edhe me Ballkanin dhe Evropén.

Komunat né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt kané njé bazé té forté pér té kuptuar nevojat e tyre pér
bashképunim ndérkomunal, ku shumica e komunave kané plane komunale pér menaxhimin e
mbeturinave (PMMK) té miratuara dhe né zbatim pér periudhén 2023-2027.

Kompania rajonale e mbeturinave (KRM) “Eco-Higjiena” operon né rajonin e Gjilanit si ofrues i shérbimeve
pér komunat e Gjilanit, Kamenicés dhe Vitisé, duke mbledhur, transportuar dhe deponuar mbeturinat,
duke pastruar rrugét, duke mirémbajtur varrezat dhe duke kryer shérbime dimérore. Komunat e
Novobérdés, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut kané marréveshje té tjera pér ofrimin e shérbimeve té
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mbledhjes, transportit dhe deponimit t&€ mbeturinave. Novobérda shérbehet nga Ekologija nga Graganica
dhe Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu kané ofruesit e tyre té shérbimeve komunale.

Né rajonin e Ferizajt, KRM Pastértia, éshté ofruesi rajonal i shérbimeve qgé aktualisht i shérben komunave
té Ferizajt, Kacanikut dhe Shtimes. Ofruesi i shérbimeve né komunén e Hanit té Elezit éshté “Pastrimi”.
Ofruesi i shérbimeve né komunén e Shtérpcés éshté "NJKP" (Kompania e Re Publike Komunale).

Sipas vlerésimit té fundit té Agjencisé sé Statistikave té Kosovés (ASK), popullsia e pérgjithshme e dy
regjioneve éshté 353,420 persona me 180,993 banoré né rajonin e Gjilanit dhe 172,427 banoré né rajonin
e Ferizajt. Dy gendrat kryesore té popullsisé urbane né regjione jané qytetet e Gjilanit dhe Ferizajt ku
banon rreth 25% e popullsisé. Sipas regjistrimit té fundit té vitit 2011, rreth 66% e popullsisé né té dy
rajonet jeton né zona té klasifikuara si zona rurale dhe 34 né zona té klasifikuara si urbane.

Shumica e mbeturinave nga amvisérité té gjeneruara né té dy rajonet jané nga komunat e Ferizajt dhe
Gjilanit, té cilat pérfshijné dy gendrat rajonale urbane. Amvisérité, bizneset dhe institucionet né kéto dy
komuna gjenerojné 48,600 ton/vit, qé éshté rreth 62% e totalit t&€ mbeturinave té mbledhura né té dy
rajonet. Sasia totale e mbeturinave komunale té mbledhura éshté rreth 78,000 ton né vit. Mesatarja e
mbeturinave té gjeneruara pér person éshté 269 kg/person/vit né rajonin e Gjilanit dhe 255 kg/person/vit
né rajonin e Ferizajt.

Industrité kryesore qé prodhojné sasi té médha mbeturinash né té dy rajonet pérpunuesit e frutave dhe
perimeve, industrité e pérpunimit té metaleve dhe drurit. Pérve¢ amvisérive, bizneseve dhe
institucioneve, njé burim tjetér i gjenerimit té mbeturinave komunale jané zonat e gjelbra publike, duke
pérfshiré mirémbajtjet e pargeve, varrezave, rrugéve, hotelet dhe pronat komerciale.

Analiza e perberjes té mbeturinave tregon se 36-48% e mbeturinave té pérziera té amvisérive né Gjilan
jané mbeturina ushgimore té biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-24% dhe
letra/kartoni jané 5-24% té mbeturinave té pérziera komunale. Né Ferizaj sasité e mbeturinave té
plastikés, letrés dhe kartonit jané mé té larta, kurse pérgindja e mbeturinave ushgimore éshté mé e vogél.
Né té gjithé rajonin, 88% e MNK-ve ka potencial pér ndonjé formé riciklimi ose rikuperimi.

Secila komuné ka flotén e vet té automjeteve pér mbledhjen e mbeturinave dhe ofron kontejneré pér
mbledhjen e mbeturinave. Né& komuna, operatoré pér mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave
komunale jané kompanité rajonale té mbeturinave, té cilat jané né pronési publike, ku komunat jané
aksionaré, kryesisht komunat e médha dominojné me asete. Né disa raste éshté angazhuar edhe ndonjé
operator privat.

Pérgindja e amvisérive té mbuluara nga shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave éshté rritur
ndjeshém gjaté 3 viteve té fundit me rreth 60 deri né 80 pér gind né té dy rajonet. Dy sisteme kryesore
pér mbledhjen e mbeturinave aplikohen nga ofruesit e shérbimeve né komunat e dy rajoneve: i) mbledhja
deré mé deré dhe ii) mbledhja e mbeturinave té pérziera né kontejneré 1.1 m?.

Parandalimi i mbeturinave éshté promovuar pérmes pilotéve té kompostimit né kushte shtépie né Gijilan,
Novobérdé, Ferizaj, Kaganik dhe Han té Elezit. Né pérgjithési, rreth 2% e amvisérive kané kompostues
shtépiak né rajonin e Gjilanit dhe rreth 4% né rajonin e Ferizajt. Ndarja né burim dhe mbledhja e veganté
e léndéve té riciklueshme nuk sigurohet né ményré sistematike.
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Né Ferizaj ka njé stacion transferimi (ST). ST po pérdoret nga komuna e Ferizajt, Shtimes, Kaganikut dhe
Hanit té Elezit. ST éshté né funksion gé nga viti 2004 dhe menaxhohet nga Kompania pér Menaxhimin e
Deponive né Kosové (KMDK).

Té dy rajoneve u mungojné objektet formale té trajtimit pér fraksionet e ndryshme té mbeturinave qé
hidhen né rajone. Eshté duke u béré studimi i fizibilitetit pér ngritjen e objektit t& kompostimit té
mbeturinave té gjelbra pér rajonin e Gjilanit. Burimet qé parashikohen té keté mbeturina té gjelbra jané
zonat publike dhe pjesérisht nga shtépité e banimit. Parashikohet gjithashtu gé mbeturinat ushgimore
nga tregjet dhe restorantet (pérjashtuar kockat dhe mishin) té riciklohen gjithashtu.

Deponiarajonale né Velekincé u shérben té gjitha rajoneve, e menaxhuara nga KMDK. Aktualisht komunat
i hedhin MNK-té e tyre me njé tarifé porte prej 6 euro pér ton. Pérmirésimii deponisé sé Velekincés éshté
planifikuar pér njé periudhé 20-vjecare. Rreth 200 vend-deponime ilegale u zbuluan né vitin 2021, me
kété numér gé éshté ulur ndjeshém né vitet e méparshme.

Ndryshimi éshté mjaft i konsiderueshém né nivelin e personelit ndérmjet komunave dhe rajoneve. Né
rajonin e Gjilanit, numri i personelit éshté dukshém mé i ulét se ai i Ferizajt, por numri mé i madh né rajon
éshté pjesérisht pér shkak té distancave mé té médha me deponiné rajonale dhe nevojés pér
transportimin e mbeturinave.

Tarifat pércaktohen né pérputhje me rishikimet e planeve té€ menaxhimit té mbeturinave komunale
(PMMK). Niveli i pérgjithshém i tarifave té mbeturinave pér familjet nuk éshté rritur qé nga viti 2020. Rritja
e planifikuar e tarifave té deponimit t& mbeturinave né KMDK dhe aplikimi i tarifave té reja té trajtimit ka
té ngjaré té rrisé tarifat e mbeturinave.

Eshté béré njé parashikim 20-vjecar i mbeturinave té krijuara dhe ndryshimeve. Rritja e pritshme e
popullsisé pér té dy rajonet éshté mjaft konstante. Rritja vjetore e vlerésuar e popullsisé né té dy rajonet
ishte 0.05% né vit me njé trend mjaft konstant ose lehtésisht né rénie. Dy grupet kryesore té gjenerimit
té mbeturinave jané MNK dhe MND. Ndérkohé qgé ritmi i rritjes sé MND pritet té ngadalésohet pas vitit
2030, sasité totale jané né rritje, duke arritur pothuajse né sasité e MNK.

Jané vendosur objektiva dhe caqge, né veganti rritja e mbulimit té shérbimit t& mbledhjes sé mbeturinave
né 100%, vendosja dhe rritja e riciklimit dhe rikuperimit dhe reduktimi i varésisé nga deponité. Opsionet
jané vlerésuar, me rezultatet e rekomanduara té méposhtme.

e Krijimi i njé deponie té pérbashkét rajonale éshté zgjidhje mé ekonomike sesa deponité
individuale né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit.

e Stacioni i transferimit né rajonin e Ferizajt éshté i arsyetuar dhe do té zvogélojé shpenzimet e
mbledhjes dhe transportit

e  Krijimi i impiantit té pérbashkét té trajtimit mekanik biologjik (TMB) éshté zgjidhje mé ekonomike
sesa instalimet individuale t& TMB né nénrajonet e Ferizajt dhe Gjilanit.

e Justifikohet krijimi i 2 ORM né Gjilan dhe Ferizaj.

e QOrganizimi i shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave komunale individualisht nga komunat e
vogla me popullsi mé pak se 10,000 banoré konsiderohet mé i shtrenjté se ofrimi i shérbimeve
rajonale (népérmjet kompanive rajonale té& mbeturinave).

e Kompostimii mbeturinave té gjelbra duhet té fillojé me dy komunat kryesore: Ferizaj dhe Gjilan
ku arsyetohen vendet e centralizuara té kompostimit. Vendet e decentralizuara té kompostimit
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me pajisje mobile do té jené mé té pérshtatshme pér komunat e tjera gé mbledhin mé pak se
1,000 ton mbeturina té gjelbra/vit.

e Sistemet pér mbledhje té ndaré dhe klasifikim té& mbeturinave té riciklueshme duhet té ndjekin
zbatimin e skemave PZP pér mbeturinat e ambalazhit.

e Burime té konsiderueshme duhet té ndahen pér zbatimin e programit té kompostimit né kushte
shtépie né té dy rajonet.

Qendra pér riciklim té mbeturinave té amvisérisé do té krijohen né vendbanimet kryesore, duke pérfshiré
Ferizajn, Kaganikun dhe Shtimen né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanin, Kamenicén dhe Vitiné né rajonin e
Gjilanit.

Sapo skemat e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP) té zbatohen plotésisht né vend, komunat do
té lidhin kontrata me operatorét PZP pér mbledhjen e ndaré té mbeturinave té pajisjeve elektrike dhe
elektronike, vajrave té pérdorura, automjetet né fund té ciklit té pérdorimit, baterive té harxhuara dhe
akumulatoréve.

Komunat do té duhet té organizojné fushata komunikimi gé adresojné sjellien e publikut té gjeré.
Paralelisht, do té duhet té theksohen edhe inspektorét e mjedisit se ata duhet té marrin masa pér mbylljen
e deponive ilegale. Strategjia e komunikimit éshté e nevojshme pér té ndihmuar gé shogéria té largohet
nga pranimi i mosrespektimit té rregulloreve si normé ose si dicka gé mund té "negociohet".

Pérballueshméria e shérbimeve té pérmirésuara té€ menaxhimit té€ mbeturinave né té ardhmen ka té
ngjaré té jeté njé problem pér shumé nga banorét mé té varfér né té dy rajonet. Nevojiten financime
koncesionare pér té mbéshtetur zbatimin.

Aplikimi dhe rritja graduale e mbledhjes sé ndaré té mbeturinave pér té mbuluar 100% té popullsisé
urbane dhe 80% té popullsisé rurale kérkon investime té vazhdueshme dhe riinvestim né kamioné dhe
kontejneré. Objektet e kompostimit pér mbeturinat e gjelbra nga zonat publike urbane me kapacitet prej
2,000 ton/vit jané planifikuar pér secilin nga rajonet, duke kérkuar kosto fillestare investimi prej 1.2
milioné euro pér secilin objekt. Kostot vjetore operative pér ¢do objekt jané vlerésuar né rreth 100,000 €.
Kompostimi né kushte shtépie pér vendbanimet rurale vlerésohet té kérkojé deri né 500,000 euro.
Ndértimi i gendrave pér riciklim té mbeturinave té amvisérisé vlerésohet té kérkojé 2.6 milioné euro.

Pér vitin 2031 éshté planifikuar ndértimi i njé TMB pér t'i shérbyer té dy rajoneve me kapacitet 65,000
ton/vit, pér té prodhuar LDM nga materiale té riciklueshme pa vleré tregu. Kostoja e parashikuar e
investimit fillestar éshté 19 milioné euro, ndérsa kostot vjetore té operimit pritet té jené né nivelin 1.8
milioné euro. Ndértimi i njé objekti anaerobik pér pérpunimin e mbeturinave organike té mbledhura
vegmas nga té dy rajonet me kapacitet vjetor 10,000 t éshté planifikuar gjithashtu pér vitin 2031 me njé
kosto investimi fillestar té parashikuar prej 5.5 milioné euro, dhe kostot vjetore té operimit pritet té jené
né nivelin 800,000 euro.

Kostot né té ardhmen té pércaktuara nga zhvillimi me dy faza vlerésohen té rriten dy heré e mé shumé
nga niveli aktual, tabela pérmbledh kostot pér té dy rajonet:

2021 2027 2032
Kostot totale vjetore, mijé euro 4,100 7,800 10,500
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Kostot pér njési (kostot pér ton) pritet té rriten nga rreth 45 né 90 euro pér ton. Aktualisht, tarifa pér
amvisérité pérbén 50% té tarifés sé pérballueshme dhe nevojitet njé rritje reale vjetore prej 10% (mbi
inflacionin) pér té mbuluar kostot e plota té mbledhjes dhe asgjésimit dhe kostot operative té trajtimit
dhe rikuperimit té mbeturinave.

Zbatimi i planit do té kérkojé ndryshime té gjera né ményrén se si éshté organizuar sektori i mbeturinave.
Komunat do té kené pérgjegjésiné kryesore pér organizimin e shérbimeve té menaxhimit t&€ mbeturinave
né territoret e tyre. Dy kompanité rajonale pér menaxhimin e mbeturinave Ecohigjena, qé operojné né
rajonin e Gjilanit dhe Pastértia né rajonin e Ferizajt, duhet t'i pérshtatin aktivitetet e tyre me nevojat né
té ardhmen.

Ofrimi i shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave direkt nga komuna, pérmes kompanive pér shérbime
komunale ose népérmjet operatoréve privaté nevojitet vetém né rast se aranzhimet e tilla organizative
rezultojné té jené zgjidhje mé ekonomike pér komunén pérkatése. Nése nuk éshté késhtu, kompanité pér
shérbime komunale qé operojné aktualisht duhet té ndérpresin punén e tyre dhe pajisjet né dispozicion
do té barten nga komuna né KRM, né bazé té marréveshjes.

Secila prej dy KRM-ve do té jeté pérgjegjése pér organizimin e kompostimit té mbeturinave té gjelbra né
territorin e rajonit pérkatés. KRM-té do té organizojné planifikimin, prokurimin dhe ndértimin e objekteve
té kompostimit dhe do té jené pérgjegjése pér operimin e lokacioneve né té ardhmen. KRM-té do té
ofrojné shérbime kompostimi pér mbeturinat e gjelbra t&é mbledhura né komunat e tjera té rajonit
pérkatés pérmes pajisjeve mobile.

Pérmirésimi i deponisé rajonale té mbeturinave, ndértimi i ST pér rajonin e Ferizajt dhe infrastrukturés
pér menaxhimin e mbeturinave rajonale né té ardhmen (d.m.th., impiantet TMB dhe TA) do té zbatohen
né bazé té marréveshjes ndérmjet komunave dhe KMDK-sé. Komunat, né pérputhje me dispozitat e
marréveshjes ndérkomunale do té marrin pjesé aktive né planifikimin, pérzgjedhjen e lokacionit dhe
ngritjien e infrastrukturés sé pérbashkét rajonale pér menaxhimin e mbeturinave.

Secila komuné do té jeté pérgjegjése pér rritien e ndérgjegjésimit té banoréve té saj pér kérkesat dhe
detyrimet e menaxhimit té mbeturinave dhe rritjen e pjesémarrjes sé publikut né programet e ardhshme
té mbledhjes sé ndaré dhe kompostimit né kushte shtépie.

Marréveshja e bashképunimit ndérkomunal do té nénshkruhet ndérmjet té gjitha komunave. Qéllimi i
marréveshjes sé BNK-sé éshté rregullimi dhe pércaktimi i té drejtave dhe obligimeve té komunave né
ngritjen dhe menaxhimin e sistemit té menaxhimit té mbeturinave té ngurta né térési.

Plani i Veprimit pércakton veprimet prioritare té nevojshme pér zbatimin e masave té parashikuara, duke
mbuluar té gjitha fraksionet prioritare té mbeturinave, buxhetin e kérkuar pér ¢do aktivitet, burimin e
financimit, pérgjegjésité pér zbatimin dhe treguesit e performancés. Plani i Veprimit do té pérditésohet
sipas nevojés dhe varésisht nga ecuria e zbatimit té aktiviteteve.

Aktivitetet e parashikuara pér vitet e para té zbatimit synojné adresimin e problemeve dhe mangésive mé
urgjente. Aktivitetet e parashikuara pér zbatimin afatmesém mund té bazohen né veprimet afatshkurtra
dhe synojné krijimin e njé sistemi té integruar ndérkomunal té€ menaxhimit té€ mbeturinave, duke u
mundésuar komunave té arrijné objektivat e vendosura pér vitin 2035.
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2. Konteksti

2.1 Objektivii pérgjithshém i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave

Objektivi kryesor i planit éshté sigurimi i praktikave mé té mira té menaxhimit mjedisor pér fraksionet e
mbeturinave té krijuara né rajone, duke pérfshiré masat pér parandalimin e mbeturinave dhe pér
minimizimin e gjenerimit t& mbeturinave.

2.2 Korniza ligjore dhe rregullatore

2.2.1 Politikat dhe direktivat e BE-sé
Legjislacioni i BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave pérbéhet nga aktet kryesore té méposhtme:

e Direktiva Kornizé pér Mbeturina (Direktiva 2008/98/EC)

e Direktiva 94/62/EC pér ambalazhin dhe mbeturinat e ambalazhit

e Direktiva 1999/31/EC pér deponiné e mbeturinave

e Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit té produkteve té caktuara plastike né mjedis

e Direktiva 2012/19/EU pér mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE)

e Direktiva 2011/65/EU pér kufizimin e pérdorimit té disa substancave té rrezikshme né pajisjet
elektrike dhe elektronike

e Direktiva 2006/66/EC pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe
akumulatoréve

e Direktiva 2000/53/EC pér automjetet né fund té ciklit té pérdorimit

e Direktiva 2010/75/EU pér emetimet industriale

e Direktiva 96/59/EC asgjésimi i bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCB/PCT)

e Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 pér statistikat e mbeturinave té BE-sé

e Rregullorja Nr. 1013/2006 pér dérgesat e mbeturinave

Direktiva 2008/98/EC pér mbeturinat (Direktiva Kornizé pér Mbeturinat). Kjo vendos kornizén ligjore pér
menaxhimin e mbeturinave né Bashkimin Evropian. Direktiva vendos njé hierarki t& mbeturinave:
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Figura 1. Hierarkia e mbeturinave si¢ pérshkruhet né DKM

Kjo konfirmon parimin “ndotési paguan” sipas té cilit prodhuesi fillestar i mbeturinave duhet té paguajé
pér kostot e menaxhimit té& mbeturinave. Kjo paraget konceptin e 'pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit'
ku prodhuesit e produkteve mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjési financiare dhe organizative pér
menaxhimin e fazés sé mbeturinave té ciklit té jetés sé njé produkti.

Direktiva pérmban edhe dispozitat kryesore té€ méposhtme:

Menaxhimi i mbeturinave duhet té kryhet pa asnjé rrezik pér ujin, ajrin, tokén, bimét ose kafshét,
pa shkaktuar shgetésime nga zhurma ose aromat, ose pa démtuar fshatin ose vendet me interes
té veganté.

Prodhuesit ose mbajtésit e mbeturinave duhet t'i trajtojné ato veté ose t'i trajtojné ato nga njé
operator i njohur zyrtarisht. Té dyja kérkojné leje dhe kontrollohen periodikisht

Autoritetet kombétare kompetente duhet té krijojné plane pér menaxhimin e mbeturinave dhe
programe pér parandalimin e mbeturinave

Kushte té vecanta vlejné pér mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat e vajrave dhe mbeturinat
biologjike

Kjo paraget objektivat e riciklimit dhe rikuperimit qé duhet té arrihen deri né vitin 2020 pér
mbeturinat e amvisérive (50%) dhe mbeturinat e ndértimit dhe demolimit (70%)

Si pjesé e njé pakete masash pér ekonominé garkore, Direktiva (BE) 2018/851 ndryshon Direktivén
2008/98/EC. Kjo pércakton kérkesat minimale té funksionimit pér skemat e zgjeruara té pérgjegjésisé sé
prodhuesit. Kéto mund té pérfshijné gjithashtu pérgjegjésiné organizative dhe pérgjegjésiné pér té
kontribuar né parandalimin e mbeturinave dhe né ripérdorimin dhe riciklimin e produkteve. Kjo forcon
rregullat pér parandalimin e mbeturinave.

Kjo gjithashtu vendos objektiva té reja pér riciklimin e mbeturinave komunale:

deri né vitin 2025, té paktén 55% e mbeturinave urbane sipas peshés do té duhet té riciklohen.
Ky cak do té rritet né 60% deri né vitin 2030 dhe 65% deri né vitin 2035.
Shtetet anétare duhet:
o té krijojné, deri mé 1 janar 2025, njé mbledhje té ndaré té tekstileve dhe mbeturinave té
rrezikshme té krijuara nga amvisérité;
o té sigurojné gé deri mé 31 dhjetor 2023, mbeturinat biologjike té mblidhen vegmas ose
té riciklohen né burim (pér shembull, duke kompostuar).
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Direktiva thekson gjithashtu shembuj té stimujve pér té aplikuar hierarkiné e mbeturinave, té tilla si tarifat
e deponive dhe djegies dhe skemat e pagesés pér sasi té hedhjes.

Direktiva 94/62/EC pér ambalazhin dhe mbeturinat e ambalazhit. Kjo pércakton rregullat e BE-sé& pér
menaxhimin e ambalazhit dhe mbeturinave té ambalazhit. Kjo synon harmonizimin e masave kombétare
né lidhje me menaxhimin e ambalazheve dhe mbeturinave té ambalazheve dhe pérmirésimin e cilésisé sé
mjedisit duke parandaluar dhe reduktuar ndikimin e ambalazheve dhe mbeturinave té ambalazheve né
mjedis.

Vendet e BE-sé duhet gjithashtu té marrin masat e nevojshme pér té pérmbushur objektivat e riciklimit,
té cilat ndryshojné né varési té materialit té ambalazhit. Pér kété qgéllim, ata duhet té zbatojné rregullat e
reja té llogaritjes pér raportimin mbi objektivat e reja té riciklimit gé duhet té arrihen deri né vitin 2025
dhe 2030.

Deri mé 31 dhjetor 2025, té paktén 65% e peshés sé té gjitha mbeturinave té ambalazhit duhet té
riciklohen. Objektivat e riciklimit pér material jané:

e 50% e plastikés

e 25% edrurit

e 70% e metaleve hekuri

e 50% e aluminit

o 70% e gelqit, dhe

o 75% e letrés dhe kartonit.

Deri mé 31 dhjetor 2030, té paktén 70% e peshés sé té gjitha mbeturinave té ambalazhit duhet té
riciklohen. Kjo pérfshin:

e 55% e plastikés

e 30% e drurit

o 80% e metaleve hekuri

e  60% e aluminit

o 75% e gelgit dhe

e 85% e letrés dhe kartonit.

Direktiva 1999/31/EC pér deponiné e mbeturinave. Direktiva synon té parandalojé, ose té reduktojé sa
mé shumé gé té jeté e mundur, ¢do ndikim negativ nga deponia né ujérat sipérfagésore, ujérat
néntokésore, tokén, ajrin ose shéndetin e njeriut. Kété e bén duke aplikuar kérkesa té rrepta teknike.
Vend-deponimet ndahen né 3 kategori: deponi pér mbeturina té rrezikshme; deponi pér mbeturinat jo té
rrezikshme; dhe deponi pér mbeturinat inerte (mbeturinat té cilat nuk do té dekompozohen apo digjen,
si zhavorri, réra dhe gurét).

Vendet e BE-sé duhet té zbatojné strategji kombétare pér té reduktuar né ményré progresive sasiné e
mbeturinave té biodegradueshme té dérguara né deponi. Objektet e deponive nuk mund té pranojné
goma té pérdorura ose mbeturina té léngshme, té ndezshme, shpérthyese ose gérryese, ose nga spitalet
dhe praktikat mjekésore dhe veterinare. Vetém mbeturinat gé jané trajtuar mund té deponohen.

Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit té produkteve té caktuara plastike né mjedis.

Direktiva synon té parandalojé dhe zvogélojé ndikimin e produkteve té caktuara plastike né mjedis dhe té
promovojé njé tranzicion drejt njé ekonomie garkore né té gjithé Bashkimin Evropian (BE) duke aplikuar
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njé kombinim masash té pérshtatura pér produktet e mbuluara nga direktiva, né veganti, duke siguruar
gé produktet plastike njépérdorimshme (PNjP), pér té cilat ekzistojné alternativa mé té géndrueshme dhe
té pérballueshme, nuk mund té vendosen né treg. Kjo prodhon strategjiné e BE-sé pér plastikén, njé
element i réndésishém né lévizjen e BE-sé drejt njé ekonomie qarkore.

Direktiva 2012/19/EU pér mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE). Direktiva synon té
mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut duke inkurajuar prodhimin dhe konsumin e géndrueshém. Ajo e
bén kété duke parandaluar krijimin e mbeturinave té pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE), duke
promovuar ripérdorimin, riciklimin dhe ményra té tjera té rikuperimit té mbeturinave nga pajisjet
elektrike dhe elektronike (PEE), dhe duke mbéshtetur pérdorimin efikas té burimeve dhe rikuperimin e
Iéndéve té para dytésore té vlefshme.

Direktiva 2011/65/EU - kufizimi i pérdorimit té disa substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe
elektronike. Direktiva forcon rregullat ekzistuese pér pérdorimin e substancave té rrezikshme, si plumbi,
merkuri dhe kadmiumi, né pajisjet elektrike dhe elektronike (PEE) pér té mbrojtur shéndetin e njeriut dhe
mjedisin, né vecganti duke mundésuar rikuperimin dhe trajtimin e mbeturinave té PEE. Ajo pérditéson
Direktivén 2002/95/EC e cila kufizoi pérdorimin e substancave té caktuara té rrezikshme né PEE, ndér té
tjera, duke zgjeruar kufizimet né pérdorimin e substancave té rrezikshme né njé gamé mé té gjeré té PEE.

Direktiva 2006/66/EC pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatoréve.
Direktiva ndalon vendosjen né treg té disa baterive (ose akumulatoréve) me pérmbajtje merkur ose
kadmium mbi njé prag fiks. Gjithashtu promovon njé shkallé té larté té mbledhjes dhe riciklimit té baterive
mbeturina dhe pérmirésimin e performancés mjedisore té té gjithé té pérfshiréve né ciklin e pérfundimit
té pérdorimit sé baterive, duke pérfshiré riciklimin dhe asgjésimin e tyre. Qéllimi éshté té zvogélohet sasia
e substancave té rrezikshme — né vecganti, merkurit, kadmiumit dhe plumbit — té hedhura né mjedis; kjo
duhet béré duke reduktuar pérdorimin e kétyre substancave né bateri dhe duke trajtuar dhe ripérdorur
sasité gé pérdoren.

Direktiva 2000/53/EC pér automjetet né fund té ciklit té pérdorimit. Direktiva pércakton masat pér té
parandaluar dhe kufizuar mbeturinat nga automjetet né fund té jetés (AFJ) dhe pérbérésit e tyre duke
siguruar ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin e tyre. Direktiva synon gjithashtu té pérmirésojé
performancén mjedisore té té gjithé operatoréve ekonomiké té pérfshiré né ciklin pérfundimit té
pérdorimit té automjeteve. Prodhuesit e automjeteve dhe pajisjeve duhet té marrin parasysh ¢montimin,
ripérdorimin dhe rikuperimin e automjeteve gjaté projektimit dhe prodhimit té produkteve té tyre. Ata
duhet té sigurojné qé automjetet e reja jané:

e téripérdorshme dhe/ose té riciklueshme né njé minimum prej 85% té peshés pér automjet

e téripérdorshme dhe/ose té rikuperueshme né njé minimum prej 95% té peshés pér automjet.

Direktiva 2010/75/EU mbi emetimet industriale. Direktiva pércakton rregulla pér té parandaluar ose, kur
kjo nuk éshté praktike, pér té reduktuar emetimet industriale né ajér, ujé dhe toké dhe pér té parandaluar
gjenerimin e mbeturinave, né ményré qé té arrihet njé nivel i larté i mbrojtjes sé mjedisit. Té gjitha
instalimet e mbuluara me direktivé duhet té parandalojné dhe zvogélojné ndotjen duke aplikuar teknikat
mé té mira té disponueshme (BAT) dhe té adresojné pérdorimin efikas té energjisé, parandalimin dhe
menaxhimin e mbeturinave dhe masat pér té parandaluar aksidentet dhe pér té kufizuar pasojat e tyre.

Direktiva 96/59/EC - asgjésimi i bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara (PCB/PCT).
Direktiva harmonizon ligjin pér asgjésimin e bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCB/PCT) dhe dekontaminimin ose asgjésimin e pajisjeve qé i pérmbajné ato.
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Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 pér statistikat e mbeturinave té BE-sé. Ky ligj i Bashkimit Evropian (BE)
lejon mbledhjen e té dhénave té rregullta dhe té krahasueshme pér mbeturinat né vendet e BE-sé dhe
transmetimin e tyre né Eurostat, zyrén e statistikave té BE-sé. Statistikat e mbledhura mundésojné
monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té politikés sé BE-sé pér mbeturinat.

Rregullorja (KE) Nr. 1013/2006 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 14 qershor 2006 pér
dérgesat e mbeturinave. Rregullorja pércakton rregullat pér kontrollin e dérgesave té mbeturinave né
ményré gé té pérmirésohet mbrojtja e mjedisit. Ajo gjithashtu pérfshin dispozitat e Konventés sé Bazelit
dhe rishikimin e vendimit té OBZHE-sé té vitit 2001 pér kontrollin e I1évizjeve ndérkufitare té mbeturinave
té destinuara pér operacione rikuperimi (d.m.th. kur njé mbeturiné pérpunohet pér té rikuperuar njé
produkt té pérdorshém ose konvertohet né |éndé djegése) né ligjin e BE-sé.

2.2.2 Legjislacioni kombétar pér menaxhimin e mbeturinave

Korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave éshté e zhvilluar miré né Kosové. Ligji Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina (Ligji pér Mbeturina) éshté gjithépérfshirés pér sa i pérket mbulimit té kérkesave brenda té
cilave duhet té funksionojé sektori i mbeturinave. Legjislacioni dytésor éshté miratuar dhe éshté né fuqi.
Seksionet e méposhtme ofrojné njé pasqyré té legjislacionit primar dhe sekondar si dhe transpozimin e
kornizés ligjore té BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave né kornizén ligjore té Kosovés.

2.2.2.1 Legjislacioni primar

Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina. Ligji pér Mbeturina® parashikon dhe pércakton parimet pér mbrojtjen e
mjedisit dhe pércakton rolet dhe pérgjegjésité e organeve té administratés shtetérore né nivel gendror
dhe lokal, si dhe licencimin e operatoréve, personave juridiké dhe fiziké, pér menaxhimin e mbeturinave.
Ligji pércakton masat pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit njerézor, duke parandaluar ose reduktuar
gjenerimin e mbeturinave dhe ndikimet negative té gjenerimit dhe menaxhimit té mbeturinave, duke ulur
ndikimet e pérgjithshme té burimeve, pérdorimit dhe pérmirésimin e efikasitetit té pérdorimit, té cilat
jané thelbésore pér tranzicionin né njé ekonomi qarkore dhe pér sigurimin e konkurrencés. Ky ligj do té
zbatohet pér té gjithé personat fiziké dhe juridiké dhe institucionet gé krijojné dhe merren me
menaxhimin e mbeturinave.

Ligji pér Mbeturina gjithashtu pércakton dhe rregullon parimet dhe objektivat pér menaxhimin e
mbeturinave, strategjité, planet dhe programet pér menaxhimin e mbeturinave, té drejtat dhe detyrimet
e personave juridiké dhe fiziké né lidhje me menaxhimin e mbeturinave, ményrén dhe kushtet né té cilat
mund té béhet mbledhja, transportimi, ripérdorimi, trajtimi, deponimin, pérpunimi dhe asgjésimi i
mbeturinave, importimi, eksportimi dhe transiti i mbeturinave, krijimin e sistemit té informacionit, si dhe
financimin dhe mbikéqyrjen e menaxhimit té mbeturinave.

1 Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 17/29 gershor 2012; Ligji nr. 08/L-071
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 29 / 1
shtator 2022; Ligji nr.08/L-262 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé pérmbajné procedura té vecanta
administrative dhe haromizimin e tyre me Ligjin nr. 05/L-031 pér procedurén e pérgjithshme administrative faza e
dyté.
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Ligji pér Mbeturina pércakton menaxhimin e mbeturinave té pajisjeve elektrike dhe elektronike, dispozitat
pér menaxhimin e mbeturinave té baterive dhe akumulatoréve, si dhe ka dispozita qé lidhen me
pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesve pér menaxhimin e mbeturinave té produkteve té tyre. Ligji pér
Mbeturina prezanton dispozita pér mbeturinat e vajrave dhe mbeturinave té tjera né lidhje me sistemin
e pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit, si dhe zgjidhje té reja ligjore pér katér zonat e reja.

Megjithaté, kérkesat minimale pér skemat e pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit nuk jané pércaktuar.
Gjithashtu, procedura e lejes pér organizatat gé zbatojné obligimet e pérgjegjésisé sé zgjeruar té
prodhuesit né emér té prodhuesve té produkteve nuk jané té pércaktuara me ligj.

Ligje té tjera qé kané efekt né rregullimin e sektorit té menaxhimit t&€ mbeturinave pérfshijné:

Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit. Ligji parashikon gé objektet e trajtimit dhe deponimit té
mbeturinave té vendosen né vende gé sigurojné mbrojtje té ploté mjedisore. Ligji kérkon gé funksionimi
i impianteve dhe aktiviteteve gé mund té kené ndikim negativ né shéndetin e njeriut dhe mjedisin duhet
té kérkojné licencé té integruar mjedisore. Ligji parashikon gjithashtu kérkesat pér lejet mjedisore pér té
gjitha objektet, instalimet dhe makinerité e ndértuara gé i jané nénshtruar Vlerésimit té Ndikimit né
Mijedis. Komunat jané gjithashtu té autorizuara té léshojné leje mjedisore komunale.

Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis. Ligji pércakton kérkesat pér njé vlerésim té
detyrueshém té ndikimit mjedisor pér llojet e méposhtme té objekteve pér menaxhim té mbeturinave:
e Impiante pér djegie, rikuperim, trajtim kimik, ose deponim té mbeturinave té rrezikshme
e Impiante pér djegien e mbeturinave urbane me kapacitet mé té madh se njé (1) ton/oré
e Deponité e mbeturinave urbane me kapacitet mé té madh se tridhjeté (30) toné&/dité pér djegie,
rikuperim, trajtim kimik ose deponim té mbeturinave té rrezikshme

Ligji Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes?. Qéllimi i kétij Ligji éshté
parandalimii ndérhyrjes, kontrolli i ndotjes gé rrjedh nga aktivitetet industriale té pércaktuara né Shtojcén
1, né veganti duke parandaluar ose reduktuar mbeturinat dhe shkarkimet né ajér, ujé dhe toké.

Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja. Ligji synon té pércaktojé kompetencat dhe
pérgjegjésité e institucioneve pér té garantuar té drejtén e qytetaréve pér té jetuar né njé mjedis me ajér
té pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat natyrore e kulturore té mjedisit
nga ndotja e ajrit.

Ligji Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés®. Ligji rregullon njé sistem pér mbrojtjen dhe ruajtjen e
pérgjithshme té natyrés dhe vlerave té saj. Natyra né kuptim té kétij ligji paraget té gjithé larminé

2| ndryshuar dhe plotwsuar me Ligjin nr. 08/L-262 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve gé pérmbajné procedura
té vecanta administrative dhe haromizimin e tyre me Ligjin nr. 05/L-031 pér procedurén e pérgjithshme administrative
faza e dyté.

3| ndryshuar dhe plotwsuar me Ligjin nr. 08/L-176 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e ligjeve qw pwrmbajnw
procedura tw vecanta administrative dhe harmonizimin e tyre me Ligjin nr. 05/L-031 pwr procedurwn e
pwrgjithshme administrative; Ligjin nr. 08/L-276 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Ligjeve tw vecanta pwr krijimin e
bazws ligjore pwr nxjerrjen e akteve nwnligjore nga Qeveria dhe Ministrat; Ligji nr 08/L-283 pwr harmonizimin e
Ligjeve tw vecanta me Ligjin nr. 05/L-087 pwr kundwrvajtje.
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biologjike dhe natyrore. Natyra dhe trashégimia natyrore jané me interes pér Republikén e Kosovés dhe
kané fituar mbrojtje té vecanté.

Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale. Ky ligj themelon bazén ligjore pér njé sistem té
géndrueshém té vetéqeverisjes lokale né Kosové. Po ashtu ky ligj pérkufizon statusin ligjor té komunave,
kompetencat dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale organizimin dhe funksionimin e
organeve komunale, marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshiré
bashképunimin ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit gendror. Pér mé shumé,
Neni 17 Kompetencat vetanake, paragrafi 17.1, pércakton se: “Komunat kané kompetenca té plota dhe
ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar standardet e pércaktuar né legjislacionin e
zbatueshém, né fushat qé vijojné: ......

e) mbrojtjen e mjedisit lokal;

f) ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré furnizimin
me ujé, kanalizimin dhe drenet, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve
lokale, transportit lokal dhe skemave té nxehjes lokale”.

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike®. Ky ligj pércakton kornizén ligjore lidhur me pronésiné e
Ndérmarrjeve Publike (NP) dhe geverisjen e tyre korporative né pérputhje me parimet e njohura
ndérkombétare pér geverisjen korporative té ndérmarrjeve publike. Pér sa i pérket pronésisg, ligji bén
dallimin ndérmjet NP-ve gendrore (né pronési té geverisé gendrore) dhe NP-ve lokale (né pronési té
komunave). Nése njé ndérmarrje ofron shérbime té mbledhjes sé mbeturinave pér mé pak se tri komuna,
ajo do té jeté NP lokale, pérndryshe do té jeté NP gendrore.

Komunat, pérmes kuvendeve komunale, caktojné njé Komision Komunal té Aksionaréve prej 3 anétarésh,
i cili éshté organ gé mbikéqyr ndérmarrjen, zgjedh bordin e drejtoréve dhe i raporton pronarit (né kété
rast, kuvendeve komunale pérkatése). Bordi i drejtoréve éshté organi vendimmarrés gé zgjedh kryeshefin
ekzekutiv té ndérmarrjes. Anétarét e bordit zgjidhen né pérputhje me asetet qé posedon secila komuné.

Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés®. Qéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé
ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike, burimeve
publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové duke
pércaktuar kushtet dhe rregullat qé do té zbatohen, procedurat qé do té ndigen, té drejtat gé do té
respektohen dhe detyrimet gé do té pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet,
autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe organet publike gé zhvillojng, pérfshihen, marrin
pjesé ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose gé pérfshihen ose kané té béjné me fondet dhe/ose
burimet e tilla. Prandaj, blerja e ¢do shérbimi apo mall pér menaxhimin e mbeturinave duhet té ndjeké
procedurat e pércaktuara né kéteé ligj.

Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritetin Publiko-Privat. Q&llimi i kétij ligji éshté krijimi i kornizés ligjore pér
partneritet publiko privat duke pérfshiré procedurat pér té hyré né njé partneritet publiko-privat,

41 ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-111 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Ligjit nr. 03/L-087 pwr Ndérmarrjet Publike;
Ligjit nr. 05/L-009 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Ligjit nr. 03/L-087 pwr Ndwrmarrjet Publike i ndryshuar dhe
plotwsuar me Ligjin nr. 04/L-111; Ligji nr. 08/L-276 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Ligjeve tw vecanta pwr
krijimin e bazws ligjore pwr nxjerrjen e akteve nwnligjore nga Qeveria dhe Ministrat

51 ndryshuar dhe plotésuar me ligje pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Prokurimin Publik né Republikén e
Kosovés nr. 04/L-237 i vitit 2014, 05/L-068 i vitit 2016 dhe nr. 05/L-092 té vitit 2016
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pérmbajtjen dhe strukturén e marréveshjeve pér partneritet publiko-privat si dhe strukturén
institucionale pérgjegjése pér menaxhimin dhe zhvillimin e partneritetit publiko-privat né Republikén e
Kosovés. Dispozitat e kétij ligji rregullojné partneritetet publiko-private pér ofrimin e shérbimeve publike
dhe/ose infrastrukturés publike né té gjithé sektorét ekonomik dhe shogéror, duke pérfshiré por pa u
kufizuar né: ,,...mbledhje, deponim, riciklim dhe menaxhim i mbeturinave”.

Ligji Nr. 04/L-197 pér Kimikate®. Qéllimi i ligjit éshté té pércaktojé kushtet pér vendosjen né treg té
substancave té rrezikshme, procedurén pér marrjen e lejes pér kimikate, kushtet pér klasifikimin,
etiketimin, ambalazhimin, importin e kimikateve té rrezikshme, pérgjegjésité e autoritetit kompetent pér
zbatimin, kontrollin, raportimin dhe monitorimin e ligjit si dhe administrimin, mbikéqyrjen dhe kontrollin
e detergjenteve.

2.2.2.2 legjislacioni sekondar

Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 08/2017 pér Menaxhimin e Deponive té Mbeturinave. UA rregullon
llojin e mbeturinave té pranuara né deponi dhe menaxhimin e tyre. Ndér dispozitat e tjera, ai gjithashtu
pércakton:

e Klasa té ndryshme té deponive

e Detyrimet e operatorit té deponisé

e Kushti qé deponité duhet té operohen né bazé té planeve té€ menaxhimit té deponive dhe

dispozitave se ¢faré duhet té pérfshijé njé impiant i menaxhimit té deponisé

e Procedurat e pranimit té mbeturinave té mbeturinave né deponi

e Masat e kontrollit té mjedisit

e Masat pér mbylljen e deponisé dhe kujdesin pasues

Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 03/2024 pér Kriteret pwr Zgjedhjen e Lokacionit tw Deponive, si
dhe kushtet teknike sipas destinimit tw tyre. Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté té pércaktojé
kriteret pér zgjedhjen e lokacionit tw deponive si dhe kushteve teknike sipas destinimit tw tyre, si pwr ato
tw rrezikshme, jo tw rrezikshme dhe inerte, si dhe rregullon té drejtat dhe detyrimet e personave fizik dhe
juridik, té cilét jané té angazhuar né pérzgjedhjen e lokacionit té ndértimit té deponisé.

Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pér Ambalazhin dhe Mbeturinat e Ambalazhit’. Ky Udhézim
Administrativ synon té pércaktojé kushtet, procedurat, pérgjegjésité dhe detyrimet pér prodhuesit,
importuesit, shitésit dhe palét e tjera, pér menaxhimin e ambalazheve dhe mbeturinave té ambalazhit.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 07/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndértimi dhe
Demolimi i Objekteve Ndértimore. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtjen
e mjedisit nga ndotja, nga mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore, si dhe
pércakton kushtet dhe ményrén e largimit té tyre brenda territorit té komunés.

6| ndryshuar dhe plotwsuar me Ligjin nr. 08/L-116 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Ligjit nr. 04/L-197 pwr kimikate;
Ligjin nr. 08/L-262 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé pérmbajné procedura té vecanta administrative dhe
harmonizimin e tyre me Ligjin nr. 05/L-031 pér procedurén e pérgjithshme administrative faza e dyté.

71 ndryshuar dhe plotwsuar me Udhwzimin Administrativ nr. 04/2025 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Udhwzimit
Administrativ nr. 07-2023 pwr Ambalazhin dhe Mbeturinat e Ambalazhit
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Udhézimi Administrativ (MEA) Nr. 01/2020 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajné Azbest.
Udhézimi Administrativ pércakton masat e nevojshme pér menaxhimin dhe zvogélimin e ndikimit negativ
té mbeturinave & pérmbajné azbest, duke pérfshiré: mbledhjen, ambalazhimin, deponimin,
transportimin, pérpunimin, trajtimin dhe deponimin e mbeturinave qé pérmbajné azbest.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 15/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Gypat Fluoreshent
gé Pérmbajné Merkur. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtjen e mjedisit dhe
shéndetit té njerézve nga ndotja me mbeturinat nga gypat fluoreshent, si dhe zbatimin dhe funksionimin
e njé sistemi mjedisor té pérshtatshém dhe té géndrueshém pér parandalimin dhe kufizimin e ndikimeve
negative né mjedis dhe jetén e njeriut né pérgjithési nga tubat fluoreshent qé pérmbajné merkur.
Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ pércakton rregullat, kushtet dhe kérkesat pér menaxhimin dhe
kontrollin e aktiviteteve qé kané té béjné me mbledhjen, trajtimin, magazinim dhe transportimin e gypave
fluoreshent qé pérmbajné merkur.

Udhézimi Administrativ (MMPH) — Nr. 25/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Pajisjet Elektrike
dhe Elektronike dhe Kufizimin e Pérdorimit té Substancave té Rrezikshme né Pajisjet Elektrike dhe
Elektronike. Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé detyrimet dhe kushtet pér mbledhjen,
deponimin, pérpunimin, transportimin, ripérdorimin, trajtimin dhe ményrén e menaxhimit té
mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike, listén e pajisjeve elektrike dhe elektronike (Shtojca I,
I, Il dhe IV). Gjithashtu, ky UA pércakton masat pér ndalimin ose kufizimin e pérdorimit té produkteve qé
pérmbajné pérbérés té démshém pér té parandaluar ose reduktuar efektet negative né mjedis dhe
shéndetin e njeriut nga mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike, si dhe kufizimin e pérdorimit té
substancave té rrezikshme né pajisje elektrike dhe elektronike.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 26/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Baterité dhe
Akumulatorét. Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé rregullat, detyrimet dhe kushtet pér
parandalimin ose zvogélimin e efekteve negative né mjedis dhe shéndetin e njeriut, ményrén dhe
kérkesén mjedisore pér prodhimin, vendosjen né treg, mbledhjen, deponimin, pérpunimin, riciklimin,
trajtimin dhe asgjésimin e mbeturinave bateri dhe akumulatoré. Gjithashtu, kjo UA pércakton masat pér
ndalimin ose kufizimin e pérdorimit té produkteve qé pérmbajné pérbérés té démshém, si dhe kufizimin
e vendosjes né treg té baterive dhe akumulatoréve gé pérmbajné |éndé té rrezikshme.

Udhézimi Administrativ Nr. 05/2013 pér Menaxhimin e Vajrave té Pérdorura dhe Mbeturinave me
Vajra. Udhézimi Administrativ synon té mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njerézve nga ndotja nga vajrat e
pérdorura dhe mbeturinat me vajra, si dhe t&€ mundésojé ngritjen dhe funksionimin e sistemit té
pérshtatshém dhe té sigurt pér mjedisin pér menaxhimin dhe kontrollin e vajrave té pérdorur dhe
mbeturinave me vajra, duke parandaluar reduktimin dhe kufizimin e ndotjes sé ujit, tokés dhe ajrit,
népérmjet pércaktimit té kushteve pér mbledhjen, transportimin, ripérdorimin dhe deponimin e vajrave
té pérdorura dhe mbeturinave me vajra.

Udhézimi Administrativ Nr. 19/2012 pér Menaxhimin e Automjeteve Mbeturiné dhe Komponentét e
tyre. Udhézimi Administrativ synon parandalimin dhe uljen e ndotjes sé mjedisit nga automjetet
mbeturina dhe komponentét e tyre, duke arritur njé nivel té larté pérdorimi, riciklimi, vendosja e kushteve
té pérshtatshme pér deponimin, mbledhjen, klasifikimin, trajtimin dhe forma té tjera té pérpunimit té
mjeteve té mbeturinave dhe komponentéve té tyre. Gjithashtu, UA-ja krijon sistemin e mbledhjes,
transportit dhe trajtimit té automjeteve mbeturina, si dhe operatoréve ekonomiké gé merren me kété
aktivitet me qéllim mbrojtjen e mjedisit.
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Udhézimi Administrativ Nr. 23/2012 pér Menaxhimin e Gomave Jashté Pérdorimit dhe Mbeturinat e
Gomaés. Udhézimi Administrativ ka pér géllim:
e parandalimin dhe reduktimin e ndotjes sé mjedisit nga gomat e pérdorura dhe mbeturinat e
gomes
e rritjen e nivelit té ripérdorimit té gomave dhe mbeturinave té gomés né pérfundim té ciklit té
pérdorimit riciklimin e gomave jashté pérdorimit dhe mbeturinave té& gomés
e  krijimin e sistemit té informacionit pér mbledhjen, transportimin dhe trajtimin e gomave jashté
pérdorimit dhe mbeturinave té gomés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 20/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave Biodegraduese.
Udhézimi Administrativ synon té merret me mbrojtjen e mjedisit nga mbeturinat biodegraduese, té krijojé
njé sistem pér mbledhjen dhe trajtimin e mbeturinave biodegraduese, si dhe té pércaktojé té drejtat dhe
detyrimet e operatoréve dhe personave gé merren me trajtimin e kétyre mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (QRK) - Nr. 03/2021 pér Menaxhimin e Mbeturinave té Rrezikshme. Udhézimi
Administrativ pércakton rregullat pér mbledhjen, klasifikimin, magazinimin, transportimin dhe
ambalazhimin e mbeturinave té rrezikshme.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 10/2015 pér Trajtimin e Mbeturinave nga Produktet Medicinale.
Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té njerézve
nga ndotja me mbeturinat e produkteve medicinale, si dhe pércakton kushtet pér dhénien e késhillave
dhe udhézimeve pér trajtimin e sigurt t&€ mbeturinave nga produktet medicinale, si dhe pércakton
kompetencat dhe pérgjegjésité pér menaxhimin e tyre.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 07/2014 pér Kompetencat e Zotéruesit té Mbeturinave,
Prodhuesit dhe Importuesit té Produktit. Udhézimi Administrativ pércakton detyrimet, kushtet dhe
masat pér trajtimin e mbeturinave dhe shfrytézimin sa mé té miré té |éndéve té para, zvogélimin e sasisé
sé mbeturinave, kursimin e burimeve natyrore dhe shfrytézimin e energjisé. Gjithashtu, ky Udhézim
Administrativ pércakton té drejtat dhe detyrimet e té gjithé aktoréve gé merren me trajtimin e
mbeturinave, qofshin prodhues, importues, operatoré ekonomiké, persona fiziké apo juridiké, si dhe
mbikéqgyrjen dhe monitorimin e trajtimit té mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 21/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Industria
Ekstraktive dhe Minierave. Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé masat, procedurat dhe
udhézimet, si dhe menaxhimin e mbeturinave gé rezultojné nga kérkimi, shfrytézimi, trajtimi, deponimin
i burimeve minerale té krijuara nga puna né grup né objekte dhe pajisje dhe té parandalojé ose reduktojé
efektet negative né mjedisin, vecanérisht né ujé, ajér, tokg, florg, fauné dhe peizazh, si dhe ¢do gjé qé
rrezikon shéndetin e njeriut, si rezultat i administrimit t& mbeturinave nga industria ekstraktive dhe
minierave.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 29/2014 pér Menaxhimin e Lymit nga Trajtimi i Ujérave té Ndotura.
Udhézimi Administrativ ka pér géllim menaxhimin e mbeturinave té llumit nga trajtimi i ujérave, duke
pércaktuar kushtet dhe kriteret pér pérdorimin e mbeturinave nga llumrat e ujit té trajtuar, metodat e
shqyrtimit té tyre, kushtet pér lejimin e pérdorimit té tyre, kushtet gé duhen kompletuar tokén né té cilat
pérdoret uji (vetém né bujgési brenda vlerave té caktuara), si dhe kushtet né té cilat duhet té trajtohen
dhe depozitohen kéto mbeturina. Gjithashtu, ky UA pércakton masat pér ndalimin ose kufizimin e
pérdorimit té llumit pértej kufijve té caktuar, pér té parandaluar ose reduktuar efektet negative né mjedis
dhe shéndetin e njeriut nga mbeturinat e llumit gjaté pérdorimit bujgésor.
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Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 02/2024 pér Percaktimin e Kushteve, Kritereve dhe Procedurave
pwr Lwshimin e Lejes pwr Import, Eskport dhe Kalim Tranzit té Mbeturinave. Udhézimi Administrativ
pércakton kushtet dhe procedurat pér dhénien e lejeve pér import, eksport dhe kalim tranzit té
mbeturinave né Republikén e Kosovés. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ rregullon procedurat pér
mbikéqyrjen e lévizjes ndérkufitare té mbeturinave né vendkalimet kufitare gé kané té béjné me lévizjen
e mbeturinave né Republikén e Kosovés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 02/2017 pér Listén e Kategorive té Mbeturinave té Rrezikshme
sipas Origjinés. Udhézimi Administrativ pércakton dhe udhézon personat juridiké dhe fiziké pér ményrén
e Listés sé kategorisé sé mbeturinave té rrezikshme sipas origjinés, e cila éshté pjesé pérbérése e
Konventés sé Bazelit dhe Ligjit pér Mbeturina té Republikés sé Kosovés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 14/2017 pér Mbeturinat gé Pérmbajné Materie me Ndotés
Organik té Qéndrueshém. Udhézimi Administrativ synon té mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njerézve
nga mbeturinat qé pérmbajné Ndotés Organiké té Qéndrueshém (NOQ), duke kufizuar dhe ndaluar
prodhimin, vendosjen né treg dhe pérdorimin e materieve qé pérmbajné NOQ me géllim té minimizimit
dhe eliminimit té kétyre materieve. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ rregullon ményrat dhe
procedurat e menaxhimit t& mbeturinave me NOQ, vlerat kufitare dhe pérgendrimet e NOQ-ve, né lidhje
me mbeturinat gé pérmbajné ose jané té kontaminuara me NOQ, si mé poshté:
e Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike qé pérmbajné bifenile té poliklorinuara gé
pérmbajné NOQ dhe mbeturina me vajra gé pérmbajné PCB;
e Mbeturinat e ndértimit gé pérmbajné NOQ dhe PCB, pérfshiré materiale té kontaminuara me
NOQ ose PCB;
e Mbeturinat nga pesticidet gé pérmbajné substanca NOQ;
e Mbeturinat e kontaminuara gjaté prodhimit té materialeve gé pérmbajné NOQ.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 01/2015 pér Listén e OECD-sé pér Mbeturina. Udhézimi
Administrativ merr parasysh dhe udhézon pérdorimin e Listés s&é OECD-sé pér Mbeturina, Listave té
Legjislacionit té Be-sé pér Mbeturinat, si dhe Listés sé Konventés sé Bazelit pér Mbeturina, té cilat jané
pjesé pérbérése e Ligjit pér Mbeturina dhe akteve nénligjore té nxjerra né zbatim té tij.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 05/2015 pér Menaxhimin e Bifenileve dhe Trefenileve té
Poliklorinuara dhe Mbeturinave me PCB dhe PCT. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet e
nevojshme pér mbledhjen, magazinimin, trajtimin dhe kontrollin e bifenileve té poliklorinuara (PCB) dhe
trifenileve té poliklorinuara (PCT) né materiale, pajisje dhe mbeturina, né ményré gé té mos rrezikohet
shéndeti i njeriut dhe mjedisi.

Udhézimi Administrativ Nr. 13/2013 pér Katalogun Shtetéror té Mbeturinave. Udhézimi Administrativ
synon té udhézojé personat fiziké dhe juridiké pér pérdorimin e Katalogut Shtetéror té Mbeturinave,
harmonizimin e Katalogut Shtetéror té Mbeturinave me Katalogun Evropian té Mbeturinave dhe
kategorizimin e mbeturinave sipas llojeve né Shtojcén | té kétij UA. Katalogu i mbeturinave éshté njé listé
gé pérfshin té gjitha mbeturinat e rrezikshme, jo té rrezikshme dhe ato inerte, sipas sé cilés mbeturinat
klasifikohen duke i shenjézuar me numra té caktuar.

Udhézimi Administrativ Nr. 16/2013 pér Vlerat Kufitare té Pérgendrimeve pér Komponentet e
Rrezikshme né Mbeturina. Udhézimi Administrativ synon klasifikimin e mbeturinave dhe vlerat kufitare
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té pérgendrimeve pér komponentet e rrezikshme né mbeturina, né bazé té té cilave pércaktohen
karakteristikat e mbeturinave, sipas shtojcave té pércaktuara né kété UA.

Udhézimi Administrativ (MMPH) Nr. 22/2013 pér Menaxhimin e Mbeturinave Medicinale Humane dhe
Veterinare. Udhézimi Administrativ synon mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té njerézve nga ndotja me
mbeturina medicinale humane dhe veterinare, si dhe té pércaktojé kompetencat dhe pérgjegjésité si dhe
ngritien e sistemit té duhur pér mbledhjen, trajtimin, ambalazhimin, magazinimin, deponimin dhe
transportin e mbeturinave medicinale humane dhe veterinare me géllim té mbrojtjes sé shéndetit publik
dhe mjedisit.

2.3 Korniza institucionale dhe organizative

2.3.1 Nivel gwndror

MMPHI

Sipas Ligjit pér Mbeturina, institucioni kryesor kombétar pérgjegjés pér mbeturinat éshté Ministria e
Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI). Neni 14 i Ligjit pér Mbeturina pércakton
kompetencat e MMPHI-sé. Disa nga kompetencat kryesore jané:

e Pércaktimi i politikave té pérgjithshme, hartimi i Strategjisg, ligiet qé rregullojné menaxhimin e
mbeturinave.

e Rregullimi i sektorit té mbeturinave.

e Hartimi i planit té veprimit pér menaxhimin e mbeturinave.

e Zbatimi i strategjisé dhe planit.

e Léshimiilejeve pérkatése dhe mbaijtja e evidencés né regjistrin e lejeve.

e Léshimiilejeve périmport, eksport dhe kalim tranzit t& mbeturinave.

e Krijimi i databazave dhe sistemit té informacionit pér menaxhimin e mbeturinave nga Agjencia
pér Mbrojtjen e Mjedisit.

e Pérpilimi i raporteve pér menaxhimin e mbeturinave né Republikén e Kosovés nga Agjencia pér
Mbrojtjen e Mjedisit.

e Zbatimi i marréveshjeve né sferén e bashképunimit ndérkombétar pér menaxhimin e
mbeturinave.

e Zbatimiimasave té nevojshme pér té garantuar menaxhimin e mbeturinave né objektet e pajisura
me lejet pérkatése mjedisore.

e Mbulimi i shpenzimeve administrative dhe shpenzimeve pér menaxhimin e mbeturinave té
rrezikshme dhe mbeturinave té tjera gé nuk jané nén juridiksionin e komunés dhe pronari i té
cilave nuk dihet.

e Marrja pjesé né hartimin e dispozitave ligjore pér ruajtjen dhe deponimin e mbeturinave té
biméve narkotike dhe substancave narkotike té sekuestruara, né bashképunim me institucionet
kompetente.

Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave 2021-2030 dhe Plani i Veprimit 2021-
2023 éshté dokumenti kryesor i planifikimit i zhvilluar nga MMPHI, i cili ofron udhézim strategjik pér
zhvillimin e sektorit té menaxhimit té mbeturinave, duke pérfshiré investimet prioritare dhe caktimin e
pérgjegjésive.
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MMPHI ka autoritetin té zbatojé parimin ‘ndotési paguan’ pér prodhuesit dhe mbajtésit e mbeturinave, si
dhe autoritetin pér té zbatuar politikat dhe instrumentet ekonomike si ndalimet e ambalazhit
njépérdorimésh, kufizimet né depozitimin e mbeturinave, taksat mbi ambalazhin etj. MMPHI éshté edhe
autoriteti pér té krijuar fondin mjedisor, taksat e produkteve dhe burimeve, et;j.

MMPHI éshté institucioni pérgjegjés pér zbatimin e skemave té pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit
(PZP) pér té siguruar gé prodhuesit e produkteve té mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjési
financiare dhe organizative pér menaxhimin e fazés sé mbeturinave té ciklit jetésor té njé produkti.

MMPHI éshté gjithashtu autoriteti pér dhénie licencash dhe lejesh pér operatorét e mbeturinave qé
merren me menaxhimin e mbeturinave komunale. MMPHI gjithashtu Iéshon licenca pér operatorét gé
merren me mbeturinat e ndértimit dhe demolimit (MND), automjetet jashté pérdorimit, vajrat e
pérdorura, gomat e hedhura, mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike, azbestin, baterité dhe
llambat floreshente. MMPHI Iéshon licenca edhe pér importuesit dhe eksportuesit e mbeturinave.

Pérveg kétyre funksioneve, MMPHI koordinon menaxhimin e llojeve specifike t& mbeturinave me
ministrité e tjera: mbeturinat e kujdesit shéndetésor me Ministriné e Shéndetésis€, mbeturinat bujgésore
me Ministriné e Bujgésisé, mbeturinat industriale me Ministriné e Tregtis€, depozitimin e mbeturinave —
me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik.

MMPHI pérbéhet nga gjashté departamente kryesore. Menaxhimi i mbeturinave bie né pérgjegjésiné e
Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit. Veté Departamenti pérbéhet nga 4 Divizione; Divizioni pér
Kimikate dhe Mbeturina (DKM) éshté Divizioni pérgjegjés direkt pér funksionet e mandatuara.

Detyrat dhe pérgjegjésité e DKM-sé jané si mé poshté:

e T& propozojé, té hartojé dhe té sigurojé zbatimin e dokumenteve té politikave/strategjisé né
fushén e menaxhimit té& mbeturinave, kimikateve dhe produkteve biocide.

e Té propozojé, té hartojé dhe té pércjellé zbatimin e legjislacionit né fushén e menaxhimit té
mbeturinave, kimikateve dhe produkteve biocide, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

e Té pérgatisé metodologji dhe udhézime né lidhje me administrimin e mbeturinave, kimikateve
dhe produkteve biocide, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

e Té propozojé, té hartojé dhe té sigurojé zbatimin e procedurave dhe standardeve pér licencimin
e menaxhimit té mbeturinave, si dhe ato pér njoftimin, autorizimin dhe regjistrimin e kimikateve
dhe produkteve biocide.

e Té trajtojé kérkesa pér licencim né menaxhimin e mbeturinave dhe té pérgatisé projekt-vendime
pér licencim.

e Té trajtojé kérkesat pér import, njoftim, autorizim dhe regjistrim, etj. té kimikateve dhe
produkteve biocide dhe té pérgatisé vendimet pérkatése té projektit.

o Téofrojé mbéshtetje, sipas kérkesés, né mbikéqgyrjen dhe administrimin mjedisor té mbeturinave,
kimikateve, produkteve biocide, si dhe né fushén e sigurisé nga rreziku i tyre.

e Té analizojé dhe té pérgatisé raporte té rregullta dhe periodike pér aktivitetet e zhvilluara.

e Té bashképunojé me palét pérkatése té interesit pér zhvillimin e aktiviteteve.

AMMK dhe KEPI
Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés (AMMK), e themeluar né kuadér t& MMPHI-sé, siguron
monitorimin dhe raportimin e ligjit pér mbeturinat. Inspektorati pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés
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(IMMK) éshté organi ekzekutiv né varési t&¢ MMPHI-sé gé siguron mbikéqyrjen dhe kontrollin e
funksionimit té mbeturinave dhe ndotjes sé mjedisit. AMMK éshté organi kombétar pér mbledhjen dhe
pérpunimin e té dhénave té mbeturinave dhe pérgjegjés pér krijimin dhe mirémbajtjen e databazés pér
menaxhimin e mbeturinave dhe pér pérpilimin e raporteve pér mbeturinat.

Inspektorati pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés (IMMK) éshté organ ekzekutiv vartés i MMPHI-sé qé
siguron mbikéqgyrjen dhe kontrollin e operimit té mbeturinave dhe ndotjes sé mjedisit, dhe mbikéqyr
zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore pér mbeturinat dhe aktivitetet e menaxhimit t& mbeturinave i
vetém dhe/ose né bashképunim me inspektoratet komunale. IMMK.

Ministri té tjera

Ministria e Ekonomisé (ME) éshté pérgjegjése pér Ndérmarrjet Publike Qendrore, si¢ éshté Kompania pér
Menaxhimin e Deponive té Kosovés (KMDK), duke eméruar bordin e saj té drejtoréve, duke miratuar
planin e saj té biznesit dhe duke kontrolluar performancén e pérgjithshme té KMDK-sé. Gjithashtu, ME
cakton tarifén e portés pér depozitimin e mbeturinave komunale né deponité e menaxhuara nga KMDK.

Ministria e Financave éshté ministria e linjés pérgjegjése pér procesin e planifikimit dhe buxhetimit té
Kosovés. Né kontekstin e vendit, buxheti gendror siguron njé pjesé té konsiderueshme té buxhetit té
komunave té Kosovés.

Roli i Ministrisé sé Vetégeverisjes Lokale (MVL) éshté té rrisé autonominé lokale dhe té forcojé aftésiné e
komunave pér té ofruar shérbime me kosto efektive pér gytetarét. MVL mbéshtet komunat né forma té
ndryshme duke pérfshiré grantin pér garén pér mjedis té pastér.

Sipas dispozitave té Ligjit pér Mbeturina, Dogana e Republikés sé Kosovés kryen kontrolle, evidenton dhe
mbikéqyr importin, eksportin dhe kalimin tranzit té mbeturinave dhe mban evidencé pér shkeljet

doganore dhe bashképunon me MMPHI-né.

Institucionet kryesore publike té pérfshira né menaxhimin e mbeturinave né nivel kombétar jané
paraqgitur né Figurén 1 mé poshté:
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Kuvendi i Kosovés (hartimi dhe miratimi i ligjeve)

Qeveria e Kosovés

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Ministria e Zhvillimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés Ekonomik L Ministria e Ministria e
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Figura 2. Korniza institucionale pér menaxhimin e mbeturinave né nivel kombétar
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2.3.2 Nivel lokal

Pérgjegjésité e komunave
Né pérputhje me Nenin 17 té LIGJIT NR. 03/L-040 PER VETEQEVERISJEN LOKALE cikli i ploté i menaxhimit
té mbeturinave komunale éshté pérgjegjési e Komunave.

Sipas Ligjit pér Mbeturina, komunat jané pérgjegjése pér ngritjen e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave
né pérputhje me parimin e hierarkisé sé menaxhimit té mbeturinave né territorin e tyre dhe pér zhvillimin
e planeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave té harmonizuara me planin kombétar pér
menaxhimin e mbeturinave. Pér sa i pérket rrjedhave té mbeturinave, ato jané pérgjegjése pér mbeturinat
e ngurta komunale (pérfshiré mbeturinat nga amvisérité, komerciale dhe ato té véllimshme) dhe MND.

Nga komunat kérkohet té pércaktojné tarifat e mbeturinave dhe ményrén e arkétimit té fondeve pér
shérbimet komunale; té mbledhin, dokumentojné dhe raportojné té dhéna pér sasité e mbeturinave; té
inspektojné zbatimin e ligjit né bashképunim me inspektoratin e mjedisit; t& monitorojné dhe pastrojné
mbeturinat historike dhe té parandalojné hedhjen e paligjshme té mbeturinave. Komunat caktojné edhe
tarifat pér depozitimin e mbeturinave né ato objekte gé jané asete té komunés.

Komunat mund té ofrojné shérbime té mbledhjes sé mbeturinave pérmes njé séré modelesh operatorésh,
duke pérfshiré kontraktimin e brendshém, kontraktimin e ndérmarrjeve publike, kontraktimin e
kompanive private népérmjet tenderit té hapur, partneritetit publiko-privat (PPP) ose ményra té tjera.

Udhézimet specifike administrative vendosin detyrime specifike ndaj komunave pér té organizuar
mbledhjen, deponimin dhe transferimin e mbeturinave, vetém ose né bashképunim me sektorin e
biznesit. Udhézimet administrative qé u delegojné mé shumé kompetenca komunave jané:
e Udhézimi Administrativ (MEA) Nr. 01/2020 pér Menaxhimin e Mbeturinave gé Pérmbajné Azbest
e Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 06/2018 pér Ndéshkimet me Gjoba Mandatore
e Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 07/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndértimi dhe
Demolimi i Objekteve Ndértimore
edhe udhézimet e tjera administrative u delegojné disa pérgjegjési komunave.

Pér géllime té pérmirésimit té menaxhimit t&€ mbeturinave, dy ose mé shumé komuna mund té lidhin
marréveshje dhe té krijojné njé bashképunim ndérkomunal, duke pasur parasysh se Ligji Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale
dhe Ligji Nr. 04/L-010 pér Bashképunimin Ndérkomunal parashikojné bazén ligjore pér zhvillimin e planeve
té pérbashkéta komunale dhe pér bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshiré marréveshjen pér
bashképunim ndérkomunal (neni 8 i Ligjit pér Bashképunim Ndérkomunal);

Kompetencat e komunave né pajtim me Ligjin pér Mbeturina jané:

e Krijimi i njé sistemi pér menaxhimin e mbeturinave bazuar né parimin e hierarkisé pér
menaxhimin e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimi i njé plani veprimi lokal pér menaxhimin
e mbeturinave dhe krijimi i kushteve pér zbatimin e tij;

e Pérgjegjés pér Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (5 vjet), i cili parashikon masa
konkrete pér sektorin sé bashku me burimet financiare dhe zbatimin e tij;

e Nxjerré Rregulloren Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave (akt nénligjor gé e kané shumica
e komunave), me kété rregullore pércaktohen tarifat dhe shérbimet pér rezidentét, jorezidentét
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(turistét), bizneset, institucionet dhe kontratat e veganta pér shérbime. Kjo rregullore pércakton
ményrén e shérbimit, itineraret, shérbimin sipas zonave, pércakton tarifén e depozités (né ato
depo ku éshté pronare komuna), rregullon procedurén e pérzgjedhjes s&€ mosmarréveshjeve
ndérmjet ofruesve té shérbimeve dhe klientéve et;j.

e Hartimi i raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave. Raporti vjetor duhet té dorézohet né
Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

e Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, zbatimin e tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre;

e Mirémbajtja dhe kujdesi pér sistemin e informimit dhe raportimit té publikut pér kryerjen e
punéve té pércaktuara me kété ligj, si dhe me akte té tjera ligjore pér menaxhimin e mbeturinave;

e Zbatimi i procedurave té prokurimit, pérzgjedhja e personave té licencuar pér mbledhjen,
deponimin dhe transportimin e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té véllimshme, dhe
mbeturina nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore brenda territorit té tyre;

e Pércaktimi i tarifave dhe ményra e mbledhjes sé mjeteve financiare pér shérbimet komunale;

e Identifikimi i vendeve té ndotura né territorin e tyre, hartimi i projekteve pér rehabilitimin e tyre
me shénime pér lokacionin, karakteristikat gjeometrike hapésinore, llojin e ndotjes, sasiné e
mbeturinave, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té tjera té réndésishme pér
realizimin e projekteve.

e Ligji pér Mbeturina si lex specialis parashikon shprehimisht se komunat kané pérgjegjési dhe
detyra pér té zbatuar dispozitat e ligjit, duke pérfshiré, ndér té tjera, zbatimin e procedurave té
prokurimit, pérzgjedhjen e personave té licencuar pér mbledhjen, deponimin dhe transportimin
e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té véllimshme dhe mbeturina nga ndértimi dhe
demolimi i objekteve ndértimore brenda territorit té tyre. 1 Neni 17.

e Pércakton lokacionet pér deponimin e mbeturinave, lokacionet e pikave té mbledhjes sé
mbeturinave, llojin e shérbimit, harton planin operativ té shérbimeve.

e Pércakton metodén e menaxhimit té mbeturinave té ngurta, ndértimit dhe demolimit dhe
pércakton lokacionin pér deponim.

o Eshté pérgjegjése pér trajtimin dytésor té mbeturinave (ndarjen e mbeturinave né burim dhe
procesin e riciklimit).

Kompanité rajonale té mbeturinave dhe ofruesit e tjeré té shérbimeve bazé té mbledhjes sé
mbeturinave

Kompanité rajonale dhe komunale té mbeturinave jané kontraktuar nga komunat pérmes
marréveshjeve pér shérbime pér té ofruar shérbime té menaxhimit t& mbeturinave.

Né secilin prej rajoneve, njé kompani rajonale e mbeturinave operon duke ofruar shérbime bazé té
mbledhjes sé mbeturinave té amvisérive, bizneseve dhe institucioneve.

Kompania rajonale e mbeturinave (KRM) Ecohigjena operon né rajonin e Gjilanit si ofrues i shérbimeve
pér komunat e Gjilanit, Kamenicés dhe Vitisé. EcoHigjiena mbledh, transporton dhe deponon
mbeturinat, pastron rrugét, mirémban varrezat, kryen shérbime dimérore pér komunat e Gjilanit,
Kamenicés dhe Vitisé.

Komunat e Novobérdés, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut kané marréveshje té tjera pér ofrimin e
shérbimeve té mbledhjes, transportit dhe deponimit t&€ mbeturinave. Novobérda shérbehet nga
Ekologija nga Graganica dhe Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu kané ofruesit e tyre té shérbimeve
komunale.
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Né rajonin e Ferizajt, KRM Pastértia, éshté ofruesi rajonal i shérbimeve gé aktualisht i shérben
komunave té Ferizajt, Kaganikut dhe Shtimes.

Ofruesi i shérbimeve né komunén e Hanit té Elezit éshté “Pastrimi”. Ofruesi i shérbimeve né komunén e
Shtérpcés éshté "NJKP" (Kompania e Re Publike Komunale)

Njé pasqyré e shkurtér e ofruesve té shérbimeve né secilén komuné éshté dhéné né tabelén e
méposhtme.

Tabela 2-12. Pérshkrimi i kompanive ekzistuese rajonale té mbeturinave dhe ofruesve té tjeré té shérbimeve
kryesore né rajone

Rajoni Komuna Ofruesi i shérbimit Struktura Pérshkrimi dhe pérgjegjésité
GJILAN Gjilan KRM Ecohigjiena PPP Ofron shérbime té mbledhjes sé
Kamenicé mbeturinave pér 3 komunat
Viti Mbledh, transporton dhe ruan

mbeturinat, pastron rrugét, mirémban
varrezat, kryen shérbime dimérore etj.

Novobérdé Ekologija (Graganicé) NPL Mbledh mbeturina
Partesh Komuna e Parteshit, Komunale | Vetém pér menaxhimin e
DSHP mbeturinave.
Kllokot Komuna e Kllokotit DSHP Mbledhja e mbeturinave

(Drejtoria e administratés
dhe shérbimeve publike)

Ranillug Komuna e Ranillugut komuna Vetém mbledhja e mbeturinave,
ruajtja e hapésirave té gjelbra
FERIZA) Ferizaj KRM Pastértia KRM Ofron shérbime té mbledhjes sé
Kaganik mbeturinave pér 3 komunat
Shtime Mbledh, transporton dhe ruan

mbeturinat, pastron rrugét, mirémban
varrezat, kryen shérbime dimérore etj.
Han i Elezit Pastrimi NP Mbledh, transporton dhe ruan

mbeturinat, pastron rrugét, mirémban
varrezat, kryen shérbime dimérore etj.
Shtérpcé NJKP Shtérpcé lokale Mbledh, transporton dhe ruan

mbeturinat, pastron rrugét, mirémban
varrezat, kryen shérbime dimérore etj.

Kompani té tjera

Pérve¢ KRM-ve dhe ofruesve té tjeré kryesoré té shérbimeve, njé numér i kompanive private operojné
né té dy rajonet si shtesé e KRM-ve. Kompanité e tjera té identifikuara né secilén komuné jané
pérshkruar né tabelén e méposhtme.

Tabela 2-23. Pérshkrimi i kompanive private pér menaxhimin e menaxhimin e mbeturinave qé operojné né rajone

Komuna Kompania Struktura Pérshkrimi dhe pérgjegjésité
Gjilan MMS Privat Ofrimi i shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave
GJILAN pér biznese
Partesh Eko Vasic Privat Nuk ka asnjé kompani qé mbledh mbeturinat
vegmas nga Parteshi. Por aktualisht ka njé
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Kompania Struktura Pérshkrimi dhe pérgjegjésité

kompani qé mbledh plastiké né territorin e
komunés. Familjet nuk paguajné pér shérbimin.
Kompania ka shporta metalike népér amviséri dhe
mbledh heré pas here

Ranillug Bosfor Privat Mbledh PET népér territorin e komunés
FERIZA) Ferizaj N.P.SH. Privat Ofron shérbime bazé né zona té caktuara (rreth
Mbrojtja 2000 amviséri)
Ambientit Ofron shérbime shtesé gjaté verés kur Pastértia

nuk mund té mbulojé té gjitha zonat pér shkak té
mé shumé mbeturinave nga banorét sezonalé.
Mbrojtja Ambientit ofron gjithashtu shérbime pér
mbledhjen dhe deponimin e mbeturinave té
ndértimit dhe demolimit né komuné

Ferizaj Elkos Privat Kompania ofron shérbime té mbledhjes sé
mbeturinave kryesisht pér bizneset gé jané pjesé
e zinxhirit Elkos

Ferizaj Kompania Privat Tani né proces té zonimit pér operator privat
ECO
Kaganik N.P. Krasniqi Privat Operon né zona specifike gé u jané caktuar né

pérputhje me kushtet né PMNK (ka marréveshje
me deponiné e KMDK)

2.4 Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave

Dokumenti kryesor strategjik i zhvilluar nga MMPHI éshté Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e
Integruar té Mbeturinave 2021-2030 dhe Plani i Veprimit 2021-2023 (SKMIM). Ai pércakton objektiva
strategjiké, objektiva specifiké, objektiva dhe tregues pér menaxhimin e mbeturinave té rrjedhave té
ndryshme té mbeturinave. Strategjia synon té ¢ojé pérpara pérmirésime té médha né sektorin e
menaxhimit t&€ mbeturinave duke vendosur dhe realizuar katér objektiva strategjiké.

Ndérsa Ligji pér Mbeturina pércakton kornizén pér krijimin e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit
(PZP)?, SKMIM identifikon katér produkte/materiale prioritare pér té cilat duhet té organizohen skema té
ndryshme PZP. Né Strategji éshté vendosur njé objektiv qé deri né vitin 2024, mbeturinat e pajisjeve
elektrike dhe elektronike (MPEE), baterité, automjetet né fund té jetés (AFJ) dhe mbeturinat me vajra té
mbulohen nga skemat e PZP.

SKMIM éshté né njé proces pérditésimi dhe rishikimi, me ndryshimet kryesore gé lidhen me
bashképunimin ndérkomunal (BNK), zhvillimin e planeve rajonale té menaxhimit té mbeturinave dhe
pérfshirjen e objektivave té riciklimit si¢c pércaktohet né Direktivén Kornizé té Mbeturinave®. Pérmbushja
e kétyre dinamikave dhe objektivave té reja do té kérkojé harmonizim té métejshém té kornizés ligjore
ekzistuese me legjislacionin e BE-sé dhe forcimin e kapaciteteve té té gjithé aktoréve kryesoré.

8 pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit éshté njé gasje ndaj politikés sé menaxhimit té mbeturinave, né té cilén
prodhuesi i njé produkti éshté pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave té produktit pasi ai té keté arritur fundin e
jetés sé tij té dobishme.

9 Direktiva 2008/98/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 19 néntor 2008 pér Mbeturinat dhe shfugizimi
i disa direktivave, e ndryshuar nga Direktiva (BE) 2018/851 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 30 maj
2018
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Kosova ka njé objektiv qé té arrijé njé pajtueshméri afatgjaté me kérkesat e BE-sé né sektorin e
menaxhimit té mbeturinave. Pérkatésisht, objektivat pér pérgatitjen pér ripérdorim dhe riciklim té
mbeturinave komunale, devijimin e deponive dhe caget pér rrjedhat specifike té€ mbeturinave té
pércaktuara né SKMIM jané formuluar né pérputhje me Direktivén Kornizé té Mbeturinave.

Objektivat e vendosura né nivel kombétar duhet té transpozohen né planet e menaxhimit té integruar
ndérkomunal té mbeturinave. Disa nga objektivat shkojné pértej afatit kohor té késaj PNMIM, por
kérkojné marrjen e masave né periudhén deri né vitin 2030 gé kéto objektiva té arrihen.

Objektivat e menaxhimit té€ mbeturinave si¢ jané identifikuar né SKMIM jané paraqgitur né tabelat e
méposhtme.

Tabela 2-34. Pérgatitja pér caget e ripérdorimit dhe riciklimit pér mbeturinat komunale

Deri né vitin Deri né vitin Deri né vitin
2030 2035 2045
Mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim 20% 50% 60%
dhe riciklim
Deponimi i mbeturinave komunale <30% <10%
Popullsia e pajisur me shérbime pér mbledhje té 80% 90% 100%
ndaré té mbeturinave

Tabela 2-45. Objektivat pér rrjedhat specifike t& mbeturinave

Lloji i mbeturinave té ambalazhit Deri né vitin Deri né vitin Deri né vitin
2028 2030 2035
Rikuperimi i té gjitha mbeturinave té ambalazhit 45% 60% 70%
Riciklimi i té gjitha mbeturinave té ambalazhit, duke 40% 55% 65%

pérfshiré

Plastiké 22.5% 30% 50%
Letér dhe karton 60% 70% 75%
Qelq 30% 50% 70%
Metale hekuri 30% 50% 70%
Alumin 30% 40% 50%
Dru 10% 15% 25%

Tabela 2-56. Caget e riciklimit pér mbeturinat e ndértimit dhe demolimit

Caku Deri né vitin 2030 Deri né vitin 2035
Ripérdorimi dhe riciklimi i MND-ve 40% 50%

Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi i materialeve té tjera té 60% 70%

MND-ve
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2.5 Planet komunale pér menaxhim té mbeturinave

Tabela mé poshté paraget masat kryesore té parapara né planet komunale pér menaxhimin e

mbeturinave.

Tabela 2-67. Masat e parapara né planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave

Komuna

Statusi i planit

Parandalimi

Riciklimi dhe rikuperimi

Masa té tjera

dhe afati kohor

Gjilan Miratoi Kompostimi né “Plani i riorganizimit té Pér té hapur gendra
kushte shtépie shérbimit” do té mbledhjeje dhe
2023-2027 (2025-2027), do té zhvillohet pér té ripérdorimi té
shpérndahen 150 propozuar metodén mé | mbeturinave pér
kompostues efikase té ndarjes né - Orendi
burim - Tekstile dhe rroba
- Pajisjet shtépiake dhe
mbeturina té tjera té
véllimshme
Kamenicé Miratoi Kompostimi né “Plani i riorganizimit té Pér té hapur gendra
kushte shtépie shérbimit” do té mbledhjeje dhe
2023-2027 (2024-2027), do té zhvillohet pér té ripérdorimi té
shpérndahen 120 propozuar metodén mé | mbeturinave pér
kompostues efikase té ndarjes né - Orendi
burim - Tekstile dhe rroba
- Pajisjet shtépiake dhe
mbeturina té tjera té
véllimshme
Viti Miratoi Kompostimi né Riciklimi népérmjet Hapja e dyganeve me
shtépi Fushaté programit "Drop off produkte té pérdorura
2020-2025 komunikimi dhe system” (sistemi i prané “pikave té
konsultimi me dorézimit). Pércaktimii | dorézimit”
shtépité qé do té pikave pér mbledhjen e
aplikohen. léndéve té riciklueshme
Novobérdé Miratoi Pércaktimi i pikave pér
mbledhjen e [éndéve té
2019-2024 riciklueshme
Partesh -
Kllokot -
Ranillug -
Ferizaj Miratoi Kompostimi né Vendosja e cakut pér té | Inspektimi pér té
kushte shtépie arritur 40% ndarje né mbikéqyrur zbatimin e
2023-2027 (2023-2027) do té burim dhe riciklim deri planeve té MND-ve
shpérndahen 500 né vitin 2027 dhe parandalimin e
kompostues hedhjes sé
mbeturinave té MND.
Kaganik Miratoi Kompostimi né Vendosja e cakut pérté | Vend i caktuar pér
kushte shtépie arritur 40% ndarje né deponim té MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do té burim dhe riciklim deri inspektim pér té
shpérndahen 80 né vitin 2027 mbikéqyrur zbatimin e
kompostues planeve té€ MND-ve
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Statusi i planit Parandalimi Riciklimi dhe rikuperimi Masa té tjera
dhe afati kohor
dhe pér té parandaluar
hedhjen né vende té
tjera.
Shtime Miratoi Kompostimi né Vendosja e cakut pérté | Vend i caktuar pér
kushte shtépie arritur 40% ndarje né deponim té MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do té burim dhe riciklim deri inspektim pér té
shpérndahen 80 né vitin 2027 mbikéqyrur zbatimin e
kompostues planeve té€ MND-ve
dhe pér té parandaluar
hedhjen né vende té
tjera
Han i Elezit Miratoi Kompostimi né Vendosja e cakut pérté | Vend i caktuar pér
kushte shtépie arritur 40% ndarje né deponim té MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do té burim dhe riciklim deri inspektim pér té
shpérndahen 80 né vitin 2027 mbikéqyrur zbatimin e
kompostues planeve té€ MND-ve
dhe pér té parandaluar
hedhjen né vende té
tjera
Shtérpcé Miratoi - - -
2023 - 2027

3. Pérshkrimi i rajoneve
3.1 Karakteristikat fiziko-gjeografike
3.1.1 Lokacioni gjeografik

Rajoni i Ferizajt ndodhet né pjesén juglindore té Kosovés né kufi me Serbiné, Magedoniné e Veriut dhe
Shqipériné. Rajoni mbulon njé sipérfage totale prej 1,030 km?2. Ai pérfshin pesé komuna: Ferizajn, Hanin
e Elezit, Kaganikun, Shtimen dhe Shtérpcén. Kaganiku dhe Han i Elezit ndodhen né kufirin me Magedoniné
e Veriut, gjé qé e ka béré rajonin pika té réndésishme transite pér transport, tregti dhe komunikim.

Rajoni i Ferizajt shtrihet né jug té pjesés gendrore té Kosovés. Ai paraget njé udhékryq té réndésishém,
sepse té gjitha rrugét e réndésishme qé pérshkojné Kosovén nga veriu né jug dhe nga lindja né peréndim
kalojné népér koloniné e Ferizajt, arterien kryesore té Kosovés, autostradén M2/E65 né drejtim té Shkupit,
si dhe autostradén M25-3 qgé lidh Ferizajn me Gjilanin dhe Bujanovcin. Kjo paraqget njé uré gé lidh Kosovén
me korridorin evropian. Ndérkaq, hekurudha kalon népér qytetin e Ferizajt.

Rajoni i Gjilanit gjendet né pjesén juglindore té Kosovés. Ai mbulon njé sipérfage totale prej 1,206 km>.
Ajo pérfshin: Gjilani, Kamenica, Vitia, Parteshi, Kllokoti, Ranillugu and Artana (Novobérda). Lumi Morava
dhe lugina e tij ndan Gjilanin nga kodrat e Artanés (Novobérdés) dhe Gollakut, né veri, dhe nga Karadaku
i Shkupit, né jug. Maja mé e larté éshté Kopilaga. Rajoni ka njé pozicion shumé té miré gjeografik, qé
korrespondon me lidhje té shumta jo vetém me Kosovén, por edhe me Ballkanin dhe Evropén.

Relievi i Rajonit té Ferizajt - shtrihet ndérmjet Rrafshit té& Kosovés dhe Luginés sé Moravés. Pjesa mé e
madhe e sipérfageve jané fusha qé kané njé lartési deri né 600 m. Kjo zoné pérfshin rreth 43% té
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sipérfages sé komunés. Pjesa veriperéndimore dhe lindore e territorit t&€ komunés shtrihet kryesisht né
terrenet e larta malore té mbuluara me pyje. Majat mé té larta arrijné mbi 1000 m.

3.1.2 Klima

Klima né rajonin e Ferizajt éshté kontinentale dhe mes-kontinentale. Rajoni pérshkon katér sting, me veré
té nxehté dhe dimér té ftohté. Temperatura mesatare né veré éshté rreth 25-30 °C dhe né dimér -2.6°C.
Klima e Shtérpcés éshté malore - por sipas lartésisé mbidetare, sipérfages dhe ndikimit té erérave, disa
pjesé té komunés kané njé klimé dukshém té ndryshme. Anét me orientim jugor, si dhe pjesét e poshtme,
kané klimé luginore, dhe pjesét e larta kané klimé alpine. Mesatarja e insolimit né rajon éshté rreth 2034-
2100 oré me diell né vit. Reshjet mesatare jané rreth 700-800 mm. Hani i Elezit karakterizohet me reshje
té dobéta, me njé mesatare prej 476ml/m?/vit. Komuna e Shtérpcés ka njé sasi té konsiderueshme té
reshjeve, 922 mm né vit.

Temperatura mesatare vjetore éshté 9.9°C. Muajt mé té ngrohté jané korriku dhe gushti me njé
temperaturé mesatare prej 18.9°C. Muaji mé i ftohté éshté janari me temperaturé mesatare prej -2.6°C.
Temperatura maksimale e ajrit éshté 32.5°C né korrik, ndérsa ajo minimale éshté -14.0°C né janar.
Mesatarja vjetore e ndricimit (insolimi) né Ferizaj éshté 2034 oré me diell. Lagéshtia mesatare mé e larté
varion nga 85.0% deri né 87.0%, né muajt dhjetor dhe janar, ndérsa mé e uléta né muajt prill dhe maj, e
cila varion nga 68.2% deri né 68.4%. Mesatarisht, né Komunén e Ferizajt bien 731.3 mm shi né vit. Muaji
me mé sé shumti reshje éshté maji me 105.6 mm, ndérsa mé i pakti gushti me 42.2 mm. Mesatarisht, toka
e Ferizajt éshté e mbuluar me boré pér 51.8 dité. Né janar ka mé sé shumti boré (17.0 dité). Né Ferizaj mé
sé shpeshti fryjné erérat veriperéndimore (N-248), veriore (N-142) dhe juglindore (SE-147). Erérat lindore
fryjné mé sé paku (E-22).

Né bazé té pozités dhe relievit gjeografik rajoni i Gjilanit ndryshon disi nga Prishtina dhe Ferizajt. Né Gjilan
temperatura mesatare e muajit mé té ftohté éshté regjistruar né janar né -0.90°C. Temperatura mesatare
me vlerat mé té larta éshté shénuar né muajin korrik 20.7°C. Né Kamenicé sipas té dhénave temperaturat
maksimale jané né gusht 37°C. Pranvera dhe vjeshta karakterizohen nga tranzicione té buta dhe jo shumé
té theksuara, por me ndryshime graduale. Stina e pranverés, me njé temperaturé mesatare rreth 9.9°C,
éshté mé e ftohté se stina e vjeshtés, e cila ka njé temperaturé mesatare prej 11.3°C. Reshjet mesatare
né rajon jané relativisht té uléta dhe né Gjilan arrijné deri né 583.4 [1/m?], né zonén malore i shtohen 800
I/m2. Erérat jané element shumé i réndésishém i klimés dhe né kété rajon né pjesén mé té madhe
mbizotérojné erérat veriore dhe veriperéndimore si era e ftohté nga drejtimi i Prishtinés. Mé shumé
vérehet né dimér dhe né vjeshté, ndérsa erérat mé té buta, té cilat zakonisht sjellin shi, vijné nga jugu.

3.1.3 Kushtet fizike

Rajoni i Ferizajt karakterizohet me njé reliev té larmishém. Ai pérbéhet nga njé kombinim i rajoneve
malore, kodrinave dhe fushave té sheshta. Njé pjesé e rajonit té Ferizajt éshté edhe Brezovica. Brezovica
éshté pjesé e komunés sé Shtérpcés dhe gjendet né malet e Sharrit, té cilat shquhen pér bukuriné dhe
terrenet e larta. Ka njé shuméllojshméri té llojeve bimore dhe shtazore dhe éshté njé piké shumé e
réndésishme turistike pér Kosovén. Bifurkacioni éshté njé fenomen natyror, ku rrjedha e njé lumi ndahet
né dy degé dhe derdhet né dy dete té ndryshme. Njéra degé derdhet né lumin Lepenc dhe vazhdon né
lumin Vardar dhe pérfundon né detin Egje, dega tjetér derdhet nga ana tjetér né lumin Sitnica i cili pastaj
derdhet né lumin Ibér dhe né fund né Detin e Zi.
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Komuna e Kaganikut ka burime té mjaftueshme ujore natyrore nga malet e Sharrit, gjé gé lehtéson
furnizimin e gytetaréve me ujé té pijshém. Pérrenjté e mjaftueshém, dy lumenj gé kalojné népér territorin
e komunés (lumi Lepenc dhe Nerodime), shfrytézohen pér ujitjen e kulturave bujgésore, gjé qé favorizon
edhe mé shumé zhvillimin e bujgésisé.

Rajoni i Gjilanit pérbéhet nga lloje té ndryshme shkémbinjsh. Né lindje, né drejtim té& Miresh-Dobércanit,
mbizotérojné né pjesén mé té madhe formacionet shkémbore. Sipérfaget e sheshta né té dy anét e luginés
sé lumit Morava jané tokeé pjellore e mbjellé me kultura té ndryshme, shpesh duke pérfshiré edhe kultura
industriale si duhani. Luginat e lumenjve aluviale kané toké té pérshtatshme pér kultivimin e shumé llojeve
té biméve. Zonat mé té larta té Karadakut, Artanés dhe Zhegocit i pérkasin llojeve té pyjeve me lartési nén
1500 m (rreth 4921.26 ft).

Rajoni i Gjilanit, i njohur edhe si rajoni i Anamoravés, éshté i pasur me ujéra, vecanérisht me ujéra té
rrjiedhshém, ligene artificiale, ujéra termo-minerale, burime té ndryshme etj. Territori i Anamoravés
karakterizohet me njé numér té madh té ujérave té rrjedhshém tokésor. Lumi Morava e Bingés rrjedh né
fshatin Bingcé, mbledh né pellgun e tij lumenj me pérmasa dhe sasi té ndryshme uji. Té gjithé lumenijté, té
vegjél e té médhenj, dhe pérrenjté e territorit té bashkisé sé Kukésit e mé gjerég, rrjedhin drejt Moravés sé
Bingés. Komuna e Kamenicés éshté e pasur me rezerva ujore falé tre pellgjeve ujore: (pellgu i lumit
Strezovci, Hogoshti dhe lumi Desivojce) si dhe pellgje té tjera té vogla me konfigurime mé té vogla por me
cilési té miré pér ujé té pijshém.

3.1.4 Rreziget natyrore

Rajoni i Ferizajt ndodhet né njé zoné sizmikisht aktive. Kjo e bén zonén té cenueshme ndaj térmeteve me
intensitet t& ndryshém. Rajoni éshté gjithashtu i prirur ndaj pérmbytjeve gjaté periudhave té reshjeve té
médha, sepse ka disa lumenj gé mund té vérshojné.

Rajoni i Gjilanit ndodhet né njé zoné aktive sizmike dhe rrezikohet me térmete té fugishme. Pér shkak té
pranisé sé lumenjve dhe degéve té tyre, ashtu si rajoni i Ferizajt, edhe Anamorava éshté e prirur ndaj
vérshimeve, vecanérisht gjaté reshjeve té dendura.

3.1.5 Pérdorimi i tokés

Bujgésia luan njé rol té réndésishém né zhvillimin lokal. Rajoni i Ferizajt éshté kryesisht bujgésor, ku pjesa
mé e madhe e tokés pérdoret pér kultivimin e kulturave bujgésore dhe blegtoriné. Kulturat mé té
zakonshme té kultivuara né rajon pérfshijné grurin, misrin dhe perimet. Njé sektor i réndésishém éshté
edhe bujgésia, ku bagétia dhe delet jané kafshét mé té rritura. Né Shtime gjaté viteve té fundit njé zhvillim
té vecanté ka pasur edhe rritja dhe kultivimi i bletéve, ku sipas té dhénave jané aktive 49 bletaré me
gjithsej 2884 kompani bletésh. Pérve¢ bujgésisé dhe turizmit, aktivitetet kryesore ekonomike qé
karakterizojné komunén e Ferizajt jané: Industria e drurit, industria e hekurit, industria ushgimore dhe
industria e plastikés. Bazuar né té dhénat e Agjencisé sé Statistikave té Kosovés, pér regjistrin e bizneseve,
né komunén e Ferizajt dominojné bizneset e tregtisé me shumicé dhe me pakicé me 67 biznese, pastaj
ato té prodhimit me 31 biznese, akomodimi dhe ushgimi me 29 biznese dhe ndértimtaria me 22 bizneset.

Kompleksi i vargmaleve té Sharrit éshté i pasur me floré dhe fauné té zhvilluar. Né té njéjtin kompleks

hasim edhe larminé e shkémbinjve dhe mineraleve qé ende nuk jané studiuar si duhet. Rajoni ka burime
té konsiderueshme minerale, duke pérfshiré plumbin, zinkun, argjendin, argjilén, gélgerorét dhe linjitin.
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Operacionet minerare né rajon kané gené historikisht njé burim i réndésishém punésimi dhe aktiviteti
ekonomik, megjithése ato kané pasur gjithashtu ndikime negative shéndetésore dhe mjedisore. Né Kepin
e Kaganikut ka pasur rezerva té gurit gélgeror. Zonat mé té réndésishme turistike natyrore jané
Bifurkacioni i lumit Nerodime dhe malet e Jezercit. Bifurkacioni i lumit Nerodime éshté njé fenomen i
réndésishém gjeografik me vlera hidrologjike, turistike dhe arsimore. Bifukacioni ndodhet 1 km né
veriperéndim té Ferizajt, afér vendit té quajtur “Mullirii Nikés”. Njihet si fenomen natyror qé nga viti 1321.
Ka statusin e zonés sé mbrojtur pérkatésisht té rezervés sé veganté.

Gjuetia éshté shumé e zhvilluar né komunén e Kamenicés. Prodhimi i mjaltit dhe produkteve té tjera té
mjaltit mund té japé rezultate té mira pasi vendasit kané njohuri té mira edhe pér kété aktivitet. Kushtet
klimatike dhe shuméllojshméria e biméve krijojné kushte té mjaftueshme pér kultivimin e bletés. Mund
té mendohet edhe ményra pér té kultivuar peshkun, pasi lumenjté pérshkojné komunén né té dy anét e
saj. 60% e popullsisé jeton né zonat rurale dhe merret me bujgési. Duhet té kemi parasysh burimet pyjore
g€ mundésojné kultivimin e frutave malore dhe biméve mjekésore gé mund té luajné njé rol té
konsiderueshém né zhvillimin e bujgésisé.

Tabela 3-1. Té dhénat e sipérfages pyjore pér rajonin e Gjilanit dhe rajonin e Ferizajt

Komuna Sipérfaqja totale (ha)

Rajoni i Gjilanit

Gjilan 40 663
Kamenicé 40 803
Novobérdé 20394
Viti 27 406
Ranillug 8851
Partesh 2 866
Kllokot 2339

Rajoni i Ferizajt

Ferizaj 34 456
Hani i Elezit 8331
Shtime 13 444
Shtérpcé 24777
Kaganik 21 145

3.1.6 Zonat e mbrojtura

Tabelat e méposhtme paragesin zonat e mbrojtura né té dy rajonet.

Tabela 3-2. Rajoni i Ferizajt

Kodi Emri i zonés/objektit Komuna/zona | Sipérfagja | Kategoria | Vite Pérshkrimi i
/ ha sipas mbrojtje | shkurtéri
IUCN vlerave

PARK KOMBETAR (115.957 ha, gjithsej)
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PK_001

Prizren
Suhareké
Parku Kombétar "Sharri" Kaganik,
Shtérpcé 53.469 1l
Dragash

(1986),
2012

Ato
karakterizohen
nga lloje té
shumta  relikte
dhe endemike té
florés, bimésisé
dhe faunés. Me
vlera té
trashégimisé
gjeomorfologjike,
gjeologjike,
hidrologjike,
speleologjike,
kulturore

MONUMENTE NATYRORE (6010.79 ha, gjithsej)

MM_102

Humnera né shpatin e Qenarés, | Kaganik 1 1
né Gllobogicé

2015

Monumentet si
personazh
speleologjik

MN_103

Trungjet e Qarrit, né Kacanik té | Kaganik 0.05 1l
Vjetér

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_104

Guri i gjaté né Kaganik 1 1l
Stagové

2015

Monument
natyror me
karakter
gjeomorfologjik

MN_105

Guri i Zi, né Llanishté Kaganik 0.20 [}

2015

Monument
natyror me
karakter
gjeomorfologjik

MN_106

Trungjet e Qarrit, né Kacanik té | Kaganik 0.05 1l
Vjetér

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_107

Trungu i Qarrit, né Kacanik 0.05 1l
Kovaqgec

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_108

Trungjet e Bungut né Bob Kaganik 0.05 1l

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_109

Kompleksi i trungjeve Kaganik 0.05 1l
té dushkut, né Runjev

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_110

Trungu i Shelgut né Kaganik 0.05 [}
Kaganik

2015

Monument
natyror me
karakter botanik
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MN_111 | Trungjet e dushkut, né Ivajé Kaganik 0.05 1 2015 Monument
natyror me
karakter botanik
MN_112 | Trungu i Qarrit, né Kotliné Kaganik 0.05 ] 2015 Monument
natyror me
karakter botanik
MN_113 | Vrella e Zezé, né Shtime 2 ] 2015 Monument
Petrové natyror me
karakter
hidrologjik
MN_114 | Shpella e Imer Devetakut, né Shtime 2 1l 2015 Monumentet si
Devatak personazh
speleologjik
MN_115 | Trungjet e dushkut, né Shtime 0.05 [} 2015 Monument
Mollapolc natyror me
karakter botanik
MN_116 | Lisii Sahitit, né Shtime 0.05 ] 2015 Monument
Godanci Epérm natyror me
karakter botanik
MN_117 | Lisii Alushit, né Shtime 0.05 [} 2015 Monument
Rashincé natyror me
karakter botanik
MN_118 | Shpella e Pjetershticés, né Shtime 0.05 1l 2015 Monumentet si
Pjetershticé personazh
speleologjik
MN_119 | Lisat Binjak, né Godanc i Epérm | Shtime 0.05 ] 2015 Monument
natyror me
karakter botanik
MN_120 | Géshtenjat e Shtimes, Shtime 0.50 [} 2015 Monument
né Shtime natyror me
karakter botanik
MN_121 | Shpella e Devetakut Shtime 2 [} 2015 Monumentet si
dhe Burimi, né Devetak personazh
speleologjik dhe
hidrologjik
Bifurkacioni i Lumit Nerodime Ferizaj [} 1979 Rezervat e
Vecanta
Natyrore
Trungu i Bungut (Quercus | Ferizaj Il 2017 Monument
petraea), né Greme natyror me
karakter botanik
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Trungjet e Qarrit (Quercus | Ferizaj I 2017 Monument
cerris), né Jezerc natyror me
karakter botanik
Trungu i Bungut (Quercus | Ferizaj I 2017 Monument
petraea), né Komogllavé natyror me
karakter botanik
Trungu i Bungut (Quercus | Ferizaj Il 2017 Monument
petraea) né Lloshkobaré natyror me
karakter botanik
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) | Ferizaj I 2017 Monument
né Pajat natyror me
karakter botanik
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) | Ferizaj I 2017 Monument
né Rahovicé natyror me
karakter botanik
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) | Ferizaj I 2017 Monument
né Rahovicé natyror
karakter botanik
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) | Ferizaj I 2017 Monument
né Zaskok natyror
karakter botanik

Sipas té dhénave nga regjistri i zonave té mbrojtura té natyrés né Komunén e Hanit té Elezit, asnjé zoné e
mbrojtur nuk éshté identifikuar nga asnjé kategori e kétyre zonave duke pérfshiré parget kombétare,
parget natyrore, rezervatet natyrore ose monumentet e natyrés.

Tabela 3-3. Rajoni i Gjilanit

MONUMENTE NATYRORE (6010.79 ha)
Kodi Emri i zonés/objektit Kom | Sipérfa | Kategori | Vite Pérshkrim | Kodi
una/z | gja a sipas mbrojtje ii
ona / ha IUCN shkurtér i
vlerave
MN_18 | Trungjet e Qarrit Viti 13.97 Il 2020 Monument
3 (quercus natyror me
cerris) né Bingé karakter botanik
MN_18 | Burimi i ujit Viti 3.18 Il 2020 Monument
4 termomineral natyror me
né Ballancé karakter
hidrologjik
MN_18 | Pyllii Mllakés (Quercus Viti 13.70 Il 2020 Monument
5 sp.), né Sllatiné té natyror me
Epérme karakter botanik
MN_18 | Trungu i Qarrit (Quercus | Viti 5 Il 2020 Monument
6 cerris) né Gérmoveé natyror me
karakter botanik
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MN_18 | Kompleksiitrungjeve té | Viti 2 Il 2020 Monument
7 dushkut (Quercus sp.) né natyror me
Sllatiné té Poshtme karakter botanik
MN_18 | Trungu i bungbutés Viti 5 Il 2020 Monument
8 (qurcus pubescens), né natyror me
Zhiti karakter botanik
MN_18 | Gurii blinave né Gjylekar | Viti 20 Il 2020 Monument
9 natyror me
karakter
gjeomofrologjik

3.2 Popullata

Sipas vlerésimit té fundit té Agjencisé sé Statistikave té Kosovés (ASK), popullsia e pérgjithshme e dy
regjioneve éshté 353,420 persona me 180,993 banoré né rajonin e Gjilanit dhe 172,427 banoré né rajonin
e Ferizajt. Dy gendrat kryesore té popullsisé urbane né regjione jané qytetet e Gjilanit dhe Ferizajt ku
banon rreth 25% e popullsisé. Sipas regjistrimit té fundit té vitit 2011, rreth 66 pér qind e popullsisé né té
dy rajonet jeton né zona té klasifikuara si zona rurale dhe 34 né zona té klasifikuara si urbane.

Tabela 3-4. Popullsia totale dhe ekonomité familjare rurale dhe urbane né té dy rajonet

Popullsia dhe ekonomité familjare

Urban Rural Gjithsej Popullsia pér km?
Gjilan 33.1% 66.9% 180,993 150
Ferizaj 35.3% 64.7% 172,427 167
TE DY RAJONET 34.4% 65.6% 353,420 157

Burimi: ASK 2021 dhe 2011 té dhénat rurale/urbane
*SHENIM: Popullsia urbane dhe rurale sipas shpérndarjes né regjistrimin e vitit 2011

Madhésia mesatare e ekonomive familjare né rajonin e Gjilanit éshté 5.4 persona dhe né Ferizaj — 6
persona.

Karakteristikat kryesore té popullsisé dhe ekonomive familjare gé prodhojné mbeturina pér té dy rajonet
jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-5. Popullsia rurale dhe urbane dhe numri i ekonomive familjare né rajonet (vlerésimi 2021 nga ASK)

Popullsia dhe ekonomité familjare

Urban Rural Gjithsej
Gjilan 46,364 30,781 77,145
60.1% 39.9% 100%
Kamenicé 7,331 28,754 36,085 (2011)
20.3% 79.7% 100%
Viti 14,097 32,890 46,987
30.0% 70.0% 100%
Novobérdé 183 5370 5553 (7070)
0% 100% 100%
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Komuna Popullsia dhe ekonomité familjare
Urban Rural Gjithsej
Partesh 0 1,699 1,699
0% 100% 100%
Kllokot 0 2,719 2,719
0% 100% 100%
Ranillug 0 3,737 3,737
0% 100% 100%
RAJONI | GJILANIT 168,302
Ferizaj 41664 64622 106,286
39% 61% 100%
17,966 ekonomi
familjare
Kaganik 10783 23889 34,672
31% 69% 100%
Shtime 7301 20148 27,449
27% 73% 100%
Han i Elezit 0 10090 10,090
0% 100% 100%
Shtérpcé 2770 11,130 13,900
18% 82% 100%
RAJONI | FERIZAJT 185,118
Burimi: ASK

Banorét sezonalé (diaspora)

Banorét sezonalé kontribuojné né ndryshimin sezonal té gjenerimit té mbeturinave me sasi mé té médha
té mbeturinave té gjeneruara né muajt e verés pér shkak té numrit t&é madh té banoréve sezonalé
(diaspora). Tabela e méposhtme pérmbledh informacionin e disponueshém pér banorét sezonalé né
komunat e rajoneve.

Tabela 3-6. Té dhénat komunale pér banorét sezonalé (diaspora) né komuna

Komuna Banoré sezonalé

Gjilan 4302 familje (diasporé)
Kamenicé 4658

711 familje (diasporé)
Viti 13604 nga diaspora

Korrik-gusht

Novobérdé 131 familje (diasporé)
Partesh 250 familje
Kllokot Rreth 100 familje
Ranillug 100 familje (diasporé)
RAJONI | GJILANIT
Ferizaj NA
Kaganik NA
Shtime NA
Han i Elezit NA
Shtérpcé NA
Rajoni i Ferizajt
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3.3 Pérshkrimi socio-ekonomik

3.3.1 Té dhéna pér té ardhurat dhe shpenzimet pér koké banori/ekonomi familjare

Té dhénat komunale dhe rajonale pér té ardhurat dhe shpenzimet jané té pakta né té dy rajonet.
Paraprakisht, té ardhurat dhe shpenzimet pér koké banori jané analizuar vetém né nivel kombétar dhe
jané paragitur mé poshté.

Té ardhurat mesatare pér koké banori pér Kosovén né vitin 2021 jané 5,270 dollaré (BPV pér koké banori)
nga Banka Botérore.

BPV pér koké banori

6000

5000
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3000
2000
1000

0
2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Figura 3. BPV pér koké banori né Kosové 2012-2021 (burimi: Banka Botérore)

Té dhéna pér shpenzimet e ekonomive familjare

Ka té dhéna té kufizuara pér té ardhurat dhe shpenzimet e ekonomive familjare né nivel rajonal dhe
komunal.

Té dhénat e fundit pér shpenzimet e ekonomive familjare nga statistikat zyrtare né ASK jané paragitur
né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-7. Konsumi i ekonomive familjare né zonat rurale dhe urbane nga viti 2008-2017 (Burimi: ASK)

Viti 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ‘ 2016 2017
Rural 6,536 6,426 6,763 6,671 7,370 7,297 7,281 7,215 7,241 7,267
Urban 6,894 7,429 7,588 7,492 8,015 8,050 8,041 7,894 7,938 8,524
Kosové | 6,707 6,847 7,110 7,010 7,657 7,625 7,611 7,503 7,539 7,803

Trendi i konsumit familjar nga viti 2008 deri né vitin 2017 éshté paragitur mé poshté dhe né bazé té trendit
mund té vlerésohet se konsumi vjetor i ekonomive familjare éshté rreth 8000 euro né vit ose 667 euro
pér familje né muaj né zonat rurale dhe 9000 euro né vit ose 750 euro pér familje né muaj né zonat urbane.
Mesatarja kombétare éshté rreth 710 euro pér familje né muaj. Nuk ka té dhéna statistikore pér periudhén
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2018-2021. Té dhénat statistikore té vitit 2022 tregojné ulje té shpenzimeve té familjeve urbane pér
shkak té zvogélimit t& madhésisé sé ekonomisé familjare, ndérkohé qé shpenzimet pér koké banori u
rritén me 26% (1903 EUR né vitin 2022 krahasuar me 1511 EUR né vitin 2017)

Té dhénat zyrtare pér shpérndarjen e té ardhurave/shpenzimeve sipas pérgindjeve nuk mund té merren
né nivel kombétar apo rajonal.

Trendi i konsumit vjetor té familjeve éshté paraqitur né figurén e méposhtme.

Trendi i konsumit vjetor té familjeve 2008-17
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Figura 4. Trendi i konsumit vjetor té familjeve pér familjet rurale dhe urbane 2008-17 (Burimi: ASK)

Duke gené se si zonat urbane ashtu edhe ato rurale pérfagésohen rajonet, mund té supozohet se konsumi
vjetor éshté i ngjashém me trendin mesatar kombétar té konsumit té familjeve, i cili ishte 1.5% né vit nga
2008-2017.

3.3.2 Biznesi dhe industria

Biznesi

Numri i bizneseve aktive né kategorité kryesore té sektoréve tregtaré éshté renditur né tabelén e
méposhtme. Té dhénat pér bizneset gé prodhojné mbeturina jané té kufizuara pér shkak té numrit té
madh té bizneseve joaktive.

Tabela 3-8. Numri dhe llojet kryesore té bizneseve aktive né komuna (burimi: Té dhénat komunale 2023)

Komuna Numri i bizneseve aktive
Me Restorante Mishtore Té tjera joaktive | Gijithsej
shumicé
Gjilan 4000 18 4000 8000
Kamenicé 1032
Viti 1177 280 2
Novobérdé 116 - 6 - - 116 biznese

10 Rezultatet e Anketés sé Buxhetit té Ekonomive Familjare 2022, ASK
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Numri i bizneseve aktive

Me Restorante Mishtore Té tjera joaktive | Gjithsej
shumicé
Partesh 8 dyqgane 8 restorante NA NA 70 biznese
me pakicé
Kllokot 2 markete | 6 restorante 1 1 NA
té médha mishtore barnatore
bujgésore
Ranillug 120 (270 té
regjistruar)
Ferizaj 5180 448 20 1900 257 7805
Kaganik
Shtime
Han i Elezit 0 10 1 240 90 341
(joaktive)
Shtérpcé 1 31 2 33
Industri

Industrité kryesore gé prodhojné sasi té médha mbeturinash né té dy rajonet jané renditur né tabelén e
méposhtme. Gjilani éshté gendér e pérpunimit té frutave me dy nga pérpunuesit dhe eksportuesit mé té
médhenj vendor té peméve dhe perimeve né Kosové té vendosur né kété komuné. Né Ferizaj, industrité
kryesore jané industria pérpunuese e metalit dhe e drurit.

Industrité kryesore né rajone jané renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-9. Industrité kryesore né komuna dhe karakteristikat e mbeturinave (MK, MO, MRr, MND et;j.)

Komuna

Industrité kryesore té vendosura né komunat e rajoneve

Industria

Punonjésit

Lloji i

Gjilan

- Fabrika pér prodhimin e Dyshekéve "Solid"

- Fabrika pér prodhimin e Iéngjeve "RC-Cola"

- Fabrika e Bylmetit "KABI"

- Fabrika pér prodhimin e léngjeve bio "MOEA"

- Industria e Mishit "Malésia"

- Industria e Mishit "Calabria"

- Fabrika pér prodhimin e ujit "UJI DEA"

- Fabrika e drurit "ABC DESIGN"

- Fabrika pér prodhimin e vajit ushgimor "Floil"

- Fabrika pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga plastika
"Interplast"

- Fabrika pér prodhimin e émbélsirave "Bujana"

- Fabrika pér prodhimin e Iéngjeve, ajvarit dhe produkteve nga
pemét (mérméllad, xhem) "ASK FOOD"

- Industria e mishit té shpezéve "Konsoni" (fermé pulash)

- Fabrika pér prodhimin e radiatoréve "ENRAD"

- Fabrika e Mobileve "PALMA"

- Fabrika e Tekstilit "Integj"

- Fabrika pér prodhimin e bigikletave "ALBIMI LTD"

- Fabrika pér prodhimin e plastikés "FORMA"

n/a

mbeturinave
Mbeturina
té pérziera
(MP)

Kamenicé

- Fabrika e kérpudhave "Fungo ff"

- Fabrika e ujit "KIKA"

n/a

MW
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Industrité kryesore té vendosura né komunat e rajoneve

Industria Punonjésit Lloji i
mbeturinave

- Fabrika e ujit "ARI"

- Fabrika e ujit "Ujé Zajgeci"
- Fabrika e ujit “Crystal”

- Fabrika e ujit “Guri i Zi”
Viti - Fabrika ‘Vinex’ 262 MW
- Fabrika ‘Metal’

- Eco-Produkt

- Swiss Product

- Fabrika ‘Sheki’

- Fabrika e stiroporit
Novobérdé - Miniera (proné e Prishtinés), n/a MW
Partesh - 2 fabrika dritaresh, n/a MW
- 1 fabriké e bllogeve dekorative
- 1 fabriké gesesh

- 1 fabriké pijesh RC Cola (Jaffa)
- 1 fabriké vaji (Floil)

- 1 fabriké plastike (kové)
Kllokot - Fabrika e ujit “ANA”, n/a MW
- Fabrika e ujit “Kllokoti”,

- Fabrika e peletit,

- Mulliri,

- 3 gurthyes,

- 1 fabriké mobiljesh,

- 4 fabrika pér prodhimin e dyerve dhe dritareve PVC,
- 1 kantier skrapi.

- Banja “Néna Naile” dhe Banja e Kllokotit

Ranillug - 1 fabriké pér prodhimin e tullave "BrickKos" n/a MW
- 4 mobilieri
- 1 varrezé makinash (té paregjistruara)

Ferizaj - Produkte druri (Tefik Canga, Kosova Model, Dardania Model, n/a MW

Profil Star, Promo Plast)

- Produkte metalike (Eurometal, Metal Kosova)

- Prodhimi i pijeve (BBF Company, Sila Group — ujé me shije)
- Prodhimi i képucéve (ITALO SHOES, GERIS)

Kaganik - n/a n/a
Shtime - n/a n/a
Han i Elezit - SharrCem 244 Té pérziera
- Gurthyes (1) 15 komunale
- Fabrika e gurores dhe betonit (1) 65
- Fabrika e xehetarisé dhe mineraleve “ACHRO” (1) 22
- Kosova Plast B 25
Shtérpcé - n/a n/a
3.3.3 Turizmi
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Statistikat e fundit zyrtare nga ASK pér turizmin jané té vitit 2019. Numri i shtretérve té hoteleve dhe
numri vjetor i vizitoréve né té dy rajonet jané paragitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 3-10. Numri i hoteleve, dhomave dhe shtretérve né té dy rajonet (té dhénat e ASK-sé té vitit 2019)

Numri i shtretérve 2019

Numri i hoteleve Dhomat Shtretér
RAJONI | GJILANIT 34 472 699
RAJONI | FERIZAIT 62 797 1,029

TOTALI NE TE DY RAJONET

Tabela 3-11. Numri i vizitoréve dhe netéve me vizitoré né té dy rajonet (té dhénat e ASK-sé té vitit 2019)

Vizitorét dhe netét e kaluara 2019

Numri i vizitoréve Neté
RAJONI | GJILANIT 8,507 10,789
RAJONI | FERIZAIT 12,069 17,549

TOTALI NE TE DY RAJONET

Tabela 3-12. Trendi né netét me vizitoré né té dy rajonet (té dhénat e ASK-sé té vitit 2019)

Netét me vizitoré té kaluar 2010-2019

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
GJILAN 2,400 3,101 2,731 2,364 | 2,081 2,142 | 10,852 8,827 12,806 | 10,789

FERIZAJ 10,923 | 7,584 | 12,731 | 8,887 | 4,450 | 6,719 | 17,869 | 13,789 | 19,036 | 17,549
GJITHSE) 13,323 | 10,685 | 15,462 | 11,251 | 6,531 | 8,861 | 28,721 | 22,616 | 31,842 | 28,338

Neté me vizitoré 2009-2019
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Figura 5. Trendi né numrin e netéve me vizitoré né té dy rajonet (burimi: ASK)

3.3.4 Bujgésia
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Bujgésia éshté njé profesion kryesor né zonat rurale té té dy rajoneve me rreth 14,000 familje té
angazhuara né bujgési né secilin rajon, gé éshté rreth 11% e familjeve né té dy rajonet.

Tabela 3-13. Fermat dhe punésimi né bujgési né rajone (té dhénat e ASK-sé té vitit 20147?)

Punésimi né bujgési

Numri i familjeve bujgésore Pérqindja e té gjithé familjeve
RAJONI | GJILANIT 14,085 10.9%
RAJONI | FERIZAJT 14,688 11.4%
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4. Baza e menaxhimit té mbeturinave

4.1 Gjenerimi aktual i mbeturinave komunale

Baza e gjenerimit té mbeturinave ofron njé pérmbledhje té shkurtér té prodhuesve kryesoré té
fraksioneve té ndryshme té mbeturinave té pérfshira né SKMIM.

Baza e pérgjithshme e gjenerimit t& mbeturinave né té dy rajonet pérbéhet né pérgjithési nga familjet,
institucionet, bizneset dhe industria e vendosur né rajone. Mbeturinat nén pérgjegjésiné e komunave
gjenerohen kryesisht nga 3 kategori kryesore pérdoruesish: i) amviséritég, ii) institucionet, iii) bizneset dhe
industria, veganérisht nga industria e ndértimit.

Ky seksion synon té vlerésojé sasiné e mbeturinave pér fraksionet ekzistuese té mbeturinave gé dalin né
secilén komuné pér té ofruar njé vlerésim té pérgjithshém pér mbeturinat e prodhuara (mbeturinat e
mbledhura dhe jo té mbledhura nga ofruesit e shérbimeve) né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt.

Né raportimin ekzistues té AMMK-sé, té dhénat e gjenerimit té mbeturinave nuk jané té ndara pér

kategori té ndryshme té prodhuesve kryesoré té& mbeturinave. Prandaj, numrat jané numra té
pérmbledhur pér mbeturinat e pérziera nga secila komuné.

4.1.1 Ekonomia familjare

Tabela mé poshté paraget sasité e mbeturinave té mbledhura nga secila komuné né vitin 2021.

Tabela 4-1. Gjenerimi i mbeturinave nga amvisérité (té mbledhura), 2021

Komuna Ton/vit Kg/koké b./vit
Gjilan 25,124 299
Kamenicé 5,494 225
Viti 6,351 210
Novobérdé 2,181 445
Partesh 563 138
Kllokot 925 232
Ranillug 1,118 302
RAJONI | GJILANIT 41,757 269
Ferizaj 23,476 284
Kaganik 3,943 171
Shtime 4,487 225
Han i Elezit 2,313 257
Shtérpcé 1,827 289
RAJONI | FERIZAIT 36,046 255
GJITHSE) 77,804 262

Burimi: Raporti i AMMK i vitit 2021

Shumica e mbeturinave nga amvisérité té gjeneruara né té dy rajonet jané nga komunat e Ferizajt dhe
Gjilanit, té cilat pérfshijné dy gendrat rajonale urbane. Amvisérité, bizneset dhe institucionet né kéto dy
komuna gjenerojné 48,600 ton/vit, qé éshté rreth 62% e totalit té mbeturinave té mbledhura né té dy
rajonet. Sasia totale e mbeturinave komunale té mbledhura éshté rreth 78,000 ton né vit.
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Mesatarja e gjenerimit té mbeturinave pér koké banori varion ndérmjet komunave nga 138 (Partesh) né
445 (Novobérdé) kg/vit me njé mesatare té pérgjithshme pér dy rajone prej 262 kg/person/vit ose 0.72
kg/person/dité. Bazuar né numrin e personave né secilén komuné, mesatarja e mbeturinave té
gjeneruara pér person éshté 269 kg/person/vit né rajonin e Gjilanit dhe 255 kg/person/vit né rajonin e

Ferizajt.

Bazuar né popullsiné e pérllogaritur pér vitin 2021 si dhe né normat e gjenerimit té mbeturinave pér té
njéjtin vit, tabela mé poshté paraget sasité e vlerésuara té gjenerimit total t&€ mbeturinave té amvisérive

pér vitin 2021.

Tabela 4-2. Gjenerimi i pérllogaritur i mbeturinave nga amvisérité né vitin 2021

Komuna Popullata Kg/koké b./vit Ton/vit
Gjilan 77,629 299 23,194
Kamenicé 28,123 225 6,328
Viti 48,196 210 10,103
Novobérdé 7,203 445 3,204
Partesh 1,710 138 237
Kllokot 2,736 232 636
Ranillug 3,760 302 1,134
RAJONI | GJILANIT 169,357 269 44,835
Ferizaj 106,952 284 30,346
Kaganik 34,889 171 5,956
Shtime 27,622 225 6,201
Han i Elezit 10,153 257 2,613
Shtérpcé 6,662 289 1,927
RAJONI | FERIZAIT 186,279 255 47,044
GJITHSE) 355,636 262 91,879

Burimi: Té dhénat e ASK/AMMK-sé

4.1.2 Burimet komerciale

Numri i bizneseve aktive né kategorité kryesore té sektoréve tregtaré éshté renditur né tabelén e
méposhtme. Té dhénat pér bizneset gé prodhojné mbeturina jané té kufizuara pér shkak té numrit té

madh té bizneseve joaktive.

Tabela 4-3. Numri dhe llojet kryesore té bizneseve aktive né komuna

Komuna Numri i bizneseve

Me shumicé \ Restorante Mishtore Té tjera Joaktive Gjithsej
Gjilan 4000 - 18 - 4000 8000
Kamenicé 1032 - - - - -
Viti 1177 280 2 - - -
Novobérdé 116 - 6 - - 116 biznese
Partesh 8 dyqane 8 restorante NA NA - 70 biznese

me pakicé
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Numri i bizneseve
Joaktive

Me shumicé\ Restorante

Mishtore Té tjera

Gjithsej

Kllokot 2 markete 6 restorante | 1 mishtore | 1 barnatore - NA
té médha bujgésore

Ranillug - - - - - 120 (270 té
regjistruar)

Ferizaj 5180 448 20 1900 257 7805

Kaganik - - - - - -

Shtime - - - - - -

Han i Elezit 0 10 1 240 90 341

(joaktive)
Shtérpcé 1 31 2 - - 33

Burimi: Té dhénat komunale 2023

Sasia e sakté e mbeturinave komerciale éshté e pamundur té pércaktohet pér shkak t&€ mungesés sé té
dhénave té besueshme. Pér bizneset e vogla dhe té mesme shérbimi ofrohet né té njéjtén meényré si pér
amvisérité, gé do té thoté né bazé té shpeshtésisé sé caktuar té€ mbledhjes. Bizneset e médha jané té
pajisura me kontejneré dhe tarifohen pér zbrazje. Disa biznese si supermarkete dhe gendra tregtare lidhin
marréveshje me ricikluesit gé mbledhin mbeturinat e riciklueshme, kryesisht ambalazhet. Gjithashtu,
dyganet e gastronomisé zbatojné njé lloj sistemi té rimbursimit té depozitave, ku shishet e zbrazéta té
gelqit pér birrat dhe pijet merren nga furnitorét.

Né mungesé té té dhénave té besueshme, vlerésimi i mbeturinave té krijuara nga ndérmarrjet tregtare
dhe institucionet, zakonisht té referuara si té ngjashme me ato té amvisérive, bazohet né dy supozimet e

méposhtme:

e Né zonat urbane, mbeturinat e ngjashme me ato té amvisérive pérbéjné 15% té totalit té
mbeturinave té amvisérive
e NEé zonat rurale, mbeturinat e ngjashme me ato amvisérive pérbéjné 5% té totalit té mbeturinave
té amvisérive

4.1.3 Burimet institucionale

Numri i institucioneve pér secilén komuné éshté renditur né tabelén e méposhtme. Institucionet kryesore
né rajone jané objektet e kujdesit shéndetésor dhe shkollat/institucionet arsimore.

Institucionet kryesore né secilén komuné jané renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-4. Numri dhe lloji i institucioneve kryesore né té dy rajonet

Komuna

Numri i institucioneve

Gjilan

Kujdesi shéndetésor
13 QMF
9 KMF
1 spital rajonal
3 klinika
7 klinika private

Shkolla

46 shkolla fillore
11 shkolla té mesme

6 parashkollore
1 universitet

Institucione té tjera
Institucionet kulturore:
Drejtoria e Kulturés 1
Teatri i Qytetit 1
Muzeu 1
Shtépia e Kulturés 4
Biblioteka (Fan Noli) 1
Biblioteka - Néndegé (aktive) 10
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Numri i institucioneve

Kujdesi shéndetésor Shkolla Institucione té tjera
Administrata e komunés dhe drejtorité
pérkatése funksionojné né 5 objekte té
ndryshme
Kamenicé 1 QMFK 2 parashkolloré, 72 institucione (pérfshiré stacionin
3 QMF 16 shkolla té mesme | policor, gjykatén, postén, zjarrfikéset,
17 KMF té uléta, dhe zyrén e gjendjes civile, né nivel gendror
5 shkolla t& mesme
té larta
Viti 1 QMF 39 institucione n/a
4 QMF arsimore
6 KMF 2 parashkollore
2 KMF jo funksionale | 34 shkolla fillore
pér momentin (17+17)
3 shkolla t& mesme
Novobérdé 1QMF 25 institucione 9 institucione té tjera (komuna, gendra
8 KMF arsimore (3 shkolla té pér puné sociale, gendra e regjistrimit,
mesme) gjykata, posta, zyra e komunitetit, policia,
shtépia e sigurt, shtépia e pensionistéve)
Partesh 1QMF 3 shkolla fillore 3 institucione (policia, komuna, posta)
3 KMF 5 shkolla t& mesme
2 parashkollore
Kllokot 1 QMF 1 shkollé té mesme, 3 institucione (policia, ambulanca, gendra
4 shkolla fillore e regjistrimit)
Ranillug 1 QMF 2 shkolla t& mesme 7 institucione té tjera (komuna, policia,
5 KMF 2 shkolla fillore biblioteka, posta, QPS, komuna serbe,
6 mé té vogla institucionet kulturore)
5 ¢erdhe
Ferizaj 20 institucione té 2 parashkollore, n/a
kujdesit shéndetésor 52 shkolla t& mesme
(1 QMF, 6 QMF, 13 té uléta,
KMF) 8 shkolla té mesme
té larta
1 universitet
4 institucione
arsimore
Kaganik 1 QMFK 12 shkolla fillore dhe n/a
6 QMF té mesme té uléta
6 KMF 2 shkolla t& mesme
Shtime 1 QMFK 15 shkolla n/a
4 QMF
5 klinika private
Han i Elezit 1 QMFK 4 shkolla fillore 11 institucione (komuna, zjarrfikésit,
1 KMF 1 shkollé e mesme shtépia e kulturés, QBV, QZhE, policia, NPL
1 parashkollor Pastrimi, Stacioni i Trenit, posta)
3 salla sportive
Shtérpcé 3 QMF 6 shkolla fillore,
2 shkolla t& mesme

Burimi: Té dhénat komunale 2023
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4.1.4 Mbeturinat e gjelbra nga zonat publike

Pérveg amvisérive, bizneseve dhe institucioneve, njé burim tjetér i gjenerimit té mbeturinave komunale
jané zonat e gjelbra publike. Sipérfaget e gjelbra publike pérfshijné: parget, varrezat, mirémbajtjen e
rrugéve, hotelet, pronat komerciale, etj. Pritet qé sasité e mbeturinave té gjelbra nga sipérfaget e
gjelbra publike té mos jené té regjistruara, pér faktin se mbeturinat e gjelbra pasi mblidhen pérfundojné
né deponi rajonale, né vend gé té kompostohen né njé objekt té caktuar.

Né mungesé té té dhénave té besueshme, vlerésimi i mbeturinave té gjelbra té krijuara né zonat té gjelbra
publike bazohet né dy supozimet e méposhtme:

e Né zonat urbane, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 30 kg pér person né vit

e Né zonat rurale, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 10 kg pér person né vit

4.1.5 Mbeturinat e ndértimit dhe demolimit

Tabela e méposhtme paraqget njé parashikim té sasive té MND-ve gé vlerésohen té gjenerohen né té dy
rajonet.

Tabela 4-5. Parashikimi i gjenerimit t& MND-ve

Komunat ton/vit ton/vit

Ferizaj 21,119 25,426 25,461 30,654
Kaganik 4,262 5,131 5,122 6,167
Shtime 2,454 2,955 2,940 3,540
Hani i Elezit 2,708 3,260 3,269 3,935
Shtérpcé 1,219 1,467 1,469 1,768
Rajoni i Ferizajt 31,762 38,239 38,261 46,064
Gjilan 22,701 27,331 27,414 33,006
Kamenicé 7,050 8,488 8,509 10,244
Viti 8,816 10,614 10,625 12,792
Novobérdé 1,318 1,586 1,588 1,912
Partesh 313 377 377 454
Kllokot 500 603 603 726
Ranillug 551 664 664 799
Rajoni i Gjilanit 41,249 49,663 49,780 59,933
Gjithsej 73,011 87,902 88,041 105,997

Burimi: Plani i Menaxhimit Kombétar té MND-ve

4.1.6 Analiza pérmbledhése e gjenerimit té mbeturinave
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Bazuar né: (i) sasité e vlerésuara té mbeturinave té amvisérive né vitin 2021; (ii) supozimet e pérmendura
né seksionin 4.1.2 pér mbeturinat e ngjashme me ato té amvisérive; (iii) supozimet pér mbeturinat e
krijuara nga zonat e gjelbra publike; dhe (iv) popullsia pér vitin 2023, tabela mé poshté paraget sasité
totale té vlerésuara té mbeturinave komunale té krijuara nga rajoni i Gjilanit dhe Ferizajt.

Tabela 4-6. Gjithsej gjenerimi i mbeturinave komunale né vitin 2023

Burimi i gjenerimit ton, 2023

Ekonomia familjare 45,327
Komerciale 3,767
Gjelbér (zona publike) 3,158
RAJONI | GJILANIT 52,252
Ekonomia familjare 47,559
Komerciale 4,057
Gjelbér (zona publike) 3,247
RAJONI | FERIZAJT 54,862
Shkalla e gjenerimit t& mbeturinave,

kg/koké b./vit 0.300

Gjithsej mbeturina komunale té gjeneruara tejkalon 107,000 toné né vitin 2023. Shkalla mesatare e
gjenerimit té mbeturinave pér koké banori vlerésohet né 300 kg pér person né vit.

Seksioni i méposhtém paraget pérbérjen e mbeturinave né ZMM dhe sasité e vlerésuara/té synuara pér
mbledhjen dhe riciklimin/rikuperimin e mbeturinave té ndara.

4.2 Pérbérja e mbeturinave

Pérbérja e mbeturinave pér mbeturinat e pérziera komunale né té dy rajonet éshté paraqitur né tabelat

e méposhtme.

Pér Gjilanin, pérbérja e mbeturinave né zona té ndryshme éshté paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-7. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Gjilanin gjaté pranverés 2021

Pérbérja e Rezultatet e analizés PRANVERE GJILAN Gjithsej
mbeturinave
Gjilan
Zonat Zona té pérziera | Zonat e banimit Zonat e
komerciale (rezidenciale pa kopsht shtépive
dhe tregtare) (blloge, et;j.) teke me
kopsht
Mbeturinat 36.10% 48.10% 41.20% 41.00% 41.50%
ushgimore
Mbeturinat e gjelbra 0.00% 0.00% 4.00% 21.80% 6.50%
Tetrapak 0.90% 1.10% 1.90% 0.70% 1.20%
Plastiké 15.90% 20.10% 24.40% 16.70% 19.30%
Letér/karton 23.70% 9.90% 14.10% 5.50% 13.30%
Tekstil 6.60% 3.50% 2.30% 1.50% 3.50%

56



Studimi i pardfizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe

Ferizajt
Pérbérja e Rezultatet e analizés PRANVERE GJILAN Gjithsej
mbeturinave

Gjilan

Metale 2.10% 0.70% 1.20% 0.80% 1.20%
Qelq 2.80% 8.50% 2.20% 3.90% 4.30%
Dru 0.60% 0.00% 0.00% 0.40% 0.30%
MND 0.00% 0.90% 0.60% 3.90% 1.30%
Mbeturina té 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.30%
rrezikshme
Pelena 2.80% 3.40% 4.50% 0.30% 2.80%
Mbeturina té 7.40% 3.80% 3.60% 3.30% 4.50%
mbetura
GJITHSEJ 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021

Tabela 4-8. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Gjilanin gjaté vjeshtés/dimrit 2021

Pérbérja e Rezultatet e analizés VIESHTE/DIMER GJILAN Gjithsej
mbeturinave 2 3 Gjilan
Zonat Zona té pérziera | Zonat e banimit Zonat e
komerciale (rezidenciale pa kopsht shtépive teke
dhe tregtare) (blloge, etj.) me kopsht
Mbeturinat 36.80% 37.90% 40.90% 39.10% 38.70%
ushgimore
Mbeturinat e gjelbra 0.00% 10.20% 0.00% 4.60% 3.60%
Tetrapak 0.70% 1.10% 1.80% 0.90% 1.10%
Plastiké 15.20% 14.90% 13.60% 18.50% 15.50%
Letér/karton 23.40% 14.50% 10.20% 10.00% 14.50%
Tekstil 6.70% 4.80% 1.10% 9.20% 5.40%
Metale 2.20% 1.10% 1.50% 0.90% 1.40%
Qelq 2.90% 2.40% 2.90% 1.80% 2.50%
Dru 0.60% 2.00% 0.00% 0.00% 0.60%
MND 0.00% 0.00% 3.50% 3.80% 1.90%
Mbeturina té 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.30%
rrezikshme
Té tjera 2.90% 2.90% 6.50% 3.30% 3.90%
Mbeturina té 7.50% 8.20% 18.10% 7.80% 10.50%
mbetura
GJITHSE) 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021

Analiza tregon se 36-48% e mbeturinave té pérziera té amvisérive né Gjilan jané mbeturina ushgimore
té biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-24% dhe letra/kartoni jané 5-24% té
mbeturinave té pérziera komunale.

Pér Ferizaj, analiza e pérbérjes sé mbeturinave né zona té ndryshme éshté:
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Tabela 4-9. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Ferizaj gjaté pranverés 2021

Pérbérja e mbeturinave Rezultatet e analizés PRANVERE FERIZA) Gjithsej
p 3 Ferizaj

Zonat Zona té Zonate Zonate

komerciale pérziera banimit pa shtépive

(rezidenciale kopsht (blloge, teke me

dhe tregtare) etj.) kopsht
Mbeturinat ushgimore 36.70% 36.50% 27.20% 27.30% 31.00%
Mbeturinat e gjelbra 0.00% 9.40% 1.00% 6.40% 3.10%
Tetrapak 2.60% 0.60% 3.20% 2.30% 2.50%
Plastiké 17.60% 17.30% 20.90% 25.50% 20.90%
Letér/karton 21.40% 10.40% 9.10% 13.10% 14.10%
Tekstil 6.60% 8.40% 13.30% 1.80% 7.40%
Metale 2.40% 0.70% 1.20% 2.10% 1.80%
Qelq 2.90% 3.40% 3.70% 3.90% 3.50%
Dru 0.60% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
MND 0.00% 1.30% 10.60% 0.00% 3.30%
Mbeturina té rrezikshme 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
Pelena 2.90% 8.00% 3.00% 11.00% 5.90%
Mbeturina té mbetura 5.60% 3.80% 6.80% 6.80% 6.10%
GJITHSE) 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021

Tabela 4-10. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Ferizaj gjaté vjeshtés/dimrit 2021

Pérbérja e mbeturinave Rezultatet e analizés VIESHTE/DIMER FERIZAJ Gjithsej
) 3 | Ferizaj
Zonat Zona té Zonate Zonat e
komerciale pérziera banimit pa shtépive teke
(rezidenciale kopsht me kopsht
dhe tregtare) (blloge, etj.)

Mbeturinat ushgimore 37.60% 15.60% 27.20% 27.60% 29.30%
Mbeturinat e gjelbra 0.00% 1.60% 7.50% 4.40% 3.70%
Tetrapak 2.60% 1.10% 1.10% 2.20% 1.90%
Plastiké 16.30% 13.80% 20.80% 25.90% 20.30%
Letér/karton 21.60% 33.10% 13.10% 14.10% 18.00%
Tekstil 6.80% 3.00% 3.00% 1.80% 3.80%
Metale 2.40% 1.00% 0.90% 2.10% 1.70%
Qelq 3.00% 26.70% 5.90% 3.90% 6.50%
Dru 0.60% 1.50% 0.00% 0.00% 0.30%
MND 0.00% 0.00% 0.60% 0.00% 0.20%
Mbeturina té rrezikshme 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
Té tjera 2.90% 1.10% 5.60% 11.00% 6.00%
Mbeturina té mbetura 5.30% 1.50% 14.10% 7.10% 8.10%
GJITHSE) 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
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Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021

Analiza tregon se zona té ndryshme, 16-38% e mbeturinave té pérziera té amvisérive né Gjilan jané
mbeturina ushgimore té biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-26% dhe letra/kartoni
jané 9-33% té mbeturinave té pérziera komunale.

Pérbérja e mbeturinave né Gjilan dhe Ferizaj

Mbeturina té mbetura
Pelena

Mbeturina té rrezikshme
MND

Dru

Qelq

Metale

Tekstil

Letér/karon

Plastiké

Tetrapak

Mbeturina té gjelbra
Mbeturina ushgimore

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%
M Ferizaj M Gjilan

Figura 6. Pérbérja e mbeturinave né Gjilan dhe Ferizaj

Krahasimi i rezultateve me té dhénat e méparshme, té pérdorura p.sh. pér pérgatitjen e SKMIM?, tregon
rritje té konsiderueshme té sasive té mbeturinave té plastikés dhe mbeturinave té letrés dhe kartonit. Me
njé pjesé relativisht mé té vogél té mbeturinave ushgimore dhe pérmbajtje té larté té léndéve té
riciklueshme/ambalazhit, modeli i pérbérjes sé mbeturinave éshté mé i ngjashém me té dhénat pér
vendet me té ardhura té larta sesa me vendet me té ardhura té mesme té larta®.

Pér géllimin e analizés sé opsionit, té dhénat e pérbérjes mesatare pérdoren si¢ tregohet né figuré.

1 AMMK, “Raporti i gjendjes sé mbeturinave dhe kimikateve”, 2014.
12 \What a Waste 2.0. Banka Botérore
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Pérbérja e mbeturinave né té dy rajonet

m Mbeturina ushgimore
= Mbeturina té gjelbra
= Tetrapak
Plastiké
m Letér/karton
= Tekstil
m Metale
= Qelq
u Dru
= MIND
m Mbeturina té rrezikshme

= Pelena

= Mbeturina té mbetura

Figura 7. Pérbérja e mbeturinave komunale né té dy nénrajonet

Pér sa i pérket potencialit pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, figura mé poshté tregon
pérmbajtjen e mbeturinave biologjike dhe té riciklueshmeve té thata né totalin e MNK.

Pérbérja e MNK-sé

0%

2%_\
5% S
S 40%

= Organike = Tériciklueshme = Tekstil MND = Té rrezikshme = Té mbetura

Figura 8. Pérbérja e MNK-sé pér sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim
Si¢ shihet nga figura e mésipérme, 88% e MNK né ZMM ka potencial pér njé formé riciklimi dhe rikuperimi.
Tabela e méposhtme tregon sasité reale té mbeturinave qé mund té riciklohen dhe rikuperohen me njé
sistem té pérmirésuar té menaxhimit té mbeturinave.
Tabela 4-11. Sasité e MNK sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim

Lloji i mbeturinave % Sasia, ton ‘
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Organike 40% 42,370
Té riciklueshme 41% 44,426
Tekstile 5% 5,378
MND 2% 1,811
Té rrezikshme 0% 272
Mbeturina 12% 12,858
Gjithsej 100% 107,114

4.3 Ofrimi aktual i shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave komunale

4.3.1 Mbledhja e mbeturinave

Pajisjet ekzistuese té mbledhjes sé mbeturinave

Secila komuné ka flotén e vet té automjeteve pér mbledhjen e mbeturinave dhe ofron kontejneré pér
mbledhjen e mbeturinave. Inventari i automjeteve dhe kontejneréve éshté paraqgitur né tabelén e
méposhtme.

Né komunat e pérfshira né kéto rajone, operatorét e vetém pér mbledhjen dhe transportimin e
mbeturinave komunale jané KRM, té cilat jané né pronési publike, ku komunat jané aksionaré, kryesisht
komunat e médha dominojné me asete. Né disa raste éshté angazhuar edhe ndonjé operator privat.

Tipologjia e ofrimit té shérbimit:

Zona e shérbimit éshté e ndaré kryesisht né tri seksione: gendra urbane, zona periurbane dhe zona rurale.
Né qytet, ményra dominuese e shérbimit éshté me kontejneré té pérbashkét, ndérsa né zonén rurale
forma e shérbimit éshté deré mé deré. Shpeshtésia e shérbimit pér zonén urbane éshté 1-2 heré né dité
né varési té stinés dhe gjenerimit té mbeturinave, ndérsa né zonén rurale mbeturinat mblidhen njé heré
né javé. Sa i pérket infrastrukturés sé ndarjes, ajo nuk ekziston né komuné dhe mbeturinat hidhen né
kontejneré né ményré té pérzier dhe mblidhen si té tilla nga operatori.
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Tabela 4-12. Inventari i kamionéve pér mbledhjen e mbeturinave, kontejneréve dhe kompostuesve shtépiak né komuna

INVENTARI Automjete pér mbledhjen e mbeturinave Kontejneré dhe kompostues shtépiak
Komuna Numri i Kapaciteti Vjetérsia Kamion<5 120L/240L 1.1m3 5.1/7.1m3 Shtépi-
automjeteve total mesatare vjet kompostues
Gjendje e
miré
Gjilan 15 67 ton 16.8 2 6250 547 0 360
1 traktor 2 ton 17 -
Kamenicé 4 26.3 ton 26 2 7492 314 0 0
Viti 4 34.5 ton ? - privat 185 0 0
Novobérdé 1 7.5 ton 1 1 1308 102 0 360
Partesh 1 13 ton 12 0 1050 (320) 35 (20) 0 0
Kllokot 1 2.5ton 14 0 0 150 0 0
Ranillug 2 12 ton 14 1 1440 222 0 0
RAJONI | GJILANIT 27 158.5 ton - 4 12,768 1546 0 720
1 2 ton 0
Ferizaj 18 86 ton 14.3 7 1000 450 (150) 36 900
Kaganik (KRM) 4 20 ton 9.6 - 3823 119 0 167
Kaganik (privat) 4 23.2 ton 25.8 -
Shtime 4 35.9ton 5.5 3 2600 260 0 0
3 traktoré 4.5 ton 28 3
Han i Elezit 3 20 ton 7.7 2 1496 30 0 100
2 traktoré 6.5 ton 4.5 2
Shtérpcé 2 11ton 14 0 2340 45 0 0
RAJONI | FERIZAJT 33 169.6 ton - 18 11,259 924 77 1260
5 11 ton 5

GJITHSEJ RAJONET

328.1 ton

Burimi: té dhénat nga komunat 2021/22

13 ton
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Kapaciteti i pérgjithshém i automjeteve mbledhése né rajone éshté:

. 60 kamioné me njé kapacitet total prej 328 ton

. 6 traktoré me kapacitet total prej 13 ton
Numri i pérgjithshém i kontejneréve dhe kompostuesve éshté:

e 24,000 kontejneré 120/240L

D 2470 kontejneré 1.1 m3

. 77 kontejneré 5.1/7.1 m3

. 1980 kompostues shtépie

Sistemi dhe mbulimi i mbledhjes sé mbeturinave

Eshté funksional sistemi dhe mbulimi aktual i mbledhjes sé mbeturinave, duke pérfshiré sistemin pér
mbledhje té ndaré té mbeturinave pér fraksione specifike t& mbeturinave, té tilla si mbeturinat e gjelbra,
mbeturinat e riciklueshme, mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat e rrezikshme. Qéllimi éshté té jepet
njé pasqyré e sistemit ekzistues pér sa i pérket mbulimit dhe té ofrohet njé pasqyré e sistemeve specifike
té mbledhjes pér fraksione té ndryshme té mbeturinave.

Nivelet e mbulimit/mbledhjes pér shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave gjaté tri viteve té fundit
jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-13. Mbulimi i shérbimeve bazé té mbledhjes sé mbeturinave né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt 2019-2021

Komuna 2019 2020 2021

Gjilan 63.5% 82.7% 93.2%
Kamenicé 43.8% 63.7% 67.7%
Viti 43.7% 48.7% 64.5%
Novobérdé 72.5% 77.4% 72.9%
Partesh 100% 100% 100.0%
Kllokot 100.0%
Ranillug 100% 95.9%
RAJONI | GJILANIT 61.3% 72.0% 81.6%
Ferizaj 66.4% 71.5% 76.2%
Kaganik 47.4% 61.9% 69.1%
Shtime 50.5% 70.2% 73.1%
Han i Elezit 90.0% 95.6%
Shtérpcé 90.9%
RAJONI | FERIZAJT 57.3% 70.4% 76.1%
TOTALI NE TE DY RAJONET 69.9% 80.2%

Burimi: Raportet e AMMK-sé 2019-2021

Pérgindja e amvisérive té mbuluara nga shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave éshté rritur
ndjeshém gjaté 3 viteve té fundit nga 61.3 né 81.6 pér gind né rajonin e Gjilanit dhe nga 57.3 né 76.1 pér
gind né rajonin e Ferizajt. Situata e pérgjithshme e mbulimit té mbledhjes sé mbeturinave pér té dy
rajonet éshté rritur nga 60% né 80%.

Té dhénat mé specifike pér situatén aktuale pér mbulimin e shérbimeve bazé té mbledhes jané
pérmbledhur né tabelén e méposhtme:
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Tabela 4-14. Té dhénat e mbulimit té nxjerra nga planet e pérditésuara té menaxhimit t&€ mbeturinave komunale

dhe AMMK 2021

Numri i vendbanimeve

dhe ekonomive familjare

Vendbanime dhe
Ekonomi familjare té

% e mbuluar

mbuluara
Gjilan 21 21
17,115 15,959 93.2%
Kamenicé 58 31
6,419 4,343 67.7%
Viti 37 28
7,520 4,849 64.5%
Novobérdé - -
1,449 1,056 72.9%
KRM 32,503 26,207 80.6%
Partesh 3 3
418 952 100%
Kllokot 4 4
510 795 100%
Ranillug 11 11
956 917 95.9%
RAJONI | GJILANIT 34,387 28,871 81.6%
Ferizaj 32 32 76.2%
18,359 13,986
Kaganik 30 25 69.1%
5,547 3,835
Shtime 17 17 73.1%
4158 ekonomi familjare 3041 ekonomi familjare
KRM 28,064 20,862 74.3%
Han i Elezit 11 9 95.6%
1452 ekonomi familjare 1,388 ekonomi familjare
Shtérpcé 16 16 90.9%
1,485 1,350
RAJONI | FERIZAIT 106 99
31,001 23,600 76.1%
TOTALI NE RAJONE 65,388 ekonomi familjare 52,471 ekonomi familjare 80.2%

Mbledhja e mbeturinave nga amvisérité

Dy sisteme kryesore pér mbledhjen e mbeturinave aplikohen nga ofruesit e shérbimeve né komunat e dy
rajoneve: i) mbledhja deré mé deré dhe ii) mbledhja e mbeturinave té pérziera né kontejneré 1.1 m3.

Mbledhja deré mé deré e mbeturinave té pérziera komunale né kontejneré 120L éshté sistemi standard
i aplikuar kryesisht né zonat rezidenciale me shtépi. Shpeshtésia e mbledhjes éshté zakonisht njé heré né
javé, por edhe né varési té sasisé sé mbeturinave té krijuara né zoné dhe mbeturinave té gjeneruara né

sezon.

Mbledhja e mbeturinave té pérziera kontejnerét 1.1 m? né zonat urbane me blloge apartamentesh dhe
zonat rurale ku mbledhja individuale e mbeturinave éshté mé pak e zbatueshme. Pér shumicén e
komunave, mbledhja e kontejneréve té mbeturinave té pérziera béhet ¢do dité né gendrat e zonave
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urbane. Variacionet sezonale aplikohen me mbledhje mé té shpeshté né muajt e verés me turisté dhe
banoré sezonalé.

Shpeshtésia e mbledhjes sé mbeturinave variojné né varési té ofruesve té shérbimit, karakteristikave té
zonés dhe sezonit gé pérmblidhet né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-15. Shpeshtésia e mbledhjes deré mé deré (120/240L) dhe mbeturina té pérziera (1.1m?3)

Komuna Deré mé deré Kontejneré mbeturinash té pérziera
Peri-urban Rural Urban Peri-urban Rural

Gjilan 1-2/javé 1/javé 1/javé 1-2 heré né dité n/a n/a

Kamenicé 1-2/javé n/a 1/javé n/a n/a n/a

Viti 1/javé n/a 1/javé Cdo dité n/a n/a

Novobérdé n/a n/a 1/javé n/a n/a n/a

KRM

Partesh n/a n/a 1/javé n/a n/a -

Kllokot n/a n/a 1/javé n/a n/a -

Ranillug n/a n/a 1/javé n/a n/a -

RAJONI | GJILANIT

Ferizaj 60% 100% 100% 40% 0% 0%
1/javé 1/javé 1/javé Cdo dité n/a n/a

Kaganik 39% Cdo dité n/a n/a

Cdo dité 1/javé 1/javé

Shtime Cdo dité 1/javé 1/javé n/a n/a n/a

KRM

Han i Elezit 2 heré né javé 2 heré/javé n/a n/a

Shtérpcé 2-3 1-2 1 2-3 1-2 1

RAJONI | FERIZAIT

Lloji kryesor i sistemit té mbledhjes sé mbeturinave dhe shpeshtésia e mbledhjes ndryshon ndérmjet
komunave dhe té dhénat mé té detajuara pér sistemin e mbledhjes té aplikuar né zonat urbane, gjysmé
urbane dhe rurale jané paragitur né formé tabelare pér secilén komuné mé poshté.

Tabela -16. Sistemi i mbledhjes sé mbeturinave né Ferizaj

Vendbanimi EF shérbyer deré Shpeshtésia e EF e shérbyer me Shpeshtésia e
mé deré % shérbimit kontejneré té pérbashkét shérbimit
%
Qendra e zonés 60% 4x/muaj 40% Cdo dité
urbane!?
Zona periurbane!* 100% 4x/muaj
Zoné rurale 100% 4x/muaj

Tabela 4-17. Sistemi i mbledhjes sé mbeturinave né Kaganik

Vendbanimi EF shérbyer Shpeshtésia e EF shérbyer me Shpeshtésia e
deré mé deré shérbimit kontejneré té shérbimit

% pérbashkét
%

BNdértesa shumékatéshe me banim kolektiv
1Banim rezidencial me shtépi individuale

65



Studimi i pardfizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe

Ferizajt
Qendra e zonés urbane 38.9% 7 heré né javé X | 7 heré né javé
Zoné periurbane 3.8% 1 heré né javé 0
Zoné rurale 57.3% 1 heré né javé 0

Tabela 4-18. Sistemi i mbledhjes sé mbeturinave né Shtime

Vendbanimi EF shérbyer Shpeshtésia e EF shérbyer me Shpeshtésia e
deré mé deré shérbimit kontejneré té shérbimit
% pérbashkét
%
Qendra e zonés urbane 500 ¢do dité
Zoné periurbane 654 1/javé
Zona rurale 1955 1/javé

Tabela 4-19. Sistemi i mbledhjes sé mbeturinave né Han té Elezit

Vendbanimi

EF shérbyer deré
meé deré %

Shpeshtésia e

shérbimit

EF shérbyer me
kontejneré té pérbashkét

%

Shpeshtésia e
shérbimit

Qendra e zonés urbane 100% | 2 heré né javeé. 18% 2 heré né jave.
Zoné periurbane 100% | 2 heré né javeé. Nuk ka Nuk ka
Zona rurale 100% | 2 heré né javé. Nuk ka Nuk ka

Tabela 4-20. Sistemi i mbledhjes sé mbeturinave né Shtérpcé

Vendbanimi Shérbyer

amvisérité deré mé

Shpeshtésia e
shérbimit

Shérbyer amvisérité me
kontejneré publiké

Shpeshtésia e
shérbimit

deré %
%

zoné gendrore urbane 90% 2-3 PO 2-3
zoné periurbane 90% 1-2 PO 1-2
zoné rurale 85% 1 PO 1

Mbledhja e mbeturinave institucionale
Mbledhja e mbeturinave institucionale zakonisht bazohet né kontrata individuale né varési té gjenerimit
té mbeturinave dhe nevojave té institucioneve pér mbledhje.

Mbeturinat zakonisht mblidhen né pikat institucionale t& mbledhjes né kontejneré 1.1 m3 pér mbeturinat
e pérziera.

Tarifat pér mbeturinat institucionale bazohen né madhésiné e kontejneréve dhe karakteristikat dhe sasiné
e mbeturinave té mbledhura.

Mbledhja e mbeturinave tregtare dhe industriale

Mbledhja e mbeturinave pér bizneset jané shérbimet qé ofrohen né bazé té njé sistemi klasifikimi pér
bizneset me njé numér nén-kategori né varési té sasisé dhe karakteristikave té mbeturinave. Norma té
ndryshme zbatohen pér néngrupe té ndryshme né varési té gjenerimit té mbeturinave. Mbeturinat nga
bizneset dhe institucionet mblidhen né pika biznesi zakonisht me kontejneré 1.1 m3. Pér
bizneset/industrité e médha mbeturinat mblidhen né kontejneré.
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Mbledhja e ndaré e mbeturinave
Mbledhja e ndaré e mbeturinave nuk ofrohet né asnjé nga dymbédhjeté komunat.

Mbeturina té véllimshme

Nuk ka gendra apo piké grumbullimi pér mbledhjen e mbeturinave té véllimshme.

Mbeturinat shtazore

Sipas strategjisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga thertoret do té dérgohen né gendrén e
mbledhjes dhe riciklimit Halilag té ndértuar nga BE. Megjithaté, kjo gendér ende nuk éshté né funksion,
gjé gé po i pengon komunat té organizojné kété skemé. Mishi, thertoret dhe industrité e pérpunimit té
mishit duhet té sigurojné kontejneré té vecanté hermetiké ku mbeturinat shtazore do té hidhen deri né
mbledhje dhe té kené kontrata té vlefshme me operatorin, té cilat do té inspektohen periodikisht nga
komuna.

Mbeturinat e PZP

Té dhénat zyrtare pér mbledhjen e mbeturinave té PZP nuk jané té disponueshme. Operatorét ndajné
pjesét e ripérdorshme dhe komponentét me vleré té larté (p.sh. baterité, karburantet) nga PGMP dhe
guaskat e mbetura té trupit té automjetit (né disa raste pas prerjes dhe shtypjes) eksportohen né vendet
fginje. Destinacionet mé té aférta pér pérpunimin e skrapit t& metaleve hekuri jané fabrikat e gelikut né
Magedoniné e Veriut (MakSteel né Shkup), Shqipéri (Elbasan) dhe Greqi (Halivurgia) dhe fabrikat e gelikut
né Nikshiq, Malii Zi.

Pér mbledhjen e ndaré té mbeturinave, ekzistojné boshllége né lidhje me gasjen né mbledhjen e ndaré té
rrjedhave té ndryshme té mbeturinave, ndarjen né burim dhe qasjen lokale né stacionet e riciklimit.
Familjet me gasje né NnB jané kryesisht nga projekte pilot qé promovojné kompostimin né kushte shtépie
né zonat rezidenciale. Né pérgjithési, ndérsa 80% e ekonomive familjare kané gasje né shérbimet bazé,
0% e ekonomive familjare kané gasje né NnB dhe 1.8% e ekonomive familjare kané kompostues shtépiak.

Mbeturinat nga pastrimi i rrugéve
Shérbimet e pastrimit té rrugéve ofrohen nga ofruesit e shérbimeve lokale ose rajonale. Nuk ka té dhéna
té disponueshme pér sasité e mbeturinave té pastrimit té rrugéve gé po mblidhen aktualisht.

Analiza e pérgjithshme e shérbimeve aktuale té mbledhjes sé mbeturinave

Sistemi ekzistues i mbledhjes s& mbeturinave komunale mbulon vetém shérbimet bazé té mbledhjes dhe
transportit té mbeturinave deri né deponim pér mbeturinat e pérziera komunale nga amvisérité, bizneset
dhe institucionet. Sisteme specifike té mbledhjes sé mbeturinave pér fraksione té mbeturinave té ndara
nuk jané té disponueshme, dhe mbledhja e mbeturinave té riciklueshme dhe PZP béhet né njé masé té
madhe nga sektori informal.

Qendrat e riciklimit t& mbeturinave té amvisérisé dhe pikat e mbledhjes sé materialeve té riciklueshme
né pérgjithési nuk jané té disponueshme pér rrjedha té mbeturinave té veganta (té riciklueshme,
mbeturina té gjelbra, mbeturina té véllimshme, mbeturina PZP, MND et;j.)

Tabela e méposhtme pérmbledh mbulimin e pérgjithshém né aspektin e pérgindjes sé familjeve,
bizneseve dhe institucioneve me qasje né shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave né secilén
komuné. Sic éshté treguar, mbulimi varion ndérmjet komunave nga 64.5% né Viti né mé shumé se 95%
né Han té Elezit. Situata e pérgjithshme éshté se rreth 80 pér qgind e familjeve né té dy rajonet mbulohen
nga shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave.
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Tabela 4-21. Situata ekzistuese pér shérbimet e mbledhjes sé mbeturinave né rajone

Komuna Ekonomia familjare Biznese Institucionet
Gjilan 93.2% 97.82% 99.53%
Kamenicé 67.7% 80.60% 143.56%
Viti 64.5% 94.54% 116.50%
Novobérdé 72.9% 111.14% n/a
KRM

Partesh 100.0% n/a n/a
Kllokot 100.0% n/a n/a
Ranillug 95.9% 100% n/a
RAJONI | GJILANIT 84.0% n/a n/a
Ferizaj 76.2% 81.52% 100.11%
Kaganik 69.1% 106.79% 100.00%
Shtime 73.1% 87.53% 102.14%
KRM

Han i Elezit 95.6% 83.36% 93.53%
Shtérpcé 90.9% 237.50% 88.00%
RAJONI | FERIZAJT 76.1% n/a n/a
TOTALI NE TE DY RAJONET 80.2% n/a n/a

Burimi: AMMK i vitit 2021 dhe PMMN-té

Parandalimi i mbeturinave éshté promovuar pérmes pilotéve té kompostimit né kushte shtépie né Gjilan,
Novobérdé, Ferizaj, Kaganik dhe Han té Elezit. Né pérgjithési, 2.1% e amvisérive kané kompostues shtépiak
né rajonin e Gjilanit dhe 4.1% né rajonin e Ferizajt.

Ndarja né burim dhe mbledhja e ve¢anté e Iéndéve té riciklueshme nuk sigurohen né ményré sistematike

nga komunat.

Numri i pérgjithshém i kontejneréve pér mbeturinat e pérziera té amvisérive pér 1000 banoré éshté
paragitur mé poshté sé bashku me tregues té tjeré kryesoré pér ofrimin e shérbimit té€ mbledhjes sé

mbeturinave.
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Tabela 4-22. Situata ekzistuese né shérbimet e mbledhjes sé mbeturinave né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt (raporti i AMMK-sé i vitit 2021 dhe PMMK-té)

Ofrohen shérbimet e mbledhjes sé mbeturinave (2021/22)

Ton % e Numri i Numri i numri i Numri i Shpeshtésia Pérgindja Pérgindja e
mbeturina amvisérive  vendbanimeve kotenjeréve kotenjeréve vendeve pér e mbledhjes e amvisérive
té pérziera | té mbuluara té mbuluara té té médhenj Iéndé té (kotenjeréve  amvisérive  me gasje né
komunale nga (x ngay) mbeturinave té riciklueshme  té médhen;j me gasje  kompostimin

té shérbimet Numri i (120L/ mbeturinave pér 1000 MKP dhe né NnB né shtépi
mbledhura bazé té vendeve té 240L) pér (1.1 m3) pér banoré |éndé té ose QRMA  (parandalimi
(2021) mbledhjes mbledhjes 1000 banoré 1000 banoré riciklueshme) i
sé mbeturinave)
mbeturinave
(2021)

Gjilan 25,124 93.2% 21/21 111 8.7 0 1-2 / dité 0 2.1%
Kamenicé 5,494 67.7% 31/58 268 11.2 0 Cdo dité 0 -
Viti 6,351 64.5% 28/37 0 3.9 0 Cdo dité 0 -
Novobérdé 2,181 72.9% - 168 14.2 0 1/javé 0 24.8%
Partesh 563 100.0% 4/4 188 20.6 0 - 0 -
Kllokot 925 100.0% 3/3 0 55.2 0 - 0 -
Ranillug 1,118 95.9% 13/13 385 59.4 0 - 0 -
RAJONI | 41,757 84.0% 0 0 2.1%
GJILANIT
Ferizaj 23,476 76.2% 32/32 9 4.2 0 Cdo dité 0 4.4%
Kaganik 3,943 69.1% 25/30 110 3.4 0 Cdo dité 0 6.5%
Shtime 4,487 73.1% 17/17 95 9.5 0 Cdo dité 0 -
Han i Elezit 2,313 95.6% 10/12 148 5.0 0 2/javé 0 6.8%
Shtérpcé 1,827 90.9% 16/16 347 6.8 0 2-3/javé 0 -
RAJONI | 36,046 76.1% 99/102 61 5.0 0 0 4.1%
FERIZAJT
TOTALI NE TE DY 77,804 80.2% 0 0% %
RAJONET

Burimi: Llogaritjet e bazuara né té dhénat komunale (AMMK dhe PMMK) dhe numrat e familjeve té pérdorura né raportimin e AMMK té vitit 2021
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4.3.2 Transferimii mbeturinave

Ekziston njé stacion transferimi (ST) né ZMM - né Ferizaj. ST po pérdoret nga komuna e Ferizajt, Shtimes,
Kaganikut dhe Hanit té Elezit. ST éshté né funksion gé nga viti 2004 dhe menaxhohet nga KMDK. Ai z& njé
sipérfage prej 0.5 ha. Kapaciteti i tij mujor éshté 2,500 ton. Ka njé objekt té parafabrikuar ku éshté
vendosur uré-peshorja pér kamioné.

Mbeturinat shkarkohen né pllakén e betonit dhe prej andej ngarkohen né kontejneré me pérdorimin e
njé lopate ngarkimi. Pérsa i pérket pajisjeve, né ST ka 4 kontejneré, 4 kamioné dhe 1 buldozer. Kontejnerét
jané pa presim.

Figura 9. Operacioni i transferit né Férizaj

Eshté planifikuar njé pérmirésim i ST né Ferizaj. Pérmirésimi i planifikuar éshté pér njé periudhé 20-vjecare
me kapacitet maksimal vjetor prej 36,300 ton.

4.3.3 Rikuperimii mbeturinave

Té dy rajoneve u mungojné objektet formale té trajtimit pér fraksionet e ndryshme té mbeturinave qé
hidhen né rajone. Ky éshté njé nga faktorét kryesoré kufizues pér trajtimin e duhur té mbeturinave né
rajone.

SKMIM i pérditésuar parashikon infrastrukturén e méposhtme té riciklimit dhe rikuperimit té
mbeturinave pér té gjithé ZMM:
e njé objekt pér rikuperimin e materialeve (ORM) né Gjilan dhe njé ORM né Ferizaj pér materialet
e riciklueshme té mbledhura vegmas
e objektet e kompostimit pér mbeturinat e gjelbra té mbledhura vegmas né rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt
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e impiantii trajtimit mekaniko-biologjik (TMB) pér mbeturinat e pérziera komunale me prodhimin
e léndés djegése nga mbeturinat (LDM) pér té gjithé ZMM

e tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore té mbledhura ve¢gmas nga zonat urbane pér té gjithé
ZMM

LDM-ja e prodhuar nga té gjitha ZMM-té né vend do té trajtohet né njé objekt kombétar té caktuar pér
djegien e LDM-sé me rikuperim energjie.

Aktualisht, éshté duke u béré studimi i fizibilitetit pér ngritjen e objektit té kompostimit té mbeturinave
té gjelbra pér rajonin e Gjilanit. Objekti éshté duke u projektuar me parametrat e méposhtém:

e Kapaciteti maksimal prej 3,895 ton/vit

e Komunat gé do té shérbehen nga impianti i kompostimit jané Gjilani, Vitia, Kamenica, Novobérda,
Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu

e Impianti do té vendoset ngjitur me deponiné ekzistuese né Velekincé né pjesén veriperéndimore

e Sipérfagja e truallit &shté 9,700 m?

Teknologjia do té bazohet né vargje té hapura. Burimet e pritshme té mbeturinave té gjelbra jané zonat
publike dhe pjesérisht nga shtépité e banimit. Parashikohet gjithashtu gé mbeturinat ushgimore nga
tregjet dhe restorantet (pérjashtuar kockat dhe mishin) té riciklohen gjithashtu.

4.3.4 Deponimii mbeturinave

Deponité e mbeturinave

Aktualisht, deponia rajonale né Velekincé i shérben té gjithé ZMM-sé. Deponia e Velekincés u bé
funksionale né vitin 2006. Fillimisht ishte projektuar pér njé jetégjatési prej 15 vjetésh. Ajo menaxhohet
nga Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK). Si masé mbylljeje té bazés ka veshje
gijeomembrane dhe argjile. Ajo z& njé sipérfage prej 24 ha (vetém 5 ha jané me bazé té mbyllur) dhe éshté
projektuar me kapacitet prej 1.22 milion m3. Kapaciteti i tij mujor éshté 4,000 ton.

Funksionimi ditor pérfshin kontrollin vizual t& mbeturinave né hyrje, peshimin e ngarkesés sé kamionéve,

shtyrjen dhe profilizimin e mbeturinave me dozer. Mbulimi i mbeturinave me material dheu kryhet né
meényré sporadike. Aktualisht komunat i hedhin MNK-té e tyre me njé tarifé porte prej 6 euro pér ton.

71



Studimi i parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

- o P =
Figura 10. Pamje nga deponia e Velekincés

Ashtu si té gjitha deponité e tjera, t&€ menaxhuara nga KMDK, éshté planifikuar pérmirésimi i deponisé sé
Velekincés. Pérmirésimi i planifikuar &shté pér njé periudhé 20-vjecare me kapacitet maksimal vjetor prej
126,200 ton.

Deponi té hapura

Numri i deponive ilegale té zbuluara né vitin 2021 tregohet né tabelén mé poshté. 29% e deponive ilegale
klasifikohen si mbeturina komunale té pérziera (MKP), 29% si mbeturinat e ndértimit dhe demolimit
(MND) dhe 41% si mbeturina té tjera. Né Viti, 14% e deponive ilegale jané klasifikuar si mbeturina té
véllimshme (MV), ndérsa asnjé nga komunat nuk i ka klasifikuar deponité ilegale si mbeturina industriale
té rrezikshme (MRr-1).

Tabela 4-23. Numri dhe karakteristikat e deponive ilegale, 2021

Shpérndarja e mbeturinave

Gjithsej MND MRr-I MV Té tjera
Gjilan 49 29.0% 32.0% 0.0% 0.0% 39.0%
Kamenicé 10 52.0% 7.0% 0.0% 0.0% 41.0%
Viti 23 19.0% 43.0% 0.0% 14.0% 24.0%
Novobérdé 29 49.0% 14.0% 0.0% 0.0% 37.0%
Partesh 17 39.0% 17.0% 0.0% 0.0% 44.0%
Kllokot 5 14.0% 36.0% 0.0% 0.0% 50.0%
Ranillug 1 25.0% 20.0% 0.0% 0.0% 55.0%
RAJONI | GJILANIT 111 28.8% 24.3% 0.0% 0.9% 46.1%
Ferizaj 17 6.0% 34.0% 0.0% 4.0% 56.0%
Kaganik 18 26.0% 32.0% 0.0% 0.0% 42.0%
Shtime 23 19.0% 26.0% 0.0% 0.0% 55.0%
Han i Elezit 2 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 50.0%
Shtérpcé 39 65.0% 31.0% 0.0% 2.0% 2.0%
RAJONI | FERIZAJT 99 27.3% 37.2% 0.0% 1.1% 34.3%
GJITHSEJ RAJONET 210 28.6% 28.5% 0.0% 1.7% 41.3%

Burimi: AMMK
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Numri i deponive ilegale éshté ulur ndjeshém gjaté katér viteve té fundit si¢ tregohet né tabelén mé
poshté. Né pérgjithési, numri i pérgjithshém i deponive ilegale éshté ulur me 61 pér gind nga 535 né vitin
2018 né 210 deponi ilegale né vitin 2021.

Tabela 4-24. Trendi né numrin e deponive ilegale

Komuna Numri i deponimeve ilegale
2018 2019 2020 2021

Gjilan 79 65 53 49
Kamenicé 50 29 16 10
Viti 38 21 4 0
Novobérdé 83 76 76 29
Partesh 80 76 50 17
Kllokot - 14 7 5
Ranillug 47 44 36 1
RAJONI | GJILANIT 377 325 242 111
Ferizaj 44 32 30 17
Kaganik 46 19 18 18
Shtime 43 31 20 23
Han i Elezit 25 2 7 2
Shtérpcé - 43 43 39
RAJONI | FERIZAJT 158 127 118 99

TOTALI NE TE DY RAJONET
Burimi: AMMK

4.3.5 Lévizja e mbeturinave

Informacion i kufizuar disponohet pér lévizjen e mbeturinave brenda dhe jashté rajoneve. Rrjedhat e
mbeturinave té riciklueshme dhe PZP transportohen brenda dhe jashté rajonit né varési té lokacionit té
objekteve té licencuara té mbledhjes, deponimit, pérpunimit/riciklimit/trajtimit.

Mbeturina té pérziera komunale né disa raste transferohen jashté rajonit pér shkak té aférsisé sé tyre me
deponi té tjera rajonale. Komuna e Shtimes transferon mbeturinat né deponiné e Mirashit né rajonin e
Prishtinés menaxhohet gjithashtu nga KMDK.

Kompania shqgiptare po mbledh mbeturinat shtazore nga mishtoret dhe industrité e tjera té pérpunimit

té mishit té kafshéve. Objekti kombétar pér trajtimin e mbeturinave shtazore pritet t& marré mbeturinat
shtazore njé heré né funksion.

4.3.6 Rritja e personelit pér menaxhim té mbeturinave

Gjendja ekzistuese e punonjésve né menaxhimin e mbeturinave né té dy rajonet jané renditur né tabelén
e méposhtme. Ndryshimet e stafit pér klient jané mjaft domethénése ndérmjet komunave dhe rajoneve.
Né rajonin e Gjilanit, numri i stafit pér klient éshté dukshém mé i ulét.

Tabela 4-25. Numri i stafit direkt dhe indirekt né rajonet
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Numri i punonjésve Numri i klientéve Numri i
Direkt Indirekt Gjithsej Amviséri Biznese Institucione Gjithsej punonjésve
pér klient

Gjilan 34 28 62 15,959 1,137 123 17,219 3.6
Kamenicé 9 7 16 4,343 398 72 4,813 3.3
Viti 10 6 16 4,849 388 58 5,295 3.0
Novobérdé 4 3 7 1,056 104 30 1,190 5.9
Partesh 10 2 12 952 70 16 1,038 11.6
Kllokot 6 0 6 795 134 10 939 6.4
Ranillug 0 0 0 917 37 21 975 -
Ferizaj 88 74 162 20,935 2,308 72 23,315 9.0
Kaganik 37 37 74 3,835 272 31 4,138 9.0
Shtime 19 17 36 3,041 294 28 3,363 10.7
Han i Elezit 16 9 25 1,388 86 10 1,484 16.8
Shtérpcé 13 23 26 2,284 79 23 2,386 2.7
GJITHSE) 288 242 530 52,471 4,958 490 57,919 9.2
RAJONET

Burimi: AMMK dhe té dhénat nga komunat

Shifrat mé té larta né rajonin e Ferizajt jané pjesérisht pér shkak té distancave mé té médha deri né
deponiné regjionale dhe nevojés pér transportimin e mbeturinave direkt ose pérmes stacionit té
transferimit té Ferizajt.

4.3.7 Tarifat e mbeturinave

Tarifat aktuale té mbeturinave

Niveli ekzistues i tarifave éshté paragitur né tabelén e méposhtme. Né pérgjithési, tarifat pércaktohen né
pérputhje me rishikimet e PMMK-ve. Ekzistojné tri kategori kryesore pérdoruesish dhe nivele té ndryshme
tarifash u ngarkohen amvisérive, bizneseve dhe institucioneve bazuar né njé séré nénkategorish. Nivelet
e tarifave té mbeturinave kané gené pak a shumé konstante gjaté 3 viteve té fundit.

Tabela 4-26. Tarifat e mbeturinave 2022-2023

Kategoria 2022 2023
Ekonomia familjare 5-6 5-6,5

Institucionet 12-31 16,80-71,40
Biznese 8-31 10,35-71,40

Niveli i pérgjithshém i tarifave té mbeturinave pér familjet nuk éshté rritur qé nga viti 2020. Rritja e
planifikuar e tarifave té deponimit té mbeturinave né KMDK dhe aplikimi i tarifave té reja té trajtimit ka
té ngjaré té rrisé tarifat e mbledhjes sé mbeturinave.

Tarifa té ndryshme té mbeturinave zbatohen pér kategori té ndryshme klientésh bazuar né prodhimin e
tyre té mbeturinave dhe karakteristikat e mbeturinave té gjeneruara. Shembulli i tarifave té mbeturinave
né komunén e Vitisé éshté paragitur né tabelén e méposhtme. Tarifa té ngjashme pér mbeturinat vérehen

edhe né komuna té tjera.

Tabela 4-27. Shembull i tarifave té mbeturinave sipas kategorive nga Vitia
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Kategorité e konsumatoréve VITI Tarifa e pastrimit Tarifa e pastrimit
€/muaj (pa TVSH) €/muaj (me TVSH)
Homemed 4.63 5.00
Kioska, argjendari Fotog. avak. 0 7.57 8.18
Shérbime, butige, kémbimore et;. 5.40 5.83
Furra, ordinanca, sh. ushgimore, et;j. 11.91 12.86
Shitjet e ushqgimit dhe tekstilit, etj. - zona 2 9.74 10.52
Restorante, bare, etj. zona 2 20.23 21.85
Pompa benz, restorante, etj. zona 2 18.13 19.58
Depo ushgimore, supermarkete, etj. 25.78 27.84
Mishto., kopshte bujgésore et;j. 20.23 21.85
Biznese & institucione me kontejner 1.1M3 11.19 12.08
Biznese & institucione me kontejner 4.5M3 29.17 31.50

Tarifat e portés pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave
Tarifat e deponimit té mbeturinave nuk kané ndryshuar gjaté tri viteve té fundit, por pritet té rriten né
ményré progresive nga viti 2023 e tutje, né pérputhje me rritjen e tarifave té deponimit ose trajtimit.

Pércaktimi i tarifave té& mbeturinave

Tarifat e mbeturinave vendosen si pjesé e procesit té planifikimit té€ menaxhimit té& mbeturinave
komunale.

Sipas Ligjit pér Mbeturina, vendosja e tarifave (ose tarifave té pérdoruesve) pér shérbimet e menaxhimit
té mbeturinave éshté pérgjegjési komunale.

Eshté pérgjegjési kolektive e Ministrisé sé Ekonomisé (ME) dhe e komunave té vendosin tarifat pér
deponimin e mbeturinave (tarifa e portés né deponi). Sipas procedurés sé brendshme té ME-sé, pér
géllime té caktimit té tarifave, ME thérret njé grup punues té pérbéré nga pérfagésues té Asociacionit té
Komunave té Kosovés (AKK) pér té shgyrtuar aplikimet pér rregullimin e tarifave. Vendi nuk ka metodologji
pér llogaritjen e tarifave.

Tarifat ekzistuese té mbledhjes sé mbeturinave jané mjaft homogjene né té dy rajonet jané pérmbledhur
né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-28. Tarifat e mbeturinave pér kategori

Tarifat e mbeturinave pér kategori

Amviséri Institucionet Biznesi
Gjilan 5.00 12.08 (1.1m3) 24.16
Kamenicé 5.00 12.10 (1.1 m?) 7,00-27,80
Viti 6.00 15.50 (1.1m?3) 13,00-31,50

31.50 (4.5m3)

Novobérdé* 5.00 12.08 (1.1 m3)
Partesh 3.00 5.00 5,00-12,00
Kllokot 3.00 / 15.00 (4 zbrazje)
Ranillug 3.20 / 8,00-28,50
Ferizaj 6.50 16.80 (1.1m3) 16.80 (1.1m3)

75



Studimi i parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

Tarifat e mbeturinave pér kategori

Amviséri Institucionet Biznesi
Kaganik 5.60 14 (1.1m3) 5,60-34,72
54,42 (5,1)
Shtime
Han i Elezit 6.50 16,90 (1.1m3) 10,40 (120L)
16,90 (1.1m3)
Shtérpcé 5.00 -12 30

Shénim: *Novobérda ka ndryshuar ofruesin e shérbimit qé nga viti 2022
Burimi: 2022/23 té dhénat nga komunat dhe PMNK-té

Pércaktimi i tarifave pér deponimin e mbeturinave
Mbeturinat e mbledhura nga komunat dérgohen né deponi pér hedhje. Deponia rajonale né Velekincé
dhe stacioni i transferimit né Ferizaj menaxhohen nga KMDK.

Tarifa e pérgjithshme e deponimit éshté 6.07 €/ton pér mbeturinat komunale dhe 50 €/ton pér
mbeturinat e gelqit dhe ato shtazore nga thertoret. Megjithaté, kéto tarifa pritet té rriten né ményré
progresive duke filluar nga viti 2023 e tutje.

Normat e arkétimit té tarifave té mbeturinave

Tarifat e mbeturinave arkétohen nga komunat ¢do muaj. Normat e arkétimit té tarifave té mbeturinave
pér amviséri, biznese dhe institucione gjaté tri viteve té fundit jané paraqgitur né tabelén e méposhtme.
Si¢ shihet, shkalla e arkétimit éshté pérmirésuar gjaté tri viteve té fundit dhe tani éshté rreth 91 pér qind
pér amvisérité né rajonin e Gjilanit dhe 84 pér gind pér amvisérité né rajonin e Ferizajt.

Tabela 4-29. Normat e mbledhjes sé tarifave té mbeturinave, - % e kategorisé qé paguajné tarifave té& mbledhjes

Komuna 2019 2020 2021

H B 1 H B | H B 1
Gjilan 90.4% 61.4% 102% 90.4% | 74.1% 108% 90.6% 97.8% | 99.5%
Kamenicé 90.1% 104% 101% 86.4% | 84.8% 91.5% | 92.7% 80.6% 144%
Viti 83.0% 102% 93.1% 91.7% | 91.2% 119% 87.5% 94.5% 117%
Novobérdé 91.4% 124% - 86.7% - - 99.4% 100% -
Partesh - - - - - - - - -
Kllokot - - - - - - - - -
Ranillug - - - 100% 100% - 100% 100% -
RAJONI | GJILANIT 89.0% | 73.2% 99.7% 89.9% | 78.4% 108% 91.0% | 95.5% 109%
Ferizaj 90.1% | 82.0% 92.4% 90.1% | 82.0% | 92.4% | 82.3% | 81.5% 100%
Kaganik 91.0% | 71.8% 135% 91.0% | 71.8% 135% 87.5% 100% 100%
Shtime 78.7% | 97.9% 104% 78.7% | 97.9% 104% 84.5% 87.5% 100%
Han i Elezit 101% 100% 94.9% 101% 100% 94.9% | 97.6% | 83.4% | 93.5%
Shtérpcé - - - - - - 81.5% 100% 88.0%

RAJONI | FERIZAIT 89.5% | 84.3% 101% 89.5% | 84.3% 101% | 84.3% | 85.8% | 99.6%
Burimi: Raporti i AMMK-sé 2019-2021
Shénim: gelizat boshe nénkuptojné té dhéna qé nuk raportohen nga komunat

Té ardhurat vjetore nga tarifat e mbeturinave té raportuara nga ¢do komuné pér periudhén 2019-2021
jané renditur né tabelén e méposhtme. Ai tregon se té ardhurat e pérgjithshme nga tarifat jané rritur
ndjeshém nga viti 2020 deri né vitin 2021 né pérputhje me rritjen e normave té mbulimit dhe arkétimit té
tarifave.
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Tabela 4-30. Té ardhurat vjetore komunale nga arkétimi i tarifave té mbeturinave 2019-2021

Komuna 2019 2020 2021
Gjilan 870,735€ 838.657€ 967,540€
Kamenicé 196,250€ 225.782¢€ 263,031€
Viti 236,229€ 257.850€ 281,225€
Novobérdé 84,605€ 53.466€ 89,391€
KRM 1,387,819€ 1,375,755€ 1,601,187€
Partesh - - -
Kllokot - - -
Ranillug - 12.132¢€ 19,960€
RAJONI | GJILANIT 1,387,819€ 1,387,887€ 1,621,147€
Ferizaj 906.951€ 954,855€ 1,363,363€
Kaganik 168.226€ 209,425€ 269,027€
Shtime 172.352€ 165,817€ 218,737€
KRM 1,247,529€ 1,330,097€ 1,851,127€
Han i Elezit 81.349¢€ 115,818€ 162,336€
Shtérpcé - - 14,400€
RAJONI | FERIZAJT 1,328,878€ 1,445,915€ 2,027,862€
TOTALI NE TE DY RAJONET 2,716,697€ 2,717,984€ 3,649,010€

Burimi: Raportet e AMMK-sé 2019-2021

Shénim: gelizat boshe nénkuptojné té dhéna qé nuk raportohen nga komunat

Né pérgjithési, té ardhurat e raportuara nga tarifat né té dy rajonet ishin 3,649,010€ né vitin 2021 me
1,387,819€ (44.4%) né rajonin e Gjilanit dhe 2,027,862€ (55.6%) né rajonin e Ferizajt. Informacion mé i
detajuar i té ardhurave nga tarifat e mbeturinave pér vitin 2021 éshté paragitur né tabelén e méposhtme
ku té dhénat jané té specifikuara sipas tri kategorive kryesore té klientéve. Nga analiza pér vitin 2021
rezulton se né pérgjithési né rajone 63% e té ardhurave nga tarifat vijné nga amvisérité, 16% nga bizneset

dhe 21% nga institucionet.

Tabela 4-31. Té ardhurat vjetore komunale nga tarifat e mbeturinave pér secilén kategori né vitin 2021

Té ardhura vjetore nga arkétimi i tarifave né vitin 2021

Ekonomia familjare Biznese Institucionet Gjithsej
Gjilan 683,412€ 200,041€ 84,087€ 967,540€
Kamenicé 196,809€ 43,411€ 22,811€ 263,031€
Viti 203,972¢ 46,330€ 30,923€ 281,225€
Novobérdé 63,569€ 25,822€ - 89,391€
KRM 1,147,761€ 315,603€ 137,822€ 1,601,187€
Partesh - - - -
Kllokot - - - -
Ranillug 18,093€ 1,868€ - 19,960€
RAJONI | GJILANIT 1,165,854€ 317,471€ 137,822€ 1,621,147€
Ferizaj 721,580€ 165,586€ 476,196€ 1,363,363€
Kaganik 209,193€ 35,856€ 23,978€ 269,027€
Shtime 131,835€ 22,944¢€ 63,958€ 218,737€
KRM 1,062,608€ 224,387€ 564,132€ 1,851,127€
Han i Elezit 73,310€ 24,026€ 65,000€ 162,336€
Shtérpcé 11,000€ 2,850€ 550€ 14,400€
RAJONI | FERIZAIT 1,146,918€ 251,262€ 629,682€ 2,027,862€
TOTALI NE TE DY RAJONET 2,312,772€ 568,733€ 767,504€ 3,649,010€
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Té ardhura vjetore nga arkétimi i tarifave né vitin 2021

Ekonomia familjare Biznese Institucionet Gjithsej
(63.4%) (15.6%) (21.0%) (100%)

Burimi: Raporti i AMMK i vitit 2021
Shénim: gelizat boshe nénkuptojné té dhéna qé nuk raportohen nga komunat

Té ardhurat mesatare nga tarifat pér ton mbeturinash té mbledhura né vitin 2021 paragiten né tabelén e
méposhtme. Ka disa ndryshime midis komunave dhe gjithashtu midis dy rajoneve. Té dhénat tregojné se
té hyrat nga tarifat pér ton mbeturinash té mbledhura né pérgjithési jané mé té larta né rajonin e Ferizajt
ku mesatarja e té hyrave pér ton té mbledhur éshté 56.26 € krahasuar me 38.82 € pér ton mbeturinash té
mbledhura né rajonin e Gjilanit.

Té ardhurat mesatare pér ton té mbledhur pér té dy rajonet ishin 46.90 € né vitin 2021.

Tabela 4-32. Té ardhurat mesatare pér ton mbeturinash komunale té mbledhura

Ton té mbledhur Té ardhura nga tarifat Té ardhura pér ton
Gjilan 25,124 967,540€ 38.51€
Kamenicé 5,494 263,031€ 47.88€
Viti 6,351 281,225€ 44.28€
Novobérdé 2,181 89,391€ 40.98€
KRM 39,150 1,601,187€ 40.90€
Partesh 563 0€ 0.00€
Kllokot 925 0€ 0.00€
Ranillug 1,118 19,960€ 17.85€
RAJONI | GJILANIT 41,757 1,621,147€ 38.82€
Ferizaj 23,476 1,363,363€ 58.07€
Kaganik 3,943 269,027€ 68.23€
Shtime 4,487 218,737€ 48.75€
KRM 31,906 1,851,127€ 58.02€
Han i Elezit 2,313 162,336€ 70.17€
Shtérpcé 1,827 14,400€ 7.88€
RAJONI | FERIZAIT 36,046 2,027,862€ 56.26€
TOTALI NE RAJONE 77,804 3,649,010€ 46.90€

Burimi: Té dhénat e vitit 2021 nga raporti i AMMK-sé
Shénim: gelizat boshe nénkuptojné té dhéna qé nuk raportohen nga komunat

Njé analizé mé e detajuar e té ardhurave nga tarifat dhe mbulimi i kostos éshté pérmbledhur né tabelén
e méposhtme. Tabela tregon ndryshime té konsiderueshme né kostot e ofrimit té shérbimeve dhe normat
e mbulimit té kostove té ndérlidhura ndérmjet komunave.

Té dhénat pér kostot e mbledhjes dhe deponimit t& mbeturinave jané nxjerré nga planet komunale té
menaxhimit té mbeturinave dhe jané krahasuar me nivelet e raportuara té té ardhurave né vitin 2021 nga
tarifat né secilén komuné.

Né pérgjithési, analiza e té dhénave nga raportet e AMMK-sé dhe planet komunale pér menaxhimin e

mbeturinave tregojné se ofruesit e shérbimeve né rajonin e Gjilanit ofrojné shérbime bazé té menaxhimit
té mbeturinave me shkallé mé té ulét se ofruesit e shérbimeve né rajonin e Ferizajt.
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Analiza financiare e té ardhurave nga tarifat krahasuar me kostot operative.

Tabela 4-33. Normat e mbulimit té té ardhurave dhe kostove pér shérbimet e menaxhimit té mbeturinave té ofruara né komunat e dy rajoneve

Ton té Té ardhura nga Té ardhura pér Shpenzime né Kostoja pér BILANCI Rikuperimi i

mbledhur tarifat PMMK ton NETO kostos
Ferizaj 23,476 1,363,363€ 58.07€ | 2,097,744.00€ 89.36€ -734,381€ 65.0%
Kaganik 3,943 269,027€ 68.23€ - 75.22€ -
Shtime 4,487 218,737€ 48.75€ | 170,704.00€ 38.05€ 48,033€ 128.1%
KRM 31,906 1,851,127€ 58.02€ | 2,565,008.00€ 80.39€ -713,881€ 72.2%
Han i 2,313 162,336€ 70.17€ | 136,337.00€ 58.94€ 25,999€ 119.1%
Elezit
Shtérpcé 1,827 14,400€ 7.88€ | 20,020.00€ 10.96€ -5,620€ 71.9%
FERIZA) 36,046 2,027,862€ 56.26€ 2,721,365.00€ 75.50€ -693,503€ 75%
Gjilan 25,124 967,540€ 38.51€ | 508,948.00€ 20.26€ 458,592€ 190.1%
Kamenicé 5,494 263,031€ 47.88€ | 121,484.00€ 22.11€ 141,547€ 216.5%
Viti 6,351 281,225€ 44.28€ | 147,457.00€ 23.22€ 133,768€ 190.7%
Novobérd 2,181 89,391€ 40.98€ - - - 100.0%
é
KRM 39,150 1,601,187€ 40.90€ | 867,279.99€ 22.15€ 733,907€ 184.6%
Partesh 563 - - - -
Kllokot 925 - 25,210.00€ 27.24€ -25,210€ 0.0%
Ranillug 1,118 19,960€ 17.85€ | 26,914.00€ 24.07€ -6,954€ 74.2%
GJILAN 41,757 1,621,147€ 38.82€ 1,008,794.98€ 24.16€ 701,743€ 161%
GJITHSE) 77,804 3,649,010€ 46.90€ 3,730,159.98€ 47.94€ 8,240.70€ 98%

Burimi: analiza e bazuar né té dhénat e vitit 2021 nga raportet e AMMK-sé dhe planet komunale té menaxhimit té mbeturinave
Shénim: gelizat boshe nénkuptojné té dhéna qé nuk raportohen nga komunat
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4.3.8 Rolii sektorit informal

Sektori informal mbledh té gjitha llojet e materialeve té riciklueshme me vleré pozitive tregu. Mbledhja e
materialeve té riciklueshme béhet né forma té ndryshme — deré mé deré, nga kontejnerét dhe kryesisht
né deponiné e Velekincés. Pas mbledhjes sé materialeve, ata i rendisin dhe ua shesin tregtaréve té
ndérmjetém, té cilét pérgatisin dhe transportojné materialet e rikuperuara né objektet e pérpunimit.

Nuk ka té dhéna té disponueshme pér sasité e materialeve té riciklueshme té mbledhura ve¢mas.
Pérfshirja e sektorit informal né menaxhimin e mbeturinave ndihmon né reduktimin e véllimit té
mbeturinave té destinuara pér deponi, gjé qé redukton ndikimet negative té deponimit té mbeturinave

né shéndetin publik dhe mjedisin, si dhe kostot e ofrimit té shérbimeve publike. Ndryshimet strukturore
né sistemet e menaxhimit té mbeturinave kané potencialin té prishin dhe té ndikojné né jetesén e tyre.
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4.4 Menaxhimi i mbeturinave té tjera

4.4.1 Rrjedhat e mbeturinave té vecanta

Korniza rregullatore kombétar pércakton gé rrjedhat e mbeturinave té veganta duhet té menaxhohen
pérmes mekanizmit té Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP). Rrjedhat e tilla té mbeturinave
pérfshijné:

e Automjetet né fund té jetés (AFJ)

e Vajra té pérdorura

e Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike (MPEE)
e Gomat mbeturina

e Baterité

Korniza rregullatore, megjithaté, nuk pércakton kérkesat minimale pér krijimin e skemave té PZP, sic
pérshkruhet né Direktivén Kornizé pér Mbeturina. Si rezultat, skemat e PZP nuk jané krijuar ende pér
rrjedhat e sipérpérmendura té mbeturinave.

Né mungesé té skemave té PZP né fuqi, né té dy rajonet ka operatoré té cilét jané té licencuar pér té kryer
aktivitete té mbledhjes dhe menaxhimit té mbeturinave pér mbeturina té vecanta. Lista e kompanive té
licencuara gé merren me mbeturinat e PZP éshté paragitur né tabelén e méposhtme:

Tabela 4-34. Lista e kompanive té licencuara qé merren me mbeturina té veganta

Emri i kompanisé Vendndodhja Rrjedhae Veprimtaria e licencimit
mbeturinave
Farash-80 Ferizaj AFJ dhe mbeturina Mbledhja, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
metalike riciklimi i automjeteve té skrapit dhe metaleve
NTSH Lindi Im Ferizaj AFJ dhe mbeturina Trajtimi i mbeturinave nga automjetet
metalike mbeturina
NTP Cati Ferizaj AFJ dhe mbeturina Mbledhja e metaleve dhe automjeteve
metalike mbeturina
“Honor” Ltd Ferizaj AFJ dhe mbeturina Mbledhja dhe trajtimi i mbeturinave
metalike hekurishte
M-Shkodrani Gjilan AFJ dhe mbeturina Mbledhja, ndarja, klasifikimi dhe trajtimi i
metalike mbeturinave metalike
PPZ “To Bali” Kaganik AFJ dhe metal, Mbledhja e mbeturinave metalike, AFJ,
akumulatoré dhe PEE akumulatoré mbeturina dhe PEE
NTSH “Besi” Kacganik AFJ Mbledhja e mbeturinave metalike, AFJ dhe
komponentéve té makinave
MED Industry Ltd Novobérdé AF)J Mbledhja e MPEE, AFJ dhe komponentéve té
makinave

Nuk ka té dhéna komunale apo rajonale pér véllimet e mbeturinave PZP té krijuara dhe té mbledhura.
Mbeturinat nga katér fraksionet kryesore té PZP jané analizuar né nivel kombétar bazuar né té dhénat e
importit, eksportit dhe trajtimit?®.

15 Studim i pérgatitur né kuadér té Projektit “Mbéshtetje pér ngritjen e sistemit té Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té
Prodhuesit né Kosové”, té financuar nga GIZ.
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Bateria mesatare portative e hedhur né treg pér koké banori éshté vendosur né 0.06 kg/koké b./vit. E
aplikuar pér popullsiné aktuale té ZMM, sasia e baterive portative né ZMM vlerésohet né 21 ton né vit.

Duke nxjerré rezultatet nga studimi, té kryer né nivel kombétar, sasité e mbeturinave me vajra té
mbledhshme né ZMM vlerésohen té jené né sasiné 750-800 ton né vit.

Tabela e méposhtme tregon sasité e pérllogaritura té MPEE, té krijuara né ZMM.

Tabela 4-35. Sasité e parashikuara té MPEE

Njésia 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
kg/koké

b./vit 8.58 8.72 8.88 9.04 9.22 9.40 9.60 9.81
popullata 357,389 357,933 358,375 358,643 358,698 358,681 358,456 357,997
ton/vit 3,065 3,122 3,181 3,242 3,306 3,372 3,442 3,513

Burimi: té marra nga studimi i pérgatitur né kuadér té Projektit “Mbéshtetje pér ngritjen e sistemit té Pérgjegjésisé
sé Zgjeruar té Prodhuesit né Kosové”, té financuar nga GIZ

4.4.2 Mbeturinat e rrezikshme nga amvisérité
Analiza e mbeturinave nga viti 2021 tregon se fraksioni mesatar i mbeturinave té rrezikshme né
mbeturinat e pérziera komunale nga zona té ndryshme éshté 0.20% né Ferizaj dhe 0.30% né Gjilan. Kjo do

té thoté se rreth 240 ton mbeturina té rrezikshme amvisérie (MRrA) gjenerohen ¢do vit né ZMM.
Aktualisht, asnjé nga komunat né té dy rajonet nuk zbaton njé sistem pér mbledhjen e ndaré té MRrA.

4.4.3 Mbeturinat nga kujdesi shéndetésor

Tabela e méposhtme paraget sasité e pérllogaritura té€ mbeturinave nga kujdesi shéndetésor (MKSh) té
krijuara nga institucionet publike té kujdesit shéndetésor terciar dhe sekondar (IKSh).

Tabela 4-36. Gjenerimi i MKSh nga spitalet publike né ZMM

Gjenerimi i MKSh (kg/shtrat i

Nr. i shtretérve Shkalla e pérdorimit té

IKSh terciare dhe

sekondare shtretérve % zéné/vit)

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021
SR- Ferizaj 77 77 89 55.66 49.43 53.42| 21,449 19,050 23,795
SR- Gjilan 368 364 357 43.46 29.98 34.55| 80,048| 54,625 61,725
Gjithsej 101,497| 73,675 85,520

Burimi: Draft Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Mbeturinave nga Kujdesi Shéndetésor

Tabela e méposhtme tregon sasité e MKSh té gjeneruara nga IKSh parésore né ZMM.

Tabela 4-37. Sasité e MKSh té krijuara nga IKSh parésore
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Komuna Vizita né Vizita né Mbeturina té Mbeturina té
mjekésité mjekésité krijuara (2019), krijuara (2020),
familjare 2019 familjare 2020 kg kg
Gjilan 171,868 159,073 2,578 2,386
Kaganik 100,487 68,719 1,507 1,031
Kamenicé 58,864 66,988 883 1,005
Shtime 58,848 75,158 883 1,127
Shtérpcé 3,029 - 45 -
Ferizaj 252,892 126,722 3,793 1,901
Viti 86,158 102,721 1,292 1,541
Novobérdé 4,287 4,164 64 62
Hani i Elezit 27,051 47,603 406 714
Gjithsej 763,484 651,148 11,451 9,767

Burimi: Draft Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Mbeturinave nga Kujdesi Shéndetésor

MKSh jo e rrezikshme mblidhet pérmes sistemeve komunale té mbledhjes sé mbeturinave, ndérsa MKSh
e rrezikshme (kryesisht mbeturinat infektive dhe té mprehta) trajtohen né autoklava hibride, té vendosura
né spitalet rajonale té Gjilanit dhe Ferizajt. Autoklavat kané kapacitet prej 350 litra pér cikél. Sasité e
trajtimit té mbeturinave té rrezikshme né autoklava gjaté viteve 2015-2021 jané paragitur né tabelén e
méposhtme.

Tabela 4-38. Sasité (ton/vit) té mbeturinave té rrezikshme té trajtuara né spitalet rajonale

Ton/vit 2015 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 2019 2020 2021

Ferizaj 52 58 9 35 39 38 40

Gjilan 27 23 37 26 30 41 42

Gjithsej 79 81 46 62 69 78 82
Burimi: AMMK

Sasia e MKSh té rrezikshme té trajtuar ka gené ndérmjet 46 dhe 82 ton/vit gjaté késaj periudhe. Duhet té
theksohet se Draft Strategjia Kombétare e Menaxhimit té& Mbeturinave té Kujdesit Shéndetésor pércaktoi
se vetém rreth 74% e totalit té MKSh té rrezikshme té gjeneruar u trajtua né vitin 2021. Respektimi i
ndarjes sé rrepté né burim e MKSh-ve té rrezikshme nga ato jo té rrezikshme éshté thelbésore pér té
shmangur MKSh-té e rrezikshme qé té pérfundojné né deponi pér mbeturinat komunale dhe
pérfundimisht né deponi té hapura.

4.4.4 Mbeturinat e ndértimit dhe demolimit

Mbeturinat e ndértimit dhe demolimit aktualisht nuk trajtohen, por disa komuna kané caktuar vende
specifike pér deponim té pérkohshém. Gjashté komuna kané caktuar depo té pérkohshme pér MND.
Informacioni mbi koordinatat dhe kapacitetet e objekteve té pérkohshme té deponimit t& mbeturinave
pér mbeturinat e ndértimit dhe demolimit nén pérgjegjésiné e komunave jané renditur né tabelén mé
poshté.

Tabela 4-39. Objektet e pérkohshme té deponimit t& mbeturinave (lokacionet) pér MND
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Koordinatat MND té

pérllogaritur té
deponuar (m3)

Gjilan 42°29'36.08"N 21°32'5.95"E 23,800
Kamenicé Fshati Berivojcé -
Viti 42°23'17.57"N 21°23'46.12"E 5,500
Novobérdé n/a n/a
Partesh n/a n/a
Kllokot n/a n/a
Ranillug n/a n/a
Ferizaj 42°24'14.71"N 21° 6'31.77"E 52,000
Kaganik n/a n/a
Shtime 42°26'38.61"N 21° 0'35.19"E 15,000
Han i Elezit 42°7'38.01"N 21° 14'8.69"E 200
Shtérpcé n/a n/a

Burimi: Plani Kombétar pér MND

Mbeturinat e ndértimit dhe demolimit jané njé kategori e réndésishme mbeturinash né té dy rajonet.
Gjenerimi i mbeturinave nga mbeturinat e ndértimit dhe demolimit éshté pérllogaritur né planin
kombétar pér menaxhimin e mbeturinave té ndértimit dhe demolimit. Té dhénat pér secilén komuné jané
renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-40. Véllimet e MND-ve né ZMM

Komuna 2019 p{1p] 2021
Gjilan 65,067 24,428 51,072
Kamenicé 12,930 13,724 15,808
Viti 19,014 13,797 19,598
Novobérdé 2,850 2,062 2,929
Partesh 691 489 695
Kllokot 1,081 783 1,113
Ranillug - - -
RAJONI | GJILANIT 91,215
Ferizaj 46,249 46,764 47,057
Kaganik 12,930 6,313 9,323
Shtime 5,422 3,568 5,269
Han i Elezit 6,256 4,117 6,080
Shtérpcé 2,670 1,907 2,709
RAJONI | FERIZAIJT 70,438

TOTALI NE TE DY RAJONET 161,653

Burimi: Plani Kombétar pér MND

Nga raporti mé i fundit kombétar pér deponité e ilegale, u vlerésua se 28.6% e mbeturinave nga deponité
ilegale jané MND.

4.4.5 Mbeturina té véllimshme
Sipas Ligjit pér Mbeturina, komunat jané pérgjegjése pér organizimin e menaxhimit té mbeturinave té

véllimshme. Nuk ka té dhéna té disponueshme pér mbeturinat e véllimshme né mbeturinat e pérziera
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komunale dhe raportohet se mbeturinat e véllimshme shpesh pérfundojné né deponité ilegale.
Mbeturinat e véllimshme ishin 1.7% e mbeturinave té identifikuara né deponité e ilegale né vitin 2022.

4.4.6 Mbeturina bujgésore

Menaxhimi i mbeturinave bujgésore duhet té ndjeké parimin “ndotési-paguan”, gé do té thoté se
prodhuesit e mbeturinave bujgésore duhet té jené pérgjegjés pér menaxhimin e tyre dhe duhet té
mbulojné kostot e menaxhimit.

Gjenerohen katér lloje té mbeturinave bujgésore:
e Mbeturinat e indeve bimore
e Nénproduktet shtazore
e Plehu organik
e Mbeturinat agrokimike

Mbeturinat e indeve bimore

Mbeturinat e indeve bimore jané né fakt biomasa e cila éshté njé burim i rinovueshém dhe gé mund té
shkaktojé probleme kur nuk pérdoret. Rritja e shpejté e véllimit dhe e llojeve té mbeturinave té biomasés
bujgésore mund té béhet njé problem né rritje, pasi biomasa bujgésore e mbeturinave té kalbura Iéshon
metan dhe rrjedhje, dhe djegia e hapur nga fermerét pér té pastruar tokat gjeneron CO; dhe ndotés té
tjeré lokalé dhe pérbén rrezik pér pronén rurale. Prandaj, kérkohet menaxhimi i duhur i mbeturinave té
biomasés bujgésore pér té parandaluar gé ato té kontribuojné né ndryshimet klimatike, ndotjen e ujit dhe
tokés, dhe ndotjen lokale té ajrit. PEr mé tepér, kéto mbeturina jané me vleré té larté pér sa i pérket
rikuperimit té materialit, [éndéve ushqyese dhe energjisé.

Menaxhimi i biomasés bujgésore duhet té ndjeké hierarkiné e menaxhimit té mbeturinave. Duhet té
preferohet riciklimi i tyre. Kompostimi éshté njé teknologji e pérshtatshme pér shumicén e mbeturinave
té indeve bimore. Eshté i mundur bashké-kompostimi me mbeturinat e gjelbra komunale. Megjithaté,
nése kapacitetet e impianteve té ardhshme té kompostimit né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt mundésojné
pranimin e mbeturinave bujgésore, prodhuesit e kétyre té fundit duhet té paguajné koston e ploté té
trajtimit.

Mbeturinat nga bujgésia mund té jené burim pér industriné pérpunuese. Simbioza industriale mund té
mbéshtetet duke krijuar njé platformé elektronike me sasité e disponueshme/té parashikuara té
mbeturinave bimore gé do té gjenerohen sipas llojit dhe vendndodhjes.

Kur riciklimi dhe pérdorimii biomasés si material pér industriné nuk jané opsione, atéheré duhet té ndiget
rikuperimi i energjisé.

Nénproduktet e kafshéve (NK)

Né nivel kombétar, njé objekt gendror pér trajtimin e mbeturinave NPSh éshté ndértuar afér Prishtinés.
Megjithaté, objekti i trajtimit nuk éshté ende funksional. Pasi té jeté né funksion, do té jeté né gjendje té
ofrojé shérbimin e mbledhjes dhe trajtimit pér té gjithé prodhuesit e NPSh-ve né mbaré vendin. Ndérkohé
asgjésimi i NPSh éshté i vetmi opsion, me kusht gqé té kryhet né vend deponime té sanksionuara nga
autoritetet kompetente.
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Plehu organik

Pérgendrimi total i lEndéve té ngurta té plehut organik éshté karakteristika kryesore gé tregon se si mund
té trajtohet materiali. Plehu organik i kafshéve mund té klasifikohet si i ngurté, gjysmé i ngurté ose i
Iéngshém. E para pérmban mé shumé se 20% Iéndé té ngurta (mund té mblidhet dhe trajtohet nga ¢do
pajisje qé do té lévizé materialet e véllimshme), gjysmé e ngurté pérmban 5 deri né 20% Iéndé té ngurta,
prodhohet né sistemet e strehimit té bagétive ku ofrohet shtroja e kufizuar dhe bén nuk rrjedh aq lehté
sa plehu organik i IEngshém dhe nuk mund té mblidhet si pleh organik i ngurté. Plehu organik i IEngshém
pérmban mé pak se 5% léndé té ngurta — |éngu shtesé vjen nga larja dhe derdhja nga sistemet e ujitjes —
dhe, kur trazohet, mund té pompohet ose t |évizet nga rrjedha e gravitetit.

Katér lloje t&é menaxhimit jané té disponueshme pér plehun e kafshéve: deponimi, aplikimi né toké,
kompostimi dhe tretja anaerobe.

Mbeturinat agrokimike

Disa mbeturina nga aktivitetet bujgésore mund té jené té rrezikshme, duke pérfshiré pesticidet dhe
herbicidet e vjetra, dhe lubrifikantét qé mund té jené pérdorur né pajisjet e fermés. Mbeturinat e tilla
kérkojné menaxhim té ndaré. Ekzistojné opsione pér riciklimin e lubrifikantéve té pérdorur né lubrifikanté
té rinj.

Megjithaté, né té gjitha rastet e tjera, lubrifikantét, pesticidet dhe herbicidet e pérdorura duhet té
trajtohen né njé incenerator té projektuar si¢ duhet; pér kété géllim mund té merret parasysh mundésia
e pérdorimit té njé furre ekzistuese té ¢cimentos (si¢ béhet né shumé vende té BE-s&, ku furra duhet té
plotésojé disa kushte teknike dhe té lejohet pér kété pérdorim). Nése trajtimi nuk éshté i realizueshém,
kéto mbeturina duhet té ruhen ose hidhen né ményré té sigurt né objekte qé plotésojné normat e
pranuara ndérkombétarisht derisa té identifikohen objektet e duhura té trajtimit. Njé strukturé
kombétare pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme parashikohet nga SKMIM, e cila do té ofrojé
mundési dhe zgjidhje té sigurt magazinimi pér kéto lloj mbeturinash.

4.4.7 Mbeturinat industriale

Asnjé minieré aktive nuk funksionon né té dy rajonet. Né vitin 2010, AMMK ka béré njé hulumtim né
territorin e Kosovés dhe ka regjistruar disa ish-objekte industriale dhe zonat e tyre té deponimit (deponité)
gé aktualisht paraqgesin rrezik permanent pér mjedisin dhe shéndetin publik né Kosové. Ndér komunat mé
té prekura nga kéto pika té nxehta ishte Novobérda.

Industrité e médha jané té detyruara té operojné sipas lejeve té Kontrollit té Integruar té Parandalimit té
Ndotjes, té cilat Iéshohen nga autoritetet vetém nése industrité kané plane pér menaxhimin e
mbeturinave.

4.4.8 Mbeturinat nga ITUZ

Impiantet e trajtimit té ujérave té zeza (ITUZ) aktualisht nuk jané té disponueshme né rajone. Né 3 vitet e
ardhshme né Gjilan planifikohet ndértimi i njé ITUZ té re. Plani éshté qé té trajtohen ujérat e zeza nga
rajoni i Gjilanit (90,000 amviséri) dhe mbeturinat nga ky trajtim duhet té trajtohen né pérputhje me
standardet e BE-sé. Llumi pritet té gjenerohet nga viti 2026 e tutje. Objekte mé té vogla jané planifikuar
edhe né Kaganik dhe Nerodime (Ferizaj).
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Diagrami'® mé poshté paraget alternativat e mundshme pér trajtimin dhe pérdorimin e llumit.
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Figura 11. Alternativat e pérdorimit té llumit

Deponimi

Ky éshté opsioni mé pak i favorshém. Pérmbajtja e ujit e llumit, kur lirohet nga ITUZ, zakonisht kalon 80%.
Kjo do té rrisé ndjeshém prodhimin e kullimit né deponi, ku ekziston mbledhja e kullimit. Né rastet e
deponive jo té projektuara, pa kontrollin e duhur té deponisé, deponimi i llumit mund té ¢ojé né ndotjen
e ujérave néntokésore. Né shumicén e vendeve evropiane deponimi i llumit té patrajtuar tashmé éshté i
ndaluar ose do té ndalohet pas vitit 2020.

Nése lejet e operatoréve té deponive e lejojng, llumi mund té pérdoret si pjesé pérbérése e mbulesés sé
rregullt té tokés pér mbeturinat né deponi. Nése llumi pérdoret pér mbulimin e mbeturinave, praktika
standarde éshté gé materia e thaté duhet té jeté jo mé pak se 25% dhe duhet té aplikohet raporti 1/3 e
llumit me 2/3 e tokés.

Pérdorimi bujgésor
Kur pérdoret pér géllime bujgésore, llumi zakonisht pérhapet né tokat bujgésore njé ose dy heré né vit qé
pérkon me lérimin dhe mbjelljen. Kérkesat legjislative pércaktojné sasiné e |léndéve té ngurta dhe |éndéve

16 Bazuar né trajtimin dhe deponimin e llumit, gasjet dhe pérvojat e menaxhimit, nga Grupi i Punés i ISWA dhe té
tjeré, i publikuar né Seriné e Céshtjeve Mjedisore, Numri 7
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ushqgyese té thata gé lejohen té shtohen né toké. Megjithése pérdorimi bujgésor i llumit té ujérave té zeza
shpesh konsiderohet si opsioni mé i géndrueshém i menaxhimit té llumit, kjio mund té béhet nése llumi
pérmbush kérkesat e cilésisé té pércaktuara nga legjislacioni ekzistues. Né pérgjithési vetém llumi i
trajtuar mund té pérdoret pér shpérndarjen né toké.

Kompostimi

Kur pérmbajtja e metaleve té rénda né llum éshté brenda kufijve té lejueshém, por patogjenét i tejkalojné
kufijté, atéheré kompostimi i llumit éshté njé alternativé e mundshme pér trajtimin e llumit pérpara
pérdorimit té tij né bujgési. Si parim i pérgjithshém, pérmbajtja e ujit né pérzierjen e kompostueshme
duhet té jeté rreth 55%, ndérsa pérmbajtja e Iéndés organike duhet té jeté mé e madhe se 70%. Né varési
té teknologjisé né pérdorim, llumi nga ITUZ, i ¢liruar pas tretjes, ka pérmbaijtje tipike té ujit prej 80%. Kjo
do té thoté se llumit duhet t'i higet uji pérpara kompostimit. Duhet té arrihen nivelet e duhura té
lagéshtisé dhe ajrimit né ményré gé té aktivizohen mikroorganizmat. Kjo éshté arsyeja pse né shumicén e
rasteve llumi duhet té pérzihet me njé bashké-produkt (p.sh. mbeturinat e gjelbra, mbeturinat ushgimore)
gé kompostimi té jeté i suksesshém.

Rehabilitimi i terreneve té trazuara dhe vend deponimeve komunale

Llumi mund té pérdoret gjithashtu pér géllime té bonifikimit té tokés dhe ripyllézimit. Shfrytézimi i tij
mund té parashikohet pér bonifikimin e zonave té trazuara, rikultivimin e vend-deponimeve té vjetra,
minierave, etj. Bazuar né karakteristikat e tij lumi zévendéson materialet e tjera té dheut. Nga piképamija
mjedisore, pérdorimi i llumit pér rehabilitim éshté njé opsion i miré. Pér ¢do lloj pérdorimi rehabilitues,
llumi i ujérave té zeza duhet té stabilizohet dhe té pastrohet pér té arritur njé material me veti vegjetative
g€ mund té aplikohet pa rrezige sanitare.

Djegia

Pér té arritur njé efikasitet mé té larté, llumi nga ITUZ-té duhet té thahet pérpara djegies sé tyre. Instalimi
i tharjes normalisht duhet té projektohet né ményré gé materiali né fund té procesit té jeté né nivel
lagéshtie gé nuk kalon 20%. Temperatura e ajrit gé pérdoret pér tharje éshté rreth 110-120 °C, e cila mé
pas higet pér hegjen e pluhurit. Djegia e llumit té tharé mund té kryhet né: instalime ekzistuese, ose né
instalime té caktuara. Djegia &éshté ményra mé e shtrenjté e pérdorimit té llumit.

Me té gjitha mjetet, teknologjia e sakté qé do té pérdoret pér shfrytézimin e llumit duhet té pércaktohet

me planin e trajtimit té llumit, si pjesé e studimit té fizibilitetit pér themelimin e ITUZ né Gjilan dhe
vendbanime té tjera.

4.5 Ndérgjegjésimi i publikut

Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té publikut pér menaxhimin e mbeturinave dhe ekonominé garkore
né 3 vitet e fundit éshté renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-41. Aktivitete dhe fushata ndérgjegjésuese né lidhje me menaxhimin e mbeturinave né té dy rajonet

Komuna Numri i aktiviteteve té rritjes sé vetédijesimit dhe njerézve i arritur
2020 2021 2022
Gjilan Kalendari i ditéve Kalendari i ditéve Fushata e gjelbér
mjedisore mjedisore dhe e pastér nga 22
prilli deri mé 05
gershor 2022
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Numri i aktiviteteve té rritjes sé vetédijesimit dhe njerézve i arritur

2020

2021

2022

Kamenicé 4 8 20 (4 seksione pér
pastrim dhe 16
takime me KL dhe
qytetaré).
Viti Prill, maj, gershor, shtator, | Prill, maj, gershor, Prill, maj, gershor,
maj, Numri i Pjesémarrjes | shtator, maj, Numri | shtator, maj. Numri
3000 i Pjesémarrjes 2000 i pjesémarrjes
25000
Novobérdé n/a n/a n/a
Partesh Pastrimi i hapésirave Pastrimi i Pastrimi i
publike (Dita e Tokés), hapésirave publike hapésirave publike
Ndarja e broshurave pér | (Dita e Tokés), (Dita e Tokés),
rritjen e ndérgjegjésimit Ndarja e broshurave
pér rritjen e Ndarja e
ndérgjegjésimit broshurave pér
rritjen e
ndérgjegjésimit
Kllokot Aktivitete pastrimi né
fshatin Mogillé (shogata
Mogilla — késhilli i fshatit)
Ranillug Prezantime né shkolla Prezantime né Prezantime né
shkolla shkolla
Njoftimet pér
pagesé.
Ferizaj n/a n/a n/a
Kaganik n/a n/a n/a
Shtime n/a n/a n/a
Han i Elezit 27 aktivitete
Shtérpcé n/a n/a n/a

4.6 Analiza e mangésive té gjendjes ekzistuese té menaxhimit té€ mbeturinave

Analiza e mangésive té gjendjes ekzistuese té menaxhimit té mbeturinave éshté paragitur né tabelén e

méposhtme.

Tabela 4-42. Analiza e mangésive té gjendjes ekzistuese té menaxhimit t& mbeturinave

Qéllimi

Masat pér pérmirésim

Gjendja ekzistuese

Kategoria
Reduktimi i
gjenerimit té
mbeturinave
Reduktimi i
prodhimit té
mbeturinave
biologjike né
zonat rurale

Plani pér parandalimin e
mbeturinave dhe fushata
ndérgjegjésuese
Rritja e pérqindjes sé shtépive
me kompostues shtépiak né
zonat rezidenciale dhe rurale

Parandalimi i
mbeturinave

Nuk ka strategji pér parandalimin e
mbeturinave dhe vetém disa fushata
ndérgjegjésuese té synuara
Kompostimi né kushte shtépie
promovohet pérmes pilot projektit -
2.1% e amviséri kané gasje né
kompostimin shtépiak né Gjilan dhe
4.1% né Ferizaj
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Kategoria

Gjendja ekzistuese

Mbledhja e
mbeturinave

Shérbimet bazé té mbledhjes sé
mbeturinave
93% e amviséri té mbuluara
100% e bizneseve té mbuluara
100% e institucioneve té mbuluara

Masat pér pérmirésim
Rritja e pérgindjes sé
popullsisé sé lidhur me
shérbimet bazé (amviséri,
biznese dhe institucione)

Qéllimi
Rritja e
mbulimit té

shérbimit né
100%

Mbledhja e ndaré
e mbeturinave

0% e amvisérive, bizneseve dhe
institucioneve kané gasje né ndarjen né
burim (NnB)

Zhvillimi i sistemit NnB dhe
rritja e pérqindjes sé
popullsisé me gasje né
sistemin 2 ose 3 kontejneré
pér mbledhje (amviséri,
biznese dhe institucione)

Zbatimii NnB
né té gjitha
zonat urbane
dhe shumicén
e zonave rurale

Nuk ka Qendra té riciklimit té
mbeturinave té amvisérisé (QRMA) té
disponueshme pér mbledhjen e ndaré

té mbeturinave té rrjedhave specifike té
mbeturinave

Rritja e pérgindjes sé
popullsisé me qasje né QRMA

Zhvillimi i
sistemit rajonal
té QRMA-ve

Nuk ka sistem formal pér mbledhjen e
rrjedhave prioritare té mbeturinave
(PZP)

Zbatimi i sistemit formal pér
mbledhjen dhe trajtimin e
ndaré té rrjedhave té
mbeturinave PZP né
pérputhje me zhvillimet
kombétare

Rrjedhat
kryesore té
PZP-sé
mbulohen nga
sektori privat

Riciklimi dhe Nuk ka objekte riciklimi dhe rikuperimi Zhvillimi i objekteve rajonale Zhvillimi i
trajtimi i né ZMM pér rikuperimin dhe riciklimin sistemit té
mbeturinave e materialeve integruar
rajonal té

Zhvillimi i objekteve rajonale objekteve té
pér trajtimin biologjik té riciklimit,

mbeturinave té gjelbra

Zhvillimi i objekteve rajonale
pér trajtimin biologjik té
mbeturinave ushgimore

Zhvillimi i objekteve rajonale
pér trajtimin e MND

Ekziston njé sistem pér
mbledhjen e ndaré dhe
trajtimin té rrjedhave té PZP

trajtimit dhe
rikuperimit té
materialeve

Arritja e cageve
té riciklimit té
mbeturinave

Mé pak se 5% e mbeturinave komunale
riciklohen pérmes aktiviteteve
joformale.

Asnjé aktivitet formal né lidhje me
ndarjen e organizuar né burim dhe
riciklimin e mbeturinave komunale nuk
jané té pranishme né ZMM

Zhvillimi i sistemit NnB dhe
rritja e pérqindjes sé
popullsisé me gasje né
sistemin 2 ose 3 kontejneré
pér mbledhje (amviséri,
biznese dhe institucione)

Zhvillimi i objekteve rajonale
pér rikuperimin dhe riciklimin
e materialeve

Arritja e
riciklimit 50%
té mbeturinave
komunale deri
né vitin 2035
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Kategoria

Gjendja ekzistuese

Masat pér pérmirésim

Qéllimi

Deponimi i
mbeturinave

Pothuajse 100% e MKP-sé sé mbledhur
transportohet né deponi/stacion
transferimi pér deponim pérfundimtar
pa trajtim paraprak

Deponi rajonale né Gjilan dhe
Stacion i transferimit né Ferizaj
Deponia e Gjilanit mbikapacitet

Ndotja e mjedisit
Pérgindje e larté e mbeturinave
biologjike té deponuara

Ulja e pérgindjes sé
mbeturinave gé shkojné né
deponi

Mbeturinat trajtohen pérpara
deponimit pérfundimtar né
deponi

Deponi sanitare rajonale dhe

stacioni i transferimit jané né

dispozicion pér deponimin e
mbeturinave té mbetura

Zgjerimi i
deponisé
rajonale me
geliza sanitare
dhe rritja e
trajtimit té
mbeturinave
pér té
reduktuar
pérgindjen e
mbeturinave
gé deponohen

Qéndrueshmeéria
financiare

Shkalla e arkétimit pér klientét e
faturuar pér shérbimet bazé té

mbledhjes sé mbeturinave komunale

éshté 65-100%

Pérmirésimi i efikasitetit,
planifikimit financiar dhe
mbulimit té kostove pér té
mbuluar kostot e investimeve
té planifikuara, kostot

Krijimi i njé
sistemi mbi
bazén e
rikuperimit té
ploté té kostos

operative dhe kostot e
riinvestimit, mirémbaijtjes dhe
rehabilitimit

Kostot e deponimit né deponi nuk jané
té mjaftueshme pér té mbuluar koston
e ploté pér operimin, rehabilitimin dhe
investimet
Kostot e deponimit né deponi
té rishikuara dhe té
harmonizuara me kostot e
rehabilitimit dhe investimeve

Arkétimi i tarifave éshté i mjaftueshém
pér té mbuluar kostot e mbledhjes,
trajtimit dhe deponimit té mbeturinave

Ndérgjegjésimi i
publikut

Pak fushata té realizuara

Fushata té synuara
ndérgjegjésuese pér NnB, EQ
dhe parandalimin e
mbeturinave

Rritja e
ndérgjegjésimit
pér
parandalimin e
mbeturinave
dhe EQ
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5. Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave
Parashikimi i mbeturinave té gjeneruara dhe ndryshimet né pérbérjen e tyre éshté baza pér pércaktimin
e metodave té ndryshme pér trajtimin e mbeturinave, parametrat e instalimeve té ndryshme dhe
llogaritijen e kostove dhe pérfitimeve té investimeve té ardhshme né sistemin e menaxhimit té
mbeturinave. Dinamika e popullsisé dhe nivelet e gjenerimit té& mbeturinave parashikohen gjaté 20 viteve
té ardhshme.
Gjenerimi i mbeturinave varet kryesisht nga dy faktoré — popullsia dhe rritja ekonomike.

5.1 Parashikimii popullsisé

5.1.1 Popullata

Rritja e pritshme e popullsisé pér té dy rajonet éshté mjaft konstante bazuar né té dhéna nga ASK. Nga

viti 2017 deri né 2021, rritja vjetore e vlerésuar e popullsisé né té dy rajonet ishte 0.05% né vit me njé
trend mjaft konstant ose lehtésisht né rénie.

Trendi i popullsisé 2017-2021

120,000
100,000 = Giilan
e Kacanik
Kamenicé
80,000 ardé
Novobérdé
= Shtime
60,000 e Shtérpcé
e Fcrizaj
—\/jti
40,000 e Hani i Elezit
e Ranillug
20,000 e Partesh
e |lokot
T eLLE—
0

2017 2018 2019 2020 2021

Figura 12. Trendi i popullsisé pér dymbédhjeté komunat né té dy rajonet, 2017-21

Tabela e méposhtme tregon numrin e banoréve né secilén komuné pér periudhén 2017 — 2020.

Tabela 5-1. Popullsia e dymbédhjeté komunave
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Viti 2017 2018 2019 2020 2021
Gjilan 79,834 80,162 78,633 76,271 77,145
Kamenicé 30,891 30,750 29,454 27,823 27,948
Novobérdé 7,063 7,160 7,172 7,121 7,158
Viti 47,202 47,615 47,681 47,507 47,896
Ranillug 3,831 3,810 3,809 3,785 3,737
Kllokot 2,738 2,753 2,691 2,702 2,719
Partesh 1,716 1,730 1,739 1,726 1,699
Nénrajoni i Gjilanit 173,275 173,980 171,179 166,935 168,302
Ferizaj 101,107 103,003 104,312 105,116 106,286
Kaganik 33,888 34,206 34,396 34,420 34,672
Shtime 27,488 27,654 27,425 27,031 27,449
Shtérpcé 6,840 6,773 6,763 6,670 6,621
Hani i Elezit 9,922 9,998 9,985 10,013 10,090
Nénrajoni i Ferizajt 179,245 181,634 182,881 183,250 185,118
Gjithsej 352,520 355,614 354,060 350,185 353,420
Burimi: ASK

Pér kété periudhé, popullsia e rajonit té Gjilanit u zvogélua me 2.9%, ndérsa popullsia e rajonit té Ferizajt
u rrit me 3.3%. Né térési popullsia e té gjithé zonés sé menaxhimit té mbeturinave (ZMM) u rrit me 2.6%.

5.1.2 Parashikimi i popullsisé

Parashikimi i mbeturinave 2023 -2045 pérdor projeksion me variant té mesém?'’ pér popullsiné totale,
parashikimi zyrtar i ASK-sé éshté gé popullsia totale té fillojé té zvogélohet qé nga viti 2028 me rénie totale
pér periudhén 2025-2045 prej 5%. Si¢ éshté parashikimi zyrtar pér té gjithé popullsiné e vendit,
ndryshimet vjetore té projeksionit té variantit t&é mesém aplikohen né vlerésimet zyrtare té ASK-sé pér
popullsiné komunale té dy nénrajoneve qé nga viti 2021.

Tabela 5-2. Parashikimi i popullsisé

Viti 2025 2030 2035 2040 2045
Gjilan 74,084 74,006 73,192 71,834 70,017
Kamenicé 26,368 26,340 26,050 25,567 24,920
Novobérdé 7,124 7,117 7,039 6,908 6,733
Viti 47,839 47,788 47,262 46,386 45,212
Ranillug 3,726 3,723 3,682 3,613 3,522
Kllokot 2,726 2,723 2,693 2,643 2,576
Partesh 1,688 1,686 1,668 1,637 1,595
Nénrajoni i Gjilanit 163,555 163,382 161,585 158,587 154,576
Ferizaj 106,477 106,364 105,194 103,243 100,631
Kaganik 34,934 34,897 34,513 33,873 33,016
Shtime 27,162 27,133 26,834 26,337 25,670

17 parashikimi i popullsisé sé Kosovés 2017 — 2061, ASK
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Viti 2025 2030 2035 2040 2045
Shtérpcé 6,553 6,546 6,474 6,354 6,193
Hani i Elezit 10,189 10,178 10,066 9,879 9,630
Nénrajoni i Ferizajt 185,315 185,119 183,082 179,685 175,141
Gjithsej 348,870 348,501 344,667 338,273 329,717

Burimi: ASK
5.2 Rritja ekonomike

Rritja reale e BPV-sé pér koké banori e Kosovés u moderua né 3.5 pér gind né 10 vitet e fundit®, me rénie
prej 5% né vitin 2020 dhe rritje prej 11% né 2021. Sipas OBZHE-sé “Deri mé 2060: Perspektivat afatgjata
té rritjes globale”, BPV reale pér koké banori mund té rritet me rreth 3% né vit gjaté 50 viteve té ardhshme,
késhtu qé 3% rritje mesatare vjetore ekonomike éshté miratuar pér periudhén e analizés dhe gé
korrespondon me até rritje vjetore prej 1% té shkallés sé gjenerimit té€ mbeturinave (gjenerimi i
mbeturinave pér koké banori). | njéjti supozim zbatohet né Strategjiné e Kosovés pér Menaxhimin e
Integruar té Mbeturinave.

5.3 Parashikimi i mbeturinave komunale
5.3.1 Gjenerimi i MNK-ve

Sipas SKMIM, gjenerimi total i mbeturinave né vitin 2021 éshté 580,000 ton. Sipas Agjencisé Statistikore
té Kosovés (ASK), popullsia e vendit ishte aférsisht 1.8 milioné banoré né vitin 2021, ose shkalla mesatare
e gjenerimit t& mbeturinave pér koké banori né vitin 2021 vlerésohet té jeté 322 kg/vit ose 0.88 kg/dité.
Ky gjenerim éshté pak mé i larté se shkalla e gjenerimit t&é mbeturinave si¢ éshté pércaktuar né planet
komunale, né bazé té mbeturinave té mbledhura. Tabela e méposhtme paraget shkallén e gjenerimit té
mbeturinave sipas komunave, e pércaktuar né bazé té mbeturinave té mbledhura.

Tabela 5-3. Mbeturinat e mbledhura pér koké banori né komunén e Ferizajt dhe té Gjilanit

Komunat/Rajoni [kg/koké b./vit] (kg/dité]
Ferizaj 283.74 0.78
Kaganik 170.70 0.47
Shtime 224.51 0.62
KRM "Pastértia" 253.58 0.69
Han i Elezit 257.36 0.71
Shtérpcé 289.26 0.79
RAJONI | FERIZAIT 255.42 0.70
Gjilan 298.79 0.82
Kamenicé 225.01 0.62
Viti 209.63 0.57
Novobérdé 444.77 1.22
KRM "Ekohigjiena" 272.44 0.75

18 https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.KD.ZG?locations=XK
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Komunat/Rajoni [kg/kokeé b./vit] (kg/dité]
Partesh 138.42 0.38
Kllokot 232.28 0.64
Ranillug 301.58 0.83
RAJONI | GJILANIT 268.59 0.74
GJITHSEJ 262.32 0.72

Burimi: Té dhéna nga komunat

Megenése té dhénat e raportuara né té dy rajonet ndryshojné ndjeshém sipas komunave, pér
parashikimin e mbeturinave pérdoret mesatarja e gjenerimit té mbeturinave pér koké banori (shkalla e
gjenerimit té mbeturinave) pér vendin, e diferencuar né 1 kg/dité/koké banori né zonat urbane dhe 0.76
kg/dité/koké banori né zonat rurale pér vitin 2021, ku pérfshihen MNK nga subjektet tregtare dhe
mbeturinat e gjelbra nga zonat publike.

5.3.2 Parashikimi i mbeturinave

Parashikimi i mbeturinave té gjeneruara dhe pérbérja e tyre éshté baza pér pércaktimin e metodave pér
riciklimin/trajtimin e mbeturinave, kapacitetet e objekteve dhe llogaritjen e kostove dhe pérfitimeve té
investimeve té ardhshme né sistemin e menaxhimit t&€ mbeturinave. Dinamika e popullsisé dhe shkalla e
gjenerimit té mbeturinave parashikohen deri né vitin 2045.

Parashikimi i sasive té gjenerimit té mbeturinave varet kryesisht nga dy faktoré — popullsia dhe rritja
ekonomike. Né shumicén e vendeve evropiane dhe né BE, shkalla e gjenerimit t& mbeturinave po rritet
me njé ritém mé té ngadalté se sa ekonomia. Megjithaté, nuk ka shenja se objektivi i pérgjithshém i
reduktimit té gjenerimit total té mbeturinave éshté afér arritjes, sipas njé raporti té vitit 2021 té Agjencisé
Evropiane té Mjedisit.

Tabela mé poshté paraget sasité e MNK-ve té pérdorura pér analizén e opsioneve, té pércaktuara né
parashikimin e popullsisé dhe normat e gjenerimit té mbeturinave dhe rritjen vjetore, si¢ pércaktohet mé

Sipér.

Tabela 5-4. Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit

2025 2030 2035 2040 2045
Gjilan 26,185t 27,491t 28,576t 29,476 t 30,196 t
Kamenicé 8,205t 8,614t 8,954t 9,236t 9,462t
Novobérdé 2,063t 2,166t 2,251t 2,322t 2,379t
Viti 15,378 t 16,145t 16,782 t 17,311t 17,734 t
Ranillug 1,079t 1,133t 1,178t 1,215t 1,244 t
Kllokot 789t 829t 861t 889t 910t
Partesh 489t 513t 533t 550t 564 t
Nénrajoni i Gjilanit 54,187 t 56,891t 59,136t 60,999 t 62,489 t
Ferizaj 35,269 t 37,028 t 38,489t 39,702 t 40,672t
Kaganik 11,271t 11,833t 12,300t 12,687t 12,997 t
Shtime 8,633t 9,064 t 9,421t 9,718t 9,956t
Shtérpcé 2,024t 2,125t 2,209t 2,279t 2,334t
Hani i Elezit 3,275t 3,439t 3,574t 3,687t 3,777 t
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60,472t 63,489t 65,993 t

120,381t 125,129t

68,073 t
129,072 t

69,736t
132,225t

Nénrajoni i Ferizajt

Gjithsej 114,659 t

5.3.3 Shifrat e parashikimit sipas llojit té mbeturinave

Anketat e pérbérjes sé& mbeturinave té kryera né secilin prej rajoneve té Kosovés né vitin 2021 treguan njé
pérgindje mé té ulét té mbeturinave organike dhe mé té larté pér mbeturinat e riciklueshme, né krahasim
me mesataren pér ekonomité me té ardhura té mesme té larta, si¢ éshté Kosova, dhe mé karakteristike
pér ekonomité me té ardhura té larta®®, pra supozohet se pérbérja do té mbetet e njéjté gjaté periudhés
sé parashikuar. Anketa e pérbérjes sé mbeturinave mori né konsideraté mbeturinat nga mbledhja e
pérgjithshme e mbeturinave, shtohen mbeturinat e gjelbra nga zonat publike dhe struktura
pérfundimtare e pérbérjes sé mbeturinave pércaktohet pér parashikimin e mbeturinave pér té gjithé
ZMM, si¢ paragitet né tabelén mé poshté.

Tabela 5-5. Parashikimi i MNK-ve sipas llojit t& mbeturinave

Pérbérja e mbeturinave 2025 2030 2035 2040 2045
Mbeturinat ushgimore 36,905 t 38,746 t 40,275t 41,544 t 42,559 t
Mbeturinat e gjelbra 10,452 t 10,973 t 11,406 t 11,766 t 12,053 t
Tetrapak 2,154 t 2,261t 2,351t 2,425t 2,484 t
Plastiké 22,079t 23,181t 24,095t 24,855 t 25,462 t
Letér/karton 15,682 t 16,465t 17,114 t 17,653 t 18,085t
Tekstil 5,146 t 5,403 t 5,616t 5,793 t 5,934t
Metale 2,077t 2,180t 2,266t 2,338t 2,395t
Qelq 4,858 t 5,100t 5,302t 5,469 t 5,602t
Dru 819t 859t 8931t 921t 944 t
Mbeturina inerte 2,597t 2,727 t 2,834 t 2,923t 2,995t
Mbeturina té rrezikshme 321t 337t 350t 361t 370t
Pelena 4,846 t 5,088 t 5,289t 5,455t 5,589t
Mbetje 6,724 t 7,059t 7,338t 7,569 t 7,754 t
Gjithsej 114,659 t 120,381t 125,129t 129,072 t 132,225t

Tabela e méposhtme paraqget gjenerimin e MND-ve si¢ parashikohet né Planin Kombétar té€ Menaxhimit
té Mbeturinave té Ndértimit dhe Demolimit (PKMMND), 2023. Kéto sasi nuk pérfshijné tokén e gérmimit
dhe punét publike. Kéto vlera jané baza pér investimet e propozuara né sektorin e menaxhimit t& MND-
ve né planin kombétar:

Tabela 5-6. Parashikimi i MND-ve

2026 2030
Komunat tn/vit m3/vit tn/vit m3/vit
Ferizaj 21,119 25,426 25,461 30,654
Kaganik 4,262 5,131 5,122 6,167
Shtime 2,454 2,955 2,940 3,540
Hani i Elezit 2,708 3,260 3,269 3,935
Shtérpcé 1,219 1,467 1,469 1,768

19 What a Waste 2.0, BB, 2018, Figura 2.9
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Nénrajoni i Ferizajt 31,762 38,239 38,261 46,064
Gjilan 22,701 27,331 27,414 33,006
Kamenicé 7,050 8,488 8,509 10,244
Viti 8,816 10,614 10,625 12,792
Novobérdé 1,318 1,586 1,588 1,912
Partesh 313 377 377 454
Kllokot 500 603 603 726
Ranillug 551 664 664 799
Nénrajoni i Gjilanit 41,249 49,663 49,780 59,933

Burimi: Plani Kombétar i Menaxhimit té Mbeturinave té Ndértimit dhe Demolimit, 2023
PKMMND-ja gjithashtu bazohet né supozimin se mbeturinat e ndértimit jané 2.5 heré mé shumé se
mbeturinat e demolimit dhe ato té amvisérisé - 1.75% e totalit té gjenerimit té mbeturinave té ngurta

komunale.

Plani i PKMMND-sé parashikon rritje vjetore prej 5% té MND-ve deri né vitin 2030 dhe rritje vjetore prej
1.77% pas vitit 2030.
5.3.4 Pérmbledhje dhe analizé e parashikimit té gjenerimit t&€ mbeturinave
Dy grupet kryesore té gjenerimit té mbeturinave jané MNK dhe MND.
Grafiku i méposhtém paraget parashikimin pér rritjen e gjenerimit t&€ MNK-ve. Rritja pritet si rezultat i

rritjes ekonomike, pasi projeksioni demografik me variant té mesém té ASK-sé éshté pér ulje té
popullsisé pér 5% né 20 vitet e ardhshme.

Parashikimi i MNK-ve
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Pérbérja e MNK-ve pér té gjithé zonén e menaxhimit té mbeturinave éshté paraqitur né grafikun e
méposhtém. Si¢c u pérmend mé lart, ai ka karakteristikat e pérbérjes sé ekonomive me té ardhura té

Figura 13. Parashikimi i MNK-ve

mesme té larta dhe té larta dhe supozohet té mbetet i njéjté pér periudhén e parashikuar.

Figura 14. Pérbérja e mbeturinave

= food and green
= plastic

= paper and cardboard

= Textile

m Diapers

Ndérkohé gé ritmi i rritjes s€ MND pritet té ngadalésohet pas vitit 2030, sasité totale jané né rritje, duke

arritur pothuajse né sasité e MNK.
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Rritja e sasive té mbeturinave kérkon masa té shpejta pér rikuperimin dhe shfrytézimin e mbeturinave,
si¢ kérkohet nga dokumentet strategjike kombétare.
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6. Objektivat dhe caqget

Tabela 6-1. Objektivat dhe caget

Objektiva Treguesi Baza Caku Viti
o csnoon [
t& mbledhjes s& e neta ) 93% 100% 2026
. rregullta té mbledhjes sé mbeturinave
mbeturinave
komunale
209 2
Mbeturinat komunale té 0% 030
pérgatitura pér ripérdorim dhe <5% 50% 2035
cikli
retdim 60% 2045
80% 2030
Popullsia e pajisur me shérbime pér o
mbledhje té ndaré té mbeturinave 0% 90% 2035
100% 2045
45% 2028
::EEEEZ'E:L' té gjitha mbeturinave té <59% 60% 2030
70% 2035
Riciklimi i té gjitha mbeturinave té
ambalazhit, duke pérfshiré:
22.5% 2028
Plastiké <5% 30% 2030
Rritja e riciklimit 50% 2035
dhe rikuperimi i 60% 2028
burimeve
Letér dhe karton <5% 70% 2030
75% 2035
30% 2028
Qelq <5% 50% 2030
70% 2035
30% 2028
Metale hekuri <5% 50% 2030
70% 2035
30% 2028
Alumin <5% 40% 2030
50% 2035
10% 2028
Dru <5%
15% 2030
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Objektiva

Zvogélimi i
mbéshtetjes né
deponimin e
mbeturinave

Rritja e riciklimit
dhe rikuperimit té
mbeturinave té
ndértimit dhe
demolimit

Treguesi Baza Caku Viti
25% 2035
<30% 2035
Deponimi i mbeturinave komunale >95%
<10% 2045
Mbyllja e deponive komunale 210 0 2028
40% 2030
Ripérdorimi dhe riciklimi i MND-ve 0%
50% 2035
Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi 0% 60% 2030
i materialeve té tjera té MND-ve ? 70% 2035
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7. Analiza e opsioneve

7.1 Supozimet dhe metodologjia

Metodologjia e pérdorur pér zhvillimin e opsioneve pér krijimin e njé sistemi té integruar t& menaxhimit
té mbeturinave né ZMM bazohet né kriteret kryesore té méposhtme:

e Shérbimet dhe infrastrukturén ekzistuese dhe té planifikuara t&€ menaxhimit t& mbeturinave

e Vlerésimi i nevojave aktuale dhe té ardhshme né menaxhimin e mbeturinave

e |dentifikimi i masave, né pérputhje me legjislacionin ekzistues dhe né pérputhje me masat e
pércaktuara né SMIMK 2024-2035 dhe Planit tw Veprimit

e Objektivat e menaxhimit té mbeturinave té pércaktuara né SMIMK 2024-2035 dhe Planit tw
Veprimit

e Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme bazuar né praktikat mé té mira té disponueshme
dhe standardet e BE-sé

e Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme né lidhje me pérballueshmériné e tyre dhe
zbatueshmériné lokale

Analiza e opsioneve bazohet né supozimin kryesor qé shérbimet e menaxhimit t&€ mbeturinave né ZMM
do té ofrohen ose né bazé rajonale ose né ato nénrajonale, né krahasim me ofrimin e shérbimeve té
mbeturinave nga ¢do autoritet publik vendor.

Supozimet specifike né lidhje me opsionet e ndryshme teknike pérfshihen né seksionet e elementeve té
ndara té sistemit.

7.1.1 Zhvillimet aktuale dhe té planifikuara
Mbledhja e mbeturinave

Nivelet e mbulimit/mbledhjes pér shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave né vitin 2021 jané
paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 7-1. Mbulesa e shérbimit né ZMM, 2021

Popullata Popullsia e mbuluar
Gjilan 90,178 84,087 93%
Kamenicé 36,085 24,415 68%
Viti 46,987 30,298 64%
Novobérdé 6,729 4,904 73%
Partesh 1,787 4,070 228%*
Kllokot 2,556 3,984 156%
Ranillug 3,866 3,708 96%
RAJONI | GJILANIT 188,188 155,466 83%
Ferizaj 108,610 82,740 76%
Kaganik 33,409 23,098 69%
Shtime 27,324 19,984 73%
Han i Elezit 9,403 8,989 96%
Shtérpcé 6,949 6,317 91%
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Komuna Popullata Popullsia e mbuluar Pér gind

RAJONI | FERIZAJT 185,695 141,127

GJITHSE) 373,883 296,593 79%

Pérgindja e amvisérive té mbuluara nga shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave éshté rritur
ndjeshém gjaté 3 viteve té fundit nga 61.3 né 83% né rajonin e Gjilanit dhe nga 57.3 né 76% né rajonin e
Ferizajt. Situata e pérgjithshme e mbulimit té mbledhjes sé mbeturinave pér té dy rajonet éshté rritur nga
60 né 79%.

Dy sisteme kryesore pér mbledhjen e mbeturinave aplikohen nga ofruesit e shérbimeve né komunat e dy
rajoneve: i) mbledhja deré mé deré dhe ii) sistemi i sjelljes sé mbeturinave me kontejneré 1.1 m3.
Mbledhja deré mé deré e mbeturinave té pérziera komunale né kontejneré 120L éshté sistemi standard i
aplikuar kryesisht né zonat rezidenciale me shtépi. Shpeshtésia e mbledhjes éshté zakonisht njé heré né
javé, por edhe né varési té sasisé sé mbeturinave té krijuara né zoné dhe mbeturinave té gjeneruara né
sezon.

Né zonat urbane me blloge apartamentesh dhe zonat rurale ku mbledhja individuale e mbeturinave éshté
mé pak e pérshtatshme, mbledhja me kontejnerét 1.1 m® éshté sistemi standard. Pér shumicén e
komunave, mbledhja e konetjneréve té mbeturinave té pérziera béhet ¢do dité né gendrat e zonave
urbane. Variacionet sezonale aplikohen me mbledhje mé té shpeshté né muajt e verés me turisté dhe
banoré sezonalé.

Deponimi i mbeturinave
Pérmirésimi i planifikuar éshté pér njé periudhé 20-vjecare me kapacitet maksimal vjetor prej 126,200
ton.

Transferimi i mbeturinave
Pérmirésimi i planifikuar éshté pér njé periudhé 20-vjecare me kapacitet maksimal vjetor prej 36,300 ton.

7.1.2 Sisteme pér mbledhjen e ndaré té [éEndéve té thata té riciklueshme

Faktorét qé luajné rol né pérzgjedhjen e njé sistemi pér mbledhje té ndaré té mbeturinave lidhen me
sistemin ekzistues té mbledhjes sé mbeturinave, i cili lidhet me pranueshmériné e publikut, sistemin
tarifor né fuqi dhe praniné e sektorit informal né mbledhjen e mbeturinave. Pranueshméria publike éshté
njé nga parakushtet pér krijimin e njé sistemi efektiv pér mbledhjen e ndaré té materialeve té
riciklueshme.
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Né thelb, ekzistojné dy forma kryesore té mbledhjes - mbledhja deré mé deré dhe sistemi i sjelljes sé
mbeturinave. Té dy kéto sisteme pérdoren aktualisht né ZMM pér mbledhjen e mbeturinave té pérziera

e

i
7

té amvisérive.
Figura 16. Shembuj té kontejneréve gé pérdoren zakonisht pér mbledhjen deré mé deré (majtas) dhe té sjelljes sé
mbeturinave (djathtas)

Mbledhja deré mé deré, i quajtur edhe mbledhja buzé bordurave, nénkupton caktimin e kontejneréve
(ose thaséve) individualé pér amviséri pér ndarjen né burim té rrjedhave specifike té mbeturinave.
Materialet e riciklueshme zakonisht mblidhen né shporta me rrota ose gese plastike, té pércaktuara
posacérisht pér pérmbajtjen bazuar né shpeshtésiné e caktuar té mbledhjes. Véllimet e zakonshme té
kontejneréve qé pérdoren pér mbledhje té ndaré jané 120, 240 dhe 360 litra, té cilat do té kené ndikim té
drejtpérdrejté né shpeshtésiné e mbledhjes. Mbledhja buzé bordurave éshté veganérisht e pérshtatshme
pér familjet gé jetojné né shtépi individuale.

Sistemi i sjelljes sé mbeturinave, pérbéhet nga pika kontejnerésh, duke shérbyer njé mori ekonomish
familjare. Sistemi pérdoret zakonisht si pér mbledhjen e ndaré ashtu edhe pér mbeturinat e mbetura.
Kontejnerét vendosen né rrugé té pérhershme publike, gendra komunitare, parkingje supermarketesh
dhe vende té tjera ku prodhuesit e mbeturinave té sjellin materialet e tyre té ndara. Sistemi pérdoret mé
sé shpeshti pér ambalazhin, vecanérisht pér gelq dhe karton, dhe shpesh financohet pérmes mekanizmit
té PZP-sé. Kontejnerét e pérdorur zakonisht jané paragitur né figurén mé poshté.

Kontejneré standard me Kamion standard pér Kontejneré té palévizshém Kamion i specializuar pér
rrota té tipit Euro kontejneré me rrota té tipit eskimez kontejneré té tipit eskimez

Figura 17. Lloje té ndryshme té sistemeve té sjelljes sé mbeturinave

Si¢ shihet nga figura e mésipérme, pérparésia kryesore e kontejneréve me rrota éshté se ato mund té
zbrazen nga kamionét me ngarkesé nga pas, qé zakonisht pérdoren né Kosové pér mbledhjen e
pérgjithshém té mbeturinave. Kéta kontejneré kané njé véllim prej 1,100 litrash. Kontejnerét e tipit
eskimez jané me pozicion fiks dhe mund té blihen né madhési t& ndryshme — nga 1m3 deri né 5 m3, Sistemi
me kontejneré eskimez éshté krijuar zakonisht pér t& mbuluar mbledhjen e gelqgit.
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7.1.3 Teknologjité né dispozicion pér rikuperim té mbeturinave
Trajtimi i MNK-ve mund té arrijé tri objektivat kryesore té méposhtme:

e Té reduktojé ndikimin negativ té mbeturinave né mjedis. Pér shkak té aftésisé sé tij pér té
degraduar, mbeturinat e biodegradueshme jané burimi kryesor i ndotjes né deponi, veganérisht
té ujérave néntokésore népérmjet kullimit té kontaminuar dhe té ajrit duke krijuar emetim té
dioksidit té karbonit dhe metanit. Trajtimi i mbeturinave synon té sigurojé gé mbeturinat té kené
ndikimin mé té vogél negativ né mjedis

e Té rrisé efikasitetin e burimeve. Mbeturinat jané njé burim potencial pér materiale dhe energji té
ripérdorshme

o Té rrisé jetégjatésiné e deponive. PErmes nxjerrjes sé materialeve té vlefshme nga mbeturinat,
duke i pérdorur ato si burim energjie dhe/ose duke stabilizuar fraksionin e biodegradueshém,
sasité e mbeturinave gé do té deponohen do té ulen ndjeshém. Megjithése trajtimi i mbeturinave
mund té reduktojé kérkesat pér njé deponi, ai nuk mund té heqé nevojén pér deponi

Ekzistojné disa teknologji té trajtimit t& mbeturinave. Teknologjité mé té réndésishme jané:

e Teknologjité e mbeturinave pér energji

e Trajtimi mekanik biologjik (TMB) i lidhur me kompostimin e centralizuar
e Kompostimii mbeturinave té gjelbra

e Kompostimi né kushte shtépie

Seksionet e méposhtme paragesin njé analizé té kétyre opsioneve té mundshme.

7.1.3.1 Teknologjité e mbeturinave né energji
Mbeturina né energji (MnE) pérfshin metodat me té cilat energjia e bllokuar né mbeturina nxirret pér
prodhimin e energjisé elektrike dhe nxehtésisé. Tabela e méposhtme paraqget disa nga teknologjité mé té

pérdorura.

Tabela 7-2. Teknologjité e mbeturinave né energji

Teknologjité MnE Pérshkrimi

Teknologjité termale

Djegia Djegia e mbeturinave i referohet trajtimit té kontrolluar, né temperaturé té larté té
mbeturinave, e shoqéruar me trajtim/filtrim té gjeré té emetimeve né ajér dhe hirit
té mbetur. Né ményré tipike, energjia e nxehtésisé pérdoret pér té prodhuar energji
elektrike. Avantazhi kryesor i djegies sé mbeturinave éshté se procesi gon né njé
reduktim té ndjeshém té sasive té mbeturinave gé do té deponohen —dhe rreth
95% e mbeturinave digjen.

Gazifikimi Ky éshté njé proces termo-kimik né té cilin inputi organik nxehet né njé atmosferé
me mungesé oksigjeni pér té prodhuar njé té ashtuquajtur gaz sintetik, i cili mé pas
mund té pérdoret si Iéndé djegése né njé turbiné ose motor me djegie pér té
prodhuar energji elektrike ose nxehtési.
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Teknologjité MnE Pérshkrimi

Depolimerizimi Depolimerizimi termik (ose vajrimi) i mbeturinave i shndérron ato né njé lloj Iénde
djegése nafté. Né fakt kjo teknologji éshté projektuar pér té punuar me lloje té
ndryshme té qgarkullimit - lloje té ndryshme materialesh organike, gome, yndyrna té
té gjitha llojeve etj. Substancat e démshme si klori, dioksidi dhe furanet
neutralizohen nga katalizatorét dhe pérgatiten pér asgjésim té sigurt.

Piroliza Teknologjia pérfshin degradimin e materialit organik né mbeturina nga nxehtésia né
mungesé té oksigjenit, gjé gé rezulton né prodhimin e gymyrit, produkteve té
léngshme dhe té gazta. Nése qgéllimi éshté té maksimizohet prodhimi i produkteve té
léngshme qé rrjedhin nga piroliza e materialit organik, do té kérkohet njé
temperaturé e ulét me shpejtési té larté ngrohjeje dhe proces géndrimit té shkurtér
né gaz. Nése géllimi éshté té maksimizohet prodhimi i karbonit té larté, atéheré do
té kérkohet njé temperaturé e ulét me njé proces té ulét ngrohjeje. Dhe pér
prodhimin e gazit me Iéndé djegése té larté, do té zgjidhej njé temperaturé e larté
me shpejtési té ulét ngrohjeje dhe proces té gjaté qéndrimi né gaz.

Gazifikimi i harkut Kjo teknologji bazohet né njé pajisje té quajtur konvertues plazmatik, i cili pérdor
plazmatik energjiné elektrike pér té arritur temperaturén e larté, ku mbeturinat ndahen né gaz
té thjeshté dhe skorje mbeturinash. Gazifikimi i harkut plazmatik lejon gé sasi té
médha mbeturinash té devijohen nga deponia dhe té prodhojné energji elektrike, e
cila varet nga pérbérja e mbeturinave hyrése.

Teknologjité jo termike

Tretje anaerobe Pjesa organike né mbeturina dekompozohet dhe mineralizohet pjesérisht né njé
mjedis pa oksigjen. Si rezultat gjenerohet metani dhe ai mund té pérdoret pér té
gjeneruar energji elektrike ose nxehtési. Né varési té cilésisé sé prodhimit nga
procesi, ai ose mund té pérdoret drejtpérdrejt si kondicioner i tokés, ose, nése ende
nuk éshté plotésisht i degraduar, mund té kompostohet mé tej. Tretja anaerobe nuk
kérkon zona té médha, megjithaté praktika tregon se zakonisht éshté njé qasje mé e
kushtueshme sesa sistemet e trajtimit aerobik.

Trajtimi mekanik- Disa teknologji pér TMB jané pérshkruar né seksionin 4.1.3.2 mé poshté.
biologjik

Pérdorimi i gazit né deponi

Pérdorimi i gazit né Megjithése deponia e mbeturinave nuk éshté njé opsion trajtimi, metani qé

deponi prodhohet nga degradimi i mbeturinave organike mund té pérdoret pér té gjeneruar
energji. Ky opsion mbéshtetet né fizibilitetin e teknologjive pér kapjen e gazit né
deponi, nxjerrjen e metanit dhe pérdorimin e tij direkt si [éndé djegése dhe pér
prodhimin e energjisé elektrike. Kjo éshté njé metodé me kosto relativisht té ulét
pér rikuperimin e energjisé nga mbeturinat organike. Prodhimi i metanit ndryshon
shumé nga deponia né deponi né varési té karakteristikave specifike té vendit, si
p.sh. mbeturinat e deponuara, pérbérja e mbeturinave, pérmbajtja e lagéshtisg,
projektimi i deponisé dhe praktikat e funksionimit.

Kostot e lidhura me depolimerizimin termik, pirolizén dhe gazifikimin e harkut plazmatik jané té ngjashme
me djegien e mbeturinave té ngurta komunale — mbi 100-200 €/t (kostot totale)?°. Ashtu si djegia e MNK,
zbatimi i teknologjive termike MnE né ZMM do té ishte shumé i kushtueshém dhe kostot e shérbimit té

20 JASPERS Staff Working Papers, Mechanical Biological Treatment Papers, nga Jonas Bystrém, mars 2010 (rishikuar
né gusht 2010)
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MMN do té rriteshin né njé nivel gé do ta bénte mbulimin e kostos té paarritshém. Prandaj, zbatimi i
teknologjive MnE né ZMM nuk éshté konsideruar mé tej né kété raport.

Kostot e lidhura me tretjen anaerobe (TA) né vendet e BE-sé jané brenda intervalit 25-50 €/t (kostot
operative dhe té mirémbajtjes) ose 50-90 £/t (kostot totale)** dhe jané teknologjikisht t& besueshme kur
aplikohen vetém pér té mbledhura vegmas mbeturinat biologjike. Duke marré parasysh objektivin pér
riciklimin 50% té MNK deri né vitin 2035 (Seksioni 3), béhet e qarté se TA do té duhet té merret parasysh
pér periudhén pas vitit 2030 né ményré gé té arrihen objektivat e riciklimit.

Megjithaté, duke gené se kostot gé lidhen me teknologjité jotermike, vecanérisht trajtimin mekanik-
biologjik (TMB), jané dukshém mé té uléta se teknologjité termike, seksioni né vijim do té ofrojé analiza
té opsioneve té mundshme pér trajtimin mekanik-biologjik né ZMM. Vendimi final pér ndértimin e
objekteve pér trajtimin e mbeturinave do té merret pas zhvillimit té studimit té detajuar té fizibilitetit

7.1.3.2 Trajtimi mekanik-biologjik

TMB éshté njé familje teknologjish me kosto dhe kompleksitete té ndryshme. Teknologjité pér TMB jané
teknologji shumé té pérdorura né vendet e BE-sé. Teknologji té ndryshme jané aktualisht né funksion pasi
proceset e ndryshme jané testuar dhe optimizuar pér njé kohé té gjaté.

Zhvillimi i teknologjive pér TMB u inkurajua nga ndryshimet né politikén e pérgjithshme té BE-sé pér
menaxhimin e mbeturinave dhe caqget e caktuara té vendosura. Kéto jané:

e Ndalimi i deponimit t& MNK té patrajtuara; dhe
e Reduktimi i sasive té& mbeturinave té biodegradueshme pér deponi.

TMB mund té pérfshijé njé séré teknologjish té ndryshme procesesh. Disa sisteme pérfshijné pajisje pér
té para-kontrolluar mbeturinat dhe né kété ményré prodhojné njé fraksion té€ kompostueshém té
pérshtatshém pér proceset e kompostimit né natyré, té€ mbuluar ose té llojit t&€ mbyllur né kazan. Njé
tjetér qasje e TMB-sé pérfshin nxjerrjen fillestare té Iéndéve té riciklueshme, e ndjekur nga homogjenizimi
i mbeturinave té mbetura pérpara pérpunimit té tyre né njé impiant tretjeje anaerobe ose njé impiant
trajtimi aerobik.

Figura 18. Shembuj té TMB

Bazuar né llojin e trajtimit biologjik, TMB né thelb mund té ndahet né tri teknologji kryesore:

21Po aty.
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e Bio-stabilizimi. Kjo teknologji pérfshin nxjerrjen e materialeve té riciklueshme té ndjekura nga bio-
stabilizimi i fraksionit t& mbetur t& mbeturinave té biodegradueshme, té kryera né mjedis aerobik,
pérpara hedhjes né deponi ose pérdorimit né aplikime jo bujgésore si bonifikimi i mihjes;

e Bio-tharja. Me kété teknologji prodhohet Iéndé e ngurté mbeturinash (SRF) pérmes trajtimit
intensiv aerobik t& mbeturinave komunale. Prodhimi i kétij fraksioni me kalori té larté pason
nxjerrjen e metaleve té riciklueshme dhe materialeve inerte;

e TMB me rikuperim energjie. Me kété teknologji prodhohet njé fraksion i ndryshém me kalori té
larté (Iéndé djegése nga mbeturinat - LDM). Pas nxjerrjes sé materialeve té riciklueshme dhe
materialeve inerte, fraksioni mé i lehté pérgatitet pér prodhimin e LDM me trajtim paralel
aerobik/anaerobik té fraksionit mé té réndé.

Tabela mé poshté paraqget kostot gé lidhen me teknologjité pér TMB té paragitura mé sipér né vendet e
BE-s&,

Tabela 7-3. Kostot gé lidhen me teknologjité TMB

Lloji TMB Kostot operative (EUR/t/vit) Kostot totale (EUR/t/vit)
Bio-stabilizimi 10- 25 20-40
Bio-tharje 20-35 40-70
Rikuperimi i energjisé 25-45 60 - 90

Si¢ tregohet né tabelén e mésipérme, bio-stabilizimi éshté metoda mé pak e kushtueshme. Duke pasur
parasysh situatén aktuale socio-ekonomike né rajon, zbatimi i mundshém i trajtimit té avancuar té
mbeturinave duhet té parashikojé zgjidhjet me kosto mé té ulét. Megjithaté, si caku i devijimit té deponisé
ashtu edhe caku i riciklimit pér MNK mund té arrihen vetém me sasi maksimale t& MNK gé riciklohen
dhe/ose rikuperohen energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim té energjisé (prodhimi i LDM) éshté
teknologjia e preferuar. Seksioni 7.3.4 paraget aspektet e pérballueshmérisé né lidhje me pérzgjedhjen e
késaj teknologjie.

7.1.3.3 Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Trajtimi i mbeturinave organike né ZMM mund té fillojé me metoda relativisht té thjeshta, si kompostimi
i mbeturinave organike té gjelbra (p.sh. mbeturinat natyrore, mbeturinat nga kopshtet etj.) qé kérkon njé
minimum parapérpunimi dhe qé do té rezultojé né cilésiné mé té larté té produkt pérfundimtar kompost
i cili mund té pérdoret si kondicioner i tokés dhe do té jeté i pérshtatshém pér pérdorime bujgésore dhe
té tjera.

Studimi i fizibilitetit pér themelimin e fabrikés sé kompostimit t&€ mbeturinave té gjelbra pér nénrajonin e
Gjilanit aktualisht éshté duke u zhvilluar. Fabrika do té keté njé kapacitet prej rreth 4,000 toné né vit dhe
do té mbulojé komunat e Gjilanit, Vitisé, Kamenicés, Novobérdés, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut. Do
té ngrihet ngjitur me deponiné ekzistuese né njé sipérfage prej 9,700 m?. Lénda e paré e planifikuar éshté
mbeturinat e gjelbra nga hapésirat publike, amvisérité dhe mbeturinat ushgimore nga objektet tregtare.

Sistemi i ardhshém i menaxhimit té integruar té mbeturinave né ZMM duhet té sigurojé gé sistemi té
zgjerohet pér té mbuluar edhe nénrajonin e Ferizajt.

22 |bid.
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Dallimi kryesor midis késaj metode dhe bio-stabilizimit t&€ mbeturinave organike té pérziera éshté se pér
té prodhuar njé kompost me cilési té larté, i cili mund té aplikohet pér géllime té ndryshme (dhe té
devijohet nga deponia), metoda kérkon gé materiali hyrés té mblidhet vecmas pér té shmangur
kontaminimin e produktit pérfundimtar.

Aktivitetet e kompostimit synojné té arrijné:

e Reduktimin e mbeturinave organike né rrjedhén totale té& mbeturinave pér deponim, dhe
e Kthimin e njé pjese té fraksionit organik pér ripérdorim

Kompostimi zakonisht béhet né té ashtuquajturat vargje. Eshté njé zgjidhje e thjeshté dhe jo e
kushtueshme. Eshté gjithashtu i adaptueshém ndaj zgjerimit té ardhshém (rritjes sé kapacitetit) ose
pérditésimit té pajisjeve. Disavantazhi éshté periudha relativisht e gjaté e nevojshme pér maturimin e
kompostit.

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té mbledhura vegmas pérfshin shkarkimin e garkullimit né njé vend
té caktuar, copétimin e tyre dhe vendosjen e tyre né formé piramidash. Pér géllime ajrimi, materiali duhet
té rrotullohet rregullisht nga njé rrotullues mbledhjeje, ose pajisje té projektuara posacérisht si¢ tregohet
né figurén mé poshte.

}
|

Figura 19. Sistemet e kompostimit

Duhet té kryhen teste té rregullta pér temperaturén, lagéshtiné dhe fertilitetin e kompostit. Pér té
prodhuar njé produkt cilésor (kompost), i cili mund té pérdoret pér géllime bujgésore, duhet té béhet
analiza periodike e pérmbajtjes sé metaleve té rénda, vecanérisht nése Iénda e paré pérmban mbeturina
té tjera pérvec¢ "mbeturinave té gjelbra". Cilésité mé té uléta té kompostit jané té pérshtatshme pér
bonifikimin e tokés dhe ndértimin e fushave sportive, peizazhit té autostradave dhe aplikime té tjera.

7.1.3.4 Kompostimi né kushte shtépie

Njé tjetér mundési praktike pér reduktimin e sasive té mbeturinave pér deponi éshté aplikimi i
kompostimit né kushte shtépie. Né ményrén mé té zakonshme, procesi i kompostimit kérkon thjesht
mbledhjen e mbeturinave té gjelbra. Procesi i dekompozimit ndihmohet nga copétimi i biméve dhe
degéve nga pemét. Pér té shpejtuar procesin e dekompozimit duhet té sigurohet ajrimi i duhur duke e
rrotulluar rregullisht pérzierjen. Mbeturinat e kuzhinés gjithashtu mund té shtohen né proces, por vetém
mbeturina té zgjedhura ushgimore. Produktet e quméshtit dhe mishi duhet té shmangen pasi ato térheqin
parazitét dhe minjté. Né pérgjithési, mbeturinat e kuzhinés né vendbanimet rurale pérdoren kryesisht pér
ushgimin e kafshéve dhe kompostuesit shtépiak pritet té trajtojné kryesisht mbeturinat e gjelbra nga
oborret.
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Kompostimi né kushte shtépie mund té lehtésohet duke pérdorur pajisje speciale. Kéto pajisje
(kompostuesit shtépiak) jané té géndrueshme (zakonisht prej plastike) dhe kané njé periudhé funksionimi
7-10 vjet. Cmimet e kontejneréve té tillé variojné nga 25 deri né 120 euro. Njé njési kompostimi né shtépi
mund té béhet gjithashtu nga druri ose materiale té tjera dhe mund té jeté shumé e thjeshté dhe mé pak
e kushtueshme.

7.2 Prezantimi i opsioneve té identifikuara
7.2.1 Opsionet e identifikuara
Opsioni 1 parashikon gé secili nénrajon té zhvillojé infrastrukturén dhe shérbimet e menaxhimit té
mbeturinave té mjaftueshme pér té pérmbushur objektivat e menaxhimit té mbeturinave, si¢ pérshkruhet
né seksionin 3.
Opsioni 2 parashikon njé sistem té integruar té menaxhimit t&€ mbeturinave pér té gjithé ZMM-ng; njé

sistem gé pérmbush objektivat e vendosura pér té gjithé ZMM, si¢ pérshkruhet né seksionin Error!
Reference source not found.Errerl-Reference-seurce-noet-found-.

7.2.2 Pérshkrimii opsioneve

Mbledhja e mbeturinave té mbetura

Zgjerimi i shérbimeve té mbledhjes té organizuar né 100% té banoréve né ZMM merret parasysh pér té
dyja opsionet. Sistemi i mbledhjes i bazuar né kontejnerét me rrota standard 1.1 m? té tipit euro jané
konsideruar pér zonat urbane pér zhvillimin e vlerésimeve té kostos. Mbledhja e mbeturinave té mbetura
me plastiké individualé pér shtépi individuale konsiderohet si alternativa teknike kur duhet té arrihen
ritme té larta riciklimi.

Mbledhja e ndaré e mbeturinave

Pér té dyja opsionet, mbledhja e ndaré e mbeturinave do té organizohet me njé sistem té sjelljes sé
mbeturinave — tre kontejneré pér plastiké dhe metal, letér/karton dhe gelq. Né zonat urbane shérbimi do
té nisé me 50% né vitin 2026 dhe do té arrijé né 100% né vitin 2031. Né zonat rurale, shérbimi do té fillojé
me mbulimin e 50% té popullsisé rurale né vitin 2027 dhe do té arrijé né 80% deri né vitin 2033.

Fillimi i sistemit t& mbledhjes sé ndaré té mbeturinave parashikohet té fillojé né vitin 2026.

Trajtimi i materialeve té riciklueshme té mbledhura ve¢gmas
Pér té dyja opsionet, né secilin nénrajon do té krijohet njé objekt pér rikuperimin e materialit (ORM). Kéto
dy ORM do té pérpunojné materialet e riciklueshme té thata té mbledhura vegmas. MNK té pérziera nuk
do té pranohen né objekte. Dy ORM-té do té jené me kapacitetet e méposhtme:

e ORM e Gijilanit: 16,000 ton/vit

e ORM e Ferizajt: 18,000 ton/vit
Jané identifikuar kapacitetet pér té trajtuar mbledhjen efikas té ndaré té mbeturinave deri né vitin 2040,
me supozimin se prodhimi i mbeturinave né rajonin e Ferizajt éshté 10% mé i larté dhe po késhtu éshté
edhe pjesa e léndéve té riciklueshme né pérbérjen e mbeturinave, sipas anketés sé pérbérjes sé
mbeturinave.

Krijimi i ORM-ve éshté parashikuar pér vitin 2026
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Kompostimi i mbeturinave té gjelbra
Té dyja opsionet e shqyrtuara parashikojné mbledhjen dhe kompostimin e ndaré té mbeturinave té gjelbra
né zonat urbane. Njé instalim kompostimi do té vendoset né nénrajonin e Gjilanit dhe njé instalim pér
nénrajonin e Ferizajt. Impiantet e kompostimit do té jené me kapacitetet e méposhtme:

e Impianti i kompostimit i Gjilanit: 4,000 ton/vit

e Impianti i kompostimit i Ferizajt: 4,000 ton/vit
Kapacitetet e mésipérme jané té pércaktuara né studimin e fizibilitetit té zhvilluar pér Gjilanin, ndérsa
mbeturinat e gjelbra vjetore jané péraférsisht 2,000 toné né vit pér secilin nga regjionet. Prodhimi i
mbeturinave té gjelbra ndryshon me stinét, pa gjenerim mbeturinash gjaté dimrit, mund té ishin
pércaktuar kapacitetet pér té thithur majat e prodhimit té mbeturinave té gjelbra dhe prodhimit té
kompostit.

Krijimi i objekteve té kompostimit éshté parashikuar pér vitin 2025.

Sistemi i mbledhjes do té mbulojé térésisht mbeturinat e gjelbra té mbledhura nga parget publike dhe
mirémbajtjen e zonave té gjelbra dhe mbeturinat e gjelbra nga zonat me shtépi familjare. Kompostimi né
kushte shtépie i mbeturinave té gjelbra supozohet pér zonat rurale. Programet e kompostimit do té
zhvillohen né nivel komunal me bashképunim té& mundshém ndérmjet komunave fginje.

Rikuperimi i mbeturinave ushqimore

Arritja e shkallés sé larté té riciklimit do té kérkojé qé mbledhja e ndaré e mbeturinave ushgimore té
zbatohet né afat té gjaté té paktén né qytetet e Gjilanit dhe Ferizajt. Mbeturinat ushgimore té mbledhura
vecmas do té pércaktohen né objektet e tretjes anaerobe (nén)rajonale. Zgjidhja alternative pér trajtimin
e mbeturinave ushgimore mund té jeté né objektet (nén)rajonale té TMB (duke supozuar se
tunelet/kontejnerét e mbyllur mund té pérdoren pér kompostim).

Opsioni 1 parashikon ngritjen e 2 objekteve té TA né ¢do nénrajon me kapacitetet e méposhtme:
e TA e Gjilanit: 4,500 ton/vit
e TA e Ferizajt: 5,500 ton/vit

Opsioni 2 parashikon objektin gendror té TA pér té gjithé ZMM me njé kapacitet prej 10,000 ton/vit.

Krijimi i objektit té TA éshté parashikuar pér vitin 2032.

Trajtimi i mbeturinave té mbetura

Sipas SKMIM té rishikuar, trajtimi i mbeturinave komunale té mbetura do té zhvillohet né secilén ZMM.
Arritja e cageve té devijimit té deponive té mbeturinave komunale do té kérkojé opsione mé té avancuara
trajtimi. Teknologjia e bio-tharjes e TMB éshté opsion mé i liré dhe i mjaftueshém pér prodhimin e LDM.
Megjithaté, njé opsion i tillé nuk ofron fleksibilitet pér trajtimin e ardhshém té mbeturinave biologjike té
mbledhura vegcmas. TMB e bazuar né tunele/kontejneré té mbyllur duket té jeté teknologjia optimale qé
ofron fleksibilitet. Duhet té theksohet se ORM mund té jeté opsion i ndérmjetém dhe mé voné té
konvertohet né TMB.
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Opsioni 1 parashikon ngritjen e 2 impianteve té TMB? né secilin nénrajon me kapacitetet e méposhtme:
e TMB e Gjilanit: 33,000 ton/vit
e TMB e Ferizajt: 37,000 ton/vit

Opsioni 2 parashikon njé instalim té TMB gé do té pérdoret nga i gjithé ZMM.
Krijimi i objektit t& TMB éshté parashikuar pér vitin 2032.

Gjaté zgjedhjes sé teknologjisé optimale té trajtimit, prodhimi i kompostit té TMB si prodhim (output) nuk
konsiderohet i pérshtatshém, pér faktin se nuk mund té llogaritet pér arritjen e cageve té riciklimit pas
vitit 2027.

Deponimi i mbeturinave

Sistemi né té ardhmen i menaxhimit té integruar t& mbeturinave pér ZMM parashikon gé MNK té
patrajtuara nuk do té lejohen né deponi. Sasité e mbeturinave té mbetura nga objektet e
trajtimit/rikuperimit do té reduktohen gjithnjé e mé shumé nga viti 2030 e tutje deri sa té arrijné vetém
10% deri né vitin 2045.

Opsioni 1 parasheh ngritjen e njé deponie shtesé pér nénrajonin e Ferizajt. Deponia e Gjilanit in Velekincé
do té vazhdojé t’i shérbejé nénrajonit té Gjilanit.

e Deponia e Gjilanit: 63,000 ton/vit

e Deponia e Ferizajt: 70,000 ton/vit

Opsioni 2 parasheh deponiné aktuale né Velekincé té pérdoret nga i gjithé ZMM.

Transferimi i mbeturinave
Sipas Opsionit 1, stacioni ekzistues i transferimit né Ferizaj nuk do té jeté i nevojshém pér shkak té
deponisé sé re té paraparé pér nénrajonin e Ferizajt.

Sipas Opsionit 2, ST e Ferizajt do té vazhdojé té pérdoret nga komunat né nénrajonin e Ferizajt pér té
transportuar mbeturinat né deponiné e Velekincés.

Konsideratat pér LDM

Sipas SKMIM, potenciali pér prodhimin e LDM-sé né té gjitha impiantet e TMB (né secilén ZMM)
vlerésohet té mos kalojé 120,000 ton, duke marré parasysh zhvillimin e planifikuar té sistemit té
mbledhjes sé mbeturinave té ndara. Ndértimi i impiantit té centralizuar MnE té LDM, né shérbim té té
gjithé vendit, konsiderohet i justifikuar né kété rast.

7.3 Analiza e opsioneve
7.3.1 Kostot gé lidhen me zbatimin e Opsionit 1

Kostot vjetore té ndara sipas aktiviteteve t&€ menaxhimit té mbeturinave pér nénrajonin e Ferizajt pér
periudhén e planifikimit jané paraqitur né figurén mé poshté.

2 Vendimi final pwr ndwrtimin e objekteve pwr trajtimin e mbeturinave dhe tekonologjitw qw do tw pwrdoret do
tw merret pas zhvillimit tw studimit tw detajuar tw fizibilitetit, ashtu siq parashihet nw Planin e Veprimit
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Kostot vjetore pér funksionin e mbeturinave [mijé €]

25000
B Waste collection and disposal
within the present system
W Landfill
20000

W RDF WLE Plant

W Anaerobic digestion food waste
15000

W Treatment residual waste

m Sorting separate collection
10000 .

M Home composting

B Composting of green waste
5000 [ m Transfer residual waste

I I M Residuals collection

M Separate collection

o

202520262027 2028 202920302031 2032 2033 20342035

Figura 20. Kostot vjetore pér nénrajonin e Ferizajt pér aktivitet té menaxhimit té mbeturinave

Kostot vjetore té ndara sipas aktiviteteve té€ menaxhimit té mbeturinave pér nénrajonin e Gjilanit pér
periudhén e planifikimit jané paraqitur né figurén mé poshté.
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Kostot vjetore pér funksionin e mbeturinave [mijé €]

25000 . .
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W Anaerobic digestion food waste
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Figura 21. Kostot vjetore pér nénrajonin e Gjilanit pér aktivitet té menaxhimit té mbeturinave

Kostot e zbritura pér njési pér secilén komuné dhe mesatarja pér nénrajonet jané paraqitur né figurén
mé poshté.

Kostot e zbritura pér njési [€/ton i krijuar]

200.0 177.8 171.3
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Figura 22. Kostot e zbritura pér njési pér secilén komuné, Opsioni 1

114



Studimi i pardfizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

7.3.2 Kostot gé lidhen me zbatimin e Opsionit 2

Kostot e investimeve pér ngritjen e sistemit té ri t& menaxhimit té integruar té mbeturinave jané
paragitur né figurén mé poshté.

Kostot e investimit sistemi i ri MM [mijé €]

35,000
o Landfill
30,000
W RDF WtE Plant
25,000 W Anaerobic digestion food waste
20,000 m MBT

m Transfer residual waste
5,000

15,000 B Sorting separate collection
B Composting of green waste
10,000 B
I I I M Collection residual/mixed waste

- B Separate collection
202520262027 2028 202920302031 2032 2033 2034 2035

Figura 23. Kostot e investimit, Opsioni 2

Kostot operative té ndara sipas aktiviteteve té menaxhimit t& mbeturinave pér periudhén e planifikimit
jané paragitur né figurén mé poshté.

Kostot operative gjaté periudhés sé planifikimit [mijé €]

16,000 W Waste collection and disposal
within the present system
14,000

M Landfill
12,000 m RDF WHE Plant
10,000 - .
W Anaerobic digestion food waste
8,000
I l W Treatment residual waste

6,000
m Sorting separate collection

4,000
2,000
) . m Composting of green waste

B Home composting
20252026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Figura 24. Kostot operative, Opsioni 2

Kostot e zbatimit gjaté periudhés sé planifikimit jané paraqitur né figurén mé poshté.
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Kostot neto té zbatimit gjaté periudhés sé planifikimit [mijé €]

30,000
25,000

20,000

15,000 )
B Kostot vjetore
10,000 mmm Té ardhurat vjetore
Kostot neto
5,000

2025 2026 2027 2028 2029 205 20! 20
-5,000

-10,000

Figura 25. Kostot e zbatimit, Opsioni 2
7.3.3 Krahasimi i kostove sé dy opsioneve

Tabela e méposhtme paraqget krahasimin e kostove ndérmjet dy opsioneve té analizuara.

Tabela 7-4. Krahasimi i kostove té dy opsioneve

Opsioni 2 Opsioni 1

Aktiviteti Mesatarj | Mesatar | Mesatarj | Mesatarj | Mesatar | Mesatarj

a Ferizaj | jaGjilan | aeZMM | aFerizaj | jaGjilan | aeZMM
Mbledhja e ndaré 15.30 16.65 15.94 18.05 19.67 18.82 | -2.88
Mbledhja e mbetur 23.46 28.96 26.06 29.43 30.63 30.00 | -3.94
Transferimi i mbeturinave té
mbetura 5.85 0.00 3.09 0.00 0.00 0.00 | 3.09
Mbledhja dhe kompostimi i
mbeturinave té gjelbra 6.79 6.29 6.55 7.37 8.27 7.79 | -1.24
Programi i kompostimit né
kushte shtépie OPEX 3.92 3.59 3.76 3.92 3.59 3.76 | 0.00

Impianti i klasifikimit té
mbeturinave té mbledhura

vegmas 9.33 10.21 9.75 9.33 10.12 9.70 | 0.04
Trajtimi i mbeturinave té
mbetura (TMB) 10.55 10.44 10.50 17.64 19.38 18.46 | -7.96
Tretje anaerobe 3.44 3.85 3.63 3.44 3.85 3.63 | 0.00
Impiantii MnE i LDM 13.71 13.71 13.71 13.71 13.71 13.71 | 0.00
11.2
Deponia 24.43 24.38 24.34 34.16 37.21 35.60 6
24.2
Kostot totale 132.88 134.13 133.40 153.34 162.45 157.64 4
Té ardhurat totale 19.23 19.51 19.36 19.25 19.49 19.36 | 0.00
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24.2
Kostot neto 113.65 114.62 114.11 134.20 143.08 138.40 9

Nga tabela e mésipérme, éshté e garté se kostot mesatare té Opsionit 1 jané 138 euro/ton, gé éshté rreth
24 euro/ton mé e larté se kostot e lidhura me Opsionin 2 (114 euro/ton). Té dy opsionet do té jené né
giendje té pérmbushin objektivat, por pér shkak té kostove mé té uléta té shkaktuara, Opsioni 2
rekomandohet si opsion i preferuar.

7.3.4 Pérballueshméria e shérbimeve té menaxhimit t& mbeturinave

Tabela e méposhtme tregon tarifén e ploté té mbulimit té kostos, deri né vitin 2035 pér ton mbeturina
dhe pér person nga amvisérité, né ¢mimet e vitit 2023. Aktualisht amvisérité faturohen pér 70% té
mbeturinave komunale, dhe bizneset dhe institucionet mbulojné 30% té kostove, sipas parashikimit té
mbeturinave kjo pérfagéson gjenerimin mesatar vjetor t& MNK prej 260 kg pér person nga amvisérité né
vitin 2035.

Tabela 7-5. Tarifa mesatare e rikuperimit té ploté té kostos deri né vitin 2035, ¢mimet e vitit 2023

Tarifa mesatare e MNK Opsioni 2 Opsioni 1
Tarifa e ploté e mbulimit té kostos pér ton mbeturinash (8% TVSH) 123 149
Tarifa vjetore e mbulimit té ploté té kostos pér person nga ekonomité 32 39
familjare (260 kg)

Tarifa mesatare e MNK e vitit 2021 né té dy rajonet éshté kryesisht né intervalin 40 dhe 60 €/t, bazuar né
informacionin e dhéné né planet e MNK, késhtu gé zhvillimi i sistemit nénkupton rritje pothuajse trefish
té tarifés sé mbulimit té ploté té kostos, né gmimet e vitit 2023.

Pérballueshméria lidhet vetém me tarifat pér amvisérité. Pérballueshméria pérkufizohet si ¢mimi qé
popullsia mund té pérballojé té paguajé pa rrezikuar aftésiné pér té pérmbushur nevojat e tjera bazé.
Pérballueshméria éshté kryesisht aftésia pér té paguar, e cila vlerésohet duke analizuar té dhénat
statistikore. Miratimi i pragjeve té pérballueshmeérisé pérdoret pér vlerésimin objektiv té nivelit té tarifés
sé shérbimeve publike. Pragjet e pérballueshmérisé jané pércaktuar né lidhje me té ardhurat monetare
té disponueshme té ekonomive familjare, té dhénat statistikore. 1% e té ardhurave njihet si tarifé e
pérballueshme pér MNK pér ekonomité me té ardhura té mesme, si Kosova.

ASK bén anketa vetém pér shpenzimet e ekonomive familjare, e jo pér té ardhurat e ekonomive familjare.
Té ardhurat jané té barabarta me shpenzimet dhe kursimet dhe né pérgjithési jané mé té larta se
shpenzimet. Anketa e shpenzimeve té ekonomive familjare té ASK-sé?* pércakton 1903€ si shpenzim
vjetor pér person nga ekonomia familjare né vitin 2022, pra 19€ éshté tarifa vjetore e MNK-sé pér person
né vitin 2022.

Pérballueshméria rritet ¢do vit me rritjen e té ardhurave monetare, e cila rritet me rritjen e té ardhurave
reale dhe me inflacionin. Me supozimin e ¢mimeve konstante, duke supozuar se té ardhurat dhe
shpenzimet reale rriten me BPV-né mesatare reale pér koké banori prej 3%, 28€ jané tarifa vjetore e MNK-
Sé pér person té pérballueshme té vitit 2035, e pércaktuar me ¢mime konstante té vitit 2023.

2 Rezultatet e Anketés sé Buxhetit t& Ekonomive Familjare 2022
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Pérballueshméria justifikon grantet, grantet e BE-sé ofrohen pér (njé pjesé e) investime gé nuk mund té
rikuperohen nga tarifat, duke arritur gradualisht pragun e pérballueshmérisé.

Rikuperimi i ploté i kostos duhet té arrihet gradualisht, brenda mundésive té pérballueshme, e gé hapat
kryesoré jané:

e Rikuperimi i ploté i kostos sé nivelit aktual té kostove té justifikuara — mbledhja e mbeturinave
(kostot operative dhe investimi) dhe kostot e operimit dhe mirémbajtjes sé transferimit dhe
deponimit té mbeturinave

e Rikuperimi i ploté i kostos sé mbledhjes dhe deponimit té mbeturinave (si investimi ashtu edhe
operimi) dhe kostove operative té riciklimit/rikuperimit t& mbeturinave

e Rikuperimi i ploté i kostos sé mbledhjes, riciklimit/rikuperimit dhe deponimit t& mbeturinave

Eshté e garté se hapi i treté nuk mund té arrihet deri né vitin 2035 pa grante pér té mbuluar kostot
fillestare té investimit né objekte té rikuperimit/trajtimit t& mbeturinave, por arritja e rikuperimit té ploté
té kostos sé mbledhjes dhe deponimit té sigurt té mbeturinave té mbetura dhe kostove operative té
objekteve té riciklimit/rikuperimit/trajtimit, opsioni 2 éshté i pérballueshém si¢ tregohet né tabelén mé
poshté.

Tabela 7-6. Tarifa mesatare e rikuperimit té ploté té kostos deri né vitin 2035, grant investimi fillestar né objektet e
rikuperimit

Tarifa mesatare e MNK Opsioni 2 Opsioni 1
Tarifa e ploté e mbulimit té kostos pér ton mbeturinash, granti i investimit 102 123
fillestar né objektet e klasifikimit/TMB/anaerobe

Tarifa vjetore e mbulimit té kostos pér person nga amvisérité (260 kg) 27 32

Mbledhja e ndaré e mbeturinave dhe klasifikimi/riciklimi jané komponentét kryesoré té kostos. Skema
PZP pér mbeturinat e ambalazhit mund té luajé njé rol té réndésishém pér kostot e financimit pér
mbledhjen dhe klasifikimin e ndaré té mbeturinave té riciklueshme dhe né kété ményré reduktimin dhe
balancimin e kostove té menaxhimit té mbeturinave pér komunat. Sistemi PZP mbledh té ardhurat nga
materialet e riciklueshme, mbulon kostot neto. Rezultatet e pérmbledhura pér tarifat e sistemit PZP dhe
grantit té investimit fillestar né objektet e rikuperimit dhe trajtimit jané paraqitur né tabelén e
méposhtme:

Tabela 7-7. Tarifa e rikuperimit té ploté té kostos deri né vitin 2035, grant investimi fillestar né objektet e
rikuperimit, skema PZP

Tarifa mesatare e MNK Opsioni 2 Opsioni 1
Tarifa e ploté e mbulimit té kostos pér ton mbeturinash, granti i investimit 96 114
fillestar né objektet e TMB/anaerobe dhe sistemin PZP pér mbeturinat e

ambalazhit

Tarifa vjetore e mbulimit té kostos pér person nga amvisérité (260 kg) 25 30

Duhet té theksohet se sipas supozimeve té mésipérme, tarifa sipas Opsionit 1 mbetet e papérballueshme
dhe nevojiten burime shtesé pér mbulimin e kostos pér zbatimin e saj.

7.4 Pérfundime dhe rekomandime pér zhvillimin e sistemit
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Pérfundimet kryesore nga analiza e opsioneve mund té pérmblidhen si mé poshté:

e Krijimi i njé deponie té pérbashkét rajonale éshté zgjidhje mé ekonomike sesa deponité

individuale né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit

e Stacioni i transferimit né rajonin e Ferizajt éshté i arsyetuar dhe do té zvogélojé shpenzimet e

mbledhjes dhe transportit

e Krijimi i impiantit té pérbashkét té TMB-sé 2> éshté zgjidhje mé ekonomike sesa instalimet

individuale té TMB né nénrajonet e Ferizajt dhe Gjilanit
e Justifikohet krijimi i 2 ORM-ve né Gjilan dhe Ferizaj

e Organizimi i shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave komunale individualisht nga komunat e

vogla me popullsi mé pak se 10,000 banoré konsiderohet mé i shtrenjté se ofrimi i shérbimeve

rajonale (népérmjet kompanive rajonale té mbeturinave)

e Kompostimi i mbeturinave té gjelbra duhet té fillojé me dy komunat kryesore: Ferizaj dhe Gjilan
ku arsyetohen vendet e centralizuara té kompostimit. Vendet e decentralizuara té kompostimit
me pajisje mobile do té jené mé té pérshtatshme pér komunat e tjera gé mbledhin mé pak se

1,000 ton mbeturina té gjelbra/vit

e Sistemet pér mbledhje té ndaré dhe klasifikimi i mbeturinave té riciklueshme duhet té ndjekin

zbatimin e skemave PZP pér mbeturinat e ambalazhit

e Burime té konsiderueshme duhet té ndahen pér zbatimin e programit té kompostimit né kushte

shtépie né té dy rajonet

% Studimi i detajuar i fizibilitetit, ashtu siq parashihet nw Planin e Veprimit, do tw pwrcaktojw nwse dhe ¢farw
teknologjie wshtw e nevojshme pwr trajtim dhe rekuperim tw mbeturinave si dhe cilat zona tw menaxhimit tw

mbeturinave do ti shwrbejw.
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8. Pérshkrimi i sistemit té preferuar té menaxhimit té mbeturinave

8.1 Masat pér parandalimin e mbeturinave

Ndérkohé qé parandalimi i mbeturinave ka gené gjithmoné né krye té hierarkisé sé mbeturinave, vetém
vitet e fundit vémendja e ploté e politikébérésve i éshté kushtuar késaj teme. Me shtréngimin e
ekonomisé dhe presionin né rritje né tregjet ndérkombétare té burimeve, efikasiteti i burimeve fiton me
shpejtési réndési strategjike pér zhvillimin ekonomik. Nismat pér parandalimin e mbeturinave vijné
gjithashtu si pérgjigje ndaj ndikimit té njohur global té problemit té ndotjes detare dhe opinionit té gjeré
publik kundér pérdorimit té produkteve plastike njépérdorimshme.

Strategjia e rishikuar e menaxhimit té integruar té mbeturinave pér Kosovén parasheh zhvillimin e njé
programi kombétar pér parandalimin e mbeturinave gé synon gé né radhé té paré té minimizojé
gjenerimin e mbeturinave dhe mé pas té ruajé vlerén e produkteve, materialeve dhe burimeve né
ekonomi pér sa mé gjaté gé té jeté e mundur. Pér mé tepér, fokusi do té jeté né dizajnimin mé té miré té
produkteve dhe pajisjeve né ményré qé té zbutet vjetérsimi i parakohshém. Derisa té hartohet njé
program i detajuar dhe multisektorial pér parandalimin e mbeturinave né nivel kombétar, fokusi prioritar
i komunave né ZMM-sé do té caktohet né masat prioritare té méposhtme:

e Pjesémarrja né iniciativat pér reduktimin e pérdorimit té produkteve plastike njépérdorimshme
(PNjP) né pérpjekje té pérbashkét mes sektorit publik dhe privat.

e Mbéshtetje pér parandalimin e mbeturinave ushgimore dhe né veganti produktet e skaduara,
promovimin e kompostimit né kushte shtépie dhe rritjen e ndérgjegjésimit té publikut.

e  Krijimi i mekanizmave dhe stimujve pér té mbéshtetur zhvillimin e rrjeteve té riparimit dhe
ripérdorimit pér produktet e hedhura dhe/ose pérbérésit e tyre né komuna.

e Zbatimi i kritereve té prokurimit publik té gjelbér pér blerjen e mallrave dhe punimeve nga
autoritetet publike né té dy rajonet.

8.2 Masat pér mbledhjen e mbeturinave

Mbledhja e mbeturinave éshté njé shérbim publik thelbésor, i nevojshém pér kushte té shéndetshme
jetese té popullatés dhe pér té mbrojtur cilésiné e mjedisit. Komunat jané ligjérisht pérgjegjése pér té
siguruar gé ofrohen shérbime té rregullta dhe té besueshme té mbledhjes sé mbeturinave dhe duhet té
sigurojné performancén efikase dhe té géndrueshme té kétyre shérbimeve.

Gjaté viteve té fundit, rajoni i Ferizajt dhe Gjilanit tashmé kané arritur njé rritje té konsiderueshme té
mbulimit té popullsisé me shérbime té organizuara komunale té mbledhjes sé& mbeturinave gé sé fundi
tejkalon 92% té té gjithé banoréve né ZMM.

Qéllimi i planit éshté gé mbeturinat komunale té mblidhen né njé ményré té pranueshme nga piképamja

sociale dhe mjedisore, me njé kosto té pérballueshme dhe té transportohen pér rikuperim pérfundimtar
dhe/ose deponim sa mé efikas té jeté e mundur.
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Numri i vlerésuar i kontejneréve dhe shportave té mbeturinave dhe automjeteve té specializuara pér
mbledhjen e mbeturinave pér ofrimin e shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave né komunat e rajonit
jané paragitur né tabelat né vijim vegcmas pér rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit.?®

Tabela 8-1. Numri i parashikuar i kontejneréve dhe automjeteve té specializuara pér ofrimin e shérbimeve té
mbledhjes sé mbeturinave né rajonin e Ferizajt

Parametri/komuna 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Numri i kontejneréve 1.1 m3 té kérkuar
Ferizaj 642 627 610 588 561 555 550 545 540
Kaganik 167 163 159 153 146 145 143 142 141
Shtime 111 109 106 102 97 96 95 94 94
Hani i Elezit 47 46 45 43 41 41 41 40 40
Shtérpcé 19 18 18 17 16 16 16 16 16
Gjithsej 986 963 938 903 861 853 845 837 831
Té blihen kontejneré té rinj 1.1 m?
Ferizaj 674 0 0 0 0 0 0 572 0
Kaganik 175 0 0 0 0 0 0 149 0
Shtime 117 0 0 0 0 0 0 99 0
Hani i Elezit 49 0 0 0 0 0 0 42 0
Shtérpcé 20 0 0 0 0 0 0 17 0
Gjithsej 1,035 0 0 0 0 0 0 879 0
Numri i kontejneréve ave 240 litra té kérkuar
Ferizaj 12,676 12,606 | 12,452 | 12,252 | 12,000 | 11,690 | 11,496 | 11,418 | 11,361
Kaganik 5,352 5352 | 5,349 | 5342 | 5,334 | 5,322 | 5,313 | 5,299 | 5,283
Shtime 4,437 4,437 | 4,434 | 4,428 | 4,421 | 4,412 | 4,404 | 4,393 | 4,380
Hani i Elezit 1,586 1,586 | 1,585 | 1,583 | 1,580 | 1,577 | 1,574 | 1,570 | 1,566
Shtérpcé 1,192 1,192 | 1,191 | 1,190 | 1,188 | 1,185 | 1,183 | 1,180 | 1,176
Gjithsej 25,243 25,173 | 25,011 | 24,795 | 24,523 | 24,186 | 23,970 | 23,860 | 23,766
Té blihen kontejneré té rinj 240 litra
Ferizaj 13,310 0 0 0 0 0 0 11,989 0
Kaganik 5,620 0 0 0 0 0 0 5,564 0
Shtime 4,659 0 0 0 0 0 0 4,613 0
Hani i Elezit 1,665 0 0 0 0 0 0 1,649 0
Shtérpcé 1,252 0 0 0 0 0 0 1,239 0
Gjithsej 26,505 0 0 0 0 0 0 25,053 0
Numri i kamionéve té kérkuar
Ferizaj 9 9 9 8 8 8 8 8 8
Kaganik 5 5 5 5 5 5 4 4 4
Shtime 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Hani i Elezit 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Shtérpcé 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gjithsej 19 19 19 19 18 18 18 18 17
Kamioné té rinj pér t'u bleré

26 Vlerésimet jané pérgatitur pér njé sistem térésisht té ri mbledhjeje duke supozuar pérdorimin e kontejneréve 1.1
m?3 né zonat urbane me objekte banimi shumékatéshe, kontejneré 240 litra pér zonat me shtépi familjare dhe
automjete 16 m3 pér mbledhjen e mbeturinave me ngjeshje.
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Parametri/komuna 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Ferizaj 10 0 0 0 0 0 0 0 0
Kaganik 6 0 0 0 0 0 0 0 0
Shtime 0 0 0 0 0 0 0 0
Hani i Elezit 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Shtérpcé 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 25 0 0 0 0 0 0 0 0

Tabela 8-2. Numri i parashikuar i kontejneréve dhe automjeteve té specializuara pér ofrimin e shérbimeve té
mbeldhjes sé mbeturinave né rajonin e Gjilanit

Parametri/komuna 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Numri i kontejneréve 1.1 m? té kérkuar
Gjilan 684 668 650 626 597 591 586 581 575
Kamenicé 83 81 79 76 72 72 71 70 70
Viti 221 216 210 202 193 191 189 187 186
Novobérdé 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 988 965 939 904 862 854 846 838 831
Té blihen kontejneré té rinj 1.1 m?
Gjilan 718 0 0 0 0 0 0 610 0
Kamenicé 87 0 0 0 0 0 0 74 0
Viti 232 0 0 0 0 0 0 196 0
Novobérdé 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 1,037 0 0 0 0 0 0 880 0
Numri i kontejner 240 litra té kérkuar
Gjilan 5,793 5,761 5,690 5,599 5,484 5,342 5,254 5,218 5,192
Kamenicé 4,673 4,673 4,670 4,664 4,657 4,646 4,638 4,626 4,612
Viti 7,448 7,447 7,443 7,433 7,422 7,405 7,393 7,374 7,351
Novobérdé 1584 1,584 1,583 1,581 1,579 1,575 1,572 1,568 1,564
Partesh 375 375 375 374 374 373 372 371 370
Kllokot 606 606 605 605 604 602 601 600 598
Ranillug 828 828 828 827 825 824 822 820 818
Gjithsej 21,307 | 21,274 | 21,194 | 21,083 | 20,945 | 20,767 | 20,652 | 20,577 | 20,505
Numri i kontejneréve 240L té bleré

Gjilan 6,083 0 0 0 0 0 0 5,479 0
Kamenicé 4,907 0 0 0 0 0 0 4,857 0
Viti 7,820 0 0 0 0 0 0 7,743 0
Novobérdé 1,663 0 0 0 0 0 0 1,646 0
Partesh 394 0 0 0 0 0 0 390 0
Kllokot 636 0 0 0 0 0 0 630

Ranillug 869 0 0 0 0 0 0 861

Gjithsej 22,372 0 0 0 0 0 0| 21,606 0
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Parametri/komuna 2028 2029 2030 2031

Numri i kamionéve té kérkuar
Gjilan 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Kamenicé 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Viti 7 7 7 7 6 6 6 6 6
Novobérdé 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gjithsej 19 19 18 18 17 17 17 17 17

Kamioné té rinj pér t'u bleré
Gjilan 6 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamenicé 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Viti 8 0 0 0 0 0 0 0 0
Novobérdé 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 24 0 0 0 0 0 0 0 0

Komunat mund té ofrojné shérbime pér mbledhjen e mbeturinave ose duke i deleguar kéto aktivitete
Kompanive Rajonale té Mbeturinave (KRM), duke i organizuar ato brenda si operim komunal ose pérmes
kompanisé pér shérbime komunale, ose pérmes kontratave me sektorin privat. Eshté detyré e komunave
gé té vendosin pér aranzhimin pér funksionimin e shérbimeve dhe té sigurojné efikasitetin dhe
géndrueshmériné e pérgjithshme té shérbimit. Performanca e menaxhmentit duhet té pérmirésohet
ndjeshém gé géllimet e kétij plani té realizohen.

Ofrimi i shérbimeve éshté i ndérlikuar nga disa faktoré, duke pérfshiré véshtirésité né arkétimin e tarifave
nga gjeneruesit e mbeturinave, automjetet dhe pajisjet e vjetruara, kostot e larta té mirémbaijtjes, nivelet
relativisht té uléta té ndérgjegjésimit publik dhe ndotjen e rrjedhés sé mbeturinave komunale me
mbeturina té ndértimit dhe demolimit, mbeturina shtazore dhe mbeturina nga kujdesi shéndetésor.
Zgjidhja e kétyre véshtirésive kérkon njé geverisje té& miré. Komunat duhet té pérmirésojné performancén
e tyre né arkétimin e tarifave, menaxhimin e ofrimit té shérbimeve, zévendésimin e aseteve,
ndérgjegjésimin e publikut dhe shmangien dhe pastrimin e mbeturinave té hedhura ilegalisht.

Kontratat pér Shérbime Publike (KShP) do té aplikohen pér té rregulluar marrédhéniet dhe standardet e
shérbimeve ndérmjet komunave dhe KRMM-sé apo ofruesve té tjeré té shérbimeve.

Né njé plan afatgjaté, pér té mbéshtetur parandalimin e mbeturinave dhe pér té ofruar stimuj pér ndarjen
né burim, shérbimet komunale té mbledhjes sé mbeturinave do té zhvendosen gradualisht nga vendet e
kontejneréve publiké né shporta individualé té ofruar pér ¢do familje gé do té mundésojé gé tarifat e
pérdoruesit té pércaktohen sipas véllimit ose peshés sé mbeturinave té hedhura.

8.3 Masat pér ndarjen né burim

8.3.1 Ndarja né burim e mbeturinave té ambalazhit dhe Iéndéve té thata té riciklueshme
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Pér té arritur objektivat e riciklimit dhe rikuperimit, si¢ pércaktohet né kapitullin 6, duhet té krijohet njé
sistem i bazuar né parimin PZP. Pér mbeturinat komunale, PZP do té duhet té mbulojé té gjitha mbeturinat
e ambalazhit. Pritet gé skemat e PZP-sé pér mbeturinat e ambalazhit té béhen funksionale né vitin 2025
ose 2026. Pasi té krijohen skemat e PZP-sé, komunat do té duhet té bashképunojné me Organizatat e
Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP) né ngritjen e sistemeve pér grumbullim té mbledhjeve té ndara té
mbeturinave né territoret e tyre.

Sistemi i ndarjes né burim do té bazohet né sistemin ekzistues té mbledhjes sé mbeturinave — sistemi i
sjelljes sé mbeturinave pér blloge banesash dhe kontejneré individualé pér familjet qé jetojné né shtépi
individuale. Sistemi i ndarjes né burim do té nisé fillimisht né zonat urbane, duke arritur mbulimin 100%
né vitin 2030. Ai do té zgjerohet gradualisht drejt zonave rurale, duke arritur né 80% té& mbulimit né vitin
2033.

Tabela mé poshté paraget parametrat e projektimit pér sistemin e ndarjes né burim pér materialet e
riciklueshme té thata né té gjithé ZMM.

Tabela 8-3. Parametrat e projektimit pér sistemin e ndarjes né burim pér Iéndét e riciklueshme

Parametri \J=HE] 2027 2030 2035
Materialet e riciklueshme nga amvisérité e rajonit té Ferizajt | ton 8,859 13,160 19,214
Materialet e riciklueshme nga amvisérité e rajonit té Gjilanit | ton 8,065 12,015 17,427
Materialet e riciklueshme nga bizneset e rajonit té Ferizajt ton 1,261 1,494 1,658
Materialet e riciklueshme nga bizneset e rajonit té Gjilanit ton 1,194 1,415 1,570
Gjithsej té mbledhur ton 19,380 28,085 39,868
Té ricikluara nga totali i gjeneruar % 17% 23% 32%
Nevojiten kontejneré né rajonin e Ferizajt Nr. 1,508 2,320 3,498
Nevojiten kontejneré né rajonin e Gjilanit Nr. 1,370 2,120 3,177
Nevojiten kamioné né rajonin e Ferizajt Nr. 6.0 8.0 12.0
Nevojiten kamioné né rajonin e Gjilanit Nr. 6.0 8.0 12.0

Numri i pérllogaritur i kontejneréve pér mbledhje té ndaré dhe automjeteve nga komunat né secilén nga
nénzonat éshté paraqitur né tabelat e méposhtme.

Tabela 8-4. Numri i pérllogaritur i kontejneréve té nevojshém pér mbledhjen e mbeturinave pér rajonin e Ferizajt

Komuna 2026 2027 ‘ 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Numri i kontejneréve pér mbledhje té ndaré té kérkuar
Ferizaj 417 890 1,015 1,180 1,378 1,606 1,762 1,882 1,972 2,066
Kaganik 109 279 315 366 425 496 548 587 615 645
Shtime 72 210 236 276 320 372 412 444 465 487
Hani i Elezit 32 81 93 107 124 145 159 172 179 187
Shtérpcé 13 48 55 64 73 85 94 103 107 113
Gjithsej 643 1,508 1,714 1,993 2,320 2,704 2,975 3,188 3,338 3,498
Kontejneré té rinj pér t'u bleré

Ferizaj 446 507 134 177 212 244 167 575 604 235
Kaganik 117 182 39 55 63 76 56 158 212 71
Shtime 77 148 28 43 47 56 43 111 171 51
Hani i Elezit 34 53 13 15 18 23 15 48 60 21
Shtérpcé 14 38 8 10 10 13 10 24 42 14
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| Gjithsej | ess| 928| 221| 299| 350] 411| 201 916] 1089 ] 392 ]

Tabela 8-5. Numri i pérllogaritur i kontejneréve té nevojshém pér mbledhjen e mbeturinave pér rajonin e Gjilanit

Komuna 2026 | 2027 | 2028 2029 2030 2031 | 2032 2033 2034 2035
Numri i kontejneréve pér mbledhje té ndaré té kérkuar
Gjilan 444 700 | 809 944 | 1,106 | 1,296 | 1,398 1,482] 1548] 1618
Kamenicé 55 194 220 254 204 | 342 382 | 413 433 | 455
Viti 144 | 378| 428 | 496 578 673 744 799 836 | 877
Novobérdé 0 46 51 57 66 77 88 97 101 107
Partesh 0 11 14 16 18 20 22 24 25 27
Kllokot 0 18 18 22 25 29 33 36 38 40
Ranillug 0 23 25 29 33 38 44 49 51 53
Gjithsej 643 | 1,370 | 1,565 | 1,818 | 2,120 | 2,475 | 2,711 | 2,900 | 3,032| 3,177
Kontejneré té rinj pér t'u bleré

Gjilan 475 274 117 145 173 203 109 565 345 192
Kamenicé 59 149 28 36 43 51 43 92 171 51
Viti 154 | 251 54 73 88 102 76 213 291 98
Novobérdé 0 49 5 6 10 12 12 10 54 12
Partesh 0 12 3 2 2 2 2 2 13 5
Kllokot 0 19 0 4 3 4 4 3 21 2
Ranillug 0 25 2 4 4 5 6 5 27

Gjithsej 688 | 780 209 271 323 380 253 891 921 | 364

Skemat e PZP do té jené pérgjegjése pér pérmbushjen e kostove té sistemit pér mbledhje té ndaré té
mbeturinave. Pérkatésisht, té ardhurat nga shitja e materialeve té riciklueshme do t'i atribuoheshin
organizatave PZP. Si¢ u pérmend mé lart, roli i komunave do té ishte bashképunimi me OPP-né né
identifikimin e vendeve pér kontejneré.

8.3.2 Ndarja né burim e biombeturinave
Sistemi i ndarjes né burim té biombeturinave do té iniciohet me mbledhjen e ndaré té mbeturinave té
gjelbra nga hapésirat publike (parget, varrezat, mirémbajtja e rrugéve, hotelet dhe pronat komerciale,
etj). Mbeturinat e gjelbra té mbledhura do té transportohen né impiantet e kompostimit té mbeturinave

té gjelbra né Gjilan dhe Ferizaj.

Me zgjerimin e sistemit t&€ menaxhimit té biombeturinave (seksioni 8.4.2), do té iniciohet mbledhja e
ndaré e mbeturinave ushgimore né gytetin e Gjilanit dhe Ferizajt.

8.4 Masat pér riciklim dhe rikuperim té burimeve
8.4.1 Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave jo organike

Sistemi pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave komunale né ZMM do té pérbéhet nga elementét e
méposhtém:

Tabela 8-6. Sistemi i riciklimit dhe rikuperimit né ZMM
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Elementi i sistemit Rrjedha e synuar e Burimi i gjenerimit Kapaciteti, Viti gé do té
mbeturinave ton/vit krijohet

Objekt pér ORM pér Plastiké, letér/karton, Léndé té riciklueshme 16,000 2026
rajonin e Gjilanit metal dhe gelq té thata té mbledhura

vegmas
Objekt pér ORM pér Plastiké, letér/karton, Léndé té riciklueshme 18,000 2026
rajonin e Ferizajt metal dhe gelq té thata té mbledhura

vegmas
Objekti pér Mbeturinat e pérziera Qyteti i Gjilanit dhe 70,000 2032
TMB/rekuperim tw komunale Ferizajt
mbeturinave pér té
gjithé ZMM

Klasifikimi i Iéndéve té riciklueshme té thata té ndara né burim
Njé ORM duhet té krijohet né secilin nga dy rajonet. ORM-té do té pérpunojné mbeturinat e riciklueshme
té mbledhura vegmas. Asnjé mbeturiné komunale e pérzier nuk do té pérpunohet nga objektet.

Fraksionet e méposhtme zakonisht ndahen né ORM:

e PETipastér e Kartonivalézuar
e PET me ngjyré e letér e pérzier
e Folité qarta e Alumin (kanage)
e Folime ngjyra e Metale hekuri (pllaké kallaji)
o Kontejneré plastike té ngurté e Qelq
(HDPE, PP)

Figura 26. Pasqyré e elementeve té njé impianti klaifikimi

Si¢c u pérmend né seksionin 8.3.1, financimi i skemave té mbledhjes sé ndaré, klasifikimit dhe riciklimit té
mbeturinave té riciklueshme éshté i lidhur drejtpérdrejt me pérgjegjésité e paléve té ndryshme té interesit
té pércaktuara né legjislacionin ekzistues. Aktet nénligjore pér rregullimin e ambalazhit dhe mbeturinave
té ambalazhit jané ende né pritje. Ndérkohé, komunat nuk duhet té kérkojné té krijojné sisteme té
rikuperimit té mbeturinave né pritje té krijimit té té hyrave shtesé pér komunén. Rezultati mé i mundshém
nga investimet komunale né sistemet e rikuperimit t& materialeve té riciklueshme éshté se tarifat pér
amviséri do té duhet té vendoseshin mé té larta se sa do té duhej té ishin.

Megenése skemat e mbledhjes sé ndaré, klasifikimit dhe rikuperimit té materialeve sjellin kosto dhe rrezik
té konsiderueshém, ato lihen si pérgjegjési kryesore pér sektorin privat gé operon brenda skemave té

pércaktuara garté té PZP.

Trajtimi mekanik-biologjik
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Propozohet ndwrtimi i njé impianti pér TMB.?” . Propozohet qw impianti tw ndwrtohet né vitin 2032, qé
do té thoté se studimet pérgatitore (pérzgjedhja e lokacionit, studimi i fizibilitetit dhe projektimi) do té
duhet té fillojnw mé sé voni né vitin 2027. Impianti pér TMB do té duhej tw keté njé kapacitet total prej
70,000 ton né vit.

Qéllimi kryesor i impiantit pér TMB do té jeté devijimi i sasive maksimale té mbeturinave nga deponia,
duke prodhuar LDM. Tabela e méposhtme paraget parametrat kryesoré té impiantit pér TMB.

Tabela 8-7. Parametrat kryesoré té impiantit pér TMB, t/v®

Kapaciteti total Té riciklueshmet e Humbjet gjaté LDM e prodhuar Mbeturina té
rikuperuara trajtimit deponuara
70,000 8,400 23,000 20,000 18,600
100% 12.0% 32.9% 28.6% 26.6%

Kostoja e parashikuar pér éshté 18.7 milioné euro.
Sipas SKMIM-s&, ndértimi i njé impianti té centralizuar té MnE té LDM, qé i shérben té gjithé vendit,

konsiderohet i justifikuar. Pérndryshe, LDM-ja e prodhuar mund té caktohet né fabrikén e ¢cimentos né
Han té Elezit.

8.4.2 Riciklimi dhe rikuperimi i biombeturinave

Sistemi pér rikuperimin e biombeturinave né ZMM do té pérbéhet nga elementét e méposhtém:

Tabela 8-8. Sistemi i menaxhimit té biombeturinave né ZMM

Elementi i sistemit Rrjedha e synuar e Burimi i gjenerimit Kapaciteti, ton/vit Viti gé do té
mbeturinave krijohet

Objekt kompostimi Mbeturinat e Qendra urbane né 4,000% 2025
pér Rajonin e Gjilanit | gjelbra nga zonat rajonin e Gjilanit

publike
Objekt kompostimi Mbeturinat e Qendra urbane né 4,000 2026
pér Rajonin e Ferizajt | gjelbra nga zonat rajonin e Ferizajt

publike
Tretje anaerobe pér Mbeturinat Qyteti i Gjilanit dhe 10,000 2032
té gjithé ZMM ushgimore Ferizajt
Kompostimi né Mbeturina té Shtépi individuale né n.a. 2024 - né
kushte shtépie gjelbra dhe ZMM vazhdim

mbeturina té

caktuara ushgimore

27 Studimi i detajuar i fizibilitetit, ashtu siq parashihet me Planin e Veprimit, do tw pwrcaktojw nwse dhe ¢farw
teknologji do tw jetw e nevojshme pwr rekuperim tw mbeturinave, si dhe cilat zona tw menaxhimit tw
mbeturinave do ti shwrbejw.

28 parametrat e treguar jané sipas parashikimeve aktuale té gjenerimit dhe pérbérjes sé mbeturinave dhe
zhvillimeve té planifikuara té mbledhjes dhe kompostimit té mbeturinave té ndara

2 Sipas studimit té fizibilitetit té zhvilluar pér Gjilanin. Kapacitetet e nevojshme fillimisht né té dy rajonet
vlerésohen né 2000 ton né vit. Kapacitetet e treguara supozojné se ekonomité familjare private dhe bizneset do té
dérgojné gjithashtu mbeturina té gjelbra né vendet e kompostimit dhe do té reflektojné luhatjet sezonale né
gjenerimin e mbeturinave té gjelbra
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Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Trajtimi i mbeturinave organike né ZMM mund té fillojé me metoda relativisht té thjeshta, si kompostimi
i mbeturinave organike té gjelbra (nga aktivitetet né natyré) gé kérkon njé minimum parapérpunimi dhe
gé do té rezultojé né cilésiné mé té larté té produktit pérfundimtar té kompostimit. Komposti gé rezulton
mund té pérdoret si kondicioner i tokés dhe do té jeté i pérshtatshém pér pérdorime bujgésore dhe té
tjera.

Mbeturinat e gjelbra do té mblidhen kryesisht nga zonat publike, si parget, varrezat, pronat komerciale,
mirémbajtja e rrugéve etj. Familjeve qé jetojné né zonat urbane do t'u ofrohet mundésia té ndajné
mbeturinat e tyre té gjelbra nga kopshtet dhe t'i vendosin para shtépive té tyre pér mbledhje té
planifikuar.

Kompostimi do té béhet né té ashtuquajturat vargje, té cilat mund té kené njé seksion kryq trekéndor ose
trapezoid, qé pérzihen ose rrotullohen rregullisht. Procesi éshté i adaptueshém ndaj zgjerimit té ardhshém
(rritjes sé kapacitetit) ose pérditésimit té pajisjeve. Disavantazhi éshté periudha relativisht e gjaté e
nevojshme pér maturimin e kompostit.

Figura 27. Njé impiant tipik kompostimi i vargjeve

Né varési té cilésisé sé léndés sé paré dhe konsistencés sé qgarkullimit dhe modeleve operative,
kompostimi i hapur i vargjeve zakonisht zgjat 5 deri né 6 muaj. Pér té prodhuar njé produkt cilésor
(kompost) gé mund té pérdoret pér géllime té ndryshme natyrore ose bujgésore, do té duhet té kryhen
teste té rregullta mbi temperaturén, lagéshtiné dhe pérmbajtjen e Iéndéve ushqyese té kompostit.

Secili prej dy rajoneve duhet té keté njé objekt té caktuar kompostimi.

Tabela mé poshté paraget kostot e pritshme gé lidhen me ngritjen e njé objekti té vecanté té kompostimit
té mbeturinave té gjelbérta.

Tabela 8-9. Kostot e investimit pér njé objekt kompostimi

Kostot e investimit Vlera, euro

Studimi dhe projektimi i fizibilitetit 100,000
Punime 400,000
Furnizime 660,000
Komisionim 60,000
Mbikéqyrje 20,000
Plan emergjent 50,000
Kosto totale investim 1,290,000

128



Studimi i parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

Si¢ éshté shpjeguar né seksionin 4.3.3, tashmé éshté kryer studimi i fizibilitetit pér themelimin e objektit
té kompostimit né Rajonin e Gjilanit. | njéjti proces duhet té iniciohet edhe pér rajonin e Ferizajt.

Ambientet e centralizuara té kompostimit do té synohen fillimisht t'u shérbejné dy komunave kryesore
né té dy rajonet. Piképamja paraprake éshté se sasité mé té vogla té mbeturinave té gjelbra té krijuara né
zonat urbane té komunave té tjera nuk jané té mjaftueshme pér té justifikuar ngritjen e instalimeve shtesé
té kompostimit. Pér kété arsye, objektet e centralizuara té kompostimit do té pajisen me pajisje shtesé
mobile si traktoré, grirése, pajisje térhegése dhe sita pér té ofruar shérbime kompostimi pér komunat mé
té vogla né zonén e menaxhimit t& mbeturinave.

Tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore®°

Né terma afatshkurtér, aplikimi i mbledhjes sé ndaré té mbeturinave ushgimore do té rrisé ndjeshém
kostot e pérgjithshme té shérbimit dhe do ta béjé até té papérballueshém pér popullatén. Megjithaté,
pérmbushja e objektivit pér mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim dhe riciklim (50% deri né
vitin 2035) kérkon gé mbledhja e ndaré e mbeturinave ushgimore té fillohet pérpara vitit té synuar dhe
té krijohet njé strukturé e integruar pér té gjithé ZMM-né.

Si¢ u diskutua né seksion 7, teknologjia optimale pér rikuperimin e mbeturinave ushgimore éshté tretja
anaerobe. Ngritja e objektit té TA-sé do té duhet té pérfundojé né vitin 2032, e pasuar me ngritjen e njé
sistemi té ndarjes né burim pér mbeturinat ushgimore. Burimet e synuara té gjenerimit t& mbeturinave
ushgimore jané objektet komerciale (restorante, hotele, tregje té produkteve té freskéta) dhe amvisérité
nga dy gytetet kryesore (Gjilani dhe Ferizaj).

Kostoja e parashikuar pér ngritjen e objektit té TA-sé éshté 5.5 milioné euro.

Kompostimi né kushte shtépie
Si¢ shpjegohet né seksionin 8.1 (parandalimi i mbeturinave), kompostimi né kushte shtépie do té fillojé
né zonat kryesisht rurale. Detajet mund té gjenden né seksion 8.1.

8.5 Masat pér transferimin dhe deponimin pérfundimtar té mbeturinave
8.5.1 Transferimii mbeturinave

Stacioni ekzistues i transferimit duhet té pérmirésohet né ményré qé té pérmirésohet efikasiteti i
funksionimit. Pérmirésimi do té pérfshijé punimet tokésore, punimet e brendshme té rrugéve, zhvillimet
e infrastrukturés, punimet e menaxhimit té ujérave té stuhive, menaxhimin e kullimit dhe blerjen e
pajisjeve.

Sipas Studimit té Fizibilitetit, té pérgatitur nga KfW, ST i pérmirésuar do té keté njé porté hyrése dhe do
té vendoset gardh pér té gjithé perimetrin e objektit. Ndértesa administrative do té shtrihet né njé
sipérfage prej rreth 50 m2. Ajo do té pérbéhet nga dhoma e kontrollit, gjeneratori, zona e rezervuarit,
magazina dhe PM.

30 Duhet té keté njé studim té kombinuar fizibiliteti pér TMB dhe TA. Studimi i fizibilitetit duhet té identifikojé nése
TA éshté teknologjia e duhur, apo sasité e mbeturinave ushgimore té ndara né burim mund té trajtohen né
kompostimin e mundshém té mbyllur né kazan si pjesé e TMB-sé
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Pér shkarkimin e mbeturinave do té vendosen dy gropa. Gropat do té jené me kapacitet 30 m3. Ujérat e
stuhive do té devijojné népér kanale perimetrike dhe trapezoide. Kullimi do té mblidhet né njé rezervuar
deponimi. Pas mbushjes, kullimi do té transportohet né impiantin e trajtimit té kullimit né deponiné
rajonale té Gjilanit.

Pér optimizimin e kostove té transportit do té blihen 3 kontejneré shtypés me kapacitet 24 m?3.
Kontejnerét do té transportohen me kamioné me grep (3 copé). Pérveg késaj, njé ngarkues me rréshqitje
éshté parashikuar té vendoset né ST.

Kostoja e investimit pér pérmirésimin e stacionit té transferimit né Ferizaj éshté vlerésuar né 1,493,512
euro me ¢mime reale té vitit 2020.

Studimi i Fizibilitetit pér ST né rajonin e Ferizajt duhet té pérditésohet dhe té marré né konsideraté
zgjidhjet alternative té transferimit té bazuara né kompaktoré té palévizshém dhe kontejneré té mbyllur
me rrotullim dhe transport pa ngjeshje.

8.5.2 Deponimi i mbeturinave

Deponia né Velekincé duhet té pérmirésohet dhe zgjerohet. Pérmirésimi dhe zgjerimi i deponisé duhet
té pérfshijé:

e Zbatimin e punimeve tokésore dhe té punimeve té linjave pér ndértimin e njé gelie té re né
peréndim té asaj aktuale

e Punimet e mbledhjes dhe trajtimit té kullimit

e Punimet rrugore té brendshme

e Punimet e ujérave té stuhive

e Mbulesén e pérkohshme té gelisé sé vjetér

e Sistemin e mbledhjes té gazit té deponisé né geliné e vjetér

e Punimet e monitorimit té mjedisit

o Zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés

Njé geli e re do té ndértohet né njé sipérfage prej 7.03 ha. Né lidhje me geliné ekzistuese sipérfagja e
pérgjithshme e deponisé do té jeté 14.0 ha. Qelia e re do té keté njé kapacitet total prej 1,430,826 m3.
Kapaciteti total i projektuar i gelisé sé re dhe asaj ekzistuese vlerésohet né 2,886,899 m3. Kapaciteti vjetor

i deponisé sé pérmirésuar vlerésohet né 126,200 ton né vit.

Kostot e investimit pér pérmirésimin dhe zgjerimin e deponisé sé Gjilanit vlerésohen né 8,231,139 euro
me ¢mime reale té vitit 2020.

8.5.3 Mbyllja e deponive té vjetra

Si¢ u pérmend, numri i deponive té hapura zvogélohet ndjeshém me kalimin e viteve. Megjithaté, ka ende
210 deponi gé duhet té mbyllen dhe rehabilitohen. Numri dhe madhésia e deponive jané paraqitur né
tabelén e méposhtme.

Tabela 8-10. Madhésia dhe numri i deponive pér mbyllje
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Madhésia e deponive

6-20 Gjithsej

Gjilan 37 10 2 49
Kamenicé 2 5 3 10
Viti 0 0 0 23
Novobérdé 27 2 0 29
Partesh 3 6 8 17
Kllokot 0 2 3 5

Ranillug 0 1 0 1

RAJONI | GJILANIT 69 26 16 111
Ferizaj 4 5 8 17
Kaganik 7 5 6 18
Shtime 3 10 10 23
Han i Elezit 1 1 0 2

Shtérpcé 18 13 8 39
RAJONI | FERIZAIT 33 34 32 99
GJITHSEJ RAJONET 102 60 48 210

Burimi: AMMK

Mé shumé se 75% e deponive jané vende vértet té vogla té ndotura, té cilat mund té pastrohen shpejt me
kosto relativisht té ulét. 48 nga deponité jané relativisht mé té médha, gjé gé do té kérkojé alokimin e
fondeve pér mbylljen e tyre. Té gjitha komunat né planet e tyre té menaxhimit té mbeturinave komunale
parashikojné fonde pér mbylljen graduale té té gjitha deponive né territorin e tyre deri né vitin 2027.
Prandaj, aktivitetet qé kané té bé&jné me mbylljen e deponive nuk jané té pérfshira né Planin e Veprimit té
kétij PNMIM.

8.6 Masat pér mbeturinat e ndértimit dhe demolimit

Ndarja e mbeturinave té ndértimit dhe demolimit (MND) dhe devijimi nga deponia né té ardhmen éshté
shumé i réndésishém pér té shmangur shterimin e shpejté té kapaciteteve té hedhjeve né deponi. Pér mé
tepér, mbeturinat e ndértimit mund té pérmbajné substanca té rrezikshme, si azbesti dhe suva, té cilat
jané burime t& mundshme té rrezigeve shéndetésore nga thithja e grimcave té pluhurit dhe ndotja e
ujérave néntokésore.

Lloje té ndryshme mbeturinash po krijohen né kantieret komunale dhe private, si: (i) toka nga gérmimi;
(ii) mbeturinat e ndértimit (mbeturinat minerale, tulla, dru); dhe (iii) mbeturinat e demolimit (tulla, beton,
mobilieri, xham té sheshté, plastiké, asfalt).

MND ka potencialin pér t'u ricikluar si material dytésor. Llojet kryesore t&€ MND-ve gé duhet té synohen
pér riciklim jané:

e Betoni dhe betoni i armuar;

e Betoni pér asfalt;

e Qeramika pér ndértim (tulla, etj.);

e Materiale shkémbore té thyera; dhe

e Mbeturina minerale (inerte).

Té dhénat tregojné se kéto pesé lloje pérbéjné 80-85% té sasisé totale té MND-ve té gjeneruara. Pjesa
mbizotéruese né mbeturinat e ndértimit, si betoni dhe tulla, éshté i pérshtatshém pas copétimit pér t'u
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pérdorur né ndértimin e rrugéve né vend té burimeve parésore si zhavorri dhe réra. Né varési té cilésisé
fillestare té betonit, ai mund té ripérdoret edhe pér té njéjtat géllime ndértimi. Mé shpesh, betoni i
ricikluar mund té pérdoret pér pérforcimin e dheut, barrierat mbrojtése nga zhurma, argjinaturat,
materialet kulluese, rrugét e pérkohshme, objektet sportive etj.

Zhvillimi i sistemit té integruar té menaxhimit t& mbeturinave né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt duhet té
pérfshijé njé sistem pér menaxhimin e mbeturinave ndértimore, né pérputhje me dispozitat e Planit
Kombétar té& Menaxhimit té MND-ve.

Pajisjet e mbledhjes dhe transportit
Tabela e méposhtme paraget pajisjet e nevojshme pér té dy rajonet pér mbledhjen dhe transportin e
MND-ve.

Tabela 8-11. Pajisjet e mbledhjes dhe transportit t¢ MND-ve

Lloji i pajisjes Rajoni i Gjilanit Rajoni i Ferizajt
Kontejneré té hapur (7m3) 8 6
Kamioné e tipit ngarkues té hapur 2 2
Kamioné deponish 1 1

Pika té dorézimit (PeD)

Duhet té krijohet njé rrjet i pikave té dorézimit, ku MND do té mblidhet dhe ruhet, pérpara se té
transportohet né objektet gendrore té trajtimit dhe deponimit. PeD parashikohet té keté njé sipérfage
prej 2000 ~ 4000 m?2. Mbledhésit e MND-ve do t'i hedhin mbeturinat né kontejnerét e hapur pérkatés.
Nevoja pér PeD éshté paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 8-12. Rrjeti i pikave té dorézimit

Komunat Numri i PeD Kapaciteti Numri i kontejneréve té
(m3/vit) nevojshém

Ferizaj (i shérben edhe Shtimes) 1 (i mesém) 7,700 8 (20 m?)
Kacanik (i shérben edhe Hanit té Elezit ) .

dhe Shtérpcés) 1 (i mesém) 2,700 8 (7 m)
Gjilan (i shérben edhe Parteshit dhe ) .

Ranillugut) 1 (i mesém) 7,700 8 (20 me)
Kamenicé (i shérben edhe Novobérdés) 1 (i mesém) 2,700 8 (7 m?3)
Viti (i shérben edhe Killokotit) 1 (i mesém) 3,000 9 (7 m?)

Cdo piké dorézimi do té pajiset me ngarkuesin me rréshqitje.

Riciklimi i MND-ve

Vendi do té duhet té ofrojé: (i) zoné pér copétimin dhe ndarjen e fraksioneve nga MND; dhe (ii) zoné pér
ruajtjen e fraksioneve té ndara té gatshme pér ripérdorim. Sipérfagja e kérkuar éshté rreth 3000 m2. Té
paktén 800 m? nga kjo sipérfage duhet t& mbulohet me beton. Pjesa gé nuk éshté e pérdorshme mund
té transferohet né deponiné rajonale dhe mund té pérdoret si material mbulues.
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Vendi duhet té pajiset me njé gurthyes mobil
(shih foton né té djathté). Gurthyesi i
parashikuar éshté pajisje me kapacitet 50-70
ton né oré pér té pérpunuar té gjitha
fraksionet e mundshme té MND-ve - beton,
beton i ajruar, tulla etj. Madhésia e prodhimit
mund té rregullohet me sité. Duke gené i
transportueshém,  gurthyesi mund té
transferohet me njé rimorkio midis dy
vendeve pér riciklimin e MND-ve. Pér mé
tepér, gurthyesi mund té transportohet né
kantieret aktive té ndértimit me kérkesé té kompanive private té ndértimit. Ky éshté njé shérbim i
mundshém gé mund té ofrohet nga operatori i objektit té riciklimit.

Pér té rritur efektivitetin, autoritetet vendore mund té kérkojné, pér projekte mé té médha ndértimi,
ndarjen e materialeve té riciklueshme gé duhet té kryhen nga kompanité e ndértimit né kantier.

Tabela 8-13. Kapaciteti dhe numri i gurthyesve té nevojshém

Kapaciteti - 2030 (m?3/vit) Numri i gurthyesve mobil
Gjilan 16,200 1
Ferizaj 12,400 1

Deponimi i MND-ve

Pér sa i pérket deponimit, 15% e inputit né objektet e riciklimit pritet té& deponohet. Pérveg késaj, 30% e
MND-ve gé nuk mblidhet né sistemin e mbledhjes sé ndaré pritet té arrijé edhe né objektin e deponimit.
Pér té gjithé ZMM-né parashikohet njé deponim me kapacitet vjetor prej 27,400 m?.

Menaxhimi i azbestit
Sasi té azbestit té vecuar do té hidhen né njé geli té vecanté pér mbeturinat e rrezikshme né objektin e
deponimit. Pér té gjithé ZMM-né, llogaritet se sasité vjetore té azbestit gé do té deponohen arrijné né 600

m3.

Kostot e menaxhimit té MND-ve

Kostoja e menaxhimit té ardhshém té mbeturinave té ndértimit dhe demolimit té shkaktuara né objekt
nuk duhet té jeté pjesé e llogaritjes sé tarifave té amvisérisé. Né vend té késaj, kostoja duhet té paguhet
plotésisht nga pérdoruesit e objektit.

Kostot e investimeve té nevojshme pér ngritjen e sistemit ndérkomunal té€ menaxhimit té MND-ve né
ZMM jané paragitur né tabelén mé poshté.

Tabela 8-14. Kostot e investimit pér menaxhimin e MND-ve

Kategoria Kostoja e njésisé Numri i njésive Vlera, euro
Pajisje pér mbledhje té

mbeturinave 878,000
Kontejneré té hapur 7 m3 EUR/kontejneré 2,000 14 28,000
Kamioné plehrash me krahé EUR/kamion 150,000 4

rrotullues 600,000
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Kategoria Njésia Kostoja e njésisé Numri i njésive Vlera, euro
Kamioné té hapur EUR/kamion 125,000 2 250,000
Pika té dorézimit 1,160,000
PeD té mesém EUR/PeD 150,000 5 750,000
Kontejneré té hapur 7 m? EUR/kontejner 2,000 25 50,000
Kontejneré té hapur 20 m3 EUR/kontejner 10,000 16 160,000
Ngarkues me rréshqitje EUR/ngarkues 40,000 5 200,000
Impiantet e trajtimit té MND-
ve 400,000
Rajoni i Gjilanit EUR/gurthyes 200,000 1 200,000
Rajoni i Ferizajt EUR/gurthyes 200,000 1 200,000
Objekti i deponimit t&€ MND-
ve 1,500,000
Rajonet: Gjilan dhe Ferizaj punime 1,500,000 1 1,500,000
Plani emergjent 10% e kostos sé

investimit (pérjashtuar

pajisjet mobile) 150,000
Projektim dhe mbikéqyrje 4.5% e kostos sé

investimit (pérjashtuar

kostot e arkétimit) 137,700
GJITHSE) 4,225,700

8.7 Masat pér mbeturinat e véllimshme

Praktika ndérkombétare tregon se sasia e mbeturinave té véllimshme éshté né pérpjesétim me sasiné e
mbeturinave komunale té krijuara — rreth 5%.

Llojet kryesore té& mbeturinave té véllimshme jané orendité e vjetra, duke pérfshiré dyshekét, pajisjet e
médha elektrike, mbulesat e dyshemesé dhe té ngjashme. Disa mbeturina té véllimshme mund té shfagen
gjithashtu si mbeturina té ndértimit dhe demolimit dhe mbeturina kopshtesh.

Ményrat kryesore pér mbledhjen e mbeturinave té véllimshme pérfshijné:

o Hedhja e mbeturinave té véllimshme prané kontejneréve pér mbeturinat e mbetura ndjekur nga
mbledhja e organizuar nga komuna (sistemi aktual). Njé mbledhje e tillé mund té béhet sipas
planit té pércaktuar paraprak gé kérkon qé familjet té hedhin mbeturinat e véllimshme né ditét
specifike té muaijit.

e Hedhja né pikat e posagme komunale té mbledhjes

e Mbledhja sipas kérkesés

Pérveg sa mé sipér, njé pjesé e mbeturinave té véllimshme mund té mblidhet pérmes zinxhiréve té shitjes
me pakicé kur dyganet ofrojné kthimin e mobiljeve ose pajisjeve té vjetra né momentin e shitjes.

Masat fillestare pér mbeturinat e véllimshme do té fokusohen né shérbimin e mbledhjes sé planifikuar té

organizuar nga komunat. Pérvec késaj, familjeve do t'u ofrohet gjithashtu mundésia pér té dorézuar
mbeturinat e tyre té véllimshme né lokacionet e centralizuara té riciklimit t& mbeturinave té amvisérisé.
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Demontimi i mbeturinave té véllimshme dhe largimi i pjeséve té riciklueshme do té organizohet né
stacionin e transferimit né Ferizaj dhe né deponiné rajonale. Té dy vendet do té pajisen gjithashtu me
grirése pér té zvogéluar véllimin e mbeturinave té véllimshme té destinuara pér deponim pérfundimtar.

Né njé periudhé afatgjaté, mbledhja e mbeturinave té véllimshme do té shqyrtojé mundésiné e riparimit
dhe ripérdorimit té mobiljeve dhe pajisjeve té vjetra té hedhura. Praktikat e méposhtme do té
promovohen:

e dhurimii mobiljeve té vjetra dhe pajisjeve shtépiake té pérshtatshme pér ripérdorim pér géllime
bamirésie;

e mbledhja nga/dorézimi tek tregtarét e mallrave té pérdorura;

o dhurimi ose shitja paléve té treta si njé iniciativé private (p.sh. népérmjet fageve té shitjeve né
internet);

e dhénia né formé dhurate paléve té treta (familje, migq, té njohur);

e  krijimiidy gendrave komunale/rajonale pér riparimin e mobiljeve té vjetra dhe pajisjeve elektrike
me mbéshtetjen e mundshme té sektorit jogeveritar dhe pérfshirjen e njerézve nga grupet e
cenueshme.

8.8 Masa té tjera

Pasi skemat e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP) té zbatohen plotésisht né vend, komunat né
ZMM do té lidhin kontrata me operatorét PZP pér mbledhjen e ndaré té rrjedhave té mbeturinave
specifike né vijim:

e Mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike

e Vajraté pérdorura

e Automjetet né fund té jetés

e Baterité dhe akumulatorét e harxhuar

e Goma te pérdorura

Qendrat e riciklimit t& mbeturinave
té amvisérisé do té krijohen né
vendbanimet kryesore né ZMM,
duke pérfshiré Ferizajin, Kaganikun
dhe Shtimen né rajonin e Ferizajt
dhe Gjilanin, Kamenicén dhe Vitiné
né rajonin e Gjilanit. Familjet do té
lejohen té hedhin né gendrat e
riciklimit fraksione té ndryshme té
mbledhura veg¢gmas si lloje té Figura 28. Qendér tipike pér riciklim t& mbeturinave té amvisérisé
ndryshme mbeturinash té

riciklueshme, mbeturina té gjelbra, mbeturina té véllimshme, vajra ushgimoré té pérdorur, lloje specifike
té mbeturinave té ndértimit dhe demolimit. Pé&r mbledhjen e mbeturinave té rrezikshme té amvisérive
(bateritw nga pajisjet shtwpiake, pogat elektrike lumineshgente, ngjyra tw vajit, antifriz etj.) , me makineri
pwrkatwse do té pajisen edhe gendrat e riciklimit né Ferizaj dhe Gjilan.
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8.9 Rrjedhat masive

Diagramet e méposhtme paragesin rrjedhat masive té mbeturinave pér vitet 2030 dhe 2025.

Quantity recycled sorting facilities

19,164 t

Waste generated in 2030

120,380 t

Waste disposed of to landfill

88,626 t

Compost

1,889t

Treatment losses composting

2,309t

Figura 29. Rrjedha masive e sistemit, 2030

Quantity recycled sorting facilities

28,802t

Waste disposed of to landfill

25,442 t

Quantity recycled MBT

4,397 t
RDF
18,023 t

Waste generated in 2035

125,129t

Treatment losses from MBT

21,987 t

Anaerobic digestion food waste
Separately collected g 8’664 t
Compost

1,964 t

Treatment losses composting

2,400t
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Figura 30. Rrjedha masive e sistemit, 2035

8.10 Komunikimi dhe ndérgjegjésimi i publikut

Kryesisht, pérpjekjet e komunikimit do té fokusohen pér té rritur ndérgjegjésimin se ky plan éshté
miratuar, vecorité e tij kryesore dhe pér té ndihmuar né identifikimin e aspekteve té planit gé komuniteti
mund té déshirojé t'i marré parasysh pér mbéshtetje. Duke u mbéshtetur né kéta hapa fillestaré, do té
nevojitet njé strategji komunikimi afatgjaté pér té ndihmuar né sigurimin e miratimit té planit dhe zbatimit
té mévonshém.

Fitimi i angazhimit rajonal pér zbatim
Pasi qé éshté pérgjegjési e komunave té organizojné zhvillimin dhe té sigurojné zbatimin e njé sistemi
efikas t& menaxhimit té mbeturinave, zbatimi i planit ndérkomunal té menaxhimit t& mbeturinave varet
garté nga niveli i pérkushtimit té tyre.

Ndryshimi i géndrimeve ndaj plehrave dhe hedhjes sé tyre

Njé shtysé kryesore e planit éshté largimi nga zakonet dhe praktikat mbizotéruese té hedhjes sé
mbeturinave né toké. Njé aspekt i ndryshimit té sjelljes éshté rrénjosja e njé géndrimi brenda individéve
né té cilin plehra né vendet e piknikut né fshat etj, rrugé dhe hapésira té tjera publike shihet si sjellje e
kege. Ky mund té konsiderohet njé hap thelbésor drejt géllimit pér t'i dhéné fund hedhjes pa kriter té
mbeturinave té mbledhura né toké: (i) duke reduktuar incidencén e shfagjes sé saj (ii) duke reduktuar
tolerancén e shoqérisé ndaj njé sjelljeje té tillé kur ajo ndodh dhe (iii) duke pérforcuar vullnetin e organeve
rregullatore pér té zbatuar rregulloret qé ndalojné njé sjellje té tillé.

Prandaj, komunat, duke punuar né bashképunim me ZMM, do té duhet té organizojné fushata komunikimi
gé adresojné sjelljen individuale té publikut té gjeré.

Paralelisht, do té duhet gjithashtu t'u theksohet inspektoréve té mjedisit se ata duhet té ndérmarrin
veprime pér mbyllien e deponive té paautorizuara dhe pér t'u komunikuar administratave té
vendbanimeve individuale domosdoshmériné e ndérmarrjes sé veprimeve té tilla. Qeéllimi i kétij
komponenti té strategjisé sé komunikimit duhet té jeté té ndihmojé shoqgériné té largohet nga pranimi i
mosrespektimit té rregulloreve si normé ose si dicka gé mund té "negociohet".

Rritja e ndérgjegjésimit pér nevojén pér pérmirésimin e menaxhimit té MM dhe pagesén pér té

Mund té nevojitet ngritja e ndérgjegjésimit pér ndikimet e pafavorshme shéndetésore dhe mjedisore té
deponimit té pakontrolluar t&€ mbeturinave dhe pérfitimeve té praktikave té shéndosha té menaxhimit té
MM-sé. Pérderisa kjo vetédije sigurisht ekziston né disa segmente té shogérisé, mund té jeté e nevojshme
té stimulohet né segmente té tjera né ményré qé té keté njé vlerésim té gjeré shoqgéror té nevojés pér
ndryshim.

Megjithaté, ofrimi i shérbimeve té menaxhimit té& géndrueshém té MM-sé kérkon gé kostot e plota té
ofrimit té shérbimit té plotésohen — kryesisht nga tarifat e paguara nga gjeneruesit e mbeturinave, té
plotésuara aty ku éshté e nevojshme ose e pérshtatshme nga financimi i grantit ose subvencione té tjera
administrative. Ky mesazh gjithashtu duhet té kuptohet garté nga té gjitha palét e interesit - qofté né
geveriné gendrore apo administratén lokale, anétarét e publikut té gjeré apo OJQ-té.
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Dhénia e informacionit pér praktikat dhe kostot e menaxhimit té mbeturinave

Informacioni mbi kostot reale té shérbimeve té menaxhimit té¢ MM duhet t'u komunikohet planifikuesve,
vendimmarrésve, shogérisé civile dhe mediave masive. Njé informacion i tillé éshté i nevojshém si pér té
pérmirésuar cilésiné e vendimeve té marra dhe pér té ndihmuar né informimin e komentatoréve (media
masive) dhe kritikéve té mundshém (shogérisé civile). Njé ¢éshtje e vecanté, pér shembull, ka té béjé me
kegkuptimin mjaft té zakonshém né shoqériné civile se té ardhurat e krijuara nga rikuperimi dhe riciklimi
i materialeve tejkalojné kostot e béra: analiza tregon né vend té késaj se ky éshté njé aktivitet me kosto
neto. Vazhdimi i kegkuptimeve té tilla mund té pengojé vendimmarrjen efektive.

Rritja e té kuptuarit té ¢éshtjeve té pérballueshmérisé dhe politikave pérkatése

Ajo gé del mjaft qarté nga analiza e mésipérme éshté se pérballueshméria e shérbimeve té pérmirésuara
té menaxhimit té mbeturinave né té ardhmen ka té ngjaré té jeté njé problem real pér shumé nga banorét
mé té varfér né té dy rajonet. Komunat do té duhet t'ia komunikojné njohurité e tyre geverisé gendrore
pér kété ¢éshtje né ményreé gé té sigurojné financim me grante dhe ndoshta forma té tjera té mbéshtetjes
financiare pér menaxhimin e mbeturinave né kéto fusha; ndaj mediave masive dhe shoqérisé civile né
ményré gé té mbizotérojé ndjenja e realitetit dhe e perspektivés; dhe té jeté publik i gjeré né ményré qé
té ofrojé siguri.

Sigurimi i mbéshtetjes ndérkombétare pér zbatimin

Ka gjasa té keté interes ndérkombétar — IFN-té dhe organizatat donatore — né mbéshtetjen e zbatimit té
praktikave té menaxhimit té MM-ve té shéndosha mjedisore né Kosové dhe né veganti ZMM-né e Gjilanit
— Ferizajt. Interesi mund té géndrojé né dhénien e granteve dhe/ose kredive financiare pér té lehtésuar
investimet, ofrimin e asistencés teknike pér té ndihmuar né mbéshtetjen e ndérmarrjes sé njé ose mé
shumé veprimeve té identifikuara né strategji. Duke u mbéshtetur né iniciativat e ndjekura né plan,
komunat né ZMM duhet té vazhdojné té angazhohen me komunitetin ndérkombétar pér (i) identifikimin
e fushave konkrete pér bashképunim dhe veprim dhe (ii) ndjekjen e rrugéve premtuese.

Komunikimi me audiencén e synuar

Anétarét e publikut té gjeré

Fjalimet zyrtare, konferencat pér shtyp dhe artikujt e raportuar né media masive — TV dhe gazeta — mund
té jené njé mekanizém kryesor pér komunikimin e informacionit me publikun e gjeré. Fushatat
reklamuese té organizuara né nivel kombétar duke pérdorur televizorin si mjet pér pércjelljen e
mesazheve mund té luajné gjithashtu njé rol. Broshura, fletépalosje, pamfleta dhe mjete té tjera pér
komunikim me nxénésit e shkollave, studentét, shogériné qytetare dhe pjesé té tjera té shoqgérisé
gjithashtu mund té jené té dobishme.

Mediave masive

Mediat masive jané jetike si njé objektiv dhe si njé mjet ndérmjetés pér komunikimin e informacionit dhe
mesazheve té menaxhimit t& MM tek palét e tjera té interesit. Pér té lehtésuar kété komunikim, mund té
jeté e dobishme té caktohet njé person brenda bashképunimit té& BNK-sé si piké gendrore. Konferencat
pér shtyp, fjalimet etj. mund té koordinohen dhe organizohen né kété ményré. Mund t'i jepet gjithashtu
pérgjegjési pér komisionimin e fushatave reklamuese dhe materialeve informative etj, sic u pérmend mé
lart.

Shogéria gytetare - 0JQ

Angazhimi me 0JQ-té mund té béhet pérmes punétorive, takimeve publike, konsultimeve pér
menaxhimin e mbeturinave né nivel komunal ose rajonal. Mund té forcohet edhe ofrimi i informacionit
pér menaxhimin e MM-ve drejtpérdrejt pér OJQ-té ose népérmjet uebsajteve té komunave.

138



Studimi i pardfizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

8.11 Kostot e sistemit dhe rikuperimi i kostove

8.11.1 Investimet, kostot e O&M

Té gjitha vlerésimet e kostos sé sistemit jané me ¢mime konstante, gé nga viti 2023.

Mbledhja e ndaré e mbeturinave
Mbledhja e ndaré e mbeturinave té materialeve té riciklueshme éshté njé parakusht pér rikuperimin dhe
shfrytézimin e mbeturinave.

Kostot e investimit

Aplikimi dhe rritja graduale e mbledhjes sé ndaré té mbeturinave pér té mbuluar 100% té popullsisé
urbane dhe 80% té popullsisé rurale kérkon investime té vazhdueshme dhe riinvestim né kamioné dhe
kontejneré. Vlerésimi vjetor i investimit té kérkuar éshté pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Investim vjetor pér mbledhjen e ndaré té mbeturinave
€ 2,500,000
€ 2,000,000
€ 1,500,000
€ 1,000,000 I I
€ 500,000
AN
€0 L
2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
mRajoni i Ferizajt mRajoni i Gjilanit

Figura 31. Kostot e investimeve né mbledhjen e ndaré té mbeturinave

Kostot operative
Tabelat e méposhtme pérmbledhin koston e pérllogaritur vjetore té operimit pér sigurimin e rritjes
graduale té mbledhjes sé ndaré té mbeturinave deri né mbulimin e shérbimit té synuar:
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Kostoja operative e mbledhjes sé ndaré té mbeturinave

€2,500,000

€2,000,000

€1,500,000
€1,000,000
€500,000 I I
€0 l

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
m Rajoni i Ferizajt m Rajoni i Gjilanit
Figure 32 Kostot e operimit dhe mirémbajtjes sé mbledhjes sé ndaré té mbeturinave

Kostot jané té konsiderueshme dhe té pa pérballueshme sipas statusit aktual ekonomik dhe nuk mund té
kompensohen nga té ardhurat nga shitja e materialeve té riciklueshme, té konsideruara mé poshté,
prandaj éshté konsideruar aplikimi i skemés sé PZP pér mbeturinat e ambalazhit né nivel kombétar dhe
financimi i mbledhjes sé ndaré té mbeturinave nga té ardhurat e skemés sé PZP-sé.

Objektet e klasifikimit

Dy ORM pér klasifikimin e Iéndéve té riciklueshme té mbledhura vegmas jané planifikuar me kapacitetet
e méposhtme:

¢ ORM e Gjilanit: 16,000 ton/vit

¢ ORM e Ferizajt: 18,000 ton/vit

Kostot fillestare té investimit jané 2.2 milioné euro pér ¢do objekt. Diferenca prej 10% né sasiné e
mbeturinave nuk ¢con né diferencim né koston e investimit.

Kostot vjetore operative rriten me rritjen e sasive té materialeve té riciklueshme pér ndarje:

Objektet e klasifikimit OPEX

€ 1,400,000

£1,200,000

€1,000,000
€ 800,000
€ 600,000
€ 400,000
€ 200,000
€0

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
M Rajoni i Ferizajt ®Rajoni i Gjilanit

Figura 33 Klasifikimi OPEX
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Té ardhurat vjetore nga shitja e materialeve té riciklueshme jané paragitur mé poshté dhe nuk jané té
mjaftueshme pér té mbuluar té vetme kostot operative té mbledhjes dhe klasifikimit, pérveg kostos sé
konsiderueshme té investimit té vazhdueshém né mbledhjen e ndaré té mbeturinave:

Té ardhura té mundshme nga shitja e Iéndéve té riciklueshme

€ 4,000,000
€ 3,500,000
€ 3,000,000
€2,500,000
€2,000,000

€1,500,000 I
€1,000,000 I
€500,000 I I I
€0

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

mTé riciklueshme, rajoni i Ferizajt mTé riciklueshme, rajoni i Gjilanit

Figura 34 Té ardhurat e mundshme nga materialet e riciklueshme

Si¢ u pérmend mé lart, té gjitha kostot dhe té ardhurat gé lidhen me mbledhjen e ndaré té lIéndéve té
riciklueshme, klasifikimin dhe transportin e métejshém deri né riciklimin pérfundimtar do té financohen
nga skema e PZP-sé pér mbeturinat e ambalazhit, qé do té miratohet né nivel kombétar.

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Objektet e kompostimit pér mbeturinat e gjelbra nga zonat publike urbane me kapacitet vjetor prej 2000
t éshté planifikuar pér secilin nga rajonet. Studimi i fizibilitetit i béré pér Gjilanin pércakton njé kapacitet
prej 4,000 t, mund té jeté pér té siguruar kulmin e luhatjeve sezonale né prodhimin e mbeturinave té
gjelbra, prodhimin e kompostit dhe kérkesén pér kompost.

Kostot fillestare té investimit jané 1.2 milioné euro pér ¢do objekt.

Kostot operative
Kostot vjetore operative té ¢do objekti jané aférsisht 100,000 €.

Kompostimi né kushte shtépie

Kompostimi né kushte shtépie pér mbeturinat e gjelbra dhe pérqindja né rritje e mbeturinave ushgimore
éshté paraparé pér vendbanimet rurale.

Pér té mbéshtetur aktivitetin kérkohen masa aktive vjetore dhe kontrolle, né shumén 400-500.000 euro.

Kostoja e deponisé
Deponité zhvillohen né faza me kosto té konsiderueshme investimi fillestar dhe zhvillim té gelizave té reja
dhe mbyllje pas mbushjes dhe mbylljes pérkatése té gelizave, si dhe zévendésim té pajisjeve té

amortizuara.

Kostot e investimit
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Vlerésimet e kostos fillestare dhe né té ardhmen té investimit té deponisé pér t'i shérbyer té dy rajoneve
jané paragitur né grafikun e méposhtém:

Investimi né deponi

€ 14,000,000
€12,000,000

€10,000,000
€ 8,000,000
€6,000,000
€4,000,000
€2,000,000

)

€0

Figura 35 Kostoja e investimit té deponisé rajonale

Deponité kané njé komponent té réndésishém té kostove fikse operative gqé mbeten konstante
pavarésisht ndryshimit né sasiné e mbeturinave. Si rezultat i rikuperimit dhe pérdorimit t& mbeturinave,
mbeturinat qé shkojné né deponi pritet té ulen nga 95000t né 25000 ton deri né vitin 2032, megjithaté
kostoja e funksionimit pritet té ulet vetém me 25%, si¢ tregohet né grafikun e méposhtém:

Deponia OPEX
€1,200,000

€1,000,000

€ 800,000
€ 600,000
€ 400,000
€ 200,000

€0

2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Figura 36 Kostot vjetore operative té deponisé rajonale
Qendra pér riciklim té mbeturinave té amvisérisé
Ndértimi i 6 QRMA, 3 né secilin rajon, vlerésohet té kushtojé 2.4 milioné euro dhe furnizimi me pajisje -

0.2 milioné euro. Kéto pérfshijné 1 QRMA né Ferizaj dhe 1 né Gjilan pér 0.7 milion euro secili (pérfshiré
0.1 pér pajisje) dhe 1 QRMA né Kaganik, Shtime, Kamenicég, Viti, pér 300,000 euro secili.
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Kostot totale operative vjetore pér 6 QRMA jané vlerésuar si 200,000 EUR, pér té dy rajonet, me kosto
vjetore operative t¢€ QRMA né Ferizaj dhe Gjilan prej 50,000 EUR dhe 25,000 EUR pér secilin qytet té
lartpérmendur.

TMB
Pér vitin 2031 éshté planifikuar ndértimi i njé TMB pér t'i shérbyer té dy rajoneve me kapacitet vjetor prej
65,000 ton, pér té prodhuar LDM nga materiale té riciklueshme pa vleré tregu.

Kostoja e parashikuar e investimit fillestar éshté 19 milioné euro.

Kostot vjetore operative pritet té jené né nivelin 1.8 milioné euro.

Objekti anaerobik

Pér vitin 2031 éshté planifikuar ndértimi i njé objekti anaerobik pér pérpunimin e mbeturinave organike
té mbledhura ve¢mas nga té dy rajonet me kapacitet vjetor 10,000 t.

Kostoja e parashikuar e investimit fillestar &éshté 5,5 milioné euro.

Kostot vjetore operative pritet té jené né nivelin 800,000 euro.
8.11.2 Ndarja treguese e kostos ndérmjet komponentéve

Bazuar né supozimin se komunat nuk do té pérballojné kostot e mbledhjes sé ndaré té mbeturinave,
klasifikimit dhe transportit deri né riciklim, gé éshté planifikuar qé nga viti 2026, kostot vjetore té
zhvillimeve té planifikuara jané llogaritur, né total pér té dy rajonet, sipas komponentéve té shérbimit té
mbeturinave.

Tabela mé poshté tregon se té gjitha kostot e shérbimit pérfshijné amortizimin, pérve¢ deponimit né
deponi. Rritja graduale e pjesés sé kostos sé amortizimit té deponisé tregohet vegmas pér té arritur koston
e ploté né vitin 2030.

Tabela 8-15. Kostot vjetore té sistemit sipas komponentéve té shérbimit, 2025-2030

Kostot totale, né mijé euro

Mbledhja e mbeturinave (mbledhja e mbeturinave té 4,64

mbetura) 4 | 4,277 | 4131 | 4,092 | 4,061 | 4,035

Transferimi i mbeturinave 531 514 496 481 480 478

Kompostimi 389 391 393 395 396

Kompostimi né kushte shtépie 397 417 438 460 483 506
1,23

Kostoja e operimit té deponisé 8 (1,156 | 1,103 | 1,095 | 1,085 | 1,097

Kostot e operimit t€ QRMA 200 200 200 200 200

Mbulimi gradual i amortizimit té deponisé3! 250 506 766 | 1,031 | 1,300
6,81 7,20 7,26 7,48 7,73 8,01

Kostot totale, né mijé euro 0 2 5 6 3 3

31 Fondet pér ndértimin e gelive té reja, mbylljen e gelive t& mbushura, zévendésimin e pajisjeve té amortizuara

143



Studimi i parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

Si¢c u pérmend mé lart té gjitha kostot jané konstante, viti 2023. Rritja mesatare vjetore reale e kostove
totale té sistemit éshté 3%. Inflacioni aktual duhet té shtohet né krye pér pércaktimin e kostove aktuale
vjetore.

Rikuperimi i métejshém i mbeturinave éshté i realizueshém nése investimi né objektet e rikuperimit dhe
trajtimit t& mbeturinave sigurohet si grant. Vlerésimet e kostove vjetore té menaxhimit t&€ MNK gé duhet
té pérballohen nga komunat e té dy rajoneve pér té arritur 75% té rikuperimit dhe shfrytézimit té MNK
jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Tabela 8-16. Kostot vjetore té sistemit sipas komponentéve té shérbimit, 2025-2030

Kostot totale, né mijé euro 2032 2033 2034 2035
Mbledhja e mbeturinave (té mbetura) 4,028 4,020 3,988 3,975
Transferimi dhe deponimi i mbeturinave 1,862 1,912 2,004 1,908
Kompostimi, duke pérfshiré kompostimin né

kushte shtépie 955 984 993 993
TMB, anaerobe, MnE i LDM 3,926 3,927 3,942 3,959
Kostot totale, né mijé euro 10,771 10,844 10,926 10,836

8.11.3 Kostot agregate pér njési

Bazuar né kostot e mésipérme, kostot e méposhtme pér njési (kostot pér ton) llogariten pér komponentét
e shérbimit (gqendrat e kostos), té pércaktuara si kosto pér ton té mbeturinave té krijuara.

Tabela 8-17. Kostot totale pér njési pér ton dhe komponentét e shérbimit

Komponentét e kostos

114,659 | 115,892 | 117,069 | 118,234 | 119,342 | 120,381
Mbeturinat totale té krijuara, t t t t t t t
103,193
Mbeturinat e mbetura té mbledhura, t t| 98,783t | 94,373t | 92,372t | 89,491t | 85,802t
Mbledhja e mbeturinave té mbetura 41 €/t 37 €/t 36 €/t 36 €/t 35 €/t 35 €/t
Transferimi i mbeturinave 5€/t 4 €/t 4 €/t 4 €/t 4 €/t 4 €/t
Kompostimi 0€/t 3€/t 3€/t 3 €/t 3€/t 3€/t
Kompostimi né kushte shtépie 3€/t 4 €/t 4 €/t 4 €/t 4 €/t 4 €/t
Deponia 11 €/t 12 €/t 14 €/t 16 €/t 18 €/t 20 €/t
Kosto e ploté pér ton mbeturinash té
krijuara 59 €/t 60 €/t 60 €/t 62 €/t 63 €/t 65 €/t
Kosto e ploté pér ton mbeturinash té
mbetura 66 €/t 71 €/t 75 €/t 79 €/t 84 €/t 91 €/t

Pér shkak té mbledhjes sé ndaré té léndéve té riciklueshme dhe kompostimit né kushte shtépie,
mbeturinat e mbetura gé do té mblidhen dhe trajtohen me kosto komunale po zvogélohen dhe kostot
pér ton té mbeturinave té mbetura té mbledhura po rriten mesatarisht me 7% né terma realé (mbi
inflacionin).
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Pér periudhén 2032-2035, kostoja mesatare pér ton mbeturina té gjeneruara éshté 88 €/t dhe kostoja pér
ton mbeturina té mbledhura (mbeturinat e mbetura, pérve¢ mbeturinave té riciklueshme té mbledhura
vegmas) éshté 95 €/t.

8.11.4 Rikuperimi i kostos sé sistemit pér MNK
Megjithése mbledhja e ndaré e léndéve té riciklueshme dhe klasifikimi do té financohet nga skema e PZP-
sé, kostot vjetore komunale pér shérbimin e MNK jané né rritje - pér té siguruar mbulim té ploté té
shérbimit, pér té pérfshiré kostot e mbledhjes sé ndaré té mbeturinave té gjelbra, funksionimin e
géndrueshém té deponisé, kompostimin e gjelbér dhe né kushte shtépie, té gendrave té riciklimit té
mbeturinave té amvisérisé, dhe gé nga viti 2032 - trajtim dhe rikuperim i métejshém i mbeturinave pér té
minimizuar deponimin e mbeturinave né deponi.

Grafiku i méposhtém pérmbledh parashikimin e kostos totale komunale dhe rritjen e kérkuar té gmimeve
konstante pér vitin 2023. Megenése té dhénat e vitit 2023 jané dhéné né té vérteté té dhénat e vitit 2021
pér kostot dhe té ardhurat né ¢gmimet e vitit 2023 (20% éshté inflacioni kumulativ pér periudhén)

Kostot dhe té ardhurat e planifikuara komunale té MNK
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Figura 37. Parashikimi i shpenzimeve komunale, mijé euro

8.11.5 Tarifat e MNK
Grafiku i méposhtém paraqet rritjen e kérkuar dhe té pérballueshme té tarifés pér amviséri, né pérputhje
me rritjen ekonomike dhe zhvillimin e MNK. Tarifa llogaritet pér person, pasi madhésia e ekonomive
familjare ndryshon. Tarifa e ploté e mbulimit té kostos llogaritet me supozimin se familjet plotésojné
pjesén e tyre té kostove (duke supozuar se 88% e mbeturinave krijohen nga amvisérité).
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Tarifa pér amviséri
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Figura 38. Tarifa e mbulimit té ploté té kostos, pragu i pérballueshém dhe rritja e rekomanduar e tarifés mesatare

Aktualisht tarifa reale pérfagéson 50% té tarifés sé pérballueshme dhe rekomandohet njé rritje reale
vjetore prej 10% (mbi inflacionin) derisa tarifa té arrijé pragun e pérballueshmérisé (2033) ose tarifén e
rikuperimit té ploté té kostos (2034-2035) cilado qofté mé e ulét.

Tabela e méposhtme pérmbledh kostot dhe té ardhurat pér vitet 2021, 2027 dhe 2032. Shpenzimet jané
paragitur né lidhje me mbeturinat e mbetura té mbledhura, me géllim té llogaritjes sé komponentéve té
kostos sé tarifés sé mbeturinave, pasi mbledhja e ndaré e Iéndéve té riciklueshme dhe klasifikimi
konsiderohen té financuara nga skema e PZP. Duhet té theksohet se tarifat e portés sé objekteve té
trajtimit jané shumé mé té larta, kur pércaktohen né lidhje me mbeturinat e pranuara pér trajtim, pér
shembull kostoja pér ton mbeturina té gjelbra pér kompostim éshté 75 €/t, pasi ¢do objekt komposton
vetém 2000 t né vit, tarifat e portés sé deponisé jané gjithashtu mé té larta né lidhje me mbeturinat e
pranuara pér deponi. Tarifat jané té pércaktuara pér person, jo pér familje, statistikat raportojné ulje té
madhésisé mesatare té familjes.

Tabela 8-18 Parametrat e sistemit aktual dhe té ardhshém té menaxhimit té& mbeturinave

Parametra té sistemit té menaxhimit té mbeturinave 2021 2027 2032

346,20 349,18 347,20
Popullsia totale 3 4 5

110,74 117,06 122,34
Mbeturina té krijuara, ton 2t 9t 3t

86,148 | 96,602 | 80,333
Mbeturina té mbledhura32/ mbeturina té mbetura té mbledhura33, ton t t t
Kostoja e mbledhjes/mbledhjes sé mbetur pér ton té mbeturinave té mbledhura, €/t 42 49 55
Kompostimi i gjelbér, pér ton té mbeturinave té mbetura té mbledhura, €/t 0 3 4
Deponimi dhe transferimi, pér ton t& mbeturave té mbetura té mbledhura, €/t 6 22 17
QRMA dhe kompostimi né kushte shtépie, pér ton té mbeturave té mbetura té mbledhura, €/t 0 7 9
TMB me LDM né IMnE, pér ton té& mbeturave té mbetura té mbledhura, €/t 0 0 40
TA, pér ton té mbeturinave té mbetura té mbledhura, €/t 0 0 7

2 79% e popullsisé e mbuluar me shérbimin e mbledhjes sé mbeturinave né vitin 2021
33 Mbeturinat nga 100% e popullsisé mé pak té riciklueshme té mbledhura vegmas pér vitin 2027 dhe 2032
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Parametra té sistemit t&€ menaxhimit té mbeturinave 2021 | 2027 2032
Kostoja totale pér ton té mbeturinave té mbetura té& mbledhura, €/t 48 81 131
Kostoja totale pér ton té mbeturinave té krijuara, €/t 37 66 86
Kostot totale vjetore, mijé €, pa TVSH 4,114 7,781 | 10,550
Mbeturina vjetore té gjeneruara pér person nga ekonomité familjare, zona urbane, ton 0.307 0.323 0.340
Mbeturina vjetore té gjeneruara pér person nga ekonomité familjare, zona rurale, ton,

ekonomi familjare, 0.267 0.281 0.295
Mbulimi i ploté mujor i kostos ose tarifa e pérballueshme pér person nga ekonomité familjare, zona

urbane, pérfshiré TVSH-né, € 1.32 1.79 2.24
Tarifa mujore e pérballueshme pér koké banori té zonés urbane, pérfshiré TVSH-né, € 1.67 1.94 2.24
Tarifa mujore pér person nga ekonomité familjare, zona rurale, me TVSH, € 1.06 1.68 2.03
Tarifa mujore e pérballueshme pér koké banori té zonés rurale, pérfshiré TVSH-né, € 1.51 1.76 2.03
té ardhurat totale nga ekonomité familjare, pa TVSH, aktuale pér vitin 2021 2,313 4,951€ 7,928€
Tarifa mesatare mujore aktuale pér person, popullsi té shérbyer 0.71 1.28 2.06
Té hyrat totale nga ekonomité familjare, pa TVSH, mijé € 2,642 4,951 7,928
Té hyrat totale nga entitetet juridike, pa TVSH, mijé € 1,136 2,027€ 2,622€
Pjesa e kostove té mbuluara nga té ardhurat nga entitetet juridike 28% 26% 25%
Subvencioni total komunal, mijé € 665 803 0

Kostot jané me ¢mime konstante té vitit 2023 dhe jané pércaktuar pér té mbuluar koston e ploté té
mbledhjes sé mbeturinave, kostot operative té té gjitha objekteve té trajtimit dhe deponimit, 10% té
investimit fillestar né periudhén 2025-2026 dhe té gjitha kostot e riinvestimit né deponi, transferim,
objekte kompostimi. Tarifa mesatare e vitit 2021 pér person éshté 50% e nivelit té pérballueshém pér
popullsiné rurale, mjaft e ulét, gjé qé kérkon ndérsubvencionim nga entitetet juridiké (pérqindja e tyre e
mbeturinave éshté 12-14%) dhe subvencionim. Pjesa e investimit fillestar té grantit pércaktohet me
supozimin se rritja reale vjetore prej 10% (mbi inflacionin) e tarifés pér ekonomi familjare éshté e
pérballueshme. Donatorét mund té kérkojné rritje mé té larté té tarifés pér ekonomi familjare né nivelin
e pérballueshmérisé aktuale, duke ulur késhtu komponentin e grantit.

9. Implementimi

9.1 Rregullimet institucionale dhe organizative

Zbatimi i planit pér menaxhimin e mbeturinave rajonale do té kérkojé ndryshime té gjera né ményrén se
si éshté organizuar sektori i mbeturinave. Njé pyetje kyce éshté forma e kornizés institucionale qé éshté
mé e pérshtatshme pér zbatimin e planit té ri dhe pér administrimin pa probleme té aktiviteteve té tij
operacionale.

Sistemet efikase dhe efektive t&€ menaxhimit té mbeturinave karakterizohen nga rregullime institucionale
gé u pérgjigjen nevojave administrative té sistemit té déshiruar té menaxhimit té mbeturinave, dhe jo e
kundérta. Késhtu, forma e rregullimit institucional qé miratohet duhet t'i pérgjigjet veprimeve té
menaxhimit t& mbeturinave gé jané réné dakord té jené té nevojshme pér té pérmbushur objektivat e
politikés. Kjo gasje vendos fokusin né arritjen e rezultateve té menaxhimit té mbeturinave dhe éshté né
pérputhje me geverisjen lokale efektive dhe efikase.
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Ngritja institucionale dhe organizative né té ardhmen duhet té marré parasysh gé shérbime specifike té
menaxhimit t& mbeturinave do té organizohen né nivel komune, rajoni ose ZMM.

Komunat do té kené pérgjegjésiné kryesore pér organizimin e shérbimeve té menaxhimit t&€ mbeturinave
né territoret e tyre.

Dy kompanité rajonale pér menaxhimin e mbeturinave Ecohigjena, gé operojné né rajonin e Gjilanit dhe
Pastértia né rajonin e Ferizajt, duhet té ristrukturohen dhe t'i pérshtatin aktivitetet e tyre né pérputhje
me dispozitat e planit aktual té menaxhimit té mbeturinave.

Komunat né rajonin pérkatés duhet té kené kontroll té ploté operacional mbi aktivitetet e KRMM-ve dhe
duhet té miratojné strukturat e tyre organizative dhe planet vjetore té funksionimit.

Mbledhja e mbeturinave do té organizohet né bazé té kontratés pér shérbime publike (KShP) té
nénshkruar ndérmjet komunés pérkatése dhe ofruesit té shérbimit. Formulari standard i kontratés pér
KShP dhe treguesit e performancés do té pérdoren nga té gjitha komunat né ZMM pér té garantuar
standarde té cilésisé sé larté, krahasueshméri ndérmjet komunave dhe transparencé té sistemit té
pérgjithshém té menaxhimit té& mbeturinave.

Ofruesit kryesoré té shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave do té jené KRMM-té gé synojné arritjen e
ekonomive té shkallés dhe efikasitetit té kostos né ofrimin e shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave, si
dhe ofrimin e nivelit té larté té besueshmérisé dhe sigurisé operacionale.

Ofrimi i shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave direkt nga komuna, pérmes kompanive pér shérbime
komunale ose népérmjet operatoréve privaté do té lejohet vetém né rast se aranzhimet e tilla organizative
rezultojné té jené zgjidhje mé ekonomike pér komunén pérkatése. Nése nuk éshté késhtu, kompanité pér
shérbime komunale qé operojné aktualisht do té ndérpresin punén e tyre dhe pajisjet né dispozicion do
té barten nga komuna né KRMM, né bazé té marréveshjes.

Secila prej dy KRMM-ve do té jeté pérgjegjése pér organizimin e kompostimit té mbeturinave té gjelbra
né territorin e rajonit pérkatés. KRMM-ja do té duhet té organizojé planifikimin, prokurimin dhe ndértimin
e objekteve té centralizuara té kompostimit né komunat e Gjilanit dhe Ferizajt dhe do té jeté pérgjegjése
pér operimin e ardhshém té lokacioneve. KRMM-té do té ofrojné edhe shérbime kompostimi pér
mbeturinat e gjelbra té mbledhura né komunat e tjera té rajonit pérkatés pérmes pajisjeve mobile.

Gjashtw Qendra pwr Grumbullim tw Mbeturinave tw Riciklueshme (QGMR) do tw ndwrtohen nw
territorin e komunave dhe do t'i ofrojnw gytetarwve mundwsinw pwr tw dorwzuar mbeturinat e veganta
nw kwto gendra tw destinuara. Komunat do t'i menaxhojnw QN-tw dhe brenda periudhws sw planifikimit
dhe ndwrtimit do tw vendosin pwr modelin e operimit, me qwllim qw operatori tw jetw i pwrcaktuar deri
nw momentin kur QGMR tw jetw e gatshme pwr punw ditore

Pérmirésimi i deponisé rajonale té mbeturinave, ndértimi i ST pér rajonin e Ferizajt dhe infrastrukturés
pér menaxhimin e mbeturinave rajonale né té ardhmen si impiantet pér TMB/rekuperim tw mbeturinave
do té zbatohen né bazé té marréveshjes ndérmjet komunave né ZMM-sé dhe KMDK-sé. Operimi dhe
menaxhimi i objekteve tw centralizuara pwr ndarje dhe rekuperim tw mbeturinave do tw jetw pwrgjegjwsi
e KMDK apo njw ndwrmarrje tw re shtetwrore. Komunat, né pérputhje me dispozitat e marréveshjes
ndérkomunale do té marrin pjesé aktive né planifikimin, pérzgjedhjen e lokacionit dhe ngritjen e
infrastrukturés sé pérbashkét rajonale pér menaxhimin e mbeturinave.
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Sa i pwrket MND, nw njw afat tw shkurtw deri tw meswm, operimi i objekteve pwr reciklimin e
mbeturinave tw ndwrtim demolimit do tw duhej tw kalohej si pwrgjegjwsi e sektorit privat, si gjenerues
kryesor i kwtij fraksioni tw mbeturinave.

Pas miratimit té legjislacionit kombétar pér pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesit pér mbeturinat e
ambalazhit, MPEE, baterité dhe akumulatorét, do té nénshkruhen marréveshje ndérmjet komunave né
secilin rajon dhe organizatave té pérgjegjésisé sé prodhuesit (OPP) né té ardhmen té krijuara nga
kompanité e obliguara. Kéto marréveshje do té pércaktojné karakteristikat e sistemeve té mbledhjes sé
ndaré pér rriedhat specifike t&€ mbeturinave, pérgjegjésiné e zbatimit si dhe financimin dhe rregullimet e
mbulimit té kostos.

Secila komuné, me mbéshtetjen e KRMM, KMDK dhe OPP-ve do té jeté pérgjegjése pér rritjen e
ndérgjegjésimit té banoréve té saj pér kérkesat dhe detyrimet e menaxhimit t&€ mbeturinave dhe rritjen e
pjesémarrjes sé publikut né programet e ardhshme té mbldhjes sé ndaré dhe kompostimit né kushte
shtépie.

Marréveshja e bashképunimit ndérkomunal do té nénshkruhet ndérmjet té gjitha komunave né ZMM.
Qéllimi i marréveshjes sé BNK-sé éshté rregullimi dhe pércaktimi i té drejtave dhe obligimeve té komunave
né ngritjen dhe menaxhimin e sistemit té& menaxhimit té mbeturinave té ngurta né téré territorin e ZMM-
sé né pérputhje me dispozitat e planit aktual. Marréveshja e BNK-sé do té pércaktojé:

e Obligimet dhe pérgjegjésité e secilés komuné né ZMM;

e Procedurat dhe kompetencat e vendimmarrjes sé secilés komung;

e Rregullat pér funksionimin e KRMM-sé dhe ményrat dhe format e kontrollit operacional té
komunave mbi KRMM;

e Pronésiné né té ardhmen e infrastrukturés sé trajtimit dhe deponimit té mbeturinave té
pérbashkéta;

e Procedurat e pércaktimit té tarifave pér ofrimin e shérbimeve té menaxhimit t& mbeturinave dhe
tarifat e portés pér infrastrukturén e pérbashkét té trajtimit, rikuperimit dhe deponimit;

e Kur éshté e nevojshme, kontributet financiare té komunave pér pérgatitjen, zbatimin, raportimin
dhe monitorimin e projekteve;

e Pérgjegjésité pér pérgatitjen e projektit dhe menaxhimin e projektit, duke pérfshiré aplikimin pér
financim té jashtém;

e Pérfshirjen e mundshme té sektorit privat né ofrimin e shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave
dhe procedurave pérkatése té prokurimit dhe kontraktimit;

e Dénimet dhe/ose kompensimet financiare gé duhet té paguhen nga komunat gé nuk i zbatojné
obligimet e tyre sipas marréveshjes;

e Raportimin né emér té komunave dhe KRMM-sé pér géllime té marréveshjes sé BNK-sé dhe
zbatimit té planit ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave;

e Emérimin e stafit té pérhershém pér té mbéshtetur administrimin dhe zbatimin e marréveshjes
sé BNK-sé dhe koordinimin e aktiviteteve ndérmjet komunave té ndryshme.

Cdo komuné do té jeté pérgjegjése pér té ndaré burimet e nevojshme financiare, teknike dhe njerézore
té nevojshme pér zbatimin e planit aktual t& menaxhimit t&€ mbeturinave.
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9.2 Monitorimi, vlerésimi dhe pérditésimi i planit

Monitorimi éshté procesi i mbledhjes sé rregullt té té dhénave kryesore sasiore pér té pércaktuar
progresin né arritien e cageve té vendosura dhe pér té parandaluar rezultate té padéshiruara,
prapambeturina, etj. Monitorimi kryhet sipas parimeve té besueshmérisé, mirébesimit, korrespondencés
dhe réndésisé sé informacionit dhe shqyrtimit té detyrueshém.

Sistemi pér monitorimin e progresit né zbatimin e kétij Plani t&é Menaxhimit té Mbeturinave do té
fokusohet né monitorimin e:

o  Afatit té zbatimit

e Shumén e financimit

e Burimin e financimit

e Palén pérgjegjése

e Treguesin e performancés

PlaniiVeprimit do té pérditésohet ¢do vit, sipas nevojés dhe varésisht nga ecuria e zbatimit té aktiviteteve.
Planet komunale té menaxhimit té mbeturinave duhet té pérditésohen brenda gjashté muajve nga data
e miratimit té Planit Ndérkomunal té Menaxhimit té Integruar té Mbeturinave. Né rast té ndryshimeve té

médha né legjislacionin pér menaxhimin e mbeturinave, Plani Ndérkomunal i Menaxhimit té Integruar té
Mbeturinave duhet té pérditésohet edhe pér té pasqyruar kéto ndryshime.
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10. Planii veprimit

Plani i Veprimit pérgendrohet né veprimet prioritare té nevojshme pér zbatimin e masave té parashikuara
né PNMIM. Ai mbulon té gjitha rrjedhat prioritare té€ mbeturinave dhe pérfshin té gjitha aktivitetet e
menaxhimit t& mbeturinave qé do té zbatohen né periudhén 2024 — 2030. Gjithashtu, Plani i Veprimit
pérfshin buxhetin pér ¢do aktivitet, burimin e financimit, pérgjegjésité pér zbatimin dhe treguesin e
performancés pér secilin aktivitet. Treguesit e performancés, té pérfshiré né Planin e Veprimit, synojné té
sigurojné bazén pér monitorimin e zbatimit t&¢ PNMIM, duke pérfshiré tregues specifiké dhe té matshém.

Aktivitetet e parashikuara pér vitet e para té zbatimit synojné adresimin e problemeve dhe mangésive mé
urgjente té kornizés ekzistuese té menaxhimit té mbeturinave. Aktivitetet e parashikuara pér zbatimin
afatmesém pérpigen té bazohen né veprimet afatshkurtra dhe synojné krijimin e njé kornize té integruar
rajonal t& menaxhimit té mbeturinave, si¢ detajohet né PNMIM i cili do t'i lejojé komunat té vendosin
bazat pér arritjen e objektivave gjithépérfshirése té vendosura pér vitin 2035.

Plani i Veprimit pér zbatimin e PNMIM-sé pér periudhén 2024-2035 éshté paragitur né tabelén e
méposhtme.
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Tabela 10-1. Plani i Veprimit, 2025-2030

Aktiviteti Burimi i financimit AT

Periudha, viti

Buxheti, euro

Pala pérgjegjése

performancés

1. Prioriteti 1. Parandalimi i mbeturinave
Né kuadér té . .
. Numri i ekonomive
- L buxheteve té s .
Zhvillimi dhe zbatimi i .. familjare gé
. L. . alokuara né - i
11 programeve té kompostimit Cdo vit Buxhetet komunale Té gjitha komunat zbatojné
.. - planet komunale Lo
né kushte shtépie . o kompostimin né
pér menaxhimin L
. kushte shtépie
e mbeturinave
Udhézimet e
Miratimi i udhézi i
1.2 ra r.m I N ez.lme_:_ve. per" 2025 - - Koordinator i BNK-sé pérgatitura dhe
prokurimin publik té gjelbér .
miratuara
S R N iibi
Mbéshtetje pér bizneset 5,000 (né ¢mime .l.jm” I .|z.r.1es.eve
lokale né zbatimin e masave pér masat e qé zbatojné nisma
13 . L Cdo vit Buxhetet komunale Komunat, 0JQ-té pér reduktimin e
pér parandalimin e zbatuara me .
. . mbeturinave
mbeturinave ushgimore sukses) .
ushgimore
o o 5,000 (né ¢cmime Numﬁ | nismave pér
Pjesémarrja né nismat &r masat e zbatimin e
14 kombétare pér reduktimin e Cdo vit Sbatuara me Buxhetet komunale Komunat, 0JQ-té reduktimit té
plastikés njépérdorimshe plastikés
sukses) - .
njépérdorimshe
2. Prioriteti 2. Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave komunale
S:‘;d;rk“t'"'n‘:'z'::"iﬁtﬁn‘?:z Studimi i fizibilitetit
21 | Projextimiperkryimine 2024-2025 100,000 | Grant AT Komuna e Ferizajt pérgatitur dhe
objektit té kompostimit pér .
s o miratuar
rajonin e Ferizajt
Ndértimi i objektit té Impiantii
2.2 kompostimit pér rajonin e 2026 1,120,000 | Granti kapital Komuna e Ferizajt kompostimit i
Ferizajt komisionuar
Projektimi pér krijimin e Proiekti i péreatitur
23 objektit té kompostimit pér 2024 20,000 | Grant AT Komuna e Gjilanit ) . PETB
P L dhe miratuar
rajonin e Gjilanit
Ndértimi i objektit té Impiantii
2.4 kompostimit pér rajonin e 2025 1,120,000 | Granti kapital Komuna e Gjilanit kompostimit i
Gjilanit komisionuar
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Aktiviteti

Periudha, viti

Buxheti, euro

Burimi i financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i

Studimi i fizibilitetit pér
ngritjen e objektit té

KMDK né bashképunim me

performancés

Studimi i fizibilitetit i

25 rekuperimit tw mbeturinave 2028 500,000 | Grant AT komunén gé éshté pronare pérgatitur dhe
dhe sistemit t& menaxhimit e lokacionit miratuar
té mbeturinave ushgimore
Projektimi dhe ndértimi i KMDK né bashképunim me Impianti pér TMB i
2.6 objektit té rekuperimit tw 2029-2031 18,700,000 | Granti kapital komunén gé éshté pronare P . P
. - komisionuar
mbeturinave e lokacionit
KMDK né bashképunim me
Projektimi dhe ndértimi i . . e Impianti pér TAi
2.7 objektit t& TA 2029-2031 5,500,000 | Granti kapital komunfen ge éshté pronare komisionuar
e lokacionit
3 Prioriteti 3. Transferimi dhe deponimi i mbeturinave
e e St i
3.1 L p . 2024 75,000 | Grant AT Komuna e Ferizajt pérgatitur dhe
stacionit té transferimit pér .
. . miratuar
rajonin e Ferizajt
Themelimi i stacionit té Stacioni i
3.2 transferimit pér regjionin e 2025 1,800,000 | Granti kapital Komuna e Ferizajt transferimit i
Ferizajt komisionuar
Punimet ndértimore pér Qeliaere e
3.3 pérmirésimin e deponisé sé 2025-2026 11,500,000 Granti kapital Komuna e Gjilanit ..
- komisionuar
Velekincés
4 Prioriteti 4. Menaxhimi i MND-ve
Pérgatitja e dokumenteve té
4.1 tend.e.rlt.dhe pr.c.Jc.edural per 2024 - |- Té gjitha komunat Furnizuesi i zgjedhur
furnizimin e pajisjeve té
mbledhjes dhe transportit
. . L Komunat e Ferizajt .
Zgjedhja e lok t . o Lok t
4.2 e 2024 - |- Kaanikut, Gjilanit, o
P Kamenicés and Vitisé perzel
.. - .. Komunat e Ferizajt .
P tit dok t t ’ Kontrakt
4.3 crea .Ja e dokumen evet_ ¢ 2024 - |- Kaganikut, Gjilanit, ?n r.a or!
tenderit dhe procedura pér pérzgjedhur

Kamenicés and Vitisé

34 Né varési té rezultateve nga studimi i fizibilitetit, nése TA do té zgjidhet si njé teknologji e preferuar
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Aktiviteti

vendosjen e pikave té
dorézimit

Periudha, viti

Buxheti, euro

Burimi i financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i
performancés

Punime ndértimi pér

Komunat e Ferizajt,

Pika té dorézimit té

4.4 ngritjen e pikave té 2025 750,000 | Granti kapital Kaganikut, Gjilanit, ..
. . - komisionuara
dorézimit Kamenicés and Vitisé
Pérgatitja e dokumenteve té .
tenderit dhe procedura pér Komunat e Ferizajt,
4.5 . P . “p 2024 - - Kaganikut, Gjilanit, Furnizuesi i zgjedhur
furnizimin me pajisje pér . -
. L Kamenicés and Vitisé
pikat e dorézimit
Furnizimi me pajisje pér Komunat e Ferizajt,
4.6 ) 1 pajisie p 2025 410,000 | Granti kapital Kacanikut, Giilanit, Pajisje té furnizuara
pikat e dorézimit . -
Kamenicés and Vitisé
Pérgatitja e dokumenteve té
tenderit dhe procedura pér
4.7 furnizim me pajisje pér 2024 - - Komunat Gjilan and Ferizaj Furnizuesi i zgjedhur
objektet e riciklimit né
Gjilan dhe Ferizaj
Furnizimi me pajisje pér
4.8 objektet e riciklimit né 2025 400,000 | Granti kapital Komunat Gjilan and Ferizaj Pajisje té furnizuara
Gjilan dhe Ferizaj
Pérgatitja e dokumenteve té
a9 | tenderitdhe procedurapér | ., , |- Komuna e Gjilanit Kontraktor i
themelimin e deponisé né pérzgjedhur
Gjilan
Punimet ndértimore pér
Objektiid imiti
4.10 | objektin e deponimit né 2025 1,500,000 | Granti kapital Komuna e Gjilanit atesiiis
I komisionuar
Gjilan
Zbatimi Iegps!gcnonlt dh? . . Brenda buxhetit té Numri i lokacioneve
rregulloreve gé kontrollojné .. N Nuk kérkon . .. - e e
4.11 L . | I pérhershém . ) . autoriteteve té Administratat komunale té ndértimit té
deponimin e mbeturinave té financim shtesé . .
T . kontrollit inspektuara
ndértimit dhe demolimit
5 Prioriteti 5. Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme
Pérgatitja e dokumenteve té
5.1 tenderit dhe procedura pér 2024 - - Komunat Gjilan and Ferizaj Furnizuesi i zgjedhur

furnizim me grirése pér
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T o
Aktiviteti Periudha, viti Buxheti, euro Burimi i financimit Pala pérgjegjése e I..
performancés
mbeturinat e véllimshme
pér deponiné e Gjilanit dhe
stacionin e transferimit té
Ferizajt
Té pérfshira né
s o buxhet pér
Furnizimi me pajisje pér o
deponiné e Gjilanit dhe deponiné e
5.2 L o 2025 Gjilanit dhe Granti kapital Komunat Gjilan and Ferizaj Pajisje té furnizuara
stacionin e transferimit té L
. stacionin e
Ferizajt .
transferimit té
Ferizajt
Organizimi i shérbimit té Pérgiegiasia ligiore e
5.3 planifikuar té mbledhjes sé 2025 - |- Té gjitha komunat - Elee) &l
. N pérmbushur
mbeturinave té véllimshme
6 Prioriteti 6. Qendra pér riciklim té mbeturinave té amvisérisé
Pérgatitja e dokumenteve té o
tenderit dhe procedura pér Komunat e Ferizajt, Kontraktoré té
6.1 canep 2PE 1 2025 . - Kaganikut, Shtimes, Gjilanit, | o
themelimin e QRMA né . e pérzgjedhur
Kamenicés and Vitisé
komuna
Punimet e ndérimit pér 6 Buxhetet Komunat e Ferizajt,
6.2 . P 2026 2,400,000 komunale/Granti Kaganikut, Shtimes, Gjilanit, | QRMA i komisionuar
QRMA né komuna . . -
kapital Kamenicés and Vitisé
Furnizimi me pajisje pér 6 Komunat e Ferizajt,
6.3 pajisje p 2026 200,000 Buxhetet komunale Kaganikut, Shtimes, Gjilanit, | Pajisje té furnizuara
QRMA L e
Kamenicés and Vitisé
7 Prioriteti 7. Menaxhimi i rrjedhave specifike té€ mbeturinave
7.1 Detyra 1. Menaxhimi i mbeturinave té ambalazhit
Nénshkrimi i marréveshjes
ndérmjet komuniteteve té
2025 -2026
bashkuara dhe OPP(ve) pér N e
. . (né varési té . N .
mbeturinat e ambalazhit e Nuk kérkon - Marréveshjet e
7.1.1 e e miratimit té . . N - OPP, administratat lokale .
(pas miratimit té kérkesave legjislacionit financim shtesé nénshkruara
|g!ore pér E)ergjegjesrc'e e kombétar)
zgjeruara té prodhuesit dhe
themelimit té& OPP)
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Aktiviteti

Periudha, viti

Buxheti, euro

Burimi i financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i

Zhvillimi i sistemeve pér
mbledhjen e ndaré dhe

performancés

Popullsia e pajisur

7.1.2 | ndarjen e mbeturinave 2026 -2030 Ne kua.der“te OP__P' (?frue5|t € OPP_.tG?' me sher-bln'_\.e per"
e buxhetit té& OPP shérbimeve administratat lokale mbledhje té ndaré
komunale, duke pérfshiré t8 mbeturinave
mbeturinat e ambalazhit
Zbatimi i fushatave té
ndérgjegjésimit té publikut Numri i fushatave
té pércakt 8 delet . - dérgjegjé té
€ pgrc? uara pgr rrm ele 2026 dhe ¢do 1 euro pér banor | OPP, ofruesit e Administratat lokale n e.rgjegjesuese. ?
7.1.3 | erejaté konsumit té . . L .. L L realizuara; numri i
. . vit e tutje té shérbyer né vit | shérbimeve (koordinimi) e
géndrueshém dhe banoréve i dhéné
pjesémarrja né skema pér me informacion
mbledhje té ndaré
7.2 Detyra 2. Menaxhimi i MPEE
Nénshkrimi i marréveshjes
2025 -2026
me OPP(té) pér MPEE (pas N o
L (né varési té N .
miratimit té kérkesave e . Marréveshje e
7.2.1 . e e e miratimit té - - OPP, administratat lokale .
ligjore pér pérgjegjésité e N nénshkruar
. . . legjislacionit
zgjeruara té prodhuesit dhe kombétar)
themelimit té OPP)
722 Kontrolli mbi gmontimin e | oérhershém i Administrata lokale, inl;n:erlldiimeve t6
%% | paligjshém t& MPEE P DIMNUNI P
kryera
Zhvillimi dhe zbatimi i sistem i mbledhjes
723 sistemit té mbledhjes sé 2026 e tutie Né kuadér té OPP, ofruesit e OPP, administratat lokale sé ndaré pér
- ndaré té MPEE né pérputhje ] buxhetit t& OPP shérbimeve (pér koordinim) funksionimin e
me marréveshjet me OPP-té MPEE
Zbatimi i fushatave té
ndérgjegjésimit té publikut Numri i fushatave
te pgrc?ktuara p('er rpodelet 2023 dhe ¢do OPP, ofruesit e Administrata lokale (pér nde.rgjegjesuese .t?
7.2.4 | erejaté konsumit té . . - . L realizuara; numri i
.. . vit e tutje shérbimeve koordinimi) e e
géndrueshém dhe banoréve i dhéné
pjesémarrja né skema pér me informacion
mbledhje té ndaré
7.3 Detyra 3. Menaxhimi i baterive dhe akumulatoréve
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Aktiviteti

Periudha, viti

Buxheti, euro

Burimi i financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i

Nénshkrimi i marréveshjes

performancés

me OPP(té) pér baterité dhe | 2025 -2026 Numri i
akumulatorét e pérdorur (né varési té komuniteteve té
7.3.1 | (pas miratimit té kérkesave miratimit té - OPP, administratat lokale bashkuara me
ligjore pér pérgjegjésité e legjislacionit marréveshje té
zgjeruara té prodhuesit dhe | kombétar) nénshkruara
themelimit té OPP)
Zhvillimi dhe zbatimi i
sistemit té mbledhjes sé Eshté krituar nié
ndaré té baterive dhe Né kuadér té OPP, ofruesit e OPP, administratat lokale .J ) N
7.3.2 A e 2026 -2030 L s . - mbledhje e ndaré e
akumulatoréve té pérdorur buxhetit t& OPP shérbimeve (pér koordinim) . .
. . baterive portative
né pérputhje me
marréveshjet me OPP-té
7.4 Detyra 4. Menaxhimi i automjeteve né fund té jetés
Nenshkrlr[n i rr\arreveshjes 2025 — 2026
me OPP(té) pér AFJ (pas .
miratimit té kérkesave (né varési té Nuk kérkon Marréveshja e
741 | . e miratimit té . . N OPP, administratat lokale . J
ligiore pér pérgjegjésité e A financim shtesé nénshkruar
. . . legjislacionit
zgjeruara té prodhuesit dhe kombétar)
themelimit té OPP)
Zhvillimi dhe zbatimi i Kérkesat e
kérkesave pér hegjen dhe Nuk kérkon pércaktuara né
7.4.2 | mbledhjen e AFJ-ve té 2026 - 2030 . ) . Administrata lokale rregulloret lokale
. R . . financim shtesé . .
braktisura né rrugé publike dhe dispozitat
dhe zona parkimi administrative
7.5 Detyra 5. Menaxhimi i gomave té pérdorura
Nénshkrimi i marréveshjes
me OPP(té) pér gomat e 2025 -2026 Numri i
pérdorura (pas miratimitté | (né varésité . komuniteteve té
N . N L Nuk kérkon .
7.5.1 | kérkesave ligjore pér miratimit té . . . OPP, administratat lokale bashkuara me
A . . R financim shtesé . o
pérgjegjésité e zgjeruara té legjislacionit marréveshje té
prodhuesit dhe themelimit kombétar) nénshkruara
té OPP)
75 Krijimi i infrastrukturés sé 2024 - 2025 Nuk kérkon Né kuadér té OPP, administratat lokale Vendet e mbledhjes

mbledhjes sé gomave té

(né varési té

financim shtesé

shpenzimeve pér

té pércaktuara
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Aktiviteti

Periudha, viti

Buxheti, euro

Burimi i financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i

pérdorura né lokacionet
publike pér riciklim té
mbeturinave specifike
komunale

miratimit té
legjislacionit
kombétar)

ngritjen e lokacionit
publik pér riciklim té
mbeturinave
komunale

performancés

7.5.3

Kontrolli i kompanive té
transportit publik dhe privat
pér ruajtjen e duhur té
gomave té pérdorura dhe
transferimin periodik té tyre
pér riciklim dhe/ose
rikuperim

| pérhershém

Nuk kérkon
financim shtesé

Administrata lokale

Sasité e gomave té
pérdorura té
mbledhura nga
sektori i transportit

7.6

Detyra 6. Menaxhimi i vajrave té pérdorura

7.6.1

Nénshkrimi i marréveshjes
me OPP(té) pér vajra té
pérdorura (pas miratimit té
kérkesave ligjore pér
pérgjegjésité e zgjeruara té
prodhuesit dhe themelimit
té OPP)

2025 -2026
(né varési té
miratimit té
legjislacionit
kombétar)

Nuk kérkon
financim shtesé

OPP, administratat lokale

Marréveshje e
nénshkruar

7.6.2

Kontrolli i kompanive té
transportit publik dhe privat
dhe dyganet pér riparim té
makinave pér ruajtjen e
duhur té vajrave té
pérdorura dhe transferimin
periodik té tyre pér
rigienerim dhe/ose
rikuperim

| pérhershém

Nuk kérkon
financim shtesé

DIMNUNI

Numri i
inspektimeve, sasité
e vajrave té
pérdorura té
mbledhura, té
rigjeneruara dhe té
rikuperuara

7.6.3

Ndalimi i zévendésimit té
vajrave té pérdorura
motorike né zona publike
dhe vende té papajisura pér
kété géllim

2026

Nuk kérkon
financim shtesé

Administrata lokale

Ndalimi éshté
vendosur dhe
zbatuar

Prioriteti 8. Forcimi i strukturés institucionale
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Aktiviteti

Pérgatitja dhe nénshkrimi i
marréveshjes sé

Periudha, viti

Buxheti, euro

Burimi i financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i
performancés

8.1 bashképunimit 2024 i
ndérkomunal
2024 - ¢do vit e Koordinator i
Emérimi i koordinatorit té tutje . Buxhetet komunale, . caktuar me
82 | oo ! 12,000 (gdo vit) | ot Komunat, KRM-t& o
dakorduara
Taklr.ne. dy—VJega_t?e per. .. Cdovit Koordinator i BNK-sg, L .
8.3 zbatimin e marréveshjes sé - |- komuna Zbatimi i monitoruar
PNMIM dhe BNK-sé
Zhvillimi i njé modeli pér 2024
kontratén pér shérbime
g4 | Publike (KShP) gé do té 5,000 | Grant AT Koordinator i BNK-s¢, KShP t& pérgatitura
pérdoret pér ofrimin e komuna
shérbimeve té menaxhimit
té mbeturinave
35 I-!.a\rt.'imi d.he .r.niratimi .i. planit | 2024 B Komunat, KRM Plénet e biznesit té
té biznesit pér KRM-té miratuara
Miratimi i raporteve vjetore | Cdo vit Raportet vjetore
8.6 dhe planeve vjetore pér - |- Komunat dhe planet vjetore
funksionimin e KRM-ve té miratuara
Cdo vit Forcimi i
Forcimi i kapaciteteve té kapaciteteve té
8.7 komunave dhe ofruesve té -] - Komunat, KRM komunave dhe

shérbimeve rajonale

ofruesve té
shérbimeve rajonale
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Republik;t e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

0INr. 104 /02 -2206625
Kacanik, 02.09.2025

PROPOZIM RREGULLORE

PER TRANSPORT RRUGOR Nit TERRITORIN
E KOMUNES SE KACANIKUT

Kag¢anik, Shtator 2025



N& bazé & nenit 11, 122 (c) lidhur me nenin 40.2(a) dhe 17(f) t& Ligjit nr. 03/L — 040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés, nr. 28/2008, 04 Qershor 2008),
nenit 6 t& Ligjit Nr. 04/L-179 pér Transportin Rrugor (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés,
nr.21 e datés 13 qershor 2013), t€ nenit 34.5 lidhur me nenin 6.2 (f) t& Statutit t&€ Komungs s&
Kacanikut (teksti i spastruar sipas Statutit 01Nr.60/01-12895/20 pér Ndryshimin dhe Plot€simin
¢ Statutit t& komungs s& Kaganikut 01Nr.3588/2008), Kuvendi i Komunés Kacanik, né mbledhjen
e mbajtur mé aprovoj kété:

PROPOZIM RREGULLORE

PER TRANSPORTIN RRUGOR N TERRITORIN
E KOMUNES SE KACANIKUT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Q&llimi i késaj rregulloreje &shté rregullimi dhe zhvillimi i sektorit t& transportit rrugor t€
udhstaréve dhe mallrave brenda kufijve administrativ t& komunés, qasjen € hapur dhe jo
diskriminuese né mes, si dhe ofrimin e shérbimeve n& tregun € sektorit rrugor t€ udh&taréve
dhe mallrave.
2. Me kété Rregullore pércaktohen kompetencat e Komunés né rregullimin e transportit
rrugor t& udhétaréve dhe mallrave, procedurave p & r licencimin e operatoréve né& ofrimin
e transportit rrugor, certifikimi, liojet transportit, obligimet dhe t& drejtat e operatorve ie
transportit, mbikéqyrje dhe inspektimi rrugor, gjobat pér shkelje t& dispozitave i€ késaj
rregulloreje, si dhe géshtje t& tjera t& cilat lidhen me transportin.
3. Kjo Rregullore rregullon kushtet ¢ qasjes né treg te operatoreve t& transportit rrugor t€
udhétaréve dhe mallrave q& pérdor t& paktén njé mjet motorik ose njé t&rési mjetesh pesha e
mjetit e t& ciléve Esht& mbi tre pike pesé (3.5) ton€ dhe jo mé pak se gjashté (6) ton€ pesha e
pérgjithshme pér t& kryer transportin ¢ mall€rave, ose t& paktén me njé automjet i cili &shi®
teknikisht né gjendje te rregullt, pér nga lloji i konstruktimit dhe pajisjeve, me kapacitet me
mé shumé se teté plus njé (8+1) ulgse, pérfshiré edhe ngasésin pér t& kryer transport (€
udhétaréve.
Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Me kété rregullore, rregullohen kushtet e realizimit t€ shérbimeve t& transportit rrugor t&
udhétaréve dhe mallérave, gé kryhen nga operatorét e transportit rrugor né territorin € Komunés
sé Kacanikut:

1.1. Lejimi ose ndalimi i pérdorimit t& autobuséve publik né rrugé t& caktuara,

1.2. Marrja dhe zbritja e udhétaréve dhe ¢€shtje tjera lidhur me transportin e udhétaréve,

1.3. Krijimi dhe mbajtja (ruajtja) e regjistrave dhe inspektimi i tyre,

1.4. Transporti i bagazhit t& udhé&taréve ose i mallrave tjera,

1.5. Rregullimi ose ndalimi i transportit & udh&taréve q& géndrojng né kémbg,

1.6. C&shtja e pajisjeve dhe mjeteve (t& brendshme ose t& jashtme) t& autobuséve publik,

1.7. Pikat e stacioneve dhe vendndaljet n& linjat pér autobusé, minibusé dhe kombi bus.

1.8. Rregullimi ose ndalimi i shpalljeve, shenjave dhe reklamave, brenda apo jashté autobuséve
publik.

1.9. Stacionet lokale (vendqéndrimi pér autobus, minibus, kombi - bus dhe auto taksi).
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Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdora né kété rregullore kané két& kuptim:

1.1 Komuné - njési themelore territoriale ¢ vetéqeverisjes lokale n& Kosové, e pércakiuar sipas
Ligjit p&rkatés pér Vetéqgeverisje Lokale;

1.2 Rrugé publike - nj& sip&rfage me réndgsi t€ pérgjithshme pér komunikacion, nété cilén mund
t& 1&viz€ ¢do kush me kushte t€ caktuara me ligj dhe t& cilén organi kompetent e ka shpall rrugé
publike;

1.3 Operator - taksi - veprimtari e transportit t& udhé&taréve e cila ushtrohet nga personat fizik
dhe juridik;

1.4 Stacion i autobuséve - objekti me infrastrukturén pércjeliése t& licencuar nga Ministria me
qéllim t& ofrimit t& sh&rbime pér operatorét e transportit rrugor t& udhétareve dhe udhétarét;

1.5 Vendndalje - sipérfage e ndértuar dhe t& sh&nuar posagérisht, e caktuar pér ndaljen e
autobuséve e q& mundéson hyrjen, pérkatésisht daljen e sigurt t& udhétaréve dhe bagazheve;

1.6 Itinerar - akti i cili p&rcakton kahun e I&vizjes s& automjeteve né linjé;

1.7 Léshues i licencés - organi i cili sipas dispozitave t& kétij ligji &shté kompetent pér [&shimin
e licencés;

1.8 Operator i transportit rrugor te mallrave - veprimtaring e ¢do operatori transportues t&
mallrave q& kryen transport pér nevoja personale dhe palé t€ tret€, me ané t€ mjeteve motorike
ose t& mjeteve t& kombinuara;

1.9 Operator i transportit rrugor t€ ndhétareve - veprimtari e ¢cdo operatori q& vepron me ané
t& mjeteve motorike g€ jané t€ pérshtatshme pér bartjen e mé shumé se nénté personave, pérfshiré
edhe vozitésin, dhe t& destinuara p&r k&té qéllim, shérbimet e transportit t& pasagjeréve pér publik
ose pér kategori t& veganta t& p&rdoruesit n& kémbim t& pagesés nga personi i transportuar ose nga
organizatori transportit;

1.10 Transport publik - transport t& cilin n& kushte t& njéjta mund ta shfrytézojng t& gjithé
shfrytézuesit ¢ sh&rbimeve t& transportit;

1.11 Transport publik linjor i udhé&taréve - transporti i cili kryhet n& relacionet e caktuara dhe
sipas rendit t€ udh&timit, gmimeve dhe kushteve t& pérgjithshme t& transportit t& pércaktuara
paraprakisht;

1.12 Licencé - akti me t€ cilin operatori i transportit rrugor lejohet t& ushtrohet veprimtaria e
transportit rrugor t& udhé&taréve ose mallrave, stacionet e autobuséve dhe terminaleve t& mallrave;
1.13 Linjé€ - relacioni ose t&résia e relacioneve t€ kryerjes s& transportit né komunikacionin rrugor,
prej stacionit fillestar deri né€ stacionin, pérkat&sisht deri n& vend-ndaljen p&rfundimtare, né t&
cilén transportohen udhétarét sipas rendit t&€ udhétimit t& regjistruar dhe t& publikuar me njé& ose
me mé shumé nisje;

.14 Linjé ndér-urbane - linj€ e cila zhvillohet n& rrugét publike magjistrale dhe regjionale t&
Kosovés dhe gé lidhé dy apo mé& shumé Komuna;

1.15 Linj& urbane - linja e cila i lidh dy e mé& tepér stacione, gjegjésisht vend ndalje brenda
kufijve urban t& njé Komune - gyteti;

1.16 Linjé urbane-periferike - linj& ¢ cila i lidh dy e mé& tepér stacione, gjegjésisht vend ndalje
brenda territorit t& nj¢ Komune;

1.17 Operator i Transportit - personi fizik ose juridik, vendor ose t& jashtém i cili posedon
licencén pér kryerjen e veprimtarisé s¢ transportit né komunikacionin rrugor;

1.18 Fleturdhéresé e rrugés - formular i pércaktuar i cili pérmban numrin e regjistrimit t&
autobusit me t& cilin kryhet transporti linjor i udh&taréve, emértimin e linjés, kohén e fillimit dhe
t& mbarimit t& udhétimit, t& dhénat p&r personelin ¢ automjetit dhe drejtimin e garkullimit & tij,
nénshkrimin e personit t& autorizuar p&r 1€shimin e fletéurdhéresés s& rrugés si dhe rubrikén pér
shénimin e arritjes dhe t& nisjes nga stacioni i autobuséve ose nga vend ndalja e autobuséve né
transportin linjor;



[.19 Relacion - distancé ndérmjet dy vendeve t€ linjés t& cilat n& rend t& udhé&timit jang shénuar
si stacione t& autobuséve, perkat&sisht si vend ndalje t& autobuséve;

1.20 Fleténgarkesé - akt i cili shogéron mallin dhe duhet t& pérmbajé: datén dhe vendin ¢
18shimit, emrin dhe mbiemrin ose emé&rtimin ¢ dérguesit, pastaj adresén e tij, emrin dhe mbiemrin
ose emértimin e operatorit t€ transportit, shenjén e regjistrimit t& automjetit, datén dhe vendin e
ngarkimit & mallit, emrin dhe mbiemrin ose emértimin e marrésit dhe vendin e shkarkimit,
shénimin e sasis€¢ dhe t& llojit t& ngarkesés, listen e dokumenteve q& i bashké&ngjiten
fleténgarkesgs, shpenzimet e transportit dhe shpenzimet ¢ fjera;

1.21 Rendi i udhétimit - akt i cili p&rmban: emé&rtimin e operatorit t& transportit, linjén né & cilén
kryhet transporti, llojin € linjés, radhitjen e stacioneve t& autobuséve, pérkatésisht t€ vendndaljeve
1 autobuséve, pastaj distancén nga vendi ku fillon linja, kohén ¢ arritjes dhe & nisjes nga stacioni
i autobuséve, pérkatésisht né vendndaljet e autobuséve, regjimin ¢ mbajtjes s& linjés, periudhén;
1.22 Tarifé - akt i cili pérmban ¢mimin lidhur me kryerjen e sh&rbimeve dhe kushteve tjera

transportuese.
Neni 4

Kjo Rregullore zbatohet né transportin rrugor t& udhétaréve dhe t& malirave n& rrugét publike né

territorin e komunés sé& Kacanikut.
Neni §

1. Rregullimin dhe organizimin e transportit rrugor t€ udhétaréve dhe t& mallrave n€ territorin e
komunés s& Kaganikut e bén Drejtoria e Emergjencave dhe Shérbimeve Publike (mé poshté D. E.
SH. P).

2. Komuna ka kompetencé t& certifikoj automjetet me mé& shumé se tet& plus njé (8+1) ulése pér
transport urban dhe urbano — periferik.

Neni 6

1. Kuvendi i Komunés s& Kacganikut (m& posht& Kuvendi), me propozim t& DESHP-s&:
1.1 Pércakton politikat e zhvillimit t& shérbimeve t& transportit, t& sigurta, efikase dhe
ekonomike brenda territorit t& Komunés,
1.2 Nxjerr Planin e transportit lokal dhe e ndryshon até sipas nevojés,
1.3 Ndryshon Planin e transportit, jo mé& von& se pesé vjet nga data e nxjerrjes sé& tij,
1.4. Publikon Planin apo Planin € ndryshuar dhe nj& kopje t& tij ia d&rgon Ministris€ s&
Infrastrukturgs.
2. Plani duhet té jet& n& pérputhshméri me politik&n e zhvillimit t& tér&sishém & transportit né

Kosové.
Neni 7

1. Operatorét e transportit q& kryejn€ veprimtari transporti né territorin e komunés s& Kaganikut
jané& t& detyruar:
1.1. T& pérdorin mjete t& transportit q& jang teknikisht n& gjendje t& rregullt,
1.2, T& mbajné n& ményré t& rregullt regjistrin dhe dokumentet pér ¢do automjet pér
veprimtariné e vet transportuese,
1.3. Té plotésojné evidenca statistikore sipas formave t€ miratuara nga organet pérkatése
dhe t'i raportojné ato sipas ményrés sé pércaktuar me ligj,
1.4. Té mbajné dokumentet pérkat€se n& automjetet transportuese, t€ parapara sipas Ligjit
pér transportin rrugor.
1.5. Gjat& transportit t& rregullt & udhétaréve, operatori &sht& i detyruar q& n& autobus t&
kete edhe kéto dokumente: Rendin e Udhétimit, Lejen e pungs, fletéurdhéresén e rrugés
dhe certifikatén e regjistrimit t& automjetit.
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Neni 8

Veprimtaria e transportit rrugor t& udh&taréve dhe mallrave kryhet ng bazg t& licencés — lejes s&
punés.

Neni 9

1. Operatori i transportit publik t& udhétaréve nuk mund t& ushtroj veprimtaring para se t& pajiset
me LicencE (Leje Pune) dhe Rend t€ Udhétimit.
2. Licenca (Leja e punés) &shté e domosdoshme pér kéto raste:

2.1 Transport & udhétaréve;

2.2 Transport taksi;

2.3 Transport t€ mallrave;

2.4 Stacione té autobuséve;

Neni 10
Transporti rrugor i udhétaréve

1. Transporti rrugor i udhétargve n& territorin e komunés ushtrohet si:

1.1 Transport i rregullt i udh&taréve;

1.2 Transport i lir& i udh&taréve;

1.3 Transporti taksi i udhé&taréve;

1.4.Transport i udh&taréve pér nevoja vetanake.
2. DESHP - ja &shi& pérgjegjése pér koordinimin dhe rregullimin e transportit rrugor né
territorin € komunés sé Kaganikut.

Neni 11

1. Transporti i rregullt i udhétaréve me autobusé kryhet n& relacione t& caktuara (linja) sipas rendit
t& udhétimit, t& pércaktuar dhe t& vértetuar mé par€, ¢cmimit t&€ caktuar, t€ shpallur dhe kushteve t&

tjera t& transportit.

2. Linjat t& cilat lidhin dy ¢ mé& tepér vendbanime n& territorin e komunés, jané€ linja komunale.
3. Koha mbrojigse e operatoréve t€ transportit publik t& udh&tarve me autobus, minibus dhe kombi
— taksi (8-+1), pér cdo nisje, duhet t& jeté s& paku prej 30 min.

Neni 12

1. D E SH P, miraton rtjetin e linjave urbane dhe urban — periferike dhe numrin e orareve.
2. D E SH P, sipas nevojés dhe kérkesave t& qytetaréve dhe t& operatoréve t& transportit publik,

mund t& ofroj edhe linja tjera t& reja.
2.1. Pér linjén e re pérparési kané operatorét g& operojné né relacionin ekzistues t&€ miratuar

paraprakisht.

Neni 13
Kushtet pér pajisje me Licencé (Leje Pune) pér transport publik t&€ udhétaréve:

1. Leja e punés pér autobusé mund t& jepet, nése aplikuesi i plotéson ké&to kritere:
a) T& ket& n& pronési s& paku nj& (1) autobus pér linj&;
b) Pér¢do linjg, t& keté t& pun&suar s& paku njé shofer profesionist t& kategorisé “D”,
¢) Nj& mekanik p&r mirémbajtje, respektivisht kontratén me servisin pér mirémbajtje t&
autobuséve,



d) Biznesin e regjistruar né€ MTI,

¢) Seling e kompanisé né teritorin e komunés song,

f) T& mos ket& ndalesa juridike pér ushtrimin e veprimtarisé.

g) Nj& (1) minibusé - né& terenet ku nuk mund t& operojné autobusét, pér shkak t&
konfiguracionit t& terrenit.

Licenca l&shohet n& vlefshmgri prej s paku pesé (5) vitesh.

2. Leja e punés pér operator me kombi bus me 8+1 ulése do t& jepet né€ linjén né t€ cilén nuk
mund t& operoj autobusi dhe minibusi dhe aplikuesi dubet t& plotéson kéto kritere:
a) Té& keté né pronési sé& paku njé (1) kombi bus p& linjé me 8+1 ulése,
b) T& jet& banor i komungs s&€ Kacanikut,
¢) T& posedoj patent shoferin mé t& vjetér se 5 vite,
d) T& posedoj gertifikatén e regjistrimit t& biznesit,
e) Té ket& né pronési automjetin n& emér t& biznesit;
f) T& mos ket pengesa juridike pér ushtrimin e veprimtarisg.
Licenca 1&shohet n& viefshméri prej s& paku tre (3) vitesh.

3. Leja e punés pér taksi veturé (4+1) mund t& jepet, nése aplikuesi i plotéson kéto kritere:
a) Automjeti t& kete pesé€ (05) dyer,
b) Automijeti t& ket& 4+1 ulése,
c) Automjeti t&€ ket€ taksimetér (gmimoren pér km),
d) T& posedoj certifikatén e regjistrimit t& biznesit,
e) T& posedoj patent shoferin mg t€ vjetér se pes€ (05) vite t€ kategoris€ “B”,
f) T& jet& pronar i automjetit me t& cilin ushtron k&té veprimtari si dhe libreza t€ jeté né
emér t€ biznesit,
g) Automjeti t& keté t& vendosur firmén “TAXI” né pjesén e pérparme t& kulmit t&
automjetit, e cila duhet t&€ ndigoj natén,
i) Té mos i jeté shqiptuar masa mbrojtése e ndalimit t€ kryerjes s€
transportit taksi t& udh&tartve, mé gjaté se gjashtg (6) muaj,
3.2 Personi fizik mund t& ushtroj k&t& veprimtari vetém me automjetin e tij personal, t& cilin vet
e drejton.
4. Leja e punés p&r Kompani Taksi — Operator Taksi, mund t& jepet, n&se aplikuesi i plotéson
kéto kritere:
a) T& ket seliné ng teritorin e komungs sé Kaganikut,
b) T& ket# certifikatén e regjistrimit i€ biznesit,
¢) Té ket& s& paku dy (02) automjete n& pronési,
d) Automjetet t& ken& taksimetér (cmimoren pér km),
e) T& gjith& shoferét e punésuar, t& posedojng patent shoferin mé t& vjetér se pesé (05) vite,
f)T& mos keté ndalesa juridike pér ushtrimin e veprimtarisé,
g) T& ket& vendparkim, frekuenca, zyré, lidhje telefonike dhe kontratén apo servisin pér
mirémbajtje t& automjeteve.
Licenca lgshohet n& vlefshméri prej s& paku njé (1) viti.

5. Dispozita e nén paragrafit 1 t& pikés (f), 2 t& pikés (), 3 & pikés (i), 4 t& pikés (f) t& kétij neni
nuk do t& aplikohet nése kané kaluar pesé (5) vjet nga dita e skadimit t& ndales&s.

Neni 14
Licencat p&rushtrimin e veprimtarisé s& transportit rrugor t&€ udhétaréve, mallrave dhe stacioneve
t€ autobuséve, jepen kundrejt pagesés qé parasheh Rregullorja ¢ Komunés pér Taksa, Tarifa dhe
Ngarkesa Komunale.



Neni 15
Revokimi i licences

1. Operatori t& drejtén e licencés pér veprimtaring e transportit rrugor dhe t&€ mallrave mund
ta humbé kur:

1.1 Operatori falimenton dhe vértetohet me vendim t& autoriteteve kompetente;

1.2 Mbaron afati i vlefshmérisé sé licencés, dhe

1.3 Kérkohet nga mbajtési i saj g& t& ndérpres t& drejtén né licencé;
2. Licenca apo leja pér veprimtaring e transportit revokohet nga organi qé€ e l&€shohon at€heré
kur:

2.1 Vértetohet se operatori ka humbur njérén nga kushtet e pércaktuar pér qasjen né treg
t& operatoréve t& transportit rrugor dhe t& mallrave t& pércaktuara né€ nenin 8 t€ kétij akti;

2.2 Mbajtési i licencés apo lejes shkel detyrimet e p&rcaktuara ng kété rregullore dhe aktet
tjera ligjore.
3. Licenca pér veprimtariné e transportit i higet né ményré t€ pérhershme nga organi
kompetent, operatori g& &shté dénuar nga gjykata kompetente pér kryerjen e vepres penale pér
kontrabandé me narkotik dhe trafikim me genie njerézore.
4. Propozimin pér inicimin e procedurés pé& revokimin e licenc&s sipas paragrafit 2 dhe 3 t&
kétij neni e béné Inspektorati i Komunés.
5. Vendimi merret nga organi g€ € ka I1&shuar até, pas déshmisé s& provave dhe argumentimit
nga inspektoréte transportit rrugor pran Komunés.

Neni 16
Rendi i Udhétimit (R.U)

1. Rendi i udhétimit &shté aki me € cilin p&rcaktohen elementet p&r ushtrimin e veprimtarisg s&
transportit t& rregullt n& transportin rrugor, né territorin e komunés, i cili pérmban:

1.1 Emrin e operatorit;

1.2 Relacionin;

1.3 Llojin ¢ transportit;

1.4 Radhitjen e vend - ndaljeve dhe largésiné e tyre nga pika fillestare n& km

1.5 Kohén e nisjes dhe kohén e arritjes n& ¢do stacion dhe vend - ndalje;

1.6 Ditét e operimit, periudhén kohore né t& cilén mbahet linja;

1.7 Afatin e vlefshmérisé s& rendit t€ udhé&timit.
2. Rendi i Udhé&timit (R.U) vlen iri (3) vite.

Neni 17
Fillimi i veprimtarisé né transportin rrugor t& udhétaréve me autobusé dhe Kombi bus
8+1 ulése
1. Operatori i transportit publik t& udhétar&ve me autobus, minibus dhe kombi bus, &sht€ i obliguar
g& transportin ta kryej n& ményré t& rregullt dhe sipas rendit t& udhétimit, t€ vértetvar dhe @
regjistruar né D E SH P.
2. Operatori transportues, duhet ta filloj veprimtaring e transportit t& rregullt publik € udh&taréve
né afat prej tri (3) ditésh nga dita e fugizimit t& rendit t& udh&timit dhe at€ nuk mund ta ndérpres
pérderisa zgjat afati i rendit t€ udh&timit.
3. Pérjashtimisht nga paragrafi 1. i ké&tij neni, operatori transportues mundet p&rkohé&sisht t&
ndérpres veprimtaring si rezultat i kushteve t& jashtézakonshme € cilat e pamundésojn€ ushtrimin
e veprimtarisé s& transportit t& rregullt urban dhe urban - periferik.
4, Pér ndérprerjen, nga paragrafi 2 i kétij neni, operatori transportues &sht€ i obliguar & t&
informoj D E SH P-n&, e cila ka vértetuar Rendin e Udhé&timit dhe e cila do t& 1€shoj nj€ vendim
pér pranim apo refuzim t& kérkesés s¢ transportuesit.
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5. Operatori transportues nuk mundet ta ndérpret (pezulloj) veprimtaring e transportit t& rregullt
t& udhétaréve né linj€ sipas rendit t€ udhé&timit & regjistruar dhe vértetuar, pa lejen e organit q€ e
ka [&shuar até rend t& udhétimit.
6. Rendi i udhétimit nuk mund t& tjetérsohet, transferohet dhe as t& jepet me gira.
7. Emri i operatorit transportues, i shénuar né rendin e udhétimit, duhet & jet& i njéjté me até &
sh&nuar n& certifikatén e regjistrimit t& automjetit (CRA) dhe n¢ dokumentet tjera pércjellése t&
autobusit.
Neni 18
Revokimi i Rendit t&€ Udh&timit (R.U)

1. Rendi i udhétimit do t& revokohet nga organi qé ¢ ka léshuar até né rastet kur:
2. N& afat prej tri (3) ditésh nga dita e fuqizimit nuk ia fillon veprimtarisé;
3. Brenda njé (1) muaji kalendarik pa miratimin e organit qé& i ka l&shuar at& nuk e mban nisjen tri
(3) heré.
4. B&n ndérprerje t& kohépaskohshme t& mbajtjes sé€ nisjes sipas Rendit t&€ Udhé&timit, respektivisht
12 heré brenda vitit kalendarik, pa miratimin e D E SH P-s&.
5. Kur operatori vepron né kundérshtim me k&t& Rregullore dhe né kundérshtim me Ligjin p&r
Transportin Rrugor.
Neni 19
Shpallja e nisjeve té lira

1. Linjat dhe nisjet e revokuara do t& konsiderohen si t& lira dhe t& njéjtat i nénshtrohen procedurés
pér ndarjen e tyre.

2. Drejtoria me akte nénligjore do t& pé&rcakton kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat pér
shpalljen e nisjeve t€ lira.

3.Nuk i lejohet ri aplikimi operatorit p&r t& njejtén linj& g& ka hequr doré njéherég.

Neni 20
Cmimorja

1. Operatori Transportues pércakton ¢gmimoren. Cmimorja duhet t& vértetohet nga DESHP- ja.
Cmimorja duhet t& vendoset né autobusin q& garkullon ng atg linjé.

2. Personeli i autobusit merr pagesén pér shérbime vetém n& bazé€ t&€ ¢mimores, nga pika 1 e kétij
neni.

3. Pérjashtimisht nga paragrafi 2 i kétij neni, pagesa mund t& b&het edhe me mujore, me kusht g&
mujorja t& shénohet (vértetohet) pér ¢’do udhétim t& shfrytézuar.

Neni 21
Biletat

1. Cdo udhétar duhet t& pajiset me bileté né relacion t& caktuar:
1.1. pér transportin urban dhe urban periferik biletat mund t& blihet né autobus dhe stacion t&
autobuséve;
2. Udhétari né automjet ka pér detyr ta tregoj biletén e udhétimit me kérkesén e personit t&
autorizuar nga operatori i transportit, respektivisht nga inspektori i komunikacionit rrugoré.
3. Bileta duhet t& pérmbajé:

3.1. Relacionin;

3.2. Cmimin;

3.3. Numrin serik;

3.4. Emrin e operatorit t& transportit:



3.5. Datén dhe kohén € nisjes;
3.6. Déshmi pé&r bagazhin e udh&tarit.

Neni 22
Transporti i vecanté

1. Transport i vecantg i udhétaréve &shté& transporti i grupeve t& caktuara t& udhétaréve, duke
pérjashtuar udhétarét tjeré, né relacion t& caktuar dhe né bazg t& lejes s& vegante.
2. Me transport t& veganté t& udhé&taréve kryhet transporti:
2.1. Nxénésve dhe studentéve nga vendbanimi deri t¢ shkolla dhe anasjelltas,
2.2. Punétoréve nga vendbanimi deri ng puné dhe anasjelltas,
2.3. Invalidéve dhe personave me pérkujdesje t& vecantg.
3. Lejen pér transport t& vecanté e Iéshon D E SH P, nése transporti kryhet brenda komunés dhe
né bazé t& kontratés e cila duhet € ketg:
3.1 Relacionin,
3.2 Listén ¢ udhétaréve,
3.3 Cmimin e transportit,
3.4 Vendet pér marrje dhe zbritje t& udh&taréve dhe
3.5. Kohén, gjaté s& cil&s kryhet transporti.
4. N& autobus, né pjesén e pérparme, né vend t& dukshém, duhet & jet€ mbishkrimi “Transport i
vecanté”,

Neni 23
Transporti pér nevoja vetanake

1. Operatori transportues, personi tjetér juridik ose fizik dhe qytetari i cili ka automjetin
transportues, mund t& kryej transport pér nevoja vetanake dhe at& transportin € punétoréve t€ vet,
ose personave tjeré gé kan& t& b&jn€ me kryerjen e veprimtaris€ s& vet si dhe transportin €
anétaréve 1€ familjeve t& punétoréve kur shkojné n& pushim apo rekreacion.

2. Transport i udh&taréve pér nevoja personale, n& kuptim t& k&saj Rregulloreje, konsiderohet edhe
2.1 Ndérmarrjet hoteliere, personat tjeré juridik dhe fizik t€ cilét kryejn€ veprimtari
hotelicre,

2.2 Institucionet shéndetésore si dhe ato t& mbrojtjes sociale q& bartin t& s€émuarit,

2.3 Agjencité turistike, personat tjerd juridik e fizik t& cilét kryejné& veprimtari turistike ku
né bazg t& kontratés sé& vecanté t& transportit, transportojné grupe turistésh pa pranimin dhe
zbritjen e udhétaréve gjaté rrugés,

2.4 Shogatat kulturore, sportive dhe shoqatat tjera q& transportojn€ nxénés, studenté,
personel mé&simor ose anétarg t€ vet,

2.5 Operatorét transportues ose punétorét € cilét kryejné shérbime 1€ veganta,

3. Veprimtaria e transportit pér nevoja vetanake i n€nshtrohet marrjes s& nj€ autorizimi/certifikate,

varésisht nga kompetencat q¢ ushtrojné né bazg t€ ligjit.

Neni 24

1. N& autobusin me té cilin kryhet transporti pér nevojat vetanake, duhet t& jeté i plot&suar regjistri
i punétoréve ose i personave tjers, i vértetuar nga pronari (transportuesi), ose ndonj& déshmi tjetér
pér t& drejtén e transportit t& k&tyre punétoréve ose personave.

2. Né kéndin e djathtg, t& poshtém, t& xhamit mbrojtés t& autobusit me t& cilin kryhet transporti i
udhétar&ve pér nevoja personale, vendoset mbishkrimi “Transport pér nevoja vetanake”.



Neni 25
Kushtet pér rregullésin e automjeteve t€ transportit publik t&€ udhétaréve

1.1. T& gjith& autobusét dhe kombi busét me € cilét kryhet transporti publik urban dhe urban —
periferik i udhétargve, duhet t& jens t& regjistruar dhe teknikisht n& rregull, si dhe t& kené kontroll
teknike periodike pér 6 (gjasht&) muaj.
1.2. Automjetet duhet t& kené fletéurdh&resé e rrugés, t& nénshkruar dhe & plotésuar né ményré
t& rregullt.
1.3. Shoferit t& kené patent shoferin e kategorisé p&rkatése pér drejtimin e automjetit gjegjés;
1.4. Shefori duhet t& jet& i paisur me gertifikat t& mjekut t& vlefshme 3 vite.
2. Autobusi me t& cilin kryhet transporti publik urban dhe urban — periferik, duhet:
2.1 T& véné firmén, respektivisht emé&rtimin e transportuesit, né pjesén anésore,
2.2 Numrin e linjés me koh&n e nisjes dhe kohén e arritjes, ose intervalin e l&vizjes né
stacionin ¢ fundit, t& v&€n& n& ké&ndin e poshtém t& djathtg t& xhamit mbrojtés,
2.3 Orarin e udhétimit dhe ¢gmimoren e transportit, t’i véng ng vend t& duksh&ém dhe
mbishkrimin pér ndalimin e pirjes s€ duhanit,
2.4 Autobusi duhet t'i mundésoj qasje personave me aftési t€ kufizuara.
2.5 N& automjet transportues t& udh&taréve duhet t& ket& aparatin pér fikjen e zjarrit
fanksional, gekicat pér thyerjen e xhamave, barnatore manuale, pajisjet rezervé.
3.Automjeti transportues nuk mund t& keté mé shumé ulése se sa i ka t& shénuar n€ certifikatén e
regjistrimit t& automjetit - CRA
4, Autobusi duhet t’i plot&soj t& gjitha kushtet higjieno - teknike t& p&rcaktuara me ligj.
5. N& pjesén e brendshme t& automjeteve duhet t& vendosen mbishkrimet e réndésishme pér
rendin né automjet, uléset pér kategorit€ e veganta t& udhétaréve, shenjat e dyerve t€ hyrjes dhe
t& daljes.
6. N& automjetet e transportit rrugor t& udhétaréve ndalohet vendosja e fotografive dhe objekteve
t& tjera me karakter pornografik.
7. Kur autobusi nuk bén transportin e rregullt t& udhétaréve, né kéndin e majtg t& xhamit mbrojtés
vihet mbishkrimi pérkatés “Garazh™ apo “Defekt”.
8. N& sezonin e dimrit, para daljes n& mbajtje t& linjés, autobusi duhet t& ngrohet.

Neni 26

Operatori i transportit nuk mund t& keté udhétarg n& automjet mé tepér se sa t€ shénuar certifikatén
e regjistrimit t& automjetit - CRA.

Neni 27

2. Drejtuesi i automjetit nuk mund t€ nis automjetin para se t& ket& vértetuar se jan€ mbyllur dyert

¢ hyrjes dhe t€ daljes.
3. Derisa automjeti &shtg né& l&vizje, dyert duhet patjetér t& jené t& mbyllura.

Nent 28
1. Udhétari mund t& futé né automjet bagazhin e dorgs, karrocén e mbledhur t& fémijéve, pushkén
e gjahut ose t& sportit me k&1I&f, skité dhe kompletin pér peshkim.

2. N& automjet, né pjesén ndihmése, mund t& futen genté zyrtaré dhe gent€ ciceron &€ personave
t& verbér, me shport& né& turi.
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Neni 29

1. N& rast t& ndérprerjes sé trafikut apo prishjes sé automjetit, personeli gsht€ i detyruar g€
udhétaréve t’ua sigurojé daljen e sigurt nga automjeti.
2. Né rastet e prishjes sé automijetit, nga paragrafi paraprak, transportuesi detyrohet g udh&taréve
t*ua mundésojé g8 me & njéjtat bileta t& vazhdojng udh&timin me automjet tjetér.

Neni 30

Gjaté transportit, ndalohet:

T& pengohet personeli i automjetit n& kryerjen e detyrés,

Pirja e duhanit n& automjet,

Futja e kafshéve né automjet, p&rveg né rastet nga neni 28 paragrafi 2) iké&saj Rregulloreje,
Hyrja né automjet me armé, pérveg personave t& autorizuar,

Futja né automjet e sendeve t& cilat mund t& léndojng, démtojné, ndotin, shget&sojné
udhétarét ose démtojn€ automjetin,

Futja n& automjet e materialeve ndezése dhe e mjeteve eksplozive,

Hyrja n& automjet n& gjendje & dehur,

Shqetésimi i udhétaréve me kéndim, me muzikg, me britmé, me shprehje e dhe sjellje t&
papérgjegjshme,

9. Hedhja e mbeturinave dhe péshtymja n& automjet,

10. Hyrja né automjet pas vérejtjes s& personelit se nuk ka vende t& lira.

11. Udh&tari i cili edhe pas vérejtjes, kryen ndonjérén nga veprimet nga ky nen, do t€ largohet
nga automjeti.

P WIS

g0 = o

Neni 31

Linjat ¢ p&rhershme t& transportit publik urban dhe urbano - periferik t& udh&taréve hapen né
pérputhje me Planin e transportit lokal.

Neni 32
Transporti taksi i udhétaréve

Rregullimin dhe organizimin e transportit taksi t& udhétaréve ¢ bén D E SH P, né pérputhje me
nevojat pér transport dhe me zhvillimin e planifikuar t&€ Komuné&s s& Kaganikut.

Neni 33

Transporti taksi &shté transport publik i personave né transportin jo t& rregullt (jasht€ linjor)
rrugor, pér t& cilin gmimi p&r rrugén e kaluar Eshté q& mé& paré i njohur dhe pé&rcaktohet n& bazé
t& taksimetrit, ose sipas ¢mimores s& sh&rbimeve.

Neni 34

1. Transporti taksi i udhétaréve kryhet vetém me automjet me pesé (4+1) ulése dhe i cili ka s&
paku katér dyer.
2. Automjeti, sipas paragrafit 1 t& kétij neni, nuk mund t& ket& mjet p&r bartje (rimorkio).

Neni 35

1. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisé s& transportit taksi t& udhétaréve pa licencen dhe pa lejen e
1&shuar nga organi kompetent.
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2. Numrin e licencave dhe kushtet pér licencim pér transportuesit taksi t& udh&taréve né territorin
¢ komunés si dhe lejen pér kryerjen e transportit taksi t& udhétaréve e léshon DESHP.

Neni 36
Ndérprerja e veprimtarisé¢ sé transportit taksi t€ udhétaréve

Drejtuesi i taksisé e nd&rpret veprimtaring:
1. Me kérkesé pér ¢'regjistrim pér kryerjen e veprimtarisg s€ transportit taksi t€ udh&targve,
2. Me skadimin ¢ afatit t& lejes s& punés,
3. Me rastin e vdekjes s& taksistit,
4, Kur humbet ndonjéra nga kushtet e parapara me ligj dhe me k&t€ rregullore pér marrjen
e lejes (licences).

Neni 37

1. Drejtuesi i auto taksisé detyrohet q& n& rast t& ndérprerjes s& veprimtarisé (neni 36 ), t'i
kthejé lejen pér ushtrimin e k&saj veprimtarie DESHP-s&.

2. Veprimtaria e operatorit p&r kryetjen e transportit taksi t& udh&tar€ve ndérpritet me
fshirjen nga regjistri.

Neni 38
Automjeti pér kryerjen e transportit taksi t& udhétaréve

1. Automijeti pér kryerjen e transportit taksi t& udhgtaréve (kétu e tutje: automjeti taksi), pos
kushteve t& pércaktuara me ligj, duhet t'i plot&sojé edhe kéto kushte:
1.1. t&8 keté m& s& shumti pesg (5) ulése, duke llogaritur edhe ul€ésen e drejtuesit t&
automjetit,
1.2. T& ket& s& paku katér (4) dyer,
1.3. Té& ket® taksimetrin n& gjendje té rregullt teknike, t& atestuar dhe t€ vulosur sipas
kushteve t& pércaktuara pér taksimetér, dhe i vendosur ashtu & shuma e parave t&
regjistruara t& jeté e dukshme pér udh&tarin ose gmimoren e sh&rbimeve,
1.4. Ngrohja dhe ajrosja teknikisht t€ jen& n& rregull.
1.5. T& ket& shenjén “TAXI” ose “RADIO-TAXI”, t& vendosur mbi automjet dhe natén t&
ndricuar,
1.6. Automjeti t€ jeté i past&r dhe pa démtime,
1.7. Reklamat dhe shenjat e ndryshme (nése i ka) t& mos jen& mbi sipérfagen e xhamave
né pjesén e pérparme dhe t& prapme @ automjetit si dhe xhamat t&€ mos jené t&€ ngjyrosur,
1.8. T& ket aparatin kundér zjarrit, t& p&rforcuar n& vend t& dukshém dhe %€ pershtatshém,
1.9. T& keté librin e faturave t€ destinuar pé&r taksi - shérbime, me kopje,
1.10. Automjeti duhet t& jetg i regjistruar dhe teknikisht n& rregull p&r transportin e
udhétaréve dhe kontrolli teknik t& b&het ¢do 6 muaj.
1.11. Shoferit t& kené patent shoferin e kategorisé p&rkatése pér drejtimin e automjetit
gjegjés;
1.12. Shefori duhet t& jet& i paisur me gertifikat t& mjekut t& vlefshme 5 vite;
1.13. Pérvec kushteve t& parapara me k&t& rregullore, automjetet taksi t& operatoréve né
mes duhet t& ket& shénuar emrin e firmés.
2. Shenja “TAXT” dhe shenja “RADIO TAXI", duhet t€ jeté e madh&sisé 500x120x80 milimetra,
me ngjyré t& verdhé dhe shkronja € zeza.
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Neni 39

Me automjet taksi nuk mund t& transportohen:
1. Personat nén ndikimin e alkoolit apo drogés dhe personat e sémuré me sémundje
ngjitése,
2. Fémijét nén moshén gjashté vijecare pa pércjellés.
3. Kufomat,
4. Materialet: eksploduese, radioaktive, helmuese, infektive, ato qé ndizen lehté dhe
materiale & tjera, t& cilat pér shkak t& vetive t& veta, mund t& jeng t& rrezikshme per
siguriné dhe shéndetin e udhétaréve, apo mund t& shkaktojng démtime € tjera.

Neni 40

i. Pronari i automjetit taksi 1 cili nuk ka leje per ushtrimin e veprimtarisé s& transportit taksi t&
udhétaréve apo shenjén “Taxi”, pérkatésisht “Radio-Taxi”, do t& pérjashtohet nga trafiku, nga
inspektort i Komunikacionit rrugor, pérkatésisht nga zyrtari i autorizuar i policisé, ashtu g€ do t'i
merret libreza e qarkullimit dhe targat € automjetit, né kohézgjatje prej 48 orésh, deri n& 5 (pes&)
dité.

2. Vendimi pér pérjashtimin ¢ automjetit taksi nga trafiku i dorézohet drejtuesit, aty per aty.
Pasojat dhe shpenzimet € krijuara pér shkak t& aplikimit t& dispozités nga paragrafi paraprak i
k&tij neni, ng t&rési i barté pronari i automjetit, pérkatésisht drejtuesi.

3, Kur drejtuesi i automjetit taksi nuk kryen transportin taksi t& udh&taréve, pérkatésisht kur pérdor
automjetin taksi p&r nevoja t€ veta, sshtg i obliguar g€ nga kulmi i automijetit t& largoj shenjén
“TAXI” apo “RADIO-TAXI”.

4. Automijetet taxi, t& regjistruara per transportin taksi t& udhétaréve ne territorin e komunave &
tjera, mund t& kryejné transportin ¢ udhétaréve né territorin e komungs sé Kaganikut n€ rastin kur
sjellin udhgtarg nga komunat tjera, por né kthim nuk guxojné t& marrin udhetaré t& rinj, ndérkaq
vetgém mund t'i kthejn& udh&tarét g€ i kané sjellé.

5. Me automjet taksi nuk mund t& transportohet numér me i madh i udhétaréve nga numri i uléseve
t& regjistruara né automjet, € as g% mund & vendoset mé vong numé&r mé i madh i ul&seve nga ato
té regjistruara.

6. Drejtuesi i automjetit taksi nuk guxon t& géndroj € as t€ marr udhétaré n& vendgéndrimet per
transportin publik t& udhétaréve

7. N& vendqéndrimet ¢ automjeteve taksi, automjetet vendosen sipas rendit t& ardhjes dhe nuk
guxon t& ket€ mé shume automjete se & ka vende & shénuara pér automjete taksi.

8. Drejtuesi i automjetit taksi nuk guxon t& ofroj shérbime t& transportit personalisht apo pérmes
ndérmjetésuesit dhe t& filloj transportin jasht& vendgéndrimit t& automjeteve taksi.

Neni 41
Stacionet e autobuséve

Stacioni i autobuséve &sht& objekti me infrastrukturén e saj pércjellése pér pranimin dhe
pércjelljen e autobuséve sipas rendit t& udh&timit, hyrjen dhe zbritjen e udhétardve, shitjes dhe
rezervimin e biletave p&r udhétar, gardérobén, pajisjen per informimin e udh&taréve dhe
operatoréve 1€ transportit si dhe sh&rbimet tjera g& kan& t&€ b&jné me transportin e udhétaréve
dhe operatorit e transportit rrugor.
Neni 42
Kategorizimi i stacioneve t& autobuséve

1.Stacioni i autobuséve nén kushte & barabarta iu ofron shérbime t& gjithé operatoreve
transportues q€ kan& rendin e udhétimit, lejen pér transport t& regjistruar dhe vértetuar né
Ministring pérkatése per transport apo Komung sipas tarifés t& pércaktuar nga Ministria
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pérkatése e bazuar n€ kategoring e stacionit t& autobuséve.
2. Personat zyrtar t& stacionit & autobuséve jané t& detyruar q€ né vend t& dukshém t& mbajné
kartelén identifikues.

Neni 43
Detyrimet e stacioneve ¢ autobuséve

3. Stacioni i autobuséve nuk ofron shérbime p&r operatorét e transportit t& cilst nuk kané rendin
e udhétimit t& regjistruar dhe vértetuar nga Komuna nése éshté fjala pér transport urban dhe
urbano- periferik,

4. Stacioni i autobuséve duhet t& keté mbishkrimin “Stacioni i autobuséve” si dhe emértimin €
vendit ku gjendet stacioni,

5. Personeli i stacioni t& autobuséve &shté i detyruar q& t& mbajé librin e evidencés mbi hyrjen dhe
daljen e autobuséve per linjat urbane dhe urbane periferike dhe pér € njéjtén gjé té raportoj
n& Komuné né periudha tre (3) mujore,

6. Libriievidencés mbi hyrjen dhe daljen e autobuséve dubet t& ket# kéto t& dh&na:

1.1. Emrin e operatorit t& transportit;

1.2. Emrin e linj&s sipas rendit t& udh&timit;
1.3.Koha e nisjes dhe e ardhjes s autobusit;
1.4. Targat e regjistrimit t& automjetit;

1.5. Fleturdhéresén e rrugés (Nr. Serik),

7. Me hyrjen ne fugi t rendit t€ udhétimit, stacioni i autobuséve &shté i detyruar © béjé
sistematizimin e & gjitha rendeve t& udh&timit sipas relacioneve, kohén e nisjes s& autobusit nga
stacioni i tij,

8. Licencén pér stacionet pér kryerjen ¢ veprimtarisé s& shérbimeve € transportit urban dhe
urbano- periferik e Iéshon Komuna.

Neni 44
Detyrimet tjera pér stacionin e autobuséve

1. Stacionet dhe vend-ndaljet € autobuséve né linjat e pérhershme i cakton me plan Drejtoria.
5 Stacionet dhe vend-ndaljet né linjat urbane dhe urbano-periferike duhet t€ jen€ t& rregulluara
dhe t& shénuara, t& kené sipérfage pérkatése € trafikut pér ndaljen e automjetit, sipérfagen
pér hyrjen dhe daljen e udhétaréve dhe shenjat e stacionit.
3. N& rrugét publike, sipérfagja p&r ndaljen e automjetit parimisht duhet t& jeté e ndértuar jashté

shiritit t& rrugés né pjesé t€ ndaré t& rrugés.
4, Sip&rfagja e cila shfrytézohet per hyrjen dhe daljen e udhétarve nga automjeti, n& rrugg€ apo
né vendbanim, dubet t& jeté e shtruar me asfalt, pllaka ose e betonuar.
5. Stacioni apo vend-ndalja n€ linjat n€ t8 cilat intervali i garkullimit &sht& mé& i gjaté se 15 minuta

duhet t& ken& nén pullazet.

Neni 45
Mirémbajtja

1. Pér rregullimin e stacioneve dhe vend-ndaljeve, mirémbajtjen dhe vendosjen e shenjave
kujdeset Drejtoria.

2. Drejtoria mund € béné shk&putjen ose transferimin e stacionit dhe t& vend-ndaljes, n€se
kjo &shtg n€ interes t& organizimit mé t& mir& dhe sigurisé né trafik.

Neni 46
Rendi né stacione, vendndalje dhe n& automjet

1. Automjetet patjetér ndalen n€ t& gjitha stacionet, pérkatésisht vendndaljet € linjave t€ tyre.
2. Nése automjeti nuk ka vende t€ lira, personeli i automjetit ka pér detyré t& njoftoj udh&tarét pér
keté.
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Neni 47

1. Sinjalin pér nisjen dhe ndaljen e automjetit e jep personeli i automjetit.
2. Vet&m personeli i automjetit hap dhe mbyll dyert e automjetit.
3. Personeli i automjetit nuk guxon & jap shenjé pér nisje deri sa t& konstatoj se jan& mbyllur dyert
pér hyrje dhe pér dalje t& udhétaréve.

Neni 48
1. Hyrja dhe dalja e udh&taréve behdt vetém né stacionet € autobuséve dhe né vendndaljet ¢
destinuara dhe t& regjistruara n& rendin e udhétimit dhe me Plan t& Transportit Publik.
2. Operatorét e transportit Publik t& udhé&taréve nuk ju lejohet t& ndalen né rrugg dhe t€ kryejn
shérbime né hyrjen dhe daljen e udhé&taréve jashté stacionit t& Autobuséve dhe vendndaljeve €
autobusgve. .
3. Transportuesi &shté i obliguar t& ndalet né t& gjitha vendndaljet t& cilat i ka t€ regjistruara né
rendin e udhétimit.

Neni 49

Personeli i automjetit ka pér detyré q& gjaté orarit t& pungs t& mbajé rrobat (uniformén) zyrtare
ose kartelen identifikuese dhe ndaj udh&taréve té keté sjellje korrekte.

Neni 50

1. Udhgtarét hyjné& né automjet né dyert e sh&nuara p&r hyrje dhe zbresin né dyert e sh&€nuara per
dalje.

2. Personat me aftési t& kufizuara, grat® shtatzéna, personat me fémijé deri n& 5 vjeg, inspektorét
¢ trafikut, policét né uniformé dhe personat me autorizime t€ veganta, mund t€ hyjn€ n€ dyert e
daljes.

Neni 51

I. Pér shfrytézimin e shérbimeve t& transportit, udh&tari duhet t& keté biletén e udhétimit, biletén
e parapagimit apo leje tjetér valide t& udhétimit.

2. Udhétari &shté i obliguar q& me kérkes&n e personit t& autorizuar, € tregoj biletén pérkatése t&
udhé&timit.

Neni 52

Transportuesi né trafikun publik urban dhe urbano - periferik & udhétargve, Eshté i obliguar qé t&
jap biletén e udhétimit, n& bazé t& s& cilés udhétari fiton t& drejtén pér udhétim si dhe biletén e
bagazhit, nése paguhet kompensim i vegant€ pér t&.

Neni 53

I. Udhétari i cili &shté gjetur, pérkatésisht q& gjendet pa bileté udhé&timi n€ automjet, €sht€ i
obliguar q& me kérkesé t& personit t& autorizuar, t& b&j kompensimin e biletés dhe gjobén n& lartési
t& dhjet&fishit t& cmimit 1€ bilet&s.

2. Nése udhgtari refuzon t& b&j pagesén, nga paragrafi paraprak, detyrohet q€ personit t€ autorizuar

t'i jap t& dhénat e sakta p&r identitetin e vet.
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Neni 54

Drejtuesi i automjetit &sht& i obliguar 1& respektoj itinerarin e linjés, t€ cilin duhet t'a ket€ né
automjet.

Neni 55

Drejtuesi automjetit né transportin linjor t& udb&taréve nuk mund t& ndalg — parkoj automjetin
né stacionin e nisjes dhe né peronim, mé gjaté se 20 minuta.

Neni 56
Transporti rrugor i mallrave

1. Transporti rrugor i mallrave (m& poshi€ i quajtur: transporti i mallrave) kryhet si:
1.1. Transporti i mallrave pér nevoja personale, dhe
1.2. Transporti i mallrave me qira dhe pagesé.

2. Gjaté transportit t& mallrave, operatori n& automjet duhet t’i keté kéto dokumente:

2.1. licencén;

2.2. fleturdhé&resg;

2.3. shoferit t& keng patent shoferin e kategorisé pérkatése pér drejtimin e automjetit gjegjés;

2.4. shoferi duhet t& jetg i paisur me certifikat & mjekut t& vlefshme 5 vite;

2.5. shoferi t& jen& punétoré i regjistruar te operatori;

2.6. certifikatén e regjistrimit t& automjetit (CRA), me regjistrim t& mjetit, si dhe emri i
operatorit - firmes duhet t& jet€ i nj&jte i shénuar n& (CRA) dhe n& dokumentet tjera pércjellése, si
dhe paisjet rezervé t& automjetit;

2.7. automjeti t& jen& teknikisht n& rreguil n& ¢do kohg, si dhe t& ken& kontroll teknike
periodike pér 6 (gjasht&) muaj,

Neni 57
Kushtet dhe kriteret pér licencim t€ operatoréve té transportit rrugor t¢ mallrave

1. Pér marrjen e licencés pér ushirimin e veprimtarisé s& transportit rrugor t€ mallrave,
operatori duhet t&€ ploté€sojé kéto kushte:
1.1.  T&jets i regjistruar n& Kosové (certifikata e regjistrimit t& biznesi);
1.2.  Selia e e kompanisé t€ jet& né territorin e Komunés s& Kaganikut;
1.3.  T& ket& reputacion & mirg;
1.4. Té& mos ket& pengesa juridike pér zhvillim t& veprimtarisé;
1.5.  T& ket& automjetet e transportit né gjendje t& mirg teknike-eksploatuese.
1.6. Listén mé t& dhé&nat e mjeteve transportues,
1.7.  Shefori duhet t& jeté i paisur me certifikat t& mjekut t& vlefshme 5 vite.
2. Licencat p&r ushtrimin e veprimtaris& s& transportit rrugor t& mallrave jepen kundrejt pagesgs
q& parasheh Rregullorja e Komungs p& Taksa dhe Tarifa Komunale.

Neni 58
Transporti i mallrave pér nevoja vetanake

1. Ndalohet marrja me transport pér nevoja vetanake, pa gené i regjistruar si transportues pér k&te.
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2. Dispozita e pikés paraprake nuk do t& zbatohet mbi mbajtésin e licencés pér transport &

mallrave me qira.
Neni 59

1. Emri dhe natyra ¢ biznesit duhet t¢ deklarohen kur t& regjistrohet veprimtaria e transportit t€
mallrave pér nevoja vetanake.

2. Regjistrimi nuk do t€ jeté i efektshém derisa aplikuesi t& tregoj se transporti i mallrave pér t&
cilin &shté kérkuar regjistrimi, mund t& emérohet si transport i mallrave pér nevoja vetanake.

Neni 60

1.Me rastin e kryerjes s& transportit pér nevoja vetanake me automjet mbi 3,5 deri n&€ 12 tonelaia
t& njé mase mé t& madhe t& lejuar, n& automjet duhet & keté:
1.1 fleténgarkesén dhe
1.2 déshminé nga e cila mund & vértetohet se &shté fjala pér transportin e mallrave pér
nevoja vetanake.

Nemni 61
Transporti i mallrave me gira dhe pagesé

1. Transporti i mallrave me qira dhe pagesé (pér palé t€ tret&) kryhet né bazé t€ marréveshjes mé
shkrim ose me gojé n& mes t& dérguesit dhe marrésit t& mallit i cili kontrakton transportin e
mallrave.
2. Gjaté transportit t& mallrave me qira dhe pagesg, operatori i transportit né automjet duhet t&
keté:

2.1. fleténgarkesén dhe

2.2 kontratén né mes t& giramarrésit dhe giradhé&ngsit.
3. Mjetet me t& cilat kryhet ky 1loj transporti duhet t& ngasin shoferét t&€ pungsuar tek personi
juridik apo fizik ose vet personi fizik
4, Mijetet duhet t& jen& n€ pronési t& personit fizik apo juridik dhe t& pajisur me certifikaté t& mjetit.

Neni 62
Mbikqyrja dhe kontrolli

1. Mbikéqyrjen e zbatimit t& dispozitave t& késaj rregulloreje e bén Inspeksioni i komunikacionit
rrugor dhe policia € Kosovés.

2. Operatori i transportit rrugor &shtg i detyruar t'i paraqes inspektorit t&r& dokumentacionin e
kérkuar dhe t'i krijoj atij t& gjitha leht€sité pér ushtrimin e kompetencave sipas k&saj rregulloreje
dhe ligjeve né fuqi.

3. Inspeksioni i komunikacionit rrugor &shtg i autorizuar:

3.1 T& bé&j kontrollin e operatoréve t& transportit rrugor se a jané duke ushtruar veprimtaring e vet
né& pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje dhe Ligjeve né fuqi,

3.2 T& urdhéroj ménjanimin e l€shimeve dhe mangésive n& aspektin e plotésimit 1€ kushteve t&
pércaktuara me kété Rregullore dhe Ligjeve né fuqi, pér kryerjen e transportit t& udhétaréve dhe
t& mallrave,

3.3 Té pérjashtoj nga qarkullimi automjetin me t& cilin kryhet transporti n& kundérshtim me
dispozitat e ligjit dhe t& késaj Rregulloreje t& caktoj vendparkimin, t& marr lejen e garkullimit dhe
targat né& kohé&zgjatje prej 48 orésh.
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4. Nése té njéjtit operator t€ transportit i shqiptohet masa e dénimit pér heré€ t&€ dyt€, p&r shkaqet e
pércaktuara né paragrafin 3 pika 3.3 t€ kétij neni, automjeti do & pé€rjashtohet nga qarkullimi, né
koh&zgjatje deri n€ 5 dité.
5. Me rastin e p&rjashtimit t& automjetit taksi, i merret shenja “TAXI” - “RADIO TAXI”, targat e
regjistrimit, gertifikata e regjistrimit t& automjetit.
6. Me kalimin e afatit t& shqiptimit t& dénimit, nga paragrafi 3 pika 3.3 dhe paragrafi 4 i kétij neni,
inspektori ia kthen operatorit dokumentet dhe targat e marra, qoft€ vet apo p&€rmes organit i cili
ka l&shuar kéto,

Neni 63

1. Inspektori i komunikacionit rrugor dhe policia e Kosovés, né kuadér t& autorizimeve t& tyre,
shqipton gjoba mandatore dhe bén fletparaqitje pér inicimin e procedurés kundérvajtése prané
Gjykatés Themelore né Ferizaj — Dega n& Kaganik, pér kund&rvajtje kundér atyre t€ cilét veprojng
né& kundérshtim me dispozitat e k&saj rregulloreje dhe ligjeve né fuqi.

2. Inspekiori i komunikacionit rrugor, bén kérkesa, njoftime, urdh&resa dhe vendime né& funksion
t& zbatimit t& késaj rregulioreje si dhe inicon proceduré p&rmbarimore.

Neni 64

Kur inspektori p&rjashton automjetin nga qarkullimi, merr vendim &€ automjeti i ndalvar t€
dérgohet n& shpenzime t& mbajtésit t& licencés, n& vende t& caktuara pér kéto raste.

Neni 65

1. Kund#r vendimit & inspektorit komunal t& komunikacionit rrugor, mund t’i ushtrohet ankesa
n& komisionin komunal t€ ankesave, n€ afat prej 15 ditésh nga dita e marrjes s&€ vendimit.

2. Ankesa dé&rgohet p&rmes organit komunal kompetent.

3. Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

Neni 66
Dispozitat ndéshkimore

1. P&r kund&rvajtje me gjobé prej 100 € deri n& 1000 €, do t& dénohet operatori transportues,
pérkatésisht personi juridik apo fizik p&r kundérvajtje, né qofté se:

1.1 Ushtron veprimtaring e transportit publik urban dhe urbano — periferik pa ficencé — leje pune
(neni 8),

1.2 ushtron veprimtaring e transportit publik t& udh&taréve n€ kundérshtim me nenin 9, dhe 10,
1.3 Vepron né kundérshtim me nenin 11, nenin 17 paragr. 6, neni 18.

Neni 67

1. Pér kundérvajtje me gjobé prej 500 € deri n& 1000 €, do t& dénohet operatori transportues,
pérkat&sisht personi juridik apo fizik p&r kundérvajtje, né qofis se:
1.1.  Vepron né kundé&rshtim me nenin 62.

Neni 68

1. Me gjobg prej 100 € deri né 800 € do t& dénohet operatori i transportit, pérkat&sisht personi
tjetér juridik dhe fizik, n€ qofi& se:
1.1.Vepron né kundérshtim me nenin 7, nenin 12, 16, 17, 18 si dhe nenet 20, 21, 22, 23, 24.
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Neni 69

Me gjobé prej 50 € deri n& 300 € do t& dénohet pér kundérvajtje nése veprohet né kundérshtim me
dispozitat e nenit 25 pika 1.2, paragrafi 2), pika 2.2; 2.3; 2.4; paragrafet 4, 5, 6, 7, 8 dhe nenet 27,
28, 36, 37, neni 38 paragrafi 1) pikat 1.3;1.4; 1.5; 1.6; 1.9; paragrafi 2) si dhe nenet 42, 47, 49, 50,
51, 52, 53.

Neni 70

1. Me gjobé prej 100 €deri n& 200 € do t& dénohet p&r kundérvajtje operatori i transportit:
1.1 Vepron n& kundérshtim me neni 29, 30, 32, 39, 46, 55.

2. Pér kundérvajtje, nga pika 1 e k&tij neni, do t& dénohet edhe personi fizik me gjobg prej 50 €

deri ng 100 €.
Neni 71

Me gjobé prej 100 € deri n& 300 € do t& dénohet pér kundérvajtje né&se veprobet n& kundérshtim
me dispozitat e nenit 26, 40, 48, 54, 58, 59.

Neni 72

Me gjobé prej 100 € deri n& 400 € do t& dénohet pér kundérvajtje nése veprohet né€ kundérshtim
me dispozitat e nenet 33, 34, 35, 38 paragrafi 1) pikat 1.1; 1.2; 1.7;1.8; 1.10; 1.11; 1.12;1.13 si
dhe nenet 56, 60, 61.

Neni 73
1. Me gjobé prej 100 € deri n& 500 € do t& dénohet operatori i transportit:
1.1 nése veprohet n& kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 25 pika 1.1; 1.3; 1.4; paragrafi 2)
pika 2.1; 2.5, pargrafi 3), si dhe nenet 41, 43, 44, 45.
2. Pér kundérvajtje, nga pika 1 e kétij neni, do t& dénohet edhe personi fizik me gjob& prej 50 deri
né 100 €.
Neni 74

1. D&nimet mandatore pér kundérvajtie n& shumé deri n¢ 1000( njémij&) € i shqipton Inspektori i
Komunikacionit.

2. NE& rast se subjekti i mbikéqyrur, nuk bén ekzekutimin e gjob8s brenda afatit t& dh&né me
aktvendim, inspektori mund t& inicoj procedurg kund&rvajtése né gjykétén kompetente ose t& bgj
inicimin e procedures pé&rmbarimore, brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita kur
aktvendimi t& b&het i plotfuqish&m.

Neni 75
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Obligohen operatorét e transportit rrugor, q& né afat prej 6 muajsh prej dités s€ hyrjes né fuqi 1€
késaj Rregulloreje, t& b&jn& harmonizimin e akteve t& tyre me dispozitat e k&saj Rregulloreje.
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Neni 76

Né&se operatori i transportit, pérkatésisht personi fizik apo juridik b&n pérséritje t& kundérvajtjes
s€ njejté, atéheré pérpos dénimit me gjobé, do ti shqiptohet edhe masa mbrojtése e ndalesés pér
ushtrimin € veprimtaris€ s& transportit rrugor né kohézgjatje prej 6 deri 12 muaj.

Neni 77

Me hyrjen ng fugqi t& késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullorja 01Nr.07-104/02-13623/25 ¢
datés 30.06.2025 pér Transport Rrugor né Territorin e Komunés s& Kaganikut, si dhe vendimi
pér miratimin e késaj rregulloreje.

Neni 78
Pér t& gjitha rastet q& nuk jan€ pérfshiré n& kété rregullore, do t& zbatohet ligji pér transport rrugor.

Neni 79
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi 30 dit# pas regjistrimit n€ zyrén ¢ protokollit t& MAPL-s&, pérkat&sisht
7 dit€ pas publikimit né ueb-fagen e komuné&s dhe n& Gazetén zyrtare & Republikés s€ Kosovés.

20



3
3

[
m
g
e
\\

Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukiture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Pér: Besim [lazi, Kryetar i Komunés sé Kaganikut
Kemal Murseli, Kryesues 1 Kuvendit t& Komunés sé Kaganikut
Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL

Kopje: Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém ng MAPL

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

£

Liburn Aliu, Ministér né Detyré né 1
Pérmes:

lzedin Bytyqi, UD. Sekretar i Pérgjifthshémyné
Nga: o [Florije Kika, Drejtore e Departarmentif Eigjor®
Zyrtarét pérgjegjés: ) Jate: 27, .
1.Zyrtari konfirmues iShendrita Latifi - Zyrtare e Larté Ligjore n@- = .- -~
vlerésimit ligjor Divizionin pér Mbikégyrjen e Zbatimit A8 000

2.Zyrtari  hartues  ilegjislacionit dhe Mbéshtetjes Ligjore y
vlerésimit ligjor V.

Lénda: Vierésimi i ligjshmérisé sé aktit
Lloji i aktit: Vendimi 01 Nr. 07-104/02-13623/ 25 pér aprovimin e Rregullores Nr.
03 /2025 pér transportin rrugor né territorin e Komunés sé Kaganikut,
miratuar nga Kuvendi Komunal i Kaganikut, daté 30.06.2025

I nderuar kryetar Ilazi,
I nderuar kryesues Murseli

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, (MMPHI) né pajtim me
Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK)
Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve t&¢ Komunave, me daté 04.07.2025 ka
pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) Vendimin 01 Nr. 07-104/02-
13623/25 pér aprovimin e Rregullores Nr. 03/2025 pér transportin rrugor né territorin e
Komunés sé Kaganikut, miratuar nga Kuvendi Komunal 1 Kacanikut, daté 30.06.2025.

MMPHI pas shqyrtimit t& ligjshmérisé s& aktit né fjalg, dhe né pajtim mé Nenin 4 t&
Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK)
Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave kérkon nga Kuvendi
Komunal i Kaganikut:




RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimi 01 Nr. 07-104/02-13623/25 pér aprovimin e Rregullores Nr. 03/2025 pér transportin
rrugor né territorin e Komunés sé Kaganikut, miratuar nga Kuvendi Komunal i Kaganikut,
dateé 30.06.2025,

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit t& Vendimit t& lartcekur konstatoi se:

Neni 9, paragrafi 2 dhe nénparagrafi 2.5 duhet t& higen, pasi licencimi i terminaleve té
mallrave nuk &shté kompetencé e komunave pérkatése, por i takon Ministrisé sé Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI);

Po ashtu, nenet 56 deri né 64 duhet té fshihen, pasi legjislacioni aktual nuk e njeh kategoring
“shérbimet e transportit me marimangg”. Kéto dispozita pérshkruajné kryesisht kushte dhe
elemente t& natyrés kontraktuale, t& cilat i pérkasin marrédhénieve qé autoritetet komunale
mund & kené¢ me kompanité qé& ofrojné shérbime pér transportin e mallrave (p.sh. bartjen e
automjeteve). Pér kété arsye, pérmbaijtja e kétyre neneve éshté e panevojshme dhe duhet té
largohet nga rregullorja;

Megjithaté, disa nga ¢éshtjet e pérfshira né kéto nene mund té trajtohen né ményré mé té
pérgjithshme dhe t& pérshtatshme né pjesén qé rregullon transportin e mallrave, pérkatésisht
nenet 65 deri né 70 t& késaj rregulloreje.

Té veprohet sipas vierésimit t& ligjshmérisé sé aktit komunal nga MMPHI, t€ merret vendim
i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi jo mé voné se afati i paraparé né
dispozitat e Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores
(QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave.




Republika e Kosovés

Ropubhka Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

= I Mlinistria e Adniinistrimit & Pushtetit Lokal

“Ministarstoo Adniinistracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Govermment Administration

REFERENCE: Nr.(20-519

DATE: 27.08.2025

PER/ZA/TO: Mak_fl're Malsle, Zyrtare pér Puné & Kuvendit t&8 Komungs sé
Kaganikut

PERMES/PREKO/THROUGH | Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL - ;f L / 7
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé ;

CC Besim Iazi, Kryetar i Komunés sé Kacanikut -
Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Ka(;ﬁmlkg.t Y]
NGA/OD/FROM: Erblin Hetemi, Drejtor i Departamentit Ligjor ng MAPL %"f

|4 Besim Myrtezani, Udheheqes i Divizionit pér Zhatm té
Legjislacionit [T_.f']f,’w_f ¢ /,}‘

Mimoza Bajraktari, Zyrtare e larté pér Zbatim té Legjislacionit ’ 1

| TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Pérgjigje né kérkese

E nderuar znj. Malsiu,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal (MAPL), ka pranuar nga Ju kérkesén Nr,020-519
lidhur me vier#simin e ligjshmérisé sé Vendimit 01Nr.07-104/02-13623 /25 (& datés 30.06.2025
pér aprovimin e Rregullores Nr.03/2025 pér Transportin Rrugor né Territorin e Komunés sé
Kaganikut, i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Kaganikut.

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), n& pérputhje me mandatin e saj t&
pércaktuar me Ligjin Nr. 03/ L-040 pér Vetdqeverisje Lokale, shlojcén [, pika 9 t& Rregullores
(QRK) - Nr. 14/ 2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe
Ministrive, pas shqyrtimit té kérkesés sqaron se:

»  Vendimin 01N1.07-104/02-13623/25 t& datés 30.06.2025, pér aprovimin e Rregullores
N1.03/2025 pér Transportin Rrugor né Territorin e Komnunés sé Kaganikut, i miratuar
nga Kuvendi i Komunés sé Kacanikut, MAPL e ka dérguar pér shqyrtim té
ligishmérisé né Ministrin e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
(MMPHI) dhe té njgjtin ka vlerésuar sé éshté né kundérshtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqi.

o Hsht# né interes t& Komunés gé nga vlerésimi i aktit té jeté i siguruar se akH i nxjerrd
nga organet e komunés éshté né pérputhje me legjislacionin né fugi té Republikés sé
Kosovés, Zbatimi i aktit t¢ kundérligishém nga ana e komunés edhe pse nuk éshté
vlerésuar me kohé nga ana e ministrisé, nuk e pérjashton institucionin tuaj nga
pérgjegjésia,

MAPL, éshté e gatshme té ofrojé pérkrahje dhe ndihmén e nevojshme, pér zbatimin e ploté @
obligimeve & dalin nga legjislacioni i zbatueshém pér vetégeverisje lokale né Republikén e

Kosovés.,

Me respekt,




From: Malfire Malsi

Sent: Thursday, August 14, 2025 2:19 PM

Ta: Vjosa Ahimataj

Ce: Besim Qllazi; kemal murseli@rks-goy.net; Aran Tenegja
Subject: FW,

Pérshindetje e nderuar,
Me kérkesin e kiyetarit i komunés po ju shkruaj kété email:

Ju njofto] se, pérmes Zyrés sé Kryetarit (& Komunés, e mora vlerésimin e ligjshmérisé lidhur me
Rregulloren
pér transport rrugor.

Rregullorja pér transport rrugor, 8shté publikuar né fagen zyrtare dhe la hyrg né fugi né pajtim me
neni 17 té Rregullores (MAPL) Nr. 02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimit t& akteve &
komunies,

Ndérkaq, Viergsimi i figishmérisé éshté béré pas afatit té pércaktuar Hgjor prej 30 ditésh nga
Ministria @ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe infrastrukturés-MMPHI, ndérkag organi shgyriues -
MMPHI ka kérluar té béhet rishqyrtimi | aktit né falé.

E nderuar, pérderisa organi shqyrtues e léshon afatin ligjor Hdhur me vlerésimin e ligjshmérisé s
aktit, at&hers nuk e di cill éshté obligiml i komunés pér rishgyrtimin e aktit né flalg, i cili ka hyré né

fugi dhe @shié haré | ekzekutueshém,

Respekt!




